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ҚҰРМЕТТІ ОҚЫРМАНДАР!

«Педагогика жəне психология» журналы-
мыздың кезекті саны авторлар жоғары оқу 
орындарында оқыту барысында əлеуметтік 
педагогтың кəсіби-коммуникативтік қабілет-
те рін қалыптастыру мəселелерін қарасты ра-
тын мақаламен ашылмақ. Мақаланың матери-
алдары бүгінгі таңда өзекті мəселелердің бірі 
болып табылады, өйткені қазақстандық қоғам 
өмірінің барлық салаларында орын алып 
отырған өзгерістердің салдарынан əлеуметтік 
жағынан қорғалмай қалған халықтың əлеу-
мет тік топтары əлі де бар. Сондықтан қоғам-
ның мəселелері əлеуметтік қорғаудың түрлі 
бағыттары бойынша балалармен, отбасымен 
жəне жастармен жұмыс істейтін маманды да-
ярлауды талап етуде. 

Екінші мақалада əскери басшылардың кə-
сі би құзыреттілігінің даму мəселелерінің қа-
рас   ты рылу дəрежесі талданып, оның кəсі  би 
қызмет құрылымындағы орны анық та   лып, 
осы мəселеге қатысты зерттеулерге ретро-
спек  тивалық талдау жүргізіліп, басшы лар дың 
кон фликтологиялық құзыреттілігінің қоры-
тын дыланған көрсеткіштері жəне аталған 
мəселе бойынша ары қарай жүргізілетін жұ-
мыс   тардың бағыттары анықталады.

Журналдың осы санында құзыреттілік көз-
қарас, болашақ мұғалімдердің, студенттердің 
құзыреттілігін қалыптастыру мəселелері бір 
қатар мақалада қарастырылатындығын атап 

кеткен жөн. Нақты айтқанда, орта арнаулы оқу 
орындарында студенттердің коммуникативтік 
құзыреттілігін инновациялық технологиялар 
арқылы қалыптастыру мəселелері қарас ты-
рылған. Болашақ мұғалімдердің əдістемелік 
құзыреттілігін қалыптастыру мақсатында, 
құзы реттілікті бағалау көрсеткіштерін жəне 
оларды айқындау тетігін келтіре отырып, 
педа  гогикалық жоғары оқу орындарында 
био  логия пəндері бойынша оқыту барысында 
құзы реттілік тəсілін жүзеге асыру жолдары 
көр сетілген. 

Жоғары кəсіби білімге қойылатын талап-
тар жəне қазіргі көзқарастар аясында болашақ 
мұғалімдерді даярлаудың өзекті мəселелері 
сту денттердің, бастауыш сыныптың бола шақ 
мұғалімдерінің коммуникативтік құзы рет ті-
ліктерін қалыптастыру тұрғысынан қарас ты-
рылады.  

Журналда берілген басқа мақалаларда біз-
дің елімізде болашақ педагогтардың зерттеу 
құзыреттілігін қалыптастыру мəселелерінің 
маңыздылығы көрсетіліп, қазіргі психология-
педагогикалық əдебиеттегі осы феномен 
бой ынша түрлі көзқарастар қарастырылады. 
Бола шақ мұғалімдердің зерттеу құзыреттілігін 
қалып тастырудағы тиімді əдістемесі ретінде 
веб-квест технологиясының мəні көрсетіліп, 
əлеуетті зерттеушінің жеке тұлғасына қой ы-
латын талаптар қалыптастырылып, жоғары 
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оқу орындарында студенттердің педаго ги-
ка лық білімді меңгерудегі оны пайдалану 
тəжірибесі қарастырылады. 

Сонымен қатар информатиканың базалық 
курсында ақпараттық модельдеуді оқыту 
кезінде желілік сервистерді пайдаланудағы 
мүмкін болатын көзқарастар қарастырылады. 
Əлеуметтенуімен жəне интербелсенділігімен 
ерекшелінетін аталған 2.0 веб-сервистерінің 
үлкен дидактикалық əлеуеті бар жəне қазіргі 
білім беру ортасында ақпараттық модель-
деуге табысты оқыту үшін мұғалім мен 
оқушыға қажетті құралдарды ұсына алады. 
Электрондық «e-learning» оқыту жүйесінде 
сапа мониторингі мəселесіне баса назар ауда-
рылады. Оқу-тəрбие үрдісінің барлық бағыт-
тары бойынша мониторинг дидакти калық 
үрдістердің талдауын, диагностикасын, бол-
жамын жəне жобалауын жүзеге асыруға мүм-
кіндік береді. 

Журналда оқытудың қазіргі технология-
лары мəселелері жариялануда. Мысалы, по-
лифункционалды əдістерді пайдалану кезінде 
студенттердің коммуникативтік мəдениетінің 
тұтас жүйесі сипатталып, медициналық оқу 
орындарының студенттеріне орыс тілін кəсіби 
бағытталған оқытудың инновациялық стра-
тегиясы ұсынылады. Ол үш дидактикалық 
мəселені шешуге бағытталған: студенттердің 
кəсіби-сөйлеу қызметінде қалыптастырылған 
құзыреттіліктерін қалыптастыру, дамыту 
жəне қолдану. Тапсырмалар негізінде диалог-

тік қарым-қатынас ұсынылады. Ұсынылып 
отыр ған поли функционалды əдістемені оқу 
үрді сінде өзге гуманитарлық курстарды оқы-
ту барысында пайдалануға болады.

Журналда педагогикалық жəне психоло-
гиялық ғылым бір қатар мақалада қарасты-
рылған. Журналда алғашқы рет қазіргі жо-
ғары оқу орны жағдайында студент жаста-
ры ның аналыққа дайындығын қалыптастыру 
мəселелері сипатталады. Автор жоғары оқу 
орынды студент жастарына əсер ету орта 
ретінде қарастырады, студенттерде жас пен 
жеке ерекшеліктеріне қарай қарым-қаты-
настар жүйесі қалыптасып, бірақ қарқынды 
жеке тұлғалық, құнды-мағыналық өзін-өзі 
анықтау процесі жалғасады деген пікір білді-
ре ді. Қазіргі студент қыздарының аналыққа 
дайындығы жағдайына жасалған талдаудың 
нəтижелері ерекше қызығушылық тудырады. 

Құрметті оқырмандар! Осы журналда 
берілген материалдардан басқа Сіз өзіңізді 
қызықтырып жүрген мəселелер бойынша 
мақалаларды да таба аласыз, өйткені осы 
санда берілген мақалалардың тақырыптары 
алуан-түрлі жəне көп қырлы. Редакциялық 
кеңес журналдың желтоқсан айындағы саны 
педагогикалық қауымдастыққа пайдалы бола-
тындығына сенім білдіреді жəне өзекті пси-
хология-педагогикалық тақырыптарға жазыл-
ған қы зық ты мақалаларымен бұрынғы жəне 
жаңа авторларды ары қарай шығармашылық 
ынты мақтастыққа шақырады. 

                                                   

Құрметпен,
бас редактор                               С.Ж. Пірəлиев           

№4, 2013
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УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!
Очередной номер нашего журнала «Педагогика 

и психология» начинается со статьи, в которой авто-
ры рассматривают вопросы формирования профес-
сионально-коммуникативных качеств социального 
педагога в процессе обучения в высших учебных 
заведениях. Материал статьи на сегодняшний день 
очень актуален, так как динамичность, быстрые 
перемены во всех сферах общественной жизни ка-
захстанского общества приводят к тому, что сегодня 
практически нет социальных групп населения, кото-
рые чувствовали бы себя социально защищенными, 
благополучными. Поэтому назревающие проблемы 
общества требуют подготовки специалиста по рабо-
те с детьми, семьей и молодежью по разным направ-
лениям социальной защиты.

В следующем материале анализируется степень 
разработанности проблемы развития профессио-
нальной компетентности военных руководителей, 
определяется ее место в структуре профессиональ-
ной деятельности, осуществляется ретроспектив-
ный анализ исследований данной проблематики, вы-
водятся обобщенные показатели компонентов кон-
фликтологической компетентности руководителей 
и определяются направления дальнейшей  работы.

Следует отметить, что в данном номере журнала 
проблемы  компетентностного подхода, формирова-
ния компетенций будущих учителей, студентов рас-
сматриваются также в целом ряде статей. А именно, 
вопросы формирования коммуникативной компе-
тентности студентов в средних специальных учеб-
ных заведениях средствами инновационных техно-
логий. Представлена реализация компетентностного 
подхода при обучении дисциплинам по биологии в 
педагогическом вузе с целью формирования методи-
ческих  компетенций будущих учителей с приведе-
нием критериев оценки и механизмов их выявления. 

Актуальные проблемы подготовки будущих учи-
телей в контексте современных подходов и требова-
ний к высшему профессиональному образованию 
рассматриваются авторами с точки зрения форми-
рования коммуникативной компетенции студентов, 
будущих учителей начальных классов. 

В других статьях подчеркивается значимость 
проблемы формирования исследовательской компе-
тенции будущих педагогов в нашей стране, раскры-
ваются различные подходы к данному феномену в 
современной психолого-педагогической литературе. 
Показана сущность веб-квест технологии как эффек-
тивной методики в формировании исследователь-
ской компетенции будущих педагогов, формулиру-
ются требования к личности потенциального иссле-
дователя и приводится опыт его использования при 
усвоении студентами педагогических знаний в вузе. 

Кроме того, рассматриваются возможные подхо-
ды к использованию сетевых сервисов в обучении 

информационному моделированию в базовом курсе 
информатики. Показано, что указанные сервисы веб 
2.0, отличающиеся социальностью и интерактивно-
стью, имеют огромный дидактический потенциал 
и могут предоставить необходимые для учителя и 
ученика инструменты для успешного обучения ин-
формационному моделированию в современной об-
разовательной среде. Серьезное внимание уделяется 
проблеме мониторинга качества в системе электрон-
ного «e-learning» обучения. Мониторинг учебно-
воспитательного процесса по всем направлениям 
дает возможность осуществить анализ, диагностику 
прогнозирование и проектирование дидактических 
процессов.

В журнале продолжают освещаться современные 
технологии обучения. Например, предлагается инно-
вационная стратегия профессионально-ориентиро-
ванного обучения русскому языку студентов-медиков 
с описанием целостной системы коммуникативной 
культуры студентов при использовании полифунк-
циональных методов. Они ориентированы на реше-
ние трёх дидактических задач: формирование, раз-
витие и применение сформированных компетенций 
в профессионально-речевой деятельности студентов. 
В основе заданий лежит диалогическое общение. 
Предлагаемая полифункицональная методика может 
быть успешно использована в учебном процессе на 
занятиях по другим гуманитарным курсам.

Педагогическая и психологическая наука пред-
ставлена в журнале в ряде статей. Впервые в журна-
ле освещается проблема формирования готовности 
к материнству студенческой молодежи в условиях 
современного высшего учебного заведения. Автор 
рассматривает вуз как среду влияния на студенче-
скую молодежь, исходя из соображений, что у сту-
дентов уже определенным образом сформировалась 
система отношений в силу возрастных и индиви-
дуальных особенностей, но продолжается процесс 
интенсивного личностного, ценностно-смыслового 
самоопределения. Особый интерес представляют 
результаты анализа состояния готовности современ-
ных девушек-студенток  к материнству.

Уважаемые читатели! Помимо этого приведен-
ного материала в журнале Вы сможете найти статьи 
по интересующим Вас проблемам, так как тематика 
статей данного номера разнообразна и многоаспек-
тна. Редакционный совет выражает надежду, что 
декабрьский выпуск журнала будет полезен педаго-
гическому сообществу и приглашает к дальнейшему 
творческому сотрудничеству прежних и новых авто-
ров с интересными статьями на актуальную психо-
лого-педагогическую тематику. 

С уважением, 
главный редактор                                   С.Ж.Пралиев                 
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Білім берудің бүгінгі мəселелері
Современные проблемы образования

А.Б. АЙТБАЕВА

 Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті
Республикалық оқу-əдістемелік кеңесінің оқу-əдістемелік секциясы

Б. МУСАЕВ

Əл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті
Жалпы жəне этникалық педагогика кафедрасы

Алматы қ., Қазақстан

ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРНЫНДА ƏЛЕУМЕТТІК ПЕДАГОГТЫҢ 
КƏСІБИ САПАЛАРЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ МƏСЕЛЕЛЕРІ

Аннотация
Қазақстандық қоғам өмірінің барлық салаларындағы қарқындылық, өзгерістер бүгінгі күні 

өзін əлеуметтік жағынан қорғалған деп сезінетін халықтың əлеуметтік топтарының жоқтығына 
əкеп соқтырады. Қоғамдағы толғағы жеткен мəселелер əлеуметтік қорғаудың түрлі салала-
ры бойынша балалармен, отбасымен жəне жастармен жұмыс жасайтын мамандарды талап 
етеді. Мақалада жоғары оқу орындарында оқыту үрдісінде əлеуметтік педагогтың кəсіби-
коммуникативтік қасиеттерін қалыптастыру мəселелері қарастырылады.
Түйін сөздер: қарқын, əлеуметтік педагог, коммуникативтік қасиет, кəсіби білім.

В статье поднимаются вопросы формирования профессионально-коммуникативных качеств 
социального педагога в процессе обучения в ВУЗ-ах. В ней авторами отмечается, что дина-
мичность, быстрые перемены во всех сферах общественной жизни казахстанского общества 
приводят к тому, что сегодня практически нет социальных групп населения, которые чувство-
вали бы себя социально защищенными, благополучными. На основе изучения установлено, что 
назревающие проблемы общества требуют специалиста по работе с детьми, семьей и молоде-
жью по разным направлениям социальной защиты. 
Ключевые слова: динамизм, социальный педагог, коммуникативные качества, профессиональ-

ные знания.

Annotation
The article touches upon the dynamism and fast changes in all spheres of public life of Kazakhstan 

society that leads today, to the absence, practically, of no social groups of the population which would 
feel itself socially protected and safe. On the basis of studying it is determined that rising problems in 
the society need specialists to work with children, family and young people on different directions of 
social protection.  Attention is given to the formation of professional and communicative qualities of 
the social teacher in the course of training at higher educational institutions. 

Key words: dynamism, social educator, communicative qualities, professional knowledge.

Қазіргі заманғы əлеуметтік педагоги ка-
ның ерекшелігі – оның гумандылық 

ба ғыт ты лығында, яғни, балаға деген бірың-
ғай талаптармен қатар тəрбиеші мен бала 

ара сындағы өзара құрмет, бірігіп қызмет ету, 
шы ғар машылықпен бірге айналысу, достық 
қарым-қатынас жəне теңдік. Əлеуметтік педа-
гогиканың қоғамдық мəні – қиын жағ дай ға 
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душар болған адамдарға – отбасына, бала-
ларға көмек көрсету; оларға өмірден өз орнын 
табуға, өз мүмкіндіктері мен қабілет-ынтасы 
негізінде одан əрі дамуына жəрдем ету.

Əлеуметтік-педагогикалық қызмет – бала-
ның, жасөспірімнің отбасында, мектепте, 
қоғамда қалыпты қарым-қатынасқа түсуі үшін 
өзін-өзі ұйымдастыра білу, психологиялық 
ұстамдылық, сабырлылық сақтай алуы үшін 
көмек көрсетуге бағытталған педагогикалық 
қызметті де қамтитын əлеуметтік жұмыс.

Əлеуметтік педагогика саласында зертте-
улер жүргізіп жүрген маман-ғалымдардың 
(А.В. Мудрик, Б.З. Вульфов, Л.В. Марда-
хаев, М.А. Галагузова, В.А. Сластенин, 
Ю.В. Василькова, В.Г. Бочарова жəне т.б.) ой-
ынша, əлеуметтік педагог – бұл, ең алдымен, 
тұлғаны, адам мен оның отбасын қамқорлыққа 
алатын мемлекеттік-қоғамдық қызметтер, 
ұйымдар мен мекемелер арасын байланысты-
рушы делдал. Сонымен бірге ол жеке, нақты 
адамның мүдделерін қорғаушы. Əлеуметтік 
педагогтың функцияларына − қиын жағдайға 
тап болған балаға, жасөспірімге кризистен 
шығу жолдарын меңзеп қана қоймай оған 
қиын кезеңде сүйеніш бола білуі, құқын 
қорғауы, жасөспірімнің іс-əрекетін өзін-өзі 
тəрбиелеуге, өздігінен білім алуға, өз өмірін 
өз бетімен жоспарлай алуға, жағымды жаққа 
қарай бұра білуге үйретуі, бағыттауы да жа-
тады. Сондай-ақ, əлеуметтік педагог бала 
проблемаларын жан-жақты шешуге құзырлы 
түрлі мамандардың күшін біріктірумен жəне 
олардың қызметіне координация жасаумен де 
айналысады. Əлеуметтік салада қызмет ететін 
педагог əлеуметтік тəрбиенің түрлі проблема-
ларын зерттеу істерін де ұйымдастырып, со-
нымен бірге əлеуметтік педагогтар, ұжымдар 
мен түрлі педагогикалық орталықтардың 
жұмыстарына талдау жасауға да міндетті.

Əлеуметтік педагогтың кəсіби шығарма-
шылығына − оның анықтамасы мен құры-
лы мын, ерекшеліктері мен даму заңды лық-
тарын анықтауға М.С. Каган, Б.М. Кедро-
ва т.б. еңбектерінде біршама тыңғылықты 
көңіл бөлінген. Шығармашылықтың пси-
хо ло гиялық аспектілері Л.С. Выготский, 
А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн еңбек-

терінде зерттелді. В.И. Загвязинский, 
В.А. Кан-Калик, М.М. Поташник, Н.П. Ра-
ченко т.б. педагогикалық шығармашылық 
пробле маларының принциптерін айқындап 
берді. 

Осы салада жазылған басқа да еңбектерді 
қарастыра, талдай отырып, əлеуметтік педа-
гогтың шығармашылық қызметі төмендегідей 
құрамдас бөліктерден тұрады деп айта ала-
мыз:

- проблемалық педагогикалық міндеттерді 
вариативті түрде шеше алу;

- альтернативті педагогикалық ойлау қабі-
леті;

- түрліше жағдайларда кездесетін педаго-
ги калық міндеттерді шешу үшін қажетті пе-
да гогикалық технологияларды игеру, қол дану 
жəне керек болған жағдайда оларды құрас-
тыра білу шеберлігі;

- креативтік бірлескен іс-əрекет барысында 
балаларды шығармашылыққа ынталандыра 
білу жəне олармен қоян-қолтық жұмыс жасай 
білу.

Əлеуметтік жұмыс жүйесі тарихи-қоғамдық 
бола тұра, сонымен бірге өте күрделі жəне 
ашық жүйелер қатарына жатады. Əлеуметтік 
педагогтың кəсіби қызметін қарастыра оты-
рып, біз бұл қызметтің субъектісін – яғни, 
бала өмірінің əлеуметтік жəне жағдайлық 
қиыншылықтарын терең білетін, оған дер 
кезінде көмекке келуге əзір, жалпытеориялық 
жəне арнаулы білімдер кешенін жете мең-
герген, білікті де шебер кəсіби маманды бөліп 
қарастыруымыз қажет. Күнделікті өмірде 
бел гілі бір кəсіптің иегері болу адамның ой-
лауына, мінез-құлқына, өмірге көзқарасына 
ықпал етеді. Бұл феноменді психологияда 
«кəсіби менталдылық» ұғымымен сипаттай-
ды. Психологиялық еңбектерде менталдылық 
адамның белгілі бір кəсіп иелеріне тəн жəне 
сонымен айқындалған терең, көбіне санадан 
тыс жəне рефлекстенбеген тұлғалық ерек-
шеліктері ретінде сипатталады.

Ендеше, əлеуметтік педагогтың кəсіби ма-
ман ретіндегі тұлғасына қойылатын талаптар-
ды анықтап көрейік. 

Зерттеуші ғалымдар мамандыққа тиісті 
қабілеттер ретінде төмендегі сапаларды атай-
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ды: байқағыштық, жағдайды тез айырып жол 
таба білу, интуиция, эмпатия (өзін басқа адам-
ның орнына қойып, оның сезімдерін, идеяла-
рын, істерін түсіне білу қасиеті), рефлексия 
жəне өзін-өзі ұстай білу [1].

Бұлардан басқа əлеуметтік педагог əлеу-
меттік сферадағы барлық қызметкерлерде бо-
луы тиіс: араласқыштық, адамдармен бір ле се 
жұмыс істеуге ұмтылушылық, өз көзқа ра-
сын қорғай алу, қайырымдылық, білуге құш-
тарлық, оптимизм, жанжалды ситуация лардан 
жол таба білу, жүйке-психикалық жа ғы нан 
тұрақтылық, байыптылықты да игеруі тиіс. 
Сөз жоқ, маманның басты кəсіби сапа ларының 
қатарына коммуникативтік, яғни, қарым-
қатынас жасай білу шеберлігі жат қы зылады.

Сонымен, əлеуметтік педагог кəсіби қызме-
тінің ең негізгі сферасы социум (тұлғаны 
қоршаған ең жақын орта, адамдар арсындағы 
қарым-қатынас сферасы) болып табылады. 

Əлеуметтік-педагогикалық қызмет сфера-
сы ның мұндай кең диапазоны мамандық иесі-
нен кəсіби-этикалық мəдениеттің бір бөлігі 
болып табылатын жоғары педагоги калық 
мəде ниетті талап етеді. 

Педагогикалық мəдениет – адамзатқа ұрпақ 
ауысуы жəне тұлғаның əлеуметтенуі сияқты 
тарихи процесті қамтамасыз етуге қажетті 
адамдардың шығармашылық педагогикалық 
қызметінің құралы болып табылатын рухани 
жəне материалдық құндылықтары жинақ-
талған жалпыадамзаттық мəдениеттің бір 
бөлі гі болып табылады. 

Педагогикалық мəдениеттің ең басты құн-
дылығы – бала жəне оның білім алуы, тəр-
биесі, дамуы, əлеуметтік, құқықтық тұрғы дан 
қорғалуы болып табылады.

Жүйе ретіндегі педагогикалық мəдениеттің 
компоненттеріне:

- педагогикалық позиция жəне педагогика-
лық ойлау мəдениеті;

- кəсіби білім;
- кəсіби шеберліктер жəне педагогикалық 

іс-əрекеттің шығармашылық сипаты;
- тұлғаның өзіндік реттелуі жəне педа гог-

тың кəсіби мінез-құлық мəдениеті енгізіледі.
Əлеуметтік педагогтың кəсіби мəдение-

тінің маңызды элементіне қоғамда коммуни-

кацияның əлеуметтік дағдыларының көме-
гі мен іске асырылатын құндылықтар мен 
нормалардың жиынтығы ретінде қабылда-
натын коммуникативтік мəдениет те енгізіледі. 

Əлеуметтік педагогтың кəсіби білімі 
көле міне – педагогика жəне психологиямен 
қатар, баланың даму физиологиясы, тəрбие 
жұмысының əдістемесі сияқты міндетті 
пəндер енеді. Бұл білімдер баланы, оның 
мінез-құлқы мен іс-əрекеттерін бақылап 
үйрену, қарым-қатынас ерекшеліктері мен өзге 
балалармен ұжымда сыйымдылығын анықтау 
үшін қажет. Əлеуметтік педагог баланың 
қызметі мен өзара бірлесе жұмыс істеуді 
ұйымдастыра алуы қажет. Ол үшін жұмыскер 
түрлі педагогикалық технологияларды да 
игеруі тиіс. Коммуникативтік шеберлікке, 
сонымен бірге, кейбір əртістік əдіс-тəсілдер, 
шебер сөйлей алу, керегінше дауыс ырғағын 
өзгерте алу, мимикалық жəне ым-ишаралық 
қимыл-белгілерді игеру; сұхбат негізінде 
маскүнем, нашақор, қаңғыбас, жезөкшемен, 
немесе қиын жағдайға тап болған баламен 
ортақ тіл таба алатындай əңгіме желісін құра 
білу сияқты икемділіктер жатады. Жай тіл та-
уып қана қоймай, иландыра жəне ықпал ете 
білу де өте маңызды.

Тұлғада болуы тиіс сапалардың ең басты-
сын бөліп алу қиын. Сонымен бірге бұл сапалар 
мамандықты таңдау стадиясында диагности-
калануы қажет. Адамның қайырымдылығын 
қалай анықтаймыз? Оның ірілік қасиеттерін, 
бойындағы альтруизмін қалай өлшейміз? 
Олай болса, əлеуметтік педагог жұмысының 
ерекшеліктері төмендегідей интегративтік 
тұлға қасиеттерінің қалыптасуын талап 
етеді − гуманизм, альтруизм, толеранттылық, 
креативтілік.

А.А. Аминов адамның əлеуметтік қызмет -
ке кəсіби тұрғыдан жарамдылығын зерт тей 
отырып, тұлғаның басым сапалары ретін де 
əлеуметтік интеллект пен əлеу мет тік білік-
тілікті  қарастырады. Автордың ұсын ған 
бас ты гипотезасы – түрлі əлеуметтік кон -
текс   тердегі тұлғааралық қарым-қаты настар 
негізінде проблемалардың тиімді шеші-
луіне бағытталған ерекше ойлау жүйе сі-
нің жататындығы. Ойлаудың мұндай бағыт-
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тылығын автор əлеуметтік интеллект деп 
атайды [2].

Автор əлеуметтік біліктілік жəне əлеуметтік 
интеллект проблемаларын Дж. Тилфордтың 
интеллектінің теориясы мен факторлық 
моделі жəне Г.Марлоудың əлеуметтік білікті-
ліктің теориясы мен факторлық моделі 
тұжырымдары негізінде қарастырған.

Ал, Т.Д. Шевеленкованың пікірінше, 
əлеу меттік жұмыскер тұлғасының басты 
мінездемесі − өз-өзіне деген жағымды көзқа-
растағы жəне өзін де, өзгелерді де позитивті 
тұрғыдан қабылдай алатын «Мен-бейне» си-
паты [3].

Ғылыми зерттеулерде əлеуметтік педа-
гогтың идеалды моделін жасауға деген тал-
пыныстар да байқалады. Мысалы, Б.П. Би-
тинас əлеуметтік педагогтың мынадай иде-
алды моделін ұсынады. Тұлға сапа лары 
мінездемесінің бірінші тобына – жұмыс-
қа тұратын тұлғаға тəн, бірақ оның кəсіби 
даярлығына тəуелсіз мінез-құлық ерекше лік-
тері жатқызылады. Екінші топ – кəсіби даяр-
лық кезінде жəне кəсіби іс-əрекет барысында 
қалыптасқан кəсіби деңгейге тəн сипаттар. 
Үшінші топ – əлеуметтік педагогқа тəн таза 
кəсіби сапалар.

Бірінші топта автор – гуманизм, əлеу-
мет тік белсенділік, қарым-қатынасқа оңай 
түсе алушылық қасиеттерін бөліп көрсе-
те ді. Дамытылуға тиіс қасиеттерге автор 
тұлғаның кəсіби-педагогикалық бағытты-
лығын (педагогикалық қызметке деген қызы-
ғушылық, оның нəтижелеріне қанағат сезім-
дері, тəрбиеленушілерге олардың тұлғалық 
дамуында көмектесуге деген ұмтылыс-талап-
тар) жатқызады. Таратып айтар болсақ, бұл 
− əлеуметтік педагог жүзеге асыратын гуман-
дық сипаттағы педагогикалық қарым-қаты-
настар, белгілі бір хобби, терең эрудиция 
жəне жалпы мəдени даярлық. 

Қажетті мінез-құлық сапаларының үшінші 
тобында Б.П. Битинас педагогтың ішкі жəне 
сырттай сабырлылығын, өзіне деген сенім-
ділікті, жекетұлғалық қасиеттерінің бір қа-
лыптылығы мен үйлесімділігін, кез-келген 
қиын жағдайлардан жол таба білу қабі лет-
терін, балаларға деген сыйлы көзқарас пен 

олардың қайталанбас ерекше тұлғалар екен-
дігін түсіне білушілікті атап көрсетеді. 

Сонымен, əлеуметтік педагогқа қажетті са-
паларды былайша топтап көрсетуге болады:

- гуманистік сапалар (қайырымдылық, 
альтруизм, əрдайым көмекке келуге дайын-
дық т.б.)

- психологиялық мінездемелер (психоло-
гия лық процестер жүруінің жоғары деңгейі, 
көңіл-күйдің психикалық тұрақтылығы, эмо-
циялық жəне еріктік мінез-құлық ерекше-
ліктерінің жоғары деңгейі);

- психоаналитикалық сапалар (өзін-өзі 
бақылау, өзіне сыни көзқарас, өзін-өзі баға лау 
т.б.);

- психологиялық-педагогикалық сапалар 
(коммуникативтік шеберлік, эмпатия, шешен 
тілділік, артистік дағдылар т.б.).

Əлеуметтік педагогтың жеке тұлғалық 
қасиеттерін анықтағаннан кейін əлеуметтік-
педагогикалық қызметке кез-келген адамның 
жарамды бола бермейтінін түсіну қиын емес.

Əлеуметтік педагогтың біліктілігі (ком-
пе тенттілігі) ұғымы оның əлеуметтік-педа-
гогикалық қызметті іске асырудағы теориялық 
жəне практикалық дайындығының бірлігін, 
оның кəсіби жарамдылығын көрсетеді. 

Барлық зерттеулерге ортақ ой − өзінің 
кəсіби функцияларын орындау үшін жан-
жақты ғылыми білімімен, ішкі мəдени байлы-
ғымен бірге əлеуметтік педагог əлеуметтік 
тұрғыдан белсенді болуы тиіс. Əлеуметтік 
белсенділік – бұл əрбір адамның жеке тұлға-
лық мінездемесімен, қоршаған өмірге қарым-
қатынасымен жəне оны өзгертуге əрқашан 
даярлығымен сипатталатын инте гра  ция-
ланған сапалар жүйесі. Нақ осы əлеу меттік 
пози ция сы оның өзіне, адамдарға, қоғам 
мен оның нормаларына, ережелері мен та-
лаптарына деген қарым-қатынастық жүйесін 
айқын дайды. 

Сонымен, зерттеулерді талдау – кəсіби 
қыз меттің субъектісі ретіндегі əлеуметтік 
педагогтың жекетұлғалық сапаларының ай-
қынд аушы критерийі ретінде тұлғаның осы 
кəсіп түріне сəйкес гумандылық потенциалы 
ең маңызды  қасиеті екендігін көрсетеді.
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У СТУДЕНТОВ − БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ 

В ПРОЦЕССЕ ОБУЧЕНИЯ В ВУЗЕ

Аннотация
Статья посвящена рассмотрению вопросов формирования коммуникативной компетенции 

студентов − будущих учителей начальных классов. В ней раскрываются аспекты подготовки 
будущих учителей педагогических специальностей в контексте современных подходов и тре-
бований к высшему профессиональному образованию.
Ключевые слова: компетенции, коммуникативные компетенции, студенты, учитель началь-

ных классов, уровни сформированности коммуникативной компетенции студентов.

Мақала студенттердің – болашақ бастауыш мектеп мұғалімдерінің коммуникативті құзырет-
тілігін қалыптастыру мəселелеріне арналған. Мақалада педагогикалық мамандықтағы болашақ 
мұғалімдерді дайындау барысында жоғары кəсіптік білімге қойылатын талаптар мен жаңаша 
тəсілдердің аспектілері ашылады.
Түйін сөздер: құзірет, коммуникативті құзірет, студенттер, бастауыш мектеп мұғалімі, сту-

денттердің коммуникативті құзіретінің қалыптасу деңгейі.

Annotation
The article is devoted to the problems of formation of students – future primary school teachers’ 

communicative competence. It reveals the aspects in training future teachers at specialized pedagogical 
higher schools in the context of modern approach and requirements to higher professional education.

Key words: competency, communication competencies, students, teacher of the primary school, 
levels of forming students’ communicative competence.

Современные тенденции развития выс-
шего профессионального образования, 

внедрение в практику работу высших учеб-
ных заведений Государственных образова-

тельных стандартов высшего профессиональ-
ного образования (ГОС ВПО) ориентированы 
на формирование у выпускников вузов компе-
тенций высокого уровня.
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В ГОС ВПО зафиксированы требования 
к результатам освоения основных образова-
тельных программ бакалавриата и магистра-
туры в виде нескольких групп компетенций, к 
числу которых относят общекультурные ком-
петенции и профессиональные компетенции. 
Последние включают в себя общепрофесси-
ональные и профессиональные компетенции 
в различных областях профессиональной де-
ятельности. Так, ГОС ВПО по направлению 
подготовки «Педагогика» (квалификация 
(степень) «бакалавр») предусматривает фор-
мирование у студентов профессиональных 
компетенций в области психолого-педагоги-
ческой деятельности, в области исследова-
тельской и культурно-просветительской дея-
тельности.

Вместе с тем, анализ требований, предъ-
являемых к результатам обучения студентов 
по направлению подготовки «Педагогика и 
методика начального обучения», показывает, 
что недостаточно внимания уделяется фор-
мированию коммуникативной компетенции, 
которая, по нашему глубокому убеждению, 
составляет основу готовности выпускника к 
успешному выполнению им профессиональ-
ной деятельности. Особенно важным овладе-
ние коммуникативной компетенцией является 
для студентов, которые проходят профессио-
нальную подготовку по профилю «Педагоги-
ка и методика начального обучения».

Если рассматривать требования к резуль-
татам освоения основной образовательной 
программы бакалавриата по направлению 
«Педагогика и методика начального обуче-
ния», то можно констатировать следующее: 
формированию коммуникативной компетен-
ции как системной характеристики готовно-
сти выпускника к эффективному решению 
задач профессиональной деятельности спо-
собствует развитие у студентов способности 
к письменной и устной коммуникации на род-
ном языке, а также их подготовка к исполь-
зованию навыков публичной речи и ведения 
дискуссии, что на уровне ГОС ВПО отражено 
в общекультурной компетенции ОК-5, а так-
же способностью к эмпатии, что закреплено 
в общепрофессиональной компетенции ОП-1.

Таким образом, мы приходим к следующе-
му заключению – в ГОС ВПО по направле-
нию ««Педагогика и методика начального об-
учения» уделяется незначительное внимание 
формированию базовой профессиональной 
характеристики учителя начальных классов, 
которой мы считаем коммуникативную ком-
петенцию.

Так как важной особенностью профессии 
учителя начальных классов является ее при-
надлежность к профессиям повышенной ре-
чевой ответственности, в которых коммуни-
кативная компетенция является обязательным 
условием профессионализма, педагог должен 
обладать высоким уровнем ее сформирован-
ности.

Специфика деятельности учителя началь-
ных классов заключается в том, что его речь, 
сформированная коммуникативная компетен-
ция являются инструментами начального воз-
действия в школе, от эффективности примене-
ния которых во многом зависят возможности 
дальнейшего развития и социализации детей 
и подростков, а также успешность профес-
сионально-педагогического общения с ними, 
их родителями, коллегами, администрацией. 
Кроме того, от умений и навыков социально-
го взаимодействия, уровня сформированно-
сти коммуникативной компетенции учителя 
начальных классов во многом будет зависеть 
успешность его профессиональной деятель-
ности и удовлетворенность ею.

Изучение теории и практики развития 
коммуникативной компетенции на педагоги-
ческих специальностях сделало возможным 
выделение следующих противоречий между:

– выраженной потребностью в формирова-
нии коммуникативной компетенции учителя 
начальных классов и незначительной разра-
ботанностью данной проблемы в педагогиче-
ской теории;

– повышением уровня требований, предъ-
являемых к коммуникативной компетенции 
учителя начальных классов, и недостаточной 
готовностью системы профессионального об-
разования на педагогических специальностях 
обеспечить процесс ее формирования и раз-
вития;
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– потребностями образовательной практи-
ки в учителях начальных классов с высоким 
уровнем сформированности коммуникатив-
ной компетенции и реальным уровнем подго-
товки будущих учителей начальных классов 
к решению психолого-педагогических задач в 
профессиональной деятельности;

– возрастающими требованиями к профес-
сиональным качествам учителей начальных 
классов, умением организовать общение с 
детьми, имеющими разный уровень подготов-
ки к школе, и неточным определением методов 
и средств, способствующих эффективному 
развитию коммуникативной компетенции, что 
выражается в недостаточном уровне подготов-
ки к выполнению будущей профессиональной 
деятельности учителя начальных классов.

Понятие «коммуникативная компетенция 
учителя начальных классов» рассматрива-
ется нами как системная характеристи-
ка личности педагога, характеризующаяся 
единством коммуникативных умений, знаний, 
навыков, включающих культуру речи, культу-
ру использования вербальных и невербальных 
средств общения, эмоциональную (интона-
ционно-экспрессивную) культуру и умений 
найти речевой и эмоциональный контакт с 
ребенком, используя интонационные возмож-
ности речи, с целью успешного решения пси-
холого-педагогических задач в ходе професси-
ональной деятельности.

Для определения уровня сформированно-
сти коммуникативной компетенции студен-
тов-педагогов нами было проведено диаг-
ностическое обследование, в ходе которого 
применялся комплекс психодиагностических 
методик, а также использовались опросники 
для изучения развития интонационно-выра-
зительных особенностей речи, разработаны 
задания для оценки нормативного аспекта 
коммуникации (орфоэпические, орфогра-
фические, грамматические, стилистические 
нормы), была составлена карта наблюдения 
за коммуникативным поведением, которая 
позволяет оценить особенности вербальной и 
невербальной стороны общения.

Анализ результатов первичной диагности-
ки позволяет говорить о высоком, среднем и 

низком уровне сформированности коммуника-
тивной компетенции будущих учителей-педа-
гогов.

Для студентов, имеющих высокий уровень, 
характерны выраженная потребность в обще-
нии и высокий уровень коммуникабельности; 
умение контролировать свое поведение в про-
цессе коммуникативного взаимодействия; 
умение управлять выражением своих эмоций, 
органично использовать интонационно-вы-
разительные возможности собственной речи; 
умение ориентироваться на партнеров по об-
щению и проявлять обратную связь в процес-
се общения. При этом студенты владеют уме-
нием отбирать средства общения и употре-
блять их при взаимодействии с различными 
партнерами в различных ситуациях общения.

Студенты, имеющие средний уровень, ис-
пытывают незначительные затруднения и дис-
комфорт при необходимости войти в контакт 
с другими людьми; недостаточно учитывают 
особенности партнеров по общению, имеют 
средний уровень выраженности эмпатийных 
способностей, не всегда могут контролиро-
вать свое поведение в процессе коммуника-
тивного взаимодействия; испытывают неко-
торые трудности в управлении выражением 
эмоций, интонационно-выразительные воз-
можности собственной речи используют не в 
полной мере; не во всех случаях взаимодей-
ствия ориентируются на партнеров по обще-
нию и проявляют обратную связь в процессе 
общения. Студенты уделяют недостаточное 
внимание необходимости отбирать средства 
общения и употреблять их в зависимости от 
партнера и ситуации общения.

Студенты, показавшие низкий уровень 
сфор мированности коммуникативной ком-
петенции, характеризуются низким уровнем 
коммуникабельности, испытывают значи-
тельные затруднения при необходимости 
войти в контакт с другими людьми вплоть 
до боязни вступления в контакт и избегания 
ситуации взаимодействия, не учитывают 
осо бенностей партнеров по общению, эм-
патийные способности у них практически 
не выражены, они не умеют контролировать 
свое поведение в процессе коммуникативно-
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го взаимодействия; испытывают выраженные 
трудности в управлении выражением эмоций, 
их речь интонационно бедна, монотонна; при 
взаимодействии не ориентируются на партне-
ров по общению, обратную связь в процессе 
общения не проявляют. Студенты не осознают 
необходимости отбирать средства общения и 
употреблять их в зависимости от партнера и 
ситуации общения.

Результаты констатирующего эксперимен-
та показали, что студенты-педагоги имеют 
разные уровни сформированности коммуни-
кативной компетенции. Высокий уровень вы-
явлен только у 10,5% студентов, средний – у 
43,35% и низкий – у 46,15%.

Работа по повышению уровня сформиро-
ванности коммуникативной компетенции бу-
дущих учителей-педагогов включала в себя 
несколько компонентов.

При реализации мотивационно-ценност-
ного компонента главная цель заключалась в 
формировании потребности в овладении ком-
муникативной компетенции, стремления к 
межличностному общению и заинтересован-
ности в собеседнике, стимулировании потреб-
ности студентов в развитии и саморазвитии 
коммуникативных качеств собственной речи.

При реализации содержательного ком-
понента проходило формирование системы 
знаний в области нормативного и коммуника-
тивного аспектов педагогического общения и 
коммуникативной деятельности учителя-пе-
дагога.

При реализации личностного компонента 
основной упор делался на развитие личност-
ных качеств, составляющих базу коммуника-
тивной компетенции, с учетом психологиче-
ских особенностей студентов.

При реализации деятельностного компо-
нента создавались условия и использовались 
средства, обеспечивающие практическое ов-
ладение знаниями и умениями, составляющи-
ми основу коммуникативной компетенции и 
позволяющими решать профессионально-пе-
дагогические задачи в различных ситуациях 
общения; производилось внедрение системы 
занятий, направленных на формирование не-
обходимых коммуникативных качеств буду-

щих учителей начальных классов, включаю-
щей в себя лекционные, практические, тре-
нинговые занятия, а также задания для само-
стоятельной работы.

При работе со студентами необходимые 
теоретические сведения излагались в форме 
проблемных лекций; для осмысления теоре-
тического материала студентами предлага-
лось составление схем, концептов, заполнение 
таблиц, написание синквейнов, отражающих 
сущность рассматриваемых коммуникатив-
ных и лингвистических явлений. Практиче-
ская часть была представлена тренинговыми 
занятиями, основной целью которых являлась 
отработка коммуникативных умений, а также 
практическими занятиями, основное внима-
ние на которых было направлено на анализ и 
решение конкретных педагогических ситуа-
ций из логопедической практики, на проекти-
рование логопедических занятий и проведе-
ние их фрагментов.

Система занятий, направленных на фор-
мирование коммуникативной компетенции 
будущих учителей-педагогов, ориентирована 
на получение знаний о сущности, целях, за-
дачах, принципах, методах, содержании дея-
тельности общения и ее специфики в педаго-
гической сфере; информации об условиях эф-
фективности организации профессионально-
го общения логопеда; на приобретение уме-
ний осуществлять на практике управление 
общением; эффективно включаться в различ-
ные виды профессионально-педагогического 
общения; развивать свои коммуникативные 
качества. Особое внимание в процессе рабо-
ты уделялось отработке дикции и сверхчет-
кой артикуляции будущего учителя-педагога. 
Разнообразные задания использовались при 
отработке интонационно-выразительных ка-
честв речи и голоса.

Занятия были построены в соответствии 
с требованиями педагогики сотрудничества 
и организации эффективного общения на ос-
нове принципов доверительности, диалогич-
ности, при использовании речевых, мимиче-
ских, пантомимических умений; элементов 
выразительного чтения и актерского мастер-
ства.
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Сравнение результатов первичной и вто-
ричной диагностики сформированности 
ком му никативной компетенции у студентов, 
при нимавших участие в экспериментальной 
работе, дает возможность сделать следующий 
вывод: высокий уровень развития коммуни-
кативной компетенции имеют 60 % будущих 
учителей-педагогов (при первичной диагно-
стике высокий уровень был выявлен у 10,5% 
студентов); средний уровень – 35% (при пер-
вичной диагностике – у 43,35% студентов), 
низкий уровень имеют 5% студентов (при 
первичной диагностике – у 46,15 % студен-
тов).

Настоящее исследование не претендует 
на решение всех вопросов, связанных с фор-
мированием коммуникативной компетенции 
будущих учителей начальных классов. Несо-
мненно необходимо продолжать целенаправ-
ленную работу для решения данной задачи.
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Аннотация
В данной статье анализируется степень разработанности проблемы развития конфликтоло-

гической компетентности военных руководителей. Определяется место конфликтологической 
компетентности в структуре профессиональной компетентности. Проводится ретроспектив-
ный анализ исследований данной проблематики. Выделяются обобщенные показатели компо-
нентной составляющей конфликтологической компетентности руководителей и ее описание. 
Определяются направления дальнейших исследований проблемы развития конфликтологиче-
ской компетентности военных руководителей.
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фликтологическая компетентность.
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Бұл мақалада əскери басшылардың конфликтологиялық құзыреттіліктерін дамыту мəсе-
лелерінің қарастырылғандық дəрежесі талданған. Конфликтологиялық құзырет ті  лік  тің кəсі-
би құзыреттілік құрылымындағы орны белгіленген. Аталмыш мəселені зерт теу  дің ретро-
спективалық талдамасы жасалынған. Басшылардың конфликтологиялық құзырет тіліктерінің 
құрылымдық құрамының жинақталған көрсеткіштері қорытылып, оған сипаттама берілген. 
Əскери басшылардың конфликтологиялық құзыреттіліктерін дамыту мəселелерін одан əрі 
зерттеудің бағыттары белгіленген. 
Түйін сөздер: кəсіби құзыреттілік, психологиялық құзыреттілік, конфликтологиялық 

құзыреттілік.

Annotation
This article analyzes the level of worked out problems in developing confl ict solving competence 

of military leaders.  There have been defi ned the place of confl ict solving competence in the structure 
of professional competence. There is a retrospective analysis of the research of this problem. There 
was allocated generalized indicators of confl ict solving competence of leaders and its description and 
determined directions for further research of the given problems.

Key words: professional competence, psychological competence, confl ict solving competence.

Проблематика развития конфликтологи-
ческой компетентности руководите-

лей, исходя из предварительного изуче-
ния ряда работ (А.А. Деркач, В.Г. Зазыкин, 
О.И. Дени сов, А.М. Руденко, В.М. Шепель, 
О.В. Щер ба  кова и др.), находится в предмет-
ном поле акмеологии, социальной психоло-
гии, пси хологии труда и психологии управле-
ния. Наи больший интерес к данной пробле-
матике про являют психология управления и 
акмеология.

Основные исследовательские усилия в 
психологии управления были сосредоточены 
на решении вопросов оптимизации психоло-
гических факторов способствующих повы-
шению эффективности процессов управле-
ния, кадрового обеспечения деятельности, 
устранения проблем в ходе профессиональ-
ного взаимодействия между начальниками и 
подчиненными, позитивной регуляции вну-
тригрупповых межличностных отношений 
и повышения профессионализма в работе 
управленческих кадров.

Сосредоточение усилий психологии управ-
ления на данных направлениях подчеркивает 
концептуальность проводимых исследований 
в области управления. Всестороннее раскры-
тие и изучение психологических составляю-
щих этого процесса становится «краеуголь-
ным камнем» научных разработок. 

Проблема компетентности является объ-
ектом теоретических и прикладных исследо-
ваний в педагогике, психологии, акмеологии, 
социологии и обусловлена поиском путей со-
вершенствования профессионализма лично-
сти.

Непосредственное изучение важнейших 
составляющих профессионализма личности 
отнесено к области управленческой акмеоло-
гии. Активизация исследований в этой сфере 
инициировала всестороннее изучение про-
фессионализма руководителей как акмеоло-
гической категории, разработку его концепту-
альных основ. 

Основополагающими в данном направле-
нии работами раскрывающими сущность и 
содержание понятия «профессионализм» яв-
ляются исследования А.А. Деркача, О.С. Ани-
симова, А.П. Ситникова, В.Г. Зазыкина, А.К. 
Марковой, О.И. Денисова, В.М. Шепеля и др.

В.М. Шепель в структуре профессионализ-
ма специалиста отмечает ряд взаимосвязанных 
и взаимообусловленных компонентов: профес-
сиональную пригодность, профессиональную 
удовлетворенность, профессиональную ком-
петентность, профессиональную востребован-
ность и профессиональный успех [1]. Важней-
шей из них он выделяет профессиональную 
компетентность, что соответствует ведущим 
методологическим принципам научного по-
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знания (Б.Г. Ананьев, А.А. Бодалев, В.Н. Мя-
сищев и др.), в соответствии с которыми, из-
учая специфические особенности в различных 
видах деятельности, категория «компетент-
ность» рассматривается на уровне «особенно-
го» и обобщающей ее категорией выступает 
«профессиональная компетентность».

Исследуя профессиональую компетент-
ность с акмеологических позиций, А.А. 
Деркач и В.Г. Зазыкин особо выделяют в ее 
структуре психологическую компетентность, 
позволяющей эффективно управлять «чело-
веческой составляющей». Особую важность 
в психологической компетентности они при-
дают конфликтологической компетентности, 
основополагающей с нашей точки зрения, так 

как умение управлять конфликтами становит-
ся одним из основных показателей професси-
онализма руководителей, осуществляющих 
свою деятельность в системах «человек – че-
ловек» и «человек – коллектив» [2]. Авторы 
не указывают непосредственное ее место в 
структуре психологической компетентности, 
хотя в исследовании О.И. Денисова она опре-
делена в одном ряду с социально – психоло-
гической компетентностью, что на наш взгляд 
вполне закономерно [3]. 

Дальнейшие исследования в данном на-
правлении охватывают широкий спектр ра-
бот, раскрывающих различные подходы к 
развитию  конфликтологической компетент-
ности (таблица 1).

Таблица 1 − Проблематика исследований конфликтологической компетентности 

№ 
п/п Автор Год Страна Примечание

1 2 3 4 5

Развитие конфликтологической компетентности

Государственные служащие

1 Ерина С.И. 1982 СССР Производственный конфликт

2 Шмиев А.И. 1990 СССР Конфликтное взаимодействие

3 Ивченко Д.В. 2000 РФ Акмеолого-андрагогический аспект

4 Денисов О.И. 2001 РФ Акмеологический аспект управленческой деятельности

5 Тарасова Е.А. 2002 РФ Гендерный аспект

6 Комалова Л.Р. 2009 РФ Лингвистический аспект

7 Щербакова О.В. 2011 РФ Управленческая деятельность

Педагогический состав общеобразовательных школ

1 Бережная Г.С. 2009 РФ Акмеологический аспект

2 Володина С.А. 2010 РФ Управление конфликтами

3 Саралиева Т.Р. 2011 РФ Дополнительное профессиональное образование

Старшеклассники общеобразовательных школ

1 Худаева М.Ю. 2007 РФ Акмеологический аспект личности

2 Кузина А.А. 2007 РФ Воспитательный аспект
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3 Немкова А.Б. 2008 РФ Конфликтологическая компетенция

4 Шерхайдарова Н.Н. 2009 РК Педагогическое управление конфликтами

Формирование конфликтологической компетентности

Преподаватели вузов

1 Шемятихин В.А. 2008 РФ Управление конфликтами 

2 Майорова Т.Е. 2009 РФ Профессиональная деформация педагогов

3 Романов С.В. 2010 РФ Профессиональное воспитание

4 Шерниязова В.В. 2011 РФ Профессиональная адаптация

Студенты вузов

1 Куклева Н.В. 2006 РФ Повышение конфликтологической квалификации студентов

2 Савинкова Т.А. 2009 РФ Управление экономическими конфликтами

3 Андрусевич О.А. 2009 РФ Психотерапевтический аспект

4 Маркарова К.Э. 2009 РФ Управление юридическими конфликтами

5 Сгонникова Е.М. 2010 РФ Управление педагогическими конфликтами

6 Баранова Т.А. 2010 РФ Конфликтологическая компетенция

7 Теплоухов А.П. 2012 РФ Управление педагогическими конфликтами

8 Трушина Е.В. 2012 РФ Социальная адаптация студентов

Изучение проблематики конфликтологи-
ческой компетентности показывает, что ис-
следователями в своих работах используются 
термины «развитие» и «формирование». В 
нашем исследовании не стоит задача опре-

деления критериальных различий в содержа-
нии данных понятий, но мы полагаем, будет 
уместным провести обобщающий анализ ра-
бот по данным направле ниям (таблица 2).

Таблица 2 − Обобщенные показатели исследований конфликтологической компетентности

Направление 
исследований

Кол-во 
работ

В (%) от 
общего 
кол-ва

Объект
исследований

Кол-во 
работ

В (%) от 
общего 
кол-ва

РФ РК

Развитие 
конфликтологической 
компетентности

14 53 %

Гос. служащие 7 50% 7

Учителя средних школ 3 21% 3

Старшеклассники 4 29% 3 1

Формирование
конфликтологической 
компетентности

12 46%

Преподаватели
ВУЗов 4 33% 4

Студенты
ВУЗов 8 67% 8
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Выведенные обобщенные показатели на-
глядно демонстрируют абсолютное превали-
рование российских работ в данной области. В 
изучении процесса развития конфликтологи-
ческой компетентности наибольший интерес 
вызывает категория «государственные служа-
щие», что на наш взгляд, является убедитель-
ным аргументом демонстрирующим масштаб-
ность исследований в данной области.

В исследовании конфликтологической ком-
петентности роль первооткрывателя по праву 
принадлежит В.Г. Зазыкину, впервые поста-
вившему проблему конфликтологической 
компетентности на концептуальном уровне 
[4]. Дальнейшее свое развитие она получает в 
работах российских ученых (таблица 3).

Таблица 3 – Основные определения конфликтологической компетентности

Автор, дата Определение

Зазыкин В.Г. 
(1998)

Конфликтологическая компетентность является когнитивно-регуляторной под -
системой профессионально значимой стороны личности, включающая соответ-
ствующие специальные знания и умения [4].

Ивченко Д.В. 
(2000)

Конфликтологическая компетентность есть интегральная характеристика 
субъек   тивной стороны профессионального труда, качество человека как субъекта 
тру да, сочетание психических свойств; психическое состояние, позволяющее дей-
ст вовать самостоятельно и ответственно, способность выполнять определенные 
трудовые функции в ситуациях межличностного конфликта с субъектами профес-
сио нальной деятельности [5].

Денисов О.И. (2001)

Конфликтологическая компетентность представляет собой когнитивно-регуля-
торную подструктуру профессионализма личности и деятельности, включающую 
ряд компонентов: гностический, проектировочный, регулятивный, рефлексивно-
статусный, нормативный и коммуникативный [3,С.19]. 

Кузина А.А. 
(2007)

Конфликтологическая компетентность старшеклассников – это совокупность 
теоретических знаний, умений, навыков, позволяющих цивилизованно выстраивать 
общение и выбирать доступные варианты поведения в конфликтных ситуациях, и 
личностных смыслов, ориентирующих на полифоническое, многомерное восприя-
тие мира, эмпатию, рефлексивность, толерантность, конструктивный диалог [6]. 

Худаева М.Ю. (2007)
Конфликтологическая компетентность личности является особой функциональ-
ной системой саморегуляции. Обеспечивает эффективное разрешение конф ликта, 
показателями которой являются саморегуляция личности и ее саморазвитие [7]. 

Шемятихин В.А. 
(2008)

Конфликтологическая компетентность является когнитивно-регулятивной под-
структурой профессионализма личности преподавателя, позволяющая эффек тив-
но управлять конфликтами в особых условиях деятельности и разрешать их на 
объективной основе с целью снижения негативного влияния и последствий кон-
фликтов [8].

Камалова Л.Р. (2009)

Конфликтологическая компетентность представляет собой комплексную 
компоненту социального субъекта, проявляющуюся в условиях неопределенности 
и повышенной степени риска и выражающуюся в способности социального 
субъекта адекватно реагировать на внешние «распознаваемые как угрожающие» 
(конфликтные) проявления среды; в умении объективно вычленить противоречие 
в конфликтной ситуации, оформить их и минимизировать деструктивные 
последствия конфликта с учетом интересов сторон [9].

Маркарова К.Э. (2009)

Конфликтологическая компетентность является важнейшим структурным ком-
понентом профессиональной компетентности специалиста и выполняет акти ви-
зирующие и поддерживающие функции социальной, коммуникативной, лич но-
стной, индивидуальной, социальной, экстремальной и управленческой ком пе тент-
ностей [10].
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Романов С.В. 
(2010)

Конфликтологическая компетентность будущего педагога – это его способность 
минимизировать деструктивные формы конфликтного взаимодействия в педа-
гогической ситуации путем выбора различных стратегий поведения [11].

Сгонникова Е.М. 
(2010)

Под конфликтологической компетентностью понимается интегративное 
качество личности, включающее мотивационно-ценностный, когнитивный, эмо-
цио нально-волевой, рефлексивный и организационно-деятельностный компо нен-
ты, отражающие стремление к приобретению конфликтологических знаний, осоз-
нание профессиональной ответственности за принимаемые решения и применение 
навыков конструктивного разрешения педагогических конфликтов в адекватных 
ситуациях [12].

Володина С.А. (2010)

Конфликтологическая компетентность классного руководителя определяется 
как составляющая человековедческой готовности классного руководителя к 
упреждению и конструктивному разрешению конфликтов, имеющих место в школе 
[13].

Щербакова О.В. (2011)

Конфликтологическая компетентность госслужащего представляет интегра-
тивное свойство личности, владеющей комплексом теоретических знаний, прак-
тических умений и навыков, соответствующих уровню профессиональной квали-
фикации, способствующих внутренней установке на бесконфликтные и целе-
сообразные действия в условиях решения управленческих задач в соответствии с 
профессиональной функциональностью [14].

Саралиева Т.Р. (2011)

Конфликтологическая компетентность учителя – это интегральная харак-
теристика его личностных, деловых и когнитивно-смысловых качеств, отражаю-
щая системный уровень проявления знаний, умений и способов деятельности по 
разрешению противоречий между различными субъектами образовательных отно-
шений, нивелированию конфликтной ситуации или переводу ее в конст руктивное 
русло [15].

Теплоухов А.П. (2012)

Конфликтологическая компетентность будущих учителей представляет собой 
интегративное качество личности, определяющее готовность к конструктивному 
разрешению конфликта и обеспечивающую осознание своей ответственности за 
принимаемые решения в процессе разрешения конфликта в профессиональной 
сфере и которая представлена мотивационно-ценностным, интеллектуально-позна-
вательным, действенно-практическим и позиционным компонентами [16].

Трушина Е.В. (2012)

Конфликтологическая компетентность студента – это важнейшая составляющая 
общекультурной компетентности, формирующая аксиологический, когнитивный, 
личностный и деятельностный компоненты личностного образования. 
В качестве основных функций конфликтологической компетентности выделяются 
регулятивная и преобразующая функции, способствующие гармонизации процесса 
взаимоотношений субъектов профессиональной деятельности, согласованию их 
взаимных действий, обеспечению эффективной профессиональной деятельности в 
условиях конфликта и преобразованию конфликтогенной среды [17]. 

Широкий спектр определений конфлик-
тологической компетентности с точки зре-
ния различных научных направлений от-
ражает неоднозначность позиций авторов и 
показывает многомерность подходов к из-
учению данной проблемы. Тем не менее, в 
их содержании просматриваются некоторые 
сходные характеристики. Применив допол-

ненную нами модель конфликтологической 
компетент ности А.А. Деркача и В.Г. Зазыкина 
[18], мы провели обобщающий анализ и вы-
вели показатели, наглядно демонстрирующие 
компонентную составляющую конфликтоло-
гической компетентности, а также провели ее 
ранжирование в соответствии с предпочтени-
ями авторов (таблица 4).
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Таблица 4 – Обобщенные показатели компонентной составляющей 
конфликтологической компетентности

Рейтинг Компоненты Компонентная 
составляющая в (%) Авторы

1 Гностический 
(когнитивный) 100

В.Г. Зазыкин, О.И. Денисов, Д.В. Ивченко, 
А.А. Кузина, М.Ю. Худаева, В.А. Шемятихин, 
Л.Р. Камалова, С.В. Романов, Е.М. Сгонникова, 
С.А. Володина, О.В. Щербакова, Т.Р. Саралиева, 
А.П. Теплоухов, Е.В. Трушина, К.Э. Маркарова

2 Регулятивный 100

В.Г. Зазыкин, О.И. Денисов, Д.В. Ивченко, 
А.А. Кузина, М.Ю. Худаева, В.А. Шемятихин, 
Л.Р. Камалова, С.В. Романов, Е.М. Сгонникова, 
С.А. Володина, О.В. Щербакова, Т.Р. Саралиева, 
А.П. Теплоухов, Е.В. Трушина, К.Э. Маркарова

3 Коммуникатив ный 100

В.Г. Зазыкин, О.И. Денисов, Д.В. Ивченко, 
А.А. Кузина, М.Ю. Худаева, В.А. Шемятихин, 
Л.Р. Камалова, С.В. Романов, Е.М. Сгонникова, 
С.А. Володина, О.В. Щербакова, Т.Р. Саралиева, 
А.П. Теплоухов, Е.В. Трушина, К.Э. Маркарова

4 Рефлексивно-
статусный 93

В.Г. Зазыкин, О.И. Денисов, Д.В. Ивченко, 
А.А. Кузина, М.Ю. Худаева, В.А. Шемятихин, 
Л.Р. Камалова, Е.М. Сгонникова, С.А. Володина, 
О.В. Щербакова, Т.Р. Саралиева, А.П. Теплоухов, 
Е.В. Трушина, К.Э. Маркарова

5 Проектировоч ный 80

В.Г. Зазыкин, О.И. Денисов, А.А. Кузина, 
М.Ю. Худаева, В.А. Шемятихин, Л.Р. Камалова, 
С.В. Романов, С.А. Володина, О.В. Щербакова, 
Т.Р. Саралиева, Е.В. Трушина, К.Э. Маркарова

6 Мотивационно-
ценностный 33 Д.В. Ивченко, М.Ю. Худаева, Е.М. Сгонникова, 

А.П. Теплоухов, К.Э. Маркарова

7 Нормативный 20 В.Г. Зазыкин, О.И. Денисов, О.В. Щербакова

8 Эмоционально-
волевой 6 Е.М. Сгонникова

9 Организационно-
деятельностный 6 Е.М. Сгонникова

Полученные обобщенные данные показы-
вают превалирование гностического, регуля-
тивного, коммуникативного, проектировоч-
ного и рефлексивно – статусного компонентов 
в структуре конфликтологической компетент-
ности. Преимущественное положение дан-
ных компонентов говорит о ее практической 
направленности в работе с конфликтами на 
всех этапах их развертывания, необходимо-
сти наличия у субъектов конфликтного взаи-
модействия высокой рефлексивной культуры, 

способствующей адекватному реагированию 
на возникающие в ходе профессионального 
взаимодействия противоречий. Существен-
ное содержание нормативного и мотиваци-
онно – ценностного компонентов предусма-
тривает наличие высокой профессиональной 
управленческой культуры, соблюдение этиче-
ских норм по отношению к оппоненту, а также 
стремления к развитию и совершенствованию 
своей конфликтологической компетентности. 
Незначительное присутствие эмоционально – 
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волевого и организационно – деятельностно-
го компонентов подчеркивает необходимость 
наличия у субъектов конфликтного взаимо-
действия необходимых личностных качеств и 
способностей грамотно организовывать  про-
фессиональное взаимодействие.

В нашем исследовании, опираясь на опре-
деление О.В. Щербаковой, под конфликтоло-
гической компетентностью военного руково-
дителя мы понимаем интегративное свойство 
личности офицера, владеющего комплексом 
теоретических знаний, практических уме-
ний и навыков в области конфликтологии, 
соответствующих требованиям професси-
ональной квалификации, способствующих 
внутренней установке на бесконфликтные и 
целесообразные действия в экстремальных 
условиях обусловленных влиянием потен-
циально конфликтогенной среды, обеспечи-
вающих эффективное решение служебно – 
боевых  задач по охране и защите Государ-
ственной границы Республики Казахстан. 

Таким образом, проведенный анализ пока-
зывает значительный исследовательский инте-
рес к проблеме развития конфликтологической 
компетентности. Проведенная в этом направ-
лении работа демонстрирует широкий спектр 
научно – методологических подходов к рас-
сматриваемой проблеме, исследовательских 
позиций и взглядов. Тем не менее, проблеме 
развития конфликтологической компетент-
ности военных руководителей, с нашей точки 
зрения, должного внимания не уделялось. Не 
решены задачи определения психологической 
структуры конфликтологической компетент-
ности в конкретных видах профессиональной 
деятельности военнослужащих, ее содержа-
ния, методов диагностики и развития.
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Аннотация
В статье дана характеристика современной молодежи как части общества, рассмотрены про-

блемы социализации молодежи Кыргызстана в  период трансформации общества.
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кезеңіндегі Қырғызстан жастарының қоғамдану мəселелері қарастырылған.
Түйін сөздер: қоғамдану, жастар, қоғам, ауысу, мəдени-қоғамдық кеңістік.

Annotation
The given paper speaks about the present day young people of Kyrgyzstan that are characterized 

as the part of the society. It also looks through the problems of socialization Kyrgyzstan youth in the 
period of transformation.

Key words: socialization, youth, society, tranformation, socio-cultural spaces.

Сегодня в гуманитарных науках про-
блемы социализации молодежи скорее 

намечены, чем глубоко проанализированы. И 
если раньше это было связано, прежде всего, 
с эмпирической неизученностью этих про-
блем, то сегодня это обусловлено в первую 
очередь недостаточностью концептуальных 
разработок.

Одним из важнейших объективных обсто-
ятельств, сдерживающих длительное время у 

нас в Кыргызстане (в странах СНГ) исследо-
вание проблем социализации молодежи было 
то, что ранее социализирующие процессы 
протекали, в целом, бескризисно, поскольку 
было обеспечено сравнительно стабильное 
и неизменно развитие общественной жиз-
ни, через интеграцию и адаптацию основной 
массы молодежи в сфере образования и про-
изводства. В условиях затянувшегося тран-
зитного периода социума обнаружилась аб-
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страктность многих традиционных подходов 
к данной проблеме, которая проявилась в том, 
что в исследовании процесса социализации 
новых поколений акцент все еще ставится 
на целенаправленном воздействии на моло-
дежь со стороны институций, на разработке 
методических указаний, зачастую не учиты-
вающих реальные условия новой обществен-
ной среды, влияние которой сегодня сильно 
трансформировалось, приобрело новые фор-
мы, наполнилось иным содержанием.

Тем не менее, из наследия 70-80-х гг. 
боль шую ценность, на наш взгляд, пред-
став ляют исследования методологического 
харак    те ра, касающиеся характеристик моло -
де жи и подходов к ее изучению, выдви-
ну тые в трудах И.В.Бестужева-Лады, 
И.С.Кона, И.М.Ильинского, В.Т.Лисовского, 
В.Н.Шубкина и др. Среди них - положение о 
социальной обусловленности позиций моло-
дежи в различных сферах жизнедеятельности, 
о психологических особенностях юношества 
как специфической социально-демографиче-
ской группы, о важности процесса самопо-
знания молодого поколения, об обязанностях 
общества по отношению к молодому поколе-
нию и обратной зависимости между ними, о 
возможности прогнозирования социальных 
процессов и т.д.

Современную проблематику, в которой 
разворачивается исследовательский про-
цесс по изучению молодежи на евразийском 
пространстве, можно разбить на несколько 
групп.

К первой группе научных разработок 
нужно отнести труды, посвященные про-
блемам молодежи как особой социаль-
но-демографической кагорты. Это труды 
В.И. Боряза, Ю.Г. Волкова, И.М. Ильин-
ского, С.Н. Иконниковой, В.Т. Лисовского, 
И.С. Кона, В.А. Мансурова, Ф.Р. Филиппова, 
В.И.Чупрова и др. Исследования этих авторов 
в основном направлены на анализ положения 
молодежи в социальной структуре общества.

Вторая группа сконцентрирована вокруг 
проблемы ценностных ориентаций молоде-
жи. Этому уделили внимание такие исследо-
ватели, как А.П. Вардомацкий, А.Н. Васильев, 

Л.А. Гусейнова, А.Г. Здравосмыслов, Д.А. Ле-
онтьев, Р.З. Салиев, Ж.Т. Уталиева и др. 

Общие проблемы социализации, сущность 
и содержание этого процесса анализируются 
в работах Б.Г. Ананьева Б.Г., Н.В. Андреенко-
вой, Л.П. Буевой, В.В. Масколенко, Б.Д. Па-
рыгина и др. 

Постановка проблем социализации моло-
дежи в условиях научно- технического про-
гресса дана в работах И.С. Кона, О.И. Шка-
ратана, А.М. Коршунова, Ю.Н. Давыдова и 
И.Б. Родянского, К.Г. Мяло и др.

Стадии и этапы социализации, их характе-
ристики и критерии выделения рассматрива-
ются в работах Л.А. Антипова, Л.И. Божович, 
Г.И. Гилинский, А.Я. Кузнецовой, И.С. Кон, 
Ж.И. Намазбаева и др. [2, 56-59].

Институты социализации анализируются в 
работах Н.В. Андреенковой, В.Я. Титаренко и 
др..

До сих пор интересны и полезны, на наш 
взгляд, работы зарубежных ученых, в кото-
рых анализируются взаимоотношения между 
поколениями в современных условиях. Уни-
кальным по своему энциклопедическому ха-
рактеру является издание под ред. Д. Гозлин-
га, которое охватывает около 30 проблем со-
циализации молодежи.

Отсутствует научное определение моло-
дежного возраста (и функциональное, и со-
держательное) как особого состояния, высту-
пающего составной частью общей системы 
общества, не раскрыта его субстанциональная 
сущность. Не определена также общая систе-
ма координат для выявления главных смыс-
лов осуществляющихся здесь процессов: пси-
хофизиологического созревания, вхождения в 
социум, освоения социальных норм, ролей, 
позиций приобретения ценностных ориента-
ций и социальных установок, при активном 
развитии самосознания, творческой саморе-
ализации, постоянном личностном выборе в 
ходе утверждения и раскрытия собственного 
индивидуального жизненного пути. В резуль-
тате отсутствует и общее видение молодеж-
ного социокультурного пространства (как 
состояния и среды, определяющей реальное 
развитие индивида), не вычленена общая тен-
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денция, выступающая главной в развитии мо-
лодежи как обобщенного субъекта в системе 
отношений в социуме.

Как особый социальный феномен моло-
дежный возраст имеет свои определенные 
характеристики. Функционально молодеж-
ный возраст представляет собой объективно 
необходимое состояние в системе общества, 
являясь «фазой поведения человека, в кото-
рой он больше не играет роли ребенка ... и в 
то же время еще не исполняет роли взросло-
го как действительного носителя социальных 
институтов, например, семьи, общественно-
сти, политического строя, правового и эконо-
мического порядка и т.д.» состояние процесса 
вызревания подрастающего поколения и по-
тому подготовки к воспроизводству будущего 
общества.

В своем содержательном определении − 
это процесс постоянного накопления психо-
физиологических новообразований, освоения 
социального пространства и ролевого репер-
туара, рефлексии всех отношений в этом про-
странстве, определения в нем себя, собствен-
ной самоорганизации, которая происходит в 
постоянно расширяющихся контактах моло-
дого человека с окружающими (младшими, 
сверстниками, старшими), взрослым сообще-
ством в целом. Другими словами, молодеж-
ный возраст − это не только фаза развития, 
которая в психологическом смысле находит-
ся между детством и зрелостью, но «воз-
раст между недостаточно развитой духов-
ной структурой ребенка и прочной духовной 
структурой (отношения к нормам, ценностям 
и символам) взрослого мужчины или женщи-
ны». 

Осознание, освоение («присвоение») ин-
дивидом социокультурных достижений об-
щества обеспечивает не только его социализа-
цию, но и индивидуализацию, так как только 
в общественных контактах, диалоге, «пробе» 
себя в социальном самоопределении в социо-
культурном пространстве и происходит реф-
лексия, развивается самосознание. Поэтому, 
чем больше молодой человек социализирует-
ся, тем в большей степени он индивидуализи-
руется.

Смысл всех содержательных изменений 
заключается не только в приобретении, при-
своении индивидом социальных норм (на 
что, как правило, обращается основное вни-
мание), но и в самом развитии социального, 
социальных свойств, качеств, которые свой-
ственны человеческой природе. Практически 
это осуществляется в достижении определён-
ного уровня социализации, который типичен 
для конкретно- исторического общества, но 
одновременно это и состояние развития того 
самого социального уровня, который характе-
ризует человека определённой эпохи, в дан-
ном случае современного молодого человека. 
При этом социальное начало по мере взрос-
ления всё активнее определяет особенности 
функционирования индивида и содержание 
развития его индивидуальности.

Являясь сложным, самостоятельным ор-
ганизмом, молодёжь представляет собой не-
отъемлемую часть общества, выступает как 
особый субъект многоплановых, разнохарак-
терных отношений, в которых она объективно 
ставит задачи и цели взаимодействия со взрос-
лыми, определяя направления совместной де-
ятельности, развивает свой общественно зна-
чимый мир. Причём главной, внутренне зало-
женной целью молодёжного возраста в целом 
и каждого молодого человека в частности, яв-
ляется взросление - освоение, присвоение, ре-
ализация взрослости. Её суть состоит «в том, 
что общество отстраняет работоспособных и 
достигших половой зрелости молодых людей 
от общественной ответственности, чтобы дать 
им возможность повысить свой собственный 
потенциал». Это может себе позволить не вся-
кое общество, хотя это и объективно.

По существующим в Кыргызстане законам 
молодежный возраст (нижняя граница) опре-
деляется 16-летием, когда молодые люди мо-
гут привлекаться, хотя и с известными огра-
ничениями, к уголовной ответственности и в 
то же время приобретают право участвовать 
в решении касающихся их проблем: выборе 
профессии, выборе одного из родителей при 
их разводе и т.д.

 Совершеннолетие наступает с 18 лет, по-
сле чего молодой человек уже полностью 
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несет уголовную ответственность, является 
юридическим лицом. Верхняя граница воз-
раста юридически не оформлена, хотя соглас-
но Конституции КР определены некоторые 
моменты, регламентирующие гражданские 
права молодых людей. В социальных науках 
принято считать верхней границей молодеж-
ного возраста «принятие соответствующих 
данному обществу ролей взрослых», хотя 
это определение, на наш взгляд очень нечет-
ко, поскольку, следуя ему, 16-летних родите-
лей, 17-летних рабочих, 18-летних солдат уже 
нельзя отнести к молодежи. А поэтому не име-
ет смысла ее определение на основании есте-
ственных, простых и всеобщих критериев.

К тому же, верхние границы молодежного 
возраста в разных обществах разные. Изме-
няется и внутренняя дифференциация пери-
одов, стадий молодежного возраста, границы 
которых то четко вычленяются, то начинают 
размываться (как, например, в современных 
условиях рубежи подросткового возраста .

При определении возрастных границ поня-
тия «молодежь» в качестве исходных, по на-
шему мнению, следует принять широко рас-
пространенные взгляды, что началом молодо-
сти (концом детства) является момент, когда 
в организме человека завершаются физиоло-
гические и психические процессы, связанные 
с половой зрелостью (интервал от 12 до 16 
лет), а также ряд социальных обстоятельств; 
а концом молодости - момент, когда молодой 
человека полностью вступает в положение 
взрослого, чему также соответствует ряд ус-
ловий.

Нижняя граница молодежного возрас-
та чаще всего связывается исследователями 
с половым созреванием, окончанием сред-
ней общеобразовательной школы, началом 
профессионального обучения. Исторически 
сложилось так, что эта граница, например, в 
СССР была определена 15-летним возрастом. 
На этом возрасте строилась вся государствен-
ная статистика. Хотя тем самым законода-
тельно стирается граница между понятиями 
«дети» и «молодежь». Тем не менее, по мне-
нию многих ученых, граница в 15 лет должна 
быть понижена. Материальная нужда уже го-

нит тысячи и тысячи 12-14 летних детей идти 
работать, означая тем самым их ранний пере-
ход в разряд молодежи. Молодежь - явление 
конкретно-историческое, т.е. продукт истории 
и определенной культуры и в то же время их 
движущая сила и фактор перемен, социальная 
ценность. Современная жизнь требует карди-
нального изменения возрастного самосозна-
ния общества как следствия фантастических 
перемен в экономике и производстве под воз-
действием научно-технической революции, 
изменения стиля и характера во всех сферах 
общественной жизни. Необходимо новое по-
нимание молодежи как самоценной стадии 
возрастного, духовного и социального разви-
тия. Молодость - не служебно-подготовитель-
ная фаза возрастного развития, как считалось 
веками, а главный источник сегодняшних 
перемен. Правильное понимание сущности 
молодежи, грамотная молодежная политика 
- это условие прорыва общества в будущее. 
Где молодежь и грамотная работа с ней - там 
успех. Напротив, взрослость сегодня нередко 
более ущербна, чем молодость, так как отя-
гощена догмами вчерашнего дня, устаревшим 
опытом, утратой  восприимчивости нового.

Отношение общества к молодежи, положе-
ние и роль молодежи в обществе становятся 
лакмусовой бумажкой на его современность 
и способность быстро прогрессировать. Дело 
не только в возрастной периодизации жизни, 
а в понимании сути отдельных возрастов, в 
частности, молодости. Мы должны говорить 
о принципиально новом открытии молоде-
жи, исходным пунктом которого является 
установление точки зрения на молодежь как 
на равноправный в ряду других человеческий 
возраст, не сводящийся лишь к возрастным 
особенностям и отклонениям от «нормы» 
(«не-зрелость», «не-разумность» и т.п.), а, на-
против как на наиболее ценный для общества 
период жизни человека, в котором он более 
чем когда-либо стремится к самоопределе-
нию, самоутверждению и самореализации. 
Самопознание, самоопределение, самоут-
верждение, самореализация, самодеятель-
ность − центральные понятия современной 
кон цепции социализации молодежи [3, 67].
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Молодежь − своего рода социальный акку-
мулятор тех трансформаций, которые всегда 
постепенно (день за днем, год за годом) и по-
тому незаметно для общего взора происходят 
в глубинах общественной жизни, ускользая 
от внимания большинства. Это критические 
взгляды и настроения в отношении суще-
ствующей действительности, новые идеи и та 
энергия, которые особенно нужны в момент 
коренных реформ. Как носитель огромного 
интеллектуального потенциала, особых спо-
собностей к творчеству (повышенные чув-
ственность, восприятие, образность мышле-
ния, и т.п.), молодежь − ускоритель внедрения 
в практику новых идей, инициатив, новых 
форм жизни, ибо по природе она противник 
консерватизма и застоя. Таким образом, воз-
раст сегодня − это понятие не столько демогра-
фическое, сколько социальное и политическое. 

Ценность молодости в современном мире 
увеличивается и в связи с расширением сро-
ков образования, профессиональной подго-
товки, необходимой в условиях научно-тех-
нической революции. В молодости человек 
легко приобретает основные знания, умения 
и навыки. Необходимость непрерывного об-
разования взрослых, периодического обнов-
ления не только знаний, но часто и важных 
принципиальных установок профессиональ-
ной деятельности (что легче дается молодым) 
вызывает у людей зрелых и пожилых вполне 
объяснимое нежелание соответствовать но-
вым требованиям.

Молодежь − это наиболее здоровая физи-
чески часть населения, это жизненная сила 
общества, сгусток энергии, нерастраченных 
интеллектуальных и физических сил, требую-
щих выхода. За счет этих сил жизнь общества 
может быть оживлена. Нельзя не отдавать 
себе отчета и в том, что принципиально но-
вые типы машин и оборудования, новейшие 
технологии, системы управления, которые со-
ставляют основные факторы интенсификации 
экономики, могут быть созданы только людь-
ми нового, нетрадиционного типа мышления.

Принято считать, что концом молодости, 
когда человек вступает во взрослую жизнь яв-
ляется:

- личная самостоятельность, то есть спо-
собность принимать решения.

- самостоятельное распоряжение средства-
ми, которыми располагает.

- создание собственного очага, независи-
мого от родительского.

Каждое их четырех условий является необ-
ходимым, но только они вместе взятые, явля-
ются достаточными для того, чтобы считать 
человека взрослым и не относить к категории  
«молодежь». Некоторые из этих условий по 
отдельности  достигаются и в раннем возрас-
те, в зависимости от менталитета или соци-
ального положения страны. С другой стороны 
личную самостоятельность многие молодые 
люди (скажем, на юге Кыргызстана) получа-
ют гораздо позже. Сегодня заведение семьи 
крайне затруднительно, если хотя бы один из 
молодых супругов не гарантирован рабочим 
местом. Каждый человек и в возрасте 30-35 
лет, зависящий от родителей, вследствие без-
работицы, не считается взрослым, поскольку 
он иждивенец. Это относится и к безработной 
сельской и городской молодежи.

Таким образом, проблема молодежи изуче-
на на стыке социально-гуманитарных и есте-
ственно научных дисциплин, что позволило 
видеть универсальные свойства молодежи, 
определяющие не только прожитыми годами, 
но и содержанием на определенном жизнен-
ном этапе.

Молодежь − часть общества. Не поняв об-
щества, в котором живет молодежь, не понять 
самой молодежи и ее специфических проблем. 
Социализация молодежи не подкреплена со-
циальным опытом, поэтому менее прочна, 
чем у взрослых, не устойчивы политические 
установки, религиозные взгляды, а ценност-
ные ориентации подвержены трансформации.

Веление нашего времени таковы, что тре-
буют от молодежи особых коммуникативных 
навыков в процессе социализации. Очевидно, 
что молодой человек, обладающий навыками 
уверенного поведения, правильнее реагирует 
на задевающее или провоцирующее поведе-
ние. Многие профессии в настоящее время 
требуют умения быстро решать конфликты, 
умение располагать к себе людей. Особую ак-



27

Білім берудің бүгінгі мəселелері – Современные проблемы образования

туальность эта тема приобретает в современ-
ном Кыргызстане, в условиях политической, 
социально-экономической, духовной транс-
формации, сопровождающейся кризисом ос-
новных институтов социализации. Молодежь 
является инновационной подвижной частью 
общества, которая быстро и остро реагирует 
на изменения  социально-экономической, по-
литической ситуации, что в последнее время  
в стране  все более усиливается.

В данный период кыргызстанское обще-
ство переживает смену социальной системы, 
что влечет за собой большие проблемы в про-
цессе социализации молодого поколения. Раз-
витие нашей молодежи носит аквибалентный 
характер. С одной стороны она ориентируется 
на социальный статус молодежи других раз-
витых стран, таких как Россия и Казахстан, с 
другой стороны находится под воздействием 
экономических, политических традиций кыр-
гызского общества.

Молодежь Кыргызстана является возраст-
ной группой, численность и социальное по-
ложение которой меняется в результате право-
вых изменений, развития систем образования 
и рынка труда. После приобретения независи-
мости страны количество молодых возросло 
до 48%, верхняя граница молодежи составля-
ла 35 лет. Но в 2008-2009 годах она составила 
30% населения, поскольку верхней границей 
возраста явилось 28 лет. Место и роль моло-
дых в социуме растет вместе с ростом соци-
ального потенциала На данное время в Кыр-
гызстане учащиеся составляют 42% общества 
в целом, в постсоветский период количество 
студентов возросло в 5 раз. В структуре мо-
лодежи преобладает сельская молодежь, уча-
щаяся и работающая. Вследствие чего госу-
дарство сейчас вынуждено кардинально пере-
смотреть государственную политику, одной 
из главных целей которой является создание 
необходимых условий для успешной социали-
зации молодежи. Молодежь в новой политике 
призвана быть не объектом, а полноценным 
субъектом ее претворения в жизнь [6,7-9].

Влияние существующей социальной 
струк туры на социализацию молодежи мож-
но проследить в двух направлениях: социаль-

ном и структурном, подход к социализации в 
2-х значениях:

- институциональном;
- субстанциональном.
Первые связывают изучение социальной 

структуры общества с деятельностью важ-
нейших социальных институтов.

Вторые истолковывают общество как 
сложную социальную реальность структуру, 
которой образуют различные слои общества.

В Кыргызстане социальная структура 
крайне неустойчива. Идет активный процесс 
размывания традиционных групп населения, 
происходит становление новых видов меж-
групповой интеграции по формам собствен-
ности, доходам, включенности во властные 
структуры. Социально-структурная транс-
формация кыргызстанского общества ведет 
за собой имущественную дифференциацию 
молодежной среды. 

Ведущую роль в социализации молодежи 
Кыргызстана в сегодняшний день играют по-
ложительные мотивы: высшее образование, 
высоко оплачиваемая работа, повышение со-
циального статуса. Однако это затрудняется 
социальными проблемами, экономическим 
кризисом, что влечет массовую миграцию 
молодежи за пределы страны. По неофици-
альным данным в настоящее время из Кыр-
гызстана выехали более 800 тысяч молодых 
людей в качестве мигрантов, в основном, в 
Россию и Казахстан. Трудовая миграция мо-
жет оказать свое влияние на социализацию в 
целом. Но даже в условиях затяжного эконо-
мического кризиса (безработица, низкий уро-
вень жизни) молодежь Кыргызстана связы-
вает свое будущее с развитием своей страны. 
Намерены лишь на время уехать из страны на 
заработки, в перспективе рассчитывают стать 
высококвалифицированными специалистами 
в избранной им области, трудиться на благо 
страны. Возможность социального роста, мо-
бильности близко затрагивают интересы мо-
лодых людей, поэтому в качестве важнейших 
показателей обобщенно-социального статуса 
молодыми кыргызстанцами рассматриваются 
такие критерии, как престижная работа, уро-
вень дохода и уровень образованности. 
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В системе образования Кыргызстана на 
данный момент часто меняется ситуация с 
платностью обучения и требования к знани-
ям абитуриентов. Размытыми стали ценно-
сти нормы, в таких условиях молодым труд-
но формировать свою личность. В этой связи 
проблема социализации кыргызстанской уча-
щейся молодежи нуждается в специальном 
изучении, а ее решение имеет важное значе-
ние для современного кыргызского общества. 
В современных условиях критерием иннова-
ционной модели социально-экономическо-
го поведения выступают деловые качества 
личности: независимость, профессионализм, 
этическое поведение и коммуникабельность. 
Делать карьеру, реализовать свой потенциал 
- основная цель успешного развития молоде-
жи. Своеобразность ситуации в исследовани-
ях проблем современной молодежи в контек-
сте формирования социально-экономической, 
политической, духовно-нравственной соци-
ализации состоит в том, что постсоветском 
Кыргызстане на социальную арену выходит 
новое поколение молодежи, становление ко-
торого пришлось на период кардинальных 
общественных перемен. Кыргызские ученые 
социологи К.И. Исаев, К.Б. Бектурганов, Ну-
рова С.С., рассматривают основные критерии 
положения молодежи как социально-демо-
графическую общность в различных сферах 
общества. Но как отмечает К.И. Исаев и С.Б. 
Сыргабаев, которые занимаются исследо-
ванием молодежи страны, еще не известны 
удовлетворительные программы работы с мо-
лодежью, где признание ее прав было бы кон-
цептуально учтено и программно обеспечено. 
Положительным на данный момент в жизни 
молодежи республики является создание по-
сле апрельской революции 2010 года Мини-
стерства по делам молодежи [5, 56].

Каждая страна имеет свои собственные 
традиции, историю и институциональные 
структуры и многое, что привлекает внимание 
современных социологов, основано на спец-
ифических традициях, появившихся давно. 
Используя новые модели социализации лич-
ности развитых стран необходимо выбрать 
наиболее подходящую модель к кыргызским 
условиям и менталитету. Наша цивилизация 
открыта западной и восточным  традициям, 
но не все в них приемлемо для Кыргызстана.

В современных условиях успешность со-
циализации молодежи Кыргызстана зависит 
от нахождения оптимальных путей и форм 
адаптации к новой системе политических, 
экономических, и социальных отношений, по-
скольку изменяются условия жизнедеятельно-
сти, формируются новые ценностные ориен-
тиры на окружающую действительность. 
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Аннотация
В статье обсуждаются вопросы применения компетентностного подхода при обучении дис-

циплинам предметной подготовки по биологии в педагогическом вузе с целью формирования 
специальных компетенций будущих учителей. Рассматриваются вопросы их формирования и 
оценочный механизм выявления. 
Ключевые слова: компетентностный подход, специальные профессиональные компетенции, 

учитель биологии.

Мақалада болашақ мұғалімдердің арнайы құзыреттіліктерін қалыптастыру мақсатында 
педа гогикалық жоғары оқу орнында биология бойынша тақырыптық дайындық пəндерін оқыту 
бары сында құзыреттілік тəсілдемесін қолдану мəселелері талқыланады. Олардың қалыптасу 
мəселелері жəне анықтаудың бағалау механизмі қарастырылады.
Түйін сөздер: құзыреттілік тəсілдемесі, арнайы кəсіби құзыреттер, биология пəнінің мұғалімі.  

Annotation
The article discusses the application of the competency approach in teaching biology disciplines in 

training at the pedagogical higher school in order to create special competence of future teachers and 
also the problems of formation of evaluation mechanisms for identifi cation.

Key words: competence-based approach, the special professional competence, a biology teacher.

В настоящее время процесс модерниза-
ции высшего профессионального об-

разования в Кыргызской Республике в кон-
тексте Болонского процесса существенно 
затрагивает систему подготовки педагогиче-
ских кадров, в том числе и учителей биологии 
для современной школы. В условиях построе-
ния высшего педагогического образования на 
основе компетентностного подхода обучение 
дисциплинам предметной подготовки по био-
логии в педагогическом вузе должно соот-
ветствовать целям формирования профессио-
нальной компетентности студента.

Таким образом, компетентностный под-
ход предполагает глубокие системные преоб-

ра зования, затрагивающие преподавание, 
со дер   жание, образовательные технологии, 
введе ние кредитно-модульной структуры 
обра  зо вательных программ, новой системы 
оце ни   вания с переходом от оценки знаний к 
оценке компетенций [2, 7].

Понимание профессиональной компетент-
ности учителя как совокупности ключевой, ба-
зовой и специальной компетентностей подроб-
но раскрыто в исследовании В.И. Байденко [1].

В рамках проекта TUNING Education 
Structures in Europe (2002) были выделены как 
универсальные компетенции, так и предмет-
ные компетенции в области педагогического 
образования, математики, физики и др.
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О.И Мартынюк и соавторы [6] для специа-
листов педагогического профиля предложили 
модель, состоящую из трех групп компетент-
ностей:

- ключевые, общие, социально-личност-
ные и т.п. Сюда входят компетентности, явля-
ющиеся общими для современных специали-
стов разных профилей;

- педагогические, общепрофессиональные, 
базовые и т.п., т.е. включены компетентности, 
базовые для всех специалистов педагогиче-
ского профиля;

- специальные, академические, предмет-
ные и т.п. Это компетентности, обусловлен-
ные предметной областью.

Необходимо отметить, что для каждого на-
правления и уровня подготовки высшего про-
фессионального образования (ВПО) очень 
важно выявить набор базовых и наиболее 
значимых для соответствующих образова-
тельных программ компетенций, образующих 
основу для обеспечения качества подготовки 
и единства образовательного пространства 
страны. Эту задачу должны выполнять Учеб-
но-методические объединения вузов при тес-
ном взаимодействии с работодателями. Такие 
компетенции указаны в проектах ГОС ВПО 
третьего поколения для педагогических спе-
циальностей, разработанных совместно с 
Кыргызской академией образования при Ми-
нистерстве образования и науки Кыргызской 
Республики и Кыргызским государственным 
университетом им. И. Арабаева [3]. На наш 
взгляд, представленный в проектах ГОС ВПО 
набор компетенций требует дополнительной 
более детальной проработки. С этой целью 
нужно учитывать тот факт, что каждая ком-
петенция формируется не отдельной дисци-
плиной, практикумом или педпрактикой, но 
и большой их совокупностью, а также обра-
зовательной средой вуза в целом, профессио-
нальным и культурным уровнем педагогиче-
ского коллектива.

В отношении специальных компетенций 
они также имеют интегративный характер, и 
их формирование не должно быть связано с 
какой-либо отдельной дисциплиной. Очень 
важно, чтобы сами студенты уже в начале 

своего обучения представляли себе свой воз-
можный индивидуальный «маршрут» обра-
зования и перечень тех компетенций, знаний, 
умений и навыков, по которым будет оценена 
их профессиональная грамотность на разных 
этапах освоения образовательной программы.

Таким образом, какова же сущность спе-
циальных компетенций будущих учителей 
биологии? Под специальной компетенцией 
студентов, обучающихся по направлению 
«биология» в педвузе, будем понимать про-
гнозируемый результат обучения, включаю-
щий в себя систему фундаментальных био-
логических знаний, способов и практической 
деятельности (умений и навыков) и мотива-
ционно-ценностных отношений (личностные 
качества) в предметных областях биологии, 
которые необходимы для продуктивной про-
фессиональной деятельности. Специальные 
компетенции выражают, что именно студент 
педагогического вуза должен знать, понимать, 
способен делать после завершения обучения 
биологическим дисциплинам предметной 
подготовки. Приобретенные и продемонстри-
рованные студентами специальные биологи-
ческие компетенции могут быть оценены че-
рез результаты обучения.

Нами была выделена структура специаль-
ных компетенций учителей биологии, которая 
определялась исходя из следующих общих 
положений. Во-первых, для биолога перво-
степенную роль играет знание фундамен-
тальных законов, теорий, закономерностей, 
систем понятий биологии, обеспечивающих 
усвоение студентами учебного материала. 
Именно система фундаментальных биологи-
ческих знаний служит основой для формиро-
вания естественно-научного мировоззрения, 
системного аналитического и концептуаль-
ного мышления, интеллекта и ценностного 
отношения к учению. Поэтому в структуре 
специальных компетенций выделяем когни-
тивный компонент. Во-вторых, знания толь-
ко тогда становятся инструментом для добы-
вания новых знаний, когда они осваиваются в 
деятельности. Таким образом, деятельност-
ный компонент должен присутствовать в 
структуре специальных компетенций студен-
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та. В-третьих, учебная деятельность по усво-
ению фундаментальных биологических зна-
ний  построена на основе внутренней психо-
логической структуры и в качестве одного из 
составляющих включает мотив деятельности. 
Учебная мотивация − это процесс, который 
запускает, направляет и поддерживает уси-
лия, направленные на выполнение учебной 
деятельности. Поэтому третьим компонентом 
в структуре специальных компетенций явля-
ется мотивационный, который отражает го-
товность личности к актуализации отдельной 
специальной компетенции и профессиональ-
ной компетентности в целом.

Таким образом, структура специальной 
компетенции студентов-биологов включает 
три компонента: специальные когнитивные 
компетенции, связанные с решением интел-
лектуальных задач в области биологии; спе-
циальные деятельностные (практические) 
компетенции, связанные в частности, с экс-
периментальной работой в учебных биологи-
ческих лабораториях; специальные мотива-
ционные компетенции, непосредственно свя-
занные с личностными качествами студента.

Каковы же пути формирования специаль-
ных компетенций  учителей биологии в педа-
гогическом вузе? Так, в работе О.О. Мелехо-
вой [4] при проектировании образовательных 
программ рекомендуется воспользоваться та-
блицей формирования общекультурных ком-
петенций бакалавров по направлению под-
готовки «Биология». Здесь сопоставляется 
перечень компетенций и перечень дисциплин 
учебного плана, предлагаются требования к 
преподавателю, формы работы, формы сту-
денческой отчетности и возможности пред-
ставления в итоговой государственной атте-
стации.

Анализ предложенной таблицы формиро-
вания универсальных компетенций у студен-
тов-биологов позволяет сделать вывод о том, 
что при изучении вопросов формирования 
специальных компетенций также можно бу-
дет использовать данную таблицу. 

Так, для заполнения таблицы формирова-
ния набора специальных компетенций внача-
ле выделяется ее когнитивная составляющая. 

Выше по такому же принципу нами была вы-
делена структура специальных компетенций. 
Следовательно, в когнитивной составляющей 
специальных компетенций приводятся на-
звания определенных дисциплин, в которых 
обосновывается «знаниевая» часть компетен-
ции («знать и понимать»). Далее вычленяется 
деятельностная составляющая специальных 
компетенций («уметь, владеть, знать, как дей-
ствовать») и подбираются те практические 
задания, темы эссе, темы практических заня-
тий, рефератов, ситуационных задач, деловых 
игр, которые помогают интегрально освоить 
совокупность полученных знаний. В графе 
«Требования к преподавателю» отмечаем 
те вопросы, темы самостоятельной работы, 
темы диспутов, которые может ввести препо-
даватель в дисциплину, которую он ведет. В 
графе «Формы учебной работы» проставля-
ются формы учебной активности студентов. 
«Формы отчетности» могут быть различны: 
традиционные и инновационные оценочные 
средства.

Очень важно при оценивании сформиро-
ванности специальных компетенций студен-
тов обозначить критерии и уровни оценива-
ния, механизмы и средства оценивания для 
каждого структурного компонента специаль-
ных компетенций. 

Н.Е. Колесник [5] отмечает, что компетен-
ции многофункциональны и надпредметны, 
поэтому при оценивании понадобятся ком-
плексные измерители, требующие включения 
различных оценочных средств, использова-
ния методов многомерных шкал и специаль-
ных методов интеграции аттестационных 
баллов по различным количественным и каче-
ственным шкалам. Во-вторых, уровень осво-
ения компетенций во многом предопределен 
доминантой способностей обучаемых, что 
приводит к необходимости использования от-
дельных психодиагностических методик в 
процессе оценивания, не предусмотренных 
в настоящее время нормативными докумен-
тами. О такой необходимости говорит опыт 
многих зарубежных стран, где психологи 
участвуют в оценивании компетенций в обра-
зовании. В-третьих, при интерпретации оце-
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нок уровня освоения компетенций придется 
принимать во внимание, что формирование 
компетенций является производной многих 
факторов: содержания образования, органи-
зационно-технологических педагогических 
решений, методов обучения. 

Специальные компетенции измеримы, при-
чем некоторые из них могут быть измерены 
объективно, а некоторые - лишь субъективно. 
Специальные компетенции проявляются в 
дальнейшей профессиональной деятельности 
будущего учителя, именно поэтому специаль-
ные компетенции необходимо формировать 
на всех учебных предметах по биологии. 
Безусловно, в процессе обучения биологиче-
ским дисциплинам в педагогическом вузе, по-
мимо формирования специальных компетен-
ций, развиваются общие и профессиональные 
знания, реализуются такие базовые и ключе-
вые компетенции, необходимые человеку в 
течение всей жизни для самореализации, про-
дуктивной профессиональной деятельности, 
выстраивания взаимоотношений с окружаю-
щими, смены рода занятий и т. п.  Учитывая 
вышесказанное, оценивание когнитивного 
компонента специальных компетенций пред-
лагается осуществлять с помощью критери-
ально-ориентированных тестов, глоссарных 
диктантов, ситуационных задач, контрольных 
вопросов и модульных контрольных работ. 

Все средства оценивания направлены на 
выявление уровня усвоения базовых теоре-
тических знаний, понятий, теорий, законов и 
закономерностей в области биологии. Оцени-
вание деятельностного компонента предпо-
лагает наблюдение преподавателя за выпол-
нением студентами учебных действий в ходе 
учебных и контрольных экспериментальных 
задач, лабораторных работ и практических за-
нятий. Мотивационный компонент довольно 
трудно поддается количественному измере-
нию, поскольку учебная мотивация является 
латентным свойством личности обучаемого и 
прямо не измеряется. Для ее оценивания мож-
но использовать психолого-диагностические 
методики.

На основании проведенных исследований 
можно сделать вывод, что специальные про-

фессиональные компетенции формируются в 
тесной связи с универсальными компетенци-
ями при обучении отдельным дисциплинам 
цикла предметной подготовки по биологии. В 
составе специальной профессиональной ком-
петенции выделены знаниевая (теоретическое 
знание академической области «химия»), де-
ятельностная (практическое применение зна-
ний к конкретным ситуациям) и ценностная 
(ценностное и ответственное отношение в со-
циальном, профессиональном, нравственном 
и экологическом контекстах) составляющие. 
Разработана структура специальных профес-
сиональных компетенций студентов биологи-
ческих специальностей педагогического вуза, 
представляющая собой комплекс специальных 
когнитивных компетенций, связанных с реше-
нием интеллектуальных задач в области биоло-
гии, специальных практических компетенций, 
связанных с работой в учебной биологической 
лаборатории, и специальных мотивационных 
компетенций, непосредственно связанных с 
будущей профессиональной деятельностью. 
Предлагаются возможные сред ства оценива-
ния сформированности компоне нтов специ-
альных профессиональных компетенций.

Дальнейшее изучение теоретических ос-
нов формирования специальных компетенций 
у будущих учителей биологии позволит дора-
ботать проект разработанного госстандарта 
для педагогического образования профиль 
«Биология» и внести дополнительные изме-
нения как в перечень предметных дисциплин 
по биологии, так и в набор соответствующих 
специальных компетенций.
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ОСОБЕННОСТИ СТАНОВЛЕНИЯ ИНДИВИДУАЛЬНОГО СТИЛЯ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБЩЕНИЯ БУДУЩИХ ПСИХОЛОГОВ

Аннотация
В статье проанализированы стили общения, описанные в психолого-педагогической лите-

ратуре. Конкретизировано определение индивидуального стиля профессионального общения 
будущего психолога. Автором разработана нормативная модель индивидуального стиля про-
фессионального общения психолога. Данная модель содержит обобщённую типологию стилей 
(контактно-адаптивный, побудительно-координационный, конгруэнтно-альтруистический и 
фрустрационно-толерантный). 
Ключевые слова: индивидуальный стиль профессионального общения, психо-физиологиче-

ский, поведенческий, эмотивный, когнитивный и рефлексивный компоненты стилей общения.

Мақалада психология-педагогикалық əдебиетте сипатталған қарым-қатынас жасау стильдері 
талданған. Болашақ психологтың кəсіби қарым-қатынас жасаудың жеке стилінің анықтамасы 
нақтыланды. Автор психологтың кəсіби қарым-қатынас жасаудың жеке стилінің нормативтік 
моделін жасады. Бұл модельге стильдердің (байланысты-бейімдеуіш, қозғау-үйлестіру, 
конгруэнтті-альтруистикалық жəне фрустрациялық-толерантты) жалпы типологиясы жатады. 
Түйін сөздер: кəсіби қарым-қатынастың жеке стилі, қарым-қатынас жасаудың стильдерінің 

психо-физиологиялық, тəртіптік, эмотивтік, когнитивтік жəне рефлексивтік бөліктері. 
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Annotation
This article deals with the problems of formation of individual style of professional communication 

of future psychologists. The author proposed a normative model of individual style of professional 
communication of psychologists. This article was prepared on the basis of written sources and 
literature.
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Проблема исследования индивидуаль-
ного стиля общения в различных 

сферах деятельности не является новой для 
пси хо логической науки. Недостаточно ис-
следованными на сегодняшний день остают-
ся следующие аспекты: методологическое 
обобщение исследований стиля общения, 
систематизация имеющихся теоретических 
и экспериментальных результатов. Одной из 
возможных причин такого положения дел – 
неоднозначность, полисемантичность самого 
термина «стиль общения» (на это указывают 
Л.Я. Дорфман, В.Н. Дружинин, А.В. Либин, 
В.А. Моляко, М.А. Холодная и др.).

Вторая причина заключается в том, что боль-
шинство исследователей типологичес ких сти-
лей профессионального общения (Г.А.Балл, 
Д.А. Леонтьев, В.С. Мерлин, В.И. Моросано-
ва, П.Г. Попов, И.Л. Руденко, И.Г. Скотнико-
ва, И.П. Шкуратова и др.) подчеркивают, что 
ни один отдельно взятый стиль не является 
эффективным, поскольку различные ситуа-
ции общения требуют и различных подходов 
со стороны лиц, которые общаются, а имен-
но целесообразной является компрессия раз-
личных индивидуально-типологических сти-
лей. Последнее обусловлено существованием 
факторов, которые Р.Люсьер [1] определяет 
как переменные процесса общения: время, 
информацию, приемлемость для партнера по 
общению, потенциальные возможности и т.д. 
Однако исследования А.А. Бодалёва [2] пока-
зывают, что в то время, как одни люди демон-
стрируют своеобразную гибкость и, учитывая 
особенности субъектов, участвующих в обще-
нии, меняют по необходимости свою манеру 
общения, другие на такие изменения не спо-
собны, и поэтому в общении с разными лица-
ми обнаруживают один и тот же, привычный 
для них способ поведения. Поэтому в данной 

статье проанализируем причины и пути реше-
ния этой проблемы в условиях высшего учеб-
ного заведения посредством создания норма-
тивной модели индивидуального стиля про-
фессионального общения психолога. 

Проблемой изучения индивидуального сти-
ля профессионального общения психолога 
специально занимались Б.Г. Ананьев, В.П. За-
харов, А.В. Либин, В.С. Мерлин, В.И. Моро-
санова, И.Л. Руденко, Е.В. Руденский и др. К 
наиболее распространенным стилям общения 
психолога учёные относят: творчески продук-
тивный, дружеский, дистанционный, угнета-
ющий, популистский, стиль заигрывания, тре-
бовательный, деловой и позиционный стили 
общения. Хотя, мы считаем, необходимо уточ-
нить как само понятие «индивидуальный стиль 
профессионального общения психолога», так и 
его структуру. Специального изучения и обоб-
щения требуют узкопрофессиональные стили 
общения психолога, которые помогут специ-
алисту быть успешным в различных сферах 
своей профессиональной деятельности.

Мы считаем, что индивидуальный стиль 
профессионального общения психолога – это 
гибкая система личностных интегральных ха-
рактеристик и способов профессионального 
общения, которая эксплицируется в умении 
психолога максимально эффективно общать-
ся в условиях профессиональной деятель-
ности, используя при этом наиболее целесо-
образные средства и способы общения, при-
спосабливая своё поведение к нормативным 
и ситуативным факторам профессионального 
общения, что позволяет психологу-практику 
достичь высоких результатов в профессио-
нальной деятельности. При этом мы считаем, 
что некоторые черты личности психолога (в 
частности, толерантность, гуманность, че-
ловечность, терпение, милосердие, конгру-
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энтность, доброжелательность, альтруистич-
ность и т.д.) могут иметь инструментальное 
(практическое) значение, представляя стиль 
или актуализируя экспрессию поведения и 
деятельности специалиста. Индивидуальный 
стиль профессионального общения психоло-
га – это своеобразная система коммуникатив-
ных средств, которые сознательно использует 
специалист с целью адаптации своей (типоло-
гически обусловленной) индивидуальности к 
предметным внешним условиям профессио-
нальной деятельности.

Проанализировав научную литературу, 
нами была создана нормативная модель ин-

дивидуального стиля профессионального 
общения психолога (см. рис. 1). Конструи-
руя нашу модель, мы ориентировались на 
теорию иерархической структуры стилей че-
ловека А.В.Либина [3]. Итак, мы выделили 
следующие стили общения психолога: кон-
тактно-адаптивный, побудительно-коорди-
национный, конгруэнтно-альтруистический, 
фрустрационно-толерантный. Каждый стиль 
содержит психо-физиологический, поведен-
ческий, эмотивный, когнитивный и рефлек-
сивный компоненты, которые, в свою оче-
редь, состоят из структурных элементов.

Рисунок 1 − Нормативная модель стилей профессионального общения психолога
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Контактно-адаптивный стиль направ-
лен на установление контакта как состояния 
взаимной готовности психолога и пациента 
к приёму и передаче информации во время 
межличностного диалогического взаимо-

действия. Психолог с этим стилем общения 
характеризуется умением вызывать у парт-
нёра по общению нужные переживания и со-
стояния, изменять в случае необходимости 
собственные переживания и психические 
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состояния; осознанием своего места в систе-
ме ролевых, деловых, межличностных и про-
чих связей, в рамках которых осуществляется 
деятельность специалиста. Этот стиль обще-
ния является основой для построения более 
сложных стилей.
Побудительно-координационный стиль 

направлен на стимулирование психологом ак-
тивности пациента, на взаимное ориентиро-
вание и согласование действий для организа-
ции продуктивной совместной деятельности.
Конгруэнтно-альтруистический стиль 

под разумевает соответствие социального 
опыта психолога выбору средств общения с 
па циен тами, развитое умение подсознатель-
но, интуитивно ориентироваться на собесед-
нике, а именно на его цели, потребности и, 
вместе с тем, – бескорыстно отказываться от 
удов летворения собственных интересов. 
Фрустрационно-толерантный стиль. Пси-

холог демонстрирует гибкость мышления и 
креативность личности; специалист отлича-
ется способностью к самоактуализации, на-
правленностью на саморазвитие и самосовер-
шенствование, умением слушать и адекватно 
воспринимать критику, принимать личность 
человека в целом, преодолевать стереотипы, 
эгоизм. В данном случае психолог в принципе 
не использует средств принуждения и форм 
унижения достоинства пациента, признаёт 
право клиентов на собственную точку зрения 
и возможность свободно её выражать, готов-
ность к конструктивному коммуникативному 
взаимодействию, эмпатическому слушанию. 
Психолог демонстрирует умение принимать 
позицию другого человека.

С целью определения стилевых особенно-
стей общения психолога мы провели конста-
тирующее исследование (с 2005 г. по 2006 г.). 
В этом этапе исследования принимало уча-

стие 159 студентов Украины сформированных 
нами экспериментальных (Э1, Э2) и контроль-
ных (К1, К2) групп (1-2 курсов Ровенского го-
сударственного гуманитарного университета 
и частного высшего учебного заведения «Ро-
венский институт славяноведения Киевского 
славистического университета»), а также еще 
96 студентов 1-5 курсов Международного 
экономико-гуманитарного университета име-
ни академика Степана Демьянчука г. Ровно 
и 84 – Донецкого института управления. На 
первом этапе мы проанализировали получен-
ные нами данные по первому критерию – раз-
витие у студентов коммуникативных уме-
ний, коммуникативных и организаторских 
способностей (мы использовали «Методику 
оценки коммуникативных и организаторских 
способностей» Б.А.Федоришина, «Методику 
коммуникативных умений» (Л.Михельсон)). 
Полученные нами данные указаны в табл. 1.

Второй этап констатирующего исследо-
вания был направлен на оценку данных по 
второму критерию – сформированность 
потребности в общении, высокого уровня 
мотивации к развитию коммуникативных 
способностей и мотивационных ориентаций 
в межличностных коммуникациях, высокого 
уровня коммуникативного контроля и способ-
ностей к саморегуляции в общении (исполь-
зованы методика «Потребность в общении» 
Ю.М. Орлова, контент-анализ сочинений на 
темы: «Кроскультурное общение и коммуни-
кации», «Я живу среди людей», «Методика 
диагностики мотивационных ориентаций в 
межличностных коммуникациях» (И.Д. Лада-
нов, В.А. Уразаева), «Методика диагностики 
коммуникативного контроля» (М. Шнайдер), 
«Методика выявления барьеров в установле-
нии эмоциональных контактов» (В.В. Бойко)).
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Таблица 1 − Оценки студентов экспериментальных и контрольных групп по критериям 
сформированности индивидуального стиля профессионального общения

Констатирующее исследование Контрольный срез формирующего эксперимента
Э1 Э2 К1 К2 Э1 Э2 К1 К2

Коммуникативные умения, коммуникативные и организаторские способности (в %)
Низкий уровень

19,0 20,5 18,5 20,0 3,0 0 15,0 17,5
Средний уровень

50,0 51,0 50,0 45,0 40,0 43,0 48,0 45,0
Высокий уровень

31,0 28,5 31,5 35,0 57,0 57,0 37,0 37,5
Высокий уровень потребности в общении (в %)

32,8 34,7 31,6 32,5 86,3 88,7 43,1 40,6
Достаточный уровень гармоничности мотивационных ориентаций (в %)

53,0 54,0 57,0 56,0 79,0 75,0 59,0 58,0
Достаточный уровень коммуникативного контроля (в %)

20,0 17,0 23,0 19,0 59,0 57,0 34,0 36,0
Достаточный уровень развития способности к саморегуляции в общении (в %)

57,0 63,0 58,0 58,0 76,0 82,0 60,0 61,0
Индивидуально-типологические стили профессионального общения и деятельности (в %)

Автономный стиль
36,44 38,19 35,02 36,41 20,21 15,51 27,72 38,87

Оперативный стиль
45,18 40,33 42,14 48,29 37,16 38,93 49,11 40,55

Стойкий стиль
18,38 21,48 22,84 15,30 42,63 45,56 23,17 20,58

Контактно-адаптивный стиль (в баллах, за результатами факторного анализа)
0,3461 0,3819 0,3705 0,3876 0,5918 0,5874 0,4036 0,4281

Побудительно-координационный стиль (в баллах, за результатами факторного анализа)
0,3064 0,3211 0,3318 0,3955 0,6128 0,6317 0,3977 0,4350

Конгруэнтно-альтруистический стиль (в баллах, за результатами факторного анализа)
0,2871 0,3163 0,2715 0,2643 0,4397 0,4908 0,2876 0,2904

Фрустрационно-толерантный стиль (в баллах, за результатами факторного анализа)
0,2566 0,2879 0,2910 0,3151 0,5127 0,4702 0,3066 0,3272

На третьем этапе целью нашего исследо-
вания было определение собственно стиле-
вых признаков общения студентов психоло-
гических специальностей (мы использовали 
методики «Ваш стиль общения», «Умеете ли 
Вы слушать?», «Ориентационные стили про-
фессионально-деятельностного общения» 
(Е.А. Олищук), «Методику диагностики сти-
левых особенностей формулировки и дости-
жения цели» (В.И. Моросанова)).

Четвертый этап констатирующего исследо-
вания был направлен на оценку умений, вхо-
дящих в компоненты контактно-адаптивного, 
побудительно-координационного, конгруэнт-
но-альтруистического и фрустрационно-то-

лерантного стилей общения психолога. На 
данном этапе были использованы те же мето-
дики, которые применялись и на предыдущих 
этапах исследования. Все полученные нами 
данные были обработаны с помощью проце-
дуры факторного анализа (результаты см. в 
табл. 1). К сожалению, у студентов экспери-
ментальных и контрольных групп коммуни-
кативные и организаторские способности не 
являются в достаточной степени развитыми 
и требуют целенаправленного формирования. 
Также были диагностированы недостаточ-
ный уровень потребностей студентов в осу-
ществлении эффективной профессиональной 
коммуникации с пациентами, низкий уровень 
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мотивации студентов к развитию своих ком-
муникативных способностей. 

К сожалению, больше 56% студентов всех 
групп не умеют преодолевать коммуникатив-
ные барьеры. Испытуемые продемонстриро-
вали низкий уровень развития способностей 
к саморегуляции при осуществлении профес-
сионального общения, недостаточную мо-
бильность в различных, в том числе – стрес-
совых ситуациях. Относительно стилей про-
фессионального общения и деятельности, 
студенты экспериментальных и контрольных 
групп отличаются преимущественно опера-
тивным либо же автономным стилями.

В целом полученные нами данные были 
достаточно низкими, что свидетельствуют о 
несформированности индивидуального сти-
ля профессионального общения у будущих 
психологов. Поэтому на этапе формирующе-
го эксперимента (проводился с 2009 по 2011 
г.г. в группах Э1, Э2) мы разработали специ-
альную программу с целью активизации про-
цесса становления индивидуального стиля 
профессионального общения будущих психо-
логов. 

Разработанная нами программа включала 
три блока задач, а именно: содержательный, 
операциональный и рефлексивный. Содер-
жательный блок предусматривал введение 
в учебные планы специальностей «Психо-
логия» и «Практическая психология» дис-
циплины «Основы эффективного общения» 
(для студентов I курса) и спецкурса «Особен-
ности становления индивидуального стиля 
профессионального общения психолога» (для 
студентов II курса). Операциональный блок 
реализовывался благодаря участию студен-
тов групп Э1, Э2 (ІІ курс) в консультативной 
и диагностической работе во время прохож-
дения ими психологической практики. Также 
на данном этапе формирующего эксперимен-
та мы разработали психологический тренинг 
«Становление индивидуального стиля про-
фессионального общения студентов психоло-
гических специальностей». Тренинг состоял 
из четырёх блоков занятий (всего – 30 заня-
тий по 1,5 часа каждый). Каждый блок был 
направлен на становление определённого 

стиля профессионального общения психоло-
га и реализовывался с помощью специально 
подобранных нами упражнений и техник. 

Операциональный блок программы ста-
новления индивидуального стиля професси-
онального общения студентов эксперимен-
тальных групп предусматривал использова-
ние техник танцевальной терапии (разрабо-
таны Л.С.Роговик [4]). Рефлексивный блок 
программы предусматривал проведение со 
студентами экспериментальных групп бесед 
на темы: «Что такое индивидуальный стиль 
профессионального общения в психологии?», 
«Универсальные признаки индивидуального 
стиля профессионального общения психоло-
га» и др.

Данные, полученные на этапе проведения 
формирующего эксперимента (см. табл. 1), 
позволяют утверждать об увеличении фак-
торной нагрузки по всем стилевым показа-
телям студентов экспериментальных групп, 
тогда как у будущих психологов контрольных 
групп результаты не претерпели существен-
ных изменений. Кроме того, 83,57% умений 
по выделенным нами компонентами стилей 
у студентов экспериментальных групп вош-
ли в первый, базовый фактор. Такое распре-
деление переменных свидетельствует о том, 
что у студентов экспериментальных групп 
индивидуальный стиль профессионального 
общения является устойчивым личностным, 
уникальным для каждого отдельного субъек-
та новообразованием индивидуальности пси-
холога.

С учётом полученных в формирующем экс-
перименте результатов мы выделили особен-
ности становления индивидуального стиля 
профессионального общения будущих психо-
логов: фасилитация развития у студентов ком-
муникативных умений и способностей; сфор-
мированность у будущих психологов потреб-
ности в общении, положительной мотивации 
к осуществлению успешной коммуникации, 
высокого уровня коммуникативного контроля 
и способностей к саморегуляции; сформиро-
ванность творческого потенциала личности 
студентов, их креативности, эмоционального 
интеллекта, профессиональной рефлексии, 
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лич ностной и коммуникативной толерантно-
сти, коммуникативно-социальной компетент-
ности, высокого уровня развития мышления 
по типам, высокого уровня развития умений, 
входящих в психо-физиологический, пове-
денческий, эмотивный, когнитивный, рефлек-
сивный компоненты контактно-адаптивного, 
побудительно-координационного, конгруэнт-
но-альтруистического и фрустрационно-толе-
рантного стилей общения психолога, переход 
этих умений в устойчивые фреймовые струк-
туры, которые можно считать уникальными 
новообразованиями личности будущего пси-
холога.
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К ВОПРОСУ О ФОРМИРОВАНИИ КУЛЬТУРЫ ЗДОРОВЬЯ БУДУЩИХ 
УЧИТЕЛЕЙ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И ОСНОВ ЗДОРОВЬЯ

Аннотация
В статье раскрыты современные проблемы подготовки квалифицированных кадров в обла-

сти физического воспитания, спорта и здоровья человека. Рассматривается ориентация учебно-
воспитательного процесса высшего учебного заведения на формирование культуры здоровья 
будущих учителей физической культуры и основ здоровья. На основе теоретического анализа 
обоснована необходимость развития личности будущего педагога в сфере физического воспи-
тания, спорта и здоровья человека через формирование культуры здоровья.
Ключевые слова: культура здоровья, подготовка квалифицированных кадров, будущие учи-

теля физической культуры и основ здоровья.

Мақалада дене тəрбиесі, спорт жəне адамның денсаулығы саласында мамандырылған кад-
рларды дайындаудың қазіргі мəселелері ашылған. Жоғары оқу орнында оқу-тəрбие жұмысы 
барысындағы болашақ дене мəдениеті жəне денсаулық негізінің мұғалімдерінің денсаулық 
мəдениетінің қалыптасу бағыты қарастырылады. Теоретикалық талдау негізінде болашақ педа-
гогтің тұлға ретінде дамуында дене тəрбиесі, спорт жəне адам денсаулығының денсаулық мəде-
ниеті арқылы қалыптасуына негіздейді.
Түйін сөздер: денсаулық мəдениеті, мамандырылған кадрларды дайындау, дене тəрбиесі 

жəне денсаулық негізінің болашақ мұғалімдері.
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Annotation
The article reveals modern problems of training skilled personnel in the sphere of physical 

education, sport and human health. The orientation of educational process at higher school on forming 
health culture of intending teachers of physical education and foundations of health is considered. The 
necessity to develop personality of an intending teacher in the fi eld of physical education, sport and 
human health through forming health culture is grounded on the basis of theoretical analysis.

Key words: health culture, training skilled personnel, intending teachers of physical culture and 
foundations of health.

В исследованиях специалистов в области 
медицины, валеологии, педагогики от-

мечается, что современная социально-эконо-
мическая ситуация, падение уровня жизни и 
экологическое неблагополучие отрицательно 
сказываются на здоровье всего населения, и, 
в особенности, на здоровье молодежи. Основ-
ными причинами подобного положения дел 
являются низкая культура здорового образа 
жизни, безответственное отношение к своему 
здоровью, низкое материальное обеспечение 
учреждений образования, здравоохранения, 
физической культуры и спорта. 

Поэтому особую актуальность приобрета-
ет проблема повышения уровня культуры мо-
лодежи, как общей, так и отдельных её видов, 
в том числе культуры здоровья. Востребо-
ванность социумом конкурентно-способных 
специалистов делает проблему сохранения и 
укрепления здоровья молодых людей особо 
острой.

Современная социальная политика Укра-
ины ориентирована на улучшение качества 
жизни общества в целом и каждого гражда-
нина в частности.

В проекте Концепции общегосударствен-
ной программы «Здоровье 2020: украинское 
измерение» на 2012-2020 гг. [3] одними из 
основополагающих принципов являются 
следующие: признание здоровья населения 
одним из ключевых факторов национальной 
безопасности государства, стабильности и 
благополучия общества, определение здоро-
вья и жизни граждан приоритетным направ-
лением политики на всех уровнях управле-
ния; межсекторальное сотрудничество всех 
сфер общества, деятельность которых прямо 
или косвенно влияет на здоровье населения; 

общедоступность имеющихся ресурсов со-
хранения и укрепления здоровья и обще-
ственных мероприятий оздоровления для 
всех слоев населения, независимо от места 
проживания, социально-экономического ста-
туса; непрерывность здоровьеформирующих 
мероприятий в течение всей жизни человека; 
формирование осознанной позиции населе-
ния относительно ответственного отношения 
к собственному здоровью и личной безопас-
ности с ответственностью каждого человека 
за собственное здоровье и членов семьи.

В Национальной доктрине развития обра-
зования Украины в XXI веке [6], являющейся 
основополагающим государственным доку-
ментом и устанавливающим приоритет об-
разования в государственной политике, стра-
тегию и основные направления его развития, 
указано, что государство в сфере образования 
должно обеспечить всестороннюю заботу о 
здоровье учащихся и студентов. Одними из 
главных стратегических целей образования, 
которые тесно связаны с проблемами разви-
тия украинского общества, являются: созда-
ние основы для устойчивого социально-эко-
номического и духовного развития Украины, 
обеспечение высокого качества жизни народа 
и национальной безопасности. 

Отмеченные приоритетные направления, 
а также основные положения Целевой ком п-
лексной программы «Физическое воспитание 
– здоровье нации», Концепции непрерывно-
го валеологического образования в Украине, 
Концепции физического воспитания в систе-
ме образования Украины, Концепции вале-
ологического образования педагогических 
работников, Международного проекта «Ев-
ропейская сеть школ содействия здоровью», 
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региональной программы развития Нацио-
нальной сети содействия здоровью доказы-
вают социально-гуманитарную значимость 
указанной проблемы.

В связи с этим существенное значение при-
обретает педагогический аспект, связанный с 
формированием у широких слоев населения 
культуры здоровья, здорового образа жизни, 
ценностного отношения к собственному здо-
ровью и здоровью других людей. Стратегиче-
ская задача государства и общества состоит в 
создании условий для всестороннего разви-
тия человека, становления его физического, 
духовного и психического здоровья. Решение 
этой задачи требует проведения соответству-
ющих научных исследований и поиска ин-
новационных подходов к профессиональной 
подготовке будущих учителей физической 
культуры и основ здоровья, деятельность ко-
торых направлена на сохранение здоровья 
подрастающего поколения. 

В данной работе мы исходим из идеи о ве-
дущей роли подготовки педагогов по физи-
ческой культуре и основам здоровья в оздо-
ровлении нации, чему в вузах недостаточно, 
на наш взгляд, уделяется внимания. Поэтому 
нужна новая стратегия подготовки будущих 
учителей в сфере физического воспитания, 
спорта и здоровья человека в вузе, ориенти-
рованная на формирование культуры здоро-
вья студентов.

Цель исследования: обосновать необходи-
мость развития личности будущего педагога 
в сфере физической культуры, спорта и здо-
ровья человека через формирование культуры 
здоровья.

В исследовании был использован комплекс 
методов теоретического характера с учетом 
специфики проводимой работы: метод сис-
темно-структурного анализа; методы педа-
гогического конструирования, моделирова-
ния, проектирования; теоретический анализ 
и обобщение педагогических, психологиче-
ских, методических трудов по проблеме ис-
следования; изучение научной периодиче-
ской печати по теме исследования; изучение и 
обобщение инновационного педагогического 
опыта. 

Современное общество, в котором знания 
и здоровье становятся капиталом и главным 
ресурсом экономики, формирует устойчивый 
и долговременный запрос на личность здоро-
вую и самобытную, инициативную, интеллек-
туально и физически развитую, творческую и 
высокопрофессиональную.

Специалистам в области классической 
медицины оказалось не под силу решение 
проб лемы формирования, сохранения и укре-
пления здоровья молодежи, так как это ком-
плексная проблема, отражающая взаимосвязь 
физического, психического, социального и 
духовного в человеке. Социальный заказ на 
поиск путей сохранения и развитие здоровья 
нации, обеспечения трудовой эффективно-
сти и репродуктивной достаточности должен 
быть адресован субъектам образовательного 
процесса [7].

Культура молодежи и проблемы этой со-
циально-демографической группы оказыва-
ются сегодня в сфере повышенного внимания 
украинских исследователей. Такой интерес 
вполне закономерен и основывается на том, 
что молодежь, являясь полноценным ресур-
сом общества, определяет характер развития 
этого общества и воплощает в своей жизнеде-
ятельности возможности раскрытия социаль-
но-культурного, социально-экономического 
потенциала государства. На фоне общеми-
ровой тенденции усиления значимости черт 
молодости в жизни старших поколений и тех 
преобразований, которые осуществляются в 
современной Украине, выявление доминант 
ценностного сознания молодежи представля-
ется актуальной задачей.

Студенческий возраст – период активного 
формирования личности. В период обучения 
в высшей школе студенты испытывают воз-
действие целого комплекса средовых факто-
ров, негативно влияющих на состояние их 
психического, духовного, физического и со-
циального здоровья [2, с. 18]. Изменение сте-
реотипа окружения, возрастание психологи-
ческой нагрузки, дезориентация в обществе, 
особенно на начальном этапе обучения в вузе, 
приводят к стрессовому напряжению у сту-
дентов [4]. 
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Но рост заболеваемости студентов сегод-
ня связан не только с информационными и 
эмоциональными перегрузками, которым они 
подвергаются в процессе учебы, хроническим 
истощением функциональных резервов орга-
низма, социально-экономическими и эколо-
гическими проблемами, но и дефицитом дви-
гательной активности, отсутствием навыков 
здорового образа жизни и культуры здоровья.

В связи с этим на систему образования в 
целом и вузы, в частности, как на государ-
ственную структуру, обеспечивающую гар-
моническое развитие личности, помимо спе-
циальных задач ложится и задача сохранения 
физического, психического, духовного здоро-
вья студентов. При этом высшее профессио-
нальное образование занимает последнюю 
ступеньку в структуре общественного воспи-
тания личности, являясь важнейшим инсти-
тутом формирования образованной, квалифи-
цированной, культурной и интеллектуальной 
элиты государства. 

Следует отметить, что за период обучения 
в вузе у части студентов наблюдается отри-
цательная динамика состояния здоровья, как 
в соматическом отношении, так и в отноше-
нии формирования вредных поведенческих 
привычек: курения, потребления алкоголя, 
гиподинамии и т.д. Так, в условиях продолжа-
ющегося социального расслоения, отсутствия 
у молодых граждан равных шансов на полу-
чение образования, достойной работы, меди-
цинских, социально-бытовых и других услуг 
нарастает неудовлетворенность жизнью, апа-
тия, увеличивается количество стрессов, что 
вызывает проблему дезадаптации личности в 
обществе и ряд негативных явлений в моло-
дежной среде: 

- ухудшается состояние здоровья моло-
дежи, из года в год сокращается количество 
здоровых студентов, а число здоровых абиту-
риентов, которые имеют удовлетворительное 
здоровье, не превышает 30-40% [8]; 

- размываются духовные ценности и ори-
ентиры, усиливается недоверие к институтам 
власти [молодь 4]; 

- растет алкоголизация и наркомания среди 
молодежи: около 70 % лиц, употребляющих 

наркотики, составляют молодые люди до 30 
лет; в студенческой среде, наркомания увели-
чилась в 6-8 раз за несколько последних лет 
[9, с. 19]. Эта проблема представляет одну из 
серьезнейших угроз, как здоровью населения, 
так и национальной безопасности страны.

Характеристика существенных особен-
ностей здоровьесберегающей деятельности 
субъектов образовательной среды вуза по соз-
данию условий для обеспечения физическо-
го, психического, духовного и социального 
благополучия студентов тесно пересекается 
с ключевыми характеристиками здоровья и 
здорового образа жизни. Достаточно точное 
и емкое определение здоровья человека дано 
в Уставе Всемирной организации здравоох-
ранения, согласно которому здоровье опре-
деляется как состояние полного физического, 
духовного (психического) и социального бла-
гополучия, а не только отсутствие болезней 
и физических дефектов организма. Поэтому 
проблема обеспечения физического, духовно-
го, психического и социального благополучия 
студентов напрямую связана с решением за-
дачи сохранения и укрепления их здоровья. К 
сожалению, нынешнее образование в области 
сохранения и укрепления здоровья молодежи 
не встроено в общую систему образования 
как стратегия и ограничивается лишь при-
витием гигиенических навыков. К тому же 
практика введения в школах различных про-
грамм профилактической направленности на 
основе использования здоровьесберегающих 
технологий не повсеместна и большая часть 
выпускников школ, попадая в высшие учеб-
ные заведения, не занимаются проблемами 
здоровья, а обращаются в медицинские уч-
реждения по необходимости лечения насту-
пившего заболевания.

Сегодня вузы сталкиваются с проблемой, 
когда в теории и практике высшего професси-
онального образования недостаточно разра-
ботаны содержание и способы формирования 
здоровой личности будущих специалистов. 
Поэтому неслучайно в последние годы ясно 
обозначилось и постепенно набирает силу 
инновационное движение в сфере педагогики 
здоровья высшей школы. Как никогда ранее, 
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весьма существенно активизируются усилия 
многих исследователей в направлении мо-
дернизации образовательного процесса про-
фессиональной подготовки будущих учите-
лей основ здоровья и физической культуры 
на основе обращения к личности будущего 
специалиста, развития его общей, професси-
ональной культуры, творческого переосмыс-
ления подходов к осуществлению процесса 
формирования культуры здоровья будущего 
педагога.

Процесс модернизации украинского об-
разования, ориентированный на вхождение в 
мировое образовательное пространство, вы-
звал изменения в системе высшего профес-
сионального образования. Происходит смена 
образовательной парадигмы, предлагаются 
иные содержание, подходы и отношения в си-
стеме высшей школы, которая становится все 
более значимой частью социального преоб-
разования, существенно переоценивает свои 
подходы в плане понимания высшей ценно-
сти человека. Большое внимание  стало уде-
ляться не только вопросам образования, но и 
воспитания будущих специалистов. 

Стратегия оздоровления образования, уси-
ления его культурного статуса при воспита-
нии физически крепкой и духовно защищен-
ной личности обусловливает потребность 
появления в школе учителя особого типа: 
высокообразованного профессионала-специ-
алиста, осознающего равноценность развива-
ющего значения для подрастающей личности 
культуры, образования и здоровья; не только 
знающего, но и понимающего проблемы со-
временной молодежи, связанные с ее обра-
зом жизни; способного поддержать ребенка 
в определении им жизненных целей, идеалов 
и практик жизнедеятельности как носитель 
культуры здоровья и субъект инновационных 
решений при конструировании культурно-об-
разовательного пространства для развития 
и саморазвития учеников [1, с. 4-5]. Главен-
ствующая роль в формировании культуры 
здоровья должна быть отведена выпускникам 
физкультурных вузов и факультетов физиче-
ской культуры. Поэтому усовершенствование 
системы подготовки педагогов по физической 

культуре и основам здоровья должно быть 
направлено на формирование культуры здо-
ровья студентов, как личностно и професси-
онально значимого качества. 

Актуальность разработки и обоснования 
теоретико-методологических предпосылок 
развития личности будущего педагога в сфе-
ре физического воспитания, спорта и здоро-
вья человека через формирование культуры 
здоровья обостряется и рядом существующих 
противоречий между масштабным кризисом 
здоровья в образовании и попытками его ре-
шить в рамках одностороннего подхода; тре-
бованиями к повышению качества педагоги-
ческого образования в его здоровьеобучаю-
щей части и недостаточной профессиональ-
ной готовностью будущих учителей к оздо-
ровительной работе в школе; потребностью в 
педагогических кадрах, способных реализо-
вать здравотворческий потенциал образова-
ния и несформированностью в общественном 
педагогическом сознании образа педагога с 
необходимыми для этого личностно-профес-
сиональными качествами; необходимостью 
усиления воспитательных функций педаго-
гического образования при формировании 
культуры здоровья студентов и отсутствием в 
высшей школе соответствующих учебно-вос-
питательных систем.

В связи с этим актуальна и целесообразна 
разработка и внедрение в образовательный 
процесс инновационной системы подготовки 
педагогов физической культуры к валеологи-
ческой деятельности, включающей специаль-
ные интегративные курсы, оздоровительное 
акмеолого-валеологическое сопровождение 
и практику, направленные на формирование 
культуры здоровья студентов. 

Высшие учебные заведения, аккумулируя 
в себе кадровые, методические и материаль-
ные ресурсы, должны выступать как здоро-
вьесберегающая образовательная среда, обе-
спечивающая сохранение и укрепление здо-
ровья студентов. Содержание высшего про-
фессионального образования, включающее 
основы наук, систему знаний, умений, навы-
ков, должно реализовываться в процессе лич-
ностно-ориентированного педагогического 
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взаимодействия, направленного на развитие 
социально значимых качеств студентов при 
их профессиональном становлении.

Актуальность исследования проблемы 
фор ми рования культуры здоровья молодежи 
в системе образования обусловлена, прежде 
всего, обновлением его содержания, проекти-
рованием новых технологий, обоснованием 
социально-культурных условий повышения 
эффективности здоровьесбережения в обра-
зовательных системах.

Учитывая важность проблемы сохранения 
и укрепления здоровья учащейся молодежи 
для системы образования в целом, и для Каме-
нец-Подольского национального университе-
та имени И. Огиенка в частности, профессор-
ско-преподавательским составом факультета 
физического воспитания разработана ком-
плексная программа «Образование и культура 
здоровья студентов факультета физического 
воспитания Каменец-Подольского нацио-
нального университета имени И. Огиенка» в 
соответствии с распоряжением Кабинета Ми-
нистров Украины от 27 апреля 2011 года № 
360-р о провозглашении в нашей стране 2012 
года Годом спорта и здорового образа жизни. 

Комплексность программы «Образование 
и культура здоровья студентов факультета фи-
зического воспитания Каменец-Подольского 
национального университета имени И. Огиен-
ка» обусловлена тем, что понятие «здоровье» 
является интегративной категорией, включа-
ющей в себя физическую, интеллектуальную, 
эмоциональную, личностную, социальную, 
духовную стороны его проявления, а также 
требует участия в ее реализации различных 
структурных подразделений и организаций 
университета и специалистов различных на-
правлений деятельности. 

Целью разработанной комплексной про-
граммы является формирование культуры 
здоровья студентов университета – будущих 
учителей физической культуры и основ здо-
ровья, посредством создания здоровьеориен-
тированной учебно-воспитательной системы 
вуза на основе осознания здоровья как ценно-
сти, обучения студентов знаниям, умениям и 
навыкам здорового образа жизни, что позво-

лит повысить качество подготовки специали-
стов отрасли физического воспитания, спорта 
и здоровья человека, а также уровень их кон-
курентоспособности на рынке труда.
Задачи комплексной программы. 1. Обе-

спечение студентам факультета физического 
воспитания условий учебы, отвечающих са-
нитарно-гигиеническим требованиям, опти-
мальному распределению учебной нагрузки. 
2. Создание системы комплексного монито-
ринга уровня психического и соматического 
здоровья и социальной адаптации будущих 
учителей физической культуры и основ здо-
ровья с анализом факторов негативного влия-
ния. 3. Внедрение системы мер психопрофи-
лактического, реабилитационного, корриги-
рующего и социально адаптирующего харак-
тера, связанных с улучшением организации 
питания, здорового досуга и отдыха, лечеб-
но-профилактических мероприятий, психо-
логической помощи и поддержки студентов. 
4. Внедрение комплекса образовательно-про-
светительских программ, направленных на 
приобретение студентами знаний, умений и 
навыков сохранения и укрепления здоровья, 
формирование культуры здоровья у субъек-
тов образовательного процесса. 5. Разработка 
и внедрение системы профориентационной 
помощи студентам для повышения уровня их 
конкурентоспособности на рынке труда.

Основные направления реализации ком-
плексной программы определяются ее целя-
ми и задачами и включают в себя следующие 
разделы: информационно-образовательный, 
обеспечение безопасных для здоровья усло-
вий учебной деятельности, социальная защи-
та и социальная адаптация, досуг и организо-
ванный отдых, лечебно-профилактическая и 
психологическая поддержка студентов. 

Культура здоровья педагога по физической 
культуре и основам здоровья как личностно-
профессиональное качество опирается на ва-
леологическую грамотность, готовность к ва-
леологической деятельности [7, с.14-15]. Пе-
дагог по физической культуре и основам здо-
ровья в непрерывном здоровьеформирующем 
образовании становится идеологом формиро-
вания культуры здоровья в образовательных 
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и оздоровительных учреждениях, восполняя 
функции просвещения, стимулирования и 
поддержания процессов оздоровительной са-
моорганизации личности, создания здоровье-
формирующей среды в своем коллективе, что 
обеспечивается введением факультативов и 
секций, психолого-валеологического сопро-
вождения студентов с акмеологической на-
правленностью на успех и мотивацию здоро-
вого образа жизни.

Усиления оздоровительной составляющей 
в профессиональной деятельности будущих 
учителей физической культуры и основ здо-
ровья, по нашему мнению, можно достичь, 
актуализировав ресурсы оздоровительно-ре-
креативной и оздоровительно-реабилитаци-
онной физической культуры, а также реализо-
вав концептуальные идеи целостного форми-
рования культуры здоровья.

Стратегия подготовки педагогов в профес-
сиональном образовании к валеологической 
профессиональной деятельности наиболее 
полно соответствует антропологической на-
правленности, так как позволяет в течение 
всех этапов жизни прогнозировать и осу-
ществлять индивидуальные и оздоровитель-
ные программы поведения, оказывающие 
целостное воздействие на физическую, пси-
хическую, социальную и духовно-нравствен-
ную сферы человека. 

Основной вектор подготовки будущих учи-
телей физической культуры и основ здоровья 
в профессиональном образовании к здравот-
ворческой деятельности, ориентированный 
на здоровье нации, носит прогностический 
характер и ориентирует на поэтапное овладе-
ние культуры здоровья, включающей знания 
о закономерностях сохранения и укрепления 
индивидуального и социального здоровья, 
навыки моделирования, реализации и коррек-
ции индивидуальной программы здорового 
образа жизни, умения создавать здоровье-
формирующую среду и готовность к непре-
рывному самосовершенствованию в единстве 
физического, психического, социального и 
духовно-нравственного развития. 

Культура здоровья будущих учителей фи-
зической культуры и основ здоровья, будучи 

проблемным процессом в педагогике высшей 
школы и философии образования, рассматри-
вается нами не столько в контексте содержа-
ния внешней и внутренней культуры студен-
та, сколько в тесном сплетении, закономер-
ном взаимодействии образования и культуры.

Профессиональная зрелость педагога по 
физической культуре основам здоровья вклю-
чает следующие основные компоненты: ак-
сиологический, технологический и личност-
но-творческий, предполагающие готовность 
к непрерывному личностно-профессиональ-
ному самосовершенствованию, культуру здо-
ровья, личностно-профессиональную актив-
ность, устойчивую мотивацию на здоровый 
образ жизни и способность к смысло-твор-
ческой профессиональной деятельности с це-
лью сохранения здоровья нации.

Улучшение профессиональной подготовки 
будущих учителей физической культуры и ос-
нов здоровья требует создания соответствую-
щих условий. Такими условиями могут стать 
гуманизация, социализация и валеологизация  
образования педагогических вузов физкуль-
турного профиля.

Таким образом, современная стратегия 
подготовки педагогов по физической культуре 
и основам здоровья к профессиональной де-
ятельности заключается в актуализации фор-
мирования культуры здоровья у студентов, как 
личностно и профессионально значимого ка-
чества, обеспечивает владение превентивны-
ми мерами сохранения и укрепления обучае-
мыми своего здоровья на основе целостного 
подхода к моделированию индивидуальных 
программ здорового образа жизни и разработ-
ки инновационных программ оздоровитель-
ной направленности для всех слоёв населения. 
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РАЗВИТИЕ КРЕАТИВНО-ТВОРЧЕСКОЙ
ИНДИВИДУАЛЬНОСТИ БУДУЩЕГО УЧИТЕЛЯ ХИМИИ

Аннотация
В статье раскрываются особенности развития креативно-творческой индивидуальности бу-

дущего учителя химии, также отмечается, что в практике высшего профессионального обра-
зования не в полной мере актуализируется развитие креативного мышления студентов,  когда 
стратегия современного образования направлена на развитие креативного потенциала студен-
тов. Выявлено, что творческая индивидуальность является интегральной креативно-личностной 
категорией и выражается в становлении профессиональной позиции будущего специалиста.
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Ключевые слова: креативность, творчество, индивидуальность, творческая индивидуаль-
ность, креативное мышление, креативная личность.

Мақалада болашақ химия мұғалімінің креативті-шығармашылық ерекшеліктерін дамуы 
қарастырылған. Өкінішке орай жоғары кəсіби білім беру тəжіребиесінде студенттердің креативті 
ойлауының дамуы толығымен қамтылмайды, сонда да қазіргі кездегі білім беру стратегия-
сы студенттердің креативті потенциалын дамытуға бағыттылған. Шығармашылық ерекшелік 
интегралды креативті-тұлғалық категория болып табылады жəне болашақ маманның кəсіби 
жағынан қалыптасуында көрініс табады.
Түйін сөздер: креативтілік, шығармашылық, даралық, шығармашылық даралық, креативті 

ойлау, креативті тұлға.

Annotation
The article describes the features of creative and artistic development of individuality - the 

future teacher in chemistry. Unfortunately, in practice, higher education is not fully actualized the 
development of creative thinking of students. At the same time, the strategy of modern education is 
aimed at developing the creative potential of students. It has been defi ned that creative personality 
is an integrated category of creative individuality that expressed in the formation of the professional 
position of the future specialist.

Key words: creativity, originative, individuality, creative personality, creative thinking, creative 
person.

В настоящее время в Казахстане проис-
ходит совершенствование и усложне-

ние сферы вузовского образования. Особую 
роль в этом приобретает проблемы подготов-
ки учителя нового типа, учителя-профессио-
нала, способного к творчеству, к быстрому и 
качественному решению возникающих перед 
ним педагогических задач. Вузу необходимо 
подготовить студентов к творческой педа-
гогической деятельности, в которой приоб-
ретаемые профессиональные навыки будут 
средством развития личности ученика. Важ-
нейшими компонентами такой подготовки яв-
ляются развитое креативно-творческое мыш-
ление и способность к его саморазвитию. 

В сфере высшего профессионального об-
разования, к сожалению, отсутствует широкая 
практика, а главное, понимание актуальности 
креативного мышления. Без этого, существую-
щие образовательные программы, с нашей 
точки зрения, не в полной мере обеспечивают 
реализацию требований профессионального 
стандарта и высокую конкурентоспособность 
на рынке труда выпускаемых современных 
специалистов, бакалавров и магистров. 

Стратегия современного образования на-
правлена на развитие креативного потенциа-
ла студентов. Способность к творчеству свя-
зана с понятием креативности (creation от ан-
глийского - создание, сотворение, созидание, 
синонимы - creative - творческий, creativity 
- творчество).

Креативность - творческие возможности, 
понимаемые как способность человека к не-
стандартному, нешаблонному решению за-
дач.

Развитие креативности студентов в совре-
менном обществе в корне меняет подход к са-
мой модели образования и изучения той или 
иной дисциплины. Сегодня имеются большие 
возможности получения студентами инфор-
мации, ее переработки и передачи, В связи с 
этим задача преподавателя значительно ус-
ложняется. Он уже не столько носитель ин-
формации, сколько организующий субъект, 
основная задача которого - развить творче-
ские, исследовательские способности студен-
тов. Меняется сам подход к преподаванию. 

Основная цель креативной системы об-
разования − «разбудить» в человеке творца 
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и развить в нем заложенный творческий по-
тенциал, воспитать смелость мысли, уверен-
ность в своих творческих силах, способность 
генерировать новые нестандартные идеи, 
имеющие общечеловеческую ценность и в то 
же время не наносящие вреда природе, вос-
питать потребность в творческом образе жиз-
ни. Организующим субъектом в применении 
креативной системы образования являются 
преподаватели.

Важной составляющей креативности обу-
чающихся являются знания и умения, которые 
лежат в основе собственной познавательной и 
творческой деятельности. Креативной лично-
сти присущи следующие свойства: интерес к 
сложному и неясному, склонность задаваться 
вопросами, спонтанная любознательность, 
способность продолжительное время зани-
маться решением одной и той же проблемы.

Развитию креативности студентов в про-
цессе изучения химических дисциплин спо-
собствует ряд факторов.

Взаимосвязь дисциплин является одним из 
факторов, влияющих на развитие творческих 
способностей. Это способствует выработке у 
студентов умения комплексно применять зна-
ния в практической деятельности одной дис-
циплины во взаимосвязи с другой. 

Индивидуальный подход является важным 
фактором развития креативности студентов. 
Несмотря на то, что практические занятия и 
семинары − это коллективные формы обуче-
ния, сам процесс обучения индивидуален по 
своей сути. 

Тестовые технологии являются также од-
ним из факторов повышения уровня креатив-
ности студентов. 

Работу с тестами целесообразно объеди-
нять с последующим решением ситуацион-
ных задач. Это позволяет активизировать по-
знавательную деятельность студентов. 

Заслуживает внимания использование де-
финиций (определение понятий). Использо-
вание дефиниций позволяют студентам твор-
чески осмысливать учебный материал, выра-
батывать умение и навыки анализа. Дефини-
ции применяются в течение всех форм обуче-
ния, включая задания предметных олимпиад. 

Овладение дисциплиной требует творческой 
активности, самостоятельности, умения ло-
гично и ясно излагать мысли.

Среди работ зарубежных исследователей 
в области креативности следует отметить 
труды Дж. Гилфорда, А. Маслоу, К. Тейло-
ра, Е. Торренса, Э. Фромма. В российской 
науке теория креативности разрабатыва-
лась Л.С. Выготским, Д.В. Чернилевским, 
А.В. Морозовым, А.В. Хуторским, В.Н. Дру-
жининым и др.

А.В. Морозов и Д.В. Чернилевский выде-
ляют 4 уровня педагогического творчества, 
профессиональное становление педагога про-
исходит от уровня подражания до самого вы-
сокого уровня – подлинного творчества. Они 
считают, что условиями проявления креатив-
ности является наличие творческой личности, 
творческого процесса и творческой среды. 
Ими же разработана современная структура 
креативности, которая включает в себя ин-
теллектуальную и социальную креативность, 
очень тесно переплетенные между собой. 

Креативность выступает условием твор-
ческого саморазвития личности и является 
существенным резервом ее самоактуализа-
ции. Креативность выражается восприим-
чивостью, чувствительностью к проблемам, 
открытостью к новым идеям и склонностью 
разрушать или изменять устоявшиеся стере-
отипы с целью создания нового, получения 
нетривиальных, неожиданных и необычных 
решений жизненных проблем.

Становлению индивидуальности способ-
ствует приобретение человеком специаль-
ных психических качеств, знаний и умений, 
а также самоопределение способности к ин-
дивидуальному саморазвитию. Индивидуаль-
ность складывается в результате уникально-
го индивидуально неповторимого сочетания 
обстоятельств жизни человека, в которых он 
реализует и развивает свои возможности и 
способности. 

Наличие индивидуальных стилей педаго-
гической деятельности характеризует влия-
ние индивидуального проявления сфер чело-
века на осуществление им профессиональной 
деятельности. В зависимости от того, каков 
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уровень развития того или иного свойства 
психики, какое свойство оказывается в дан-
ный момент доминирующим, деятельность 
приобретает ту или иную направленность, ту 
или иную особенность. Иначе говоря, инди-
видуальный стиль педагогической деятельно-
сти отражает характерную черту креативно-
сти самого педагога. 

В современных условиях индивидуаль-
ный стиль деятельности учителя приобрета-
ет дополнительные критерии. Творчески и 
гуманистически ориентированная индивиду-
альность может опережать требования про-
фессии и видеть перспективы ее развития, ха-
рактеризоваться способностью к внутренней 
социальной ответственности, к индивидуаль-
ному самостоятельному выбору.

Творческая индивидуальность педагога 
характеризуется тем, что в силу индивиду-
альных особенностей его развития (научного 
склада мышления, творческого отношения 
к делу, стремления к самореализации и др.) 
профессиональная деятельность такого педа-
гога отличается от работы его коллег поиска-
ми новых оригинальных подходов и средств.

Творческая индивидуальность является 
интегральной креативно-личностной катего-
рией, которая включает: 

- интеллектуально-творческую инициативу; 
- интеллектуальные способности, широту 

и глубину знаний; 
- чуткость к противоречиям, склонность к 

творческому сомнению, способность испы-
тывать внутреннюю созидательную борьбу; 

- информационный голод, чувство новиз-
ны, умение видеть необычное в проблеме, 
профессионализм, жажду познания. 

Психолого-педагогические условия раз-
вития и совершенствования творческой ин-
дивидуальности будущего специалиста вы-
ражаются в становлении профессиональной 
позиции; ощущении противоречий, ориги-
нальности и целесообразности их решения; 
импровизационности и созидательности про-
цесса самоактуализации важных качеств как 
целей жизнедеятельности. 

Индивидуальность студента – будущего 
педагога характеризуется тем, что професси-

онально важные свойства и качества только 
начинают появляться. Их становление – ха-
рактерный признак развития индивидуаль-
ности в данный период. Именно в условиях 
учебно-профессиональной деятельности у 
студента – будущего педагога должны возни-
кать такие новообразования психики и лично-
сти, которые специфичны для педагогической 
деятельности. 

Творческая индивидуальность студента – 
будущего педагога – это не то же самое, что 
творческая индивидуальность педагога. Сту-
дент осуществляет сначала учебную, а затем 
учебно-профессиональную деятельность. 
Его творческую индивидуальность можно 
проследить по нескольким направлениям: 
во-первых, в процессе овладения общена-
учными предметами (студент стремится за-
нять позицию субъекта познания, что нахо-
дит свое выражение, например, в стремлении 
найти связи изучаемого с будущей професси-
ей), во-вторых, в процессепрофессиональной 
теоретической и практической подготовки 
(студент стремится сложить собственную по-
зицию, смоделировать себя как педагога, при 
этом не привязывается к теоретическим ша-
блонам, а создает собственную модель). Тео-
ретические и методические дисциплины для 
такого студента служат лишь отправной точ-
кой, опорой, первоначальной базой. Студент 
стремится к собственным способам решения 
учебных педагогических задач. При этом 
творческая индивидуальность характеризу-
ется не просто высокой обучаемостью, – ей 
присуща креативность как свойство психики 
в целом.

Творческая индивидуальность педагога 
характеризуется как динамическое явление, 
сложная открытая система, жизненная про-
грамма личности. Современный творческий 
педагог не просто реализует себя, смысл 
своей жизни, совершая выбор между репро-
дуктивным способом педагогической дея-
тельности и творчеством, он качественно 
преобразует себя, снимает свои психологи-
ческие барьеры, переосмысливает свои про-
фессиональные ожидания, ищет возможно-
сти для развития профессионально-значимых 
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качеств, вырабатывает свою педагогическую 
концепцию. В целом, для креативной дея-
тельности педагога характерны, во-первых, 
инновационная направленность, во-вторых, 
направленность на развитие себя как индиви-
дуальности в процессе творческой деятель-
ности. Творческий педагог осознает, что без 
самосовершенствования, саморазвития инди-
видуальности невозможны рост, достижения 
в профессиональной деятельности. Поэтому 
овладение новейшими технологиями, разра-
ботка собственных технологий как ценност-
ные ориентации немыслимы без развития 
профессионально важных качеств как целей 
жизнедеятельности. 

Основным фактором развития креативных 
качеств личности, формирования у обучае-
мых инициативного, творческого отношения 
к труду является организация учебно-творче-
ской, в том числе естественно-научной кре-
ативно-творческой деятельности. По своей 
природе креативное обучение связано с эле-
ментами созидания, творчества, построения 
нового и неожиданного, по крайней мере, для 
своего создателя. Креативное обучение свя-
зано как минимум с субъективной новизной 
получаемого «на выходе» конечного резуль-
тата. Креативность как свойство личности 
сочетается с высоким интеллектом, творче-
ской индукцией и правильной самооценкой 
личности, она включает в себя повышенную 
чувствительность к проблемам, определению 
этих проблем, поиску их решений на основе 
выдвижения, проверки и изменения гипо-
тез, формулирования результата решения. В 
целях содействия развитию креативно-твор-
ческого мышления могут использоваться 
учебные ситуации, которые характеризуются 
незавершенностью или открытостью для ин-
теграции новых элементов, при этом студен-
тов поощряют к формулированию множества 
вопросов. Чтобы планировать и вести успеш-
ную познавательную деятельность в этом на-
правлении, студент должен «принять» про-
блемную ситуацию и сформулированную на 
ее основе проблему.

Выбирая задания в ходе креативного обу-
чения, следует предпочитать такие, которые 

связаны с будущей профессиональной дея-
тельностью. Немаловажным фактором явля-
ется воздействие на эмоции и чувства студен-
тов, средствами которого являются новизна, 
неожиданность, нестандартность, несоответ-
ствие данного прежним представлениям. Не 
следует бояться при этом и элементов зани-
мательности, так как они возбуждают любоз-
нательность. Такого вида задания помогают 
студентам овладеть законами и методами на-
учного познания, пробуждают у них потреб-
ность в творческой деятельности, тем самым 
формируют черты креативной личности.  Од-
нако нам удалось найти не очень много пу-
бликаций, в которых бы рассматривалась про-
блема развития креативности студентов как в 
процессе обучения вообще, так и в процессе 
изучения химических дисциплин, в частно-
сти. В то же время необходимо подчеркнуть, 
что химия, как учебная дисциплина, имеет 
огромный потенциал в развитии креатив-
ности. Во-первых, это связано с многообра-
зием химических дисциплин, при изучении 
которых используются различные методы и 
приёмы деятельности, предоставляющие ши-
рокие возможности как преподавателю, так и 
студенту. Во-вторых, при изучении химичес-
ких дисциплин возможны различные фор-
мы организации учебных занятий, которые 
позволяют развивать креативность. 

Таким образом, одной из наиболее важных 
и актуальных задач является разработка тако-
го варианта содержания и структуры высшего 
химического образования, который позволил 
бы эффективно и в заданные сроки сформи-
ровать предметные и функциональные знания 
выпускника, необходимые и достаточные для 
его адаптации в обществе и превращения в 
полноценного специалиста. 

Из вышеизложенного следует, что форми-
рование креативности студента – будущего 
педагога выступает для него как одна из це-
лей профессиональной подготовки. Только 
обладающий высоким уровнем развития ин-
дивидуальности, всех сфер психики педагог 
способен понимать важность формирования 
и развития индивидуальности своих обуча-
ющихся, способен организовать и успешно 
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осуществить этот процесс. Это – исходная 
позиция, как для студента, так и для препо-
давателя вуза. 
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МЕТОДИКА ИЗУЧЕНИЯ ПОТЕНЦИАЛА ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
ПРОСТРАНСТВА ВОЕННОГО ВУЗА В ФОРМИРОВАНИИ МОТИВАЦИИ 

КУРСАНТОВ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Аннотация
В статье изложена методика изучения потенциала образовательного пространства военного 

вуза в формировании мотивации курсантов к профессиональной деятельности. Представлена 
модель образовательного пространства военного вуза.
Ключевые слова: образовательное пространство, потенциал, мотивация, профессиональная 

деятельность.

Мақалада əскери жоғарғы оқу орнының курсанттарды кəсіби іс-əрекетке деген түрткілерін 
қалыптастырудағы білім беру кеңістігінің əлеуетін игеру əдістемесі жазылған. Əскери жоғарғы 
оқу орнының білім беру кеңістігінің үлгісі ұсынылған.
Түйін сөздер: білім беру кеңістігі, əлеует, түрткі, кəсіби іс-əрекет.

Annotation
The article describes the technique in exploring the educational space potential of military higher 

school students in the formation of motivation for professional work. There have been presented the 
military higher school model of educational space.

Key words: educational space, potential, motivation, professional activity.

Как известно процессы обучения, вос-
питания, развития личности и пси-

хологической подготовки происходят в об-
разовательном пространстве. В отношении 
военных вузов образовательное пространство 
может иметь различные радиусы действия. 
Все элементы военного вуза, военная органи-
зация, семья, средства массовой информации, 
культура, традиции могут являться образо-
вательным пространством, и, следовательно, 
имеют свой определенный потенциал в фор-
мировании у будущих офицеров мотивации 
к профессиональной деятельности. На наш 
взгляд, проблема потенциала образователь-
ного пространства военного вуза в форми-
ровании мотивации профессиональной дея-

тельности будущих офицеров представляет 
научно-исследовательский интерес и требует 
объективного подхода к ее разработке. Ана-
лиз философской, педагогической, психоло-
гической литературы показал, что особенно 
актуальна проблема разработки методическо-
го инструментария для оценки образователь-
ного пространства, в частности его потенциа-
ла в формировании у курсантов мотивации к 
профессиональной деятельности.

Словарь С.И. Ожегова определяет «по-
тенциал» как совокупность средств, необхо-
димых для чего-нибудь [1]. Этот же словарь 
трактует понятие «пространство» как: 1) объ-
ективная реальность, форма существования 
материи, характеризующаяся протяженно-
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стью и объектом; 2) промежуток между чем-
нибудь, место, что нибудь вмещается; 3) по-
верхность, земельная площадь» [1, с. 540].

В Советском энциклопедическом словаре 
дается следующее определение: «Простран-
ство – множество объектов, между которыми 
установлены отношения» [2].

Понятию «пространство» наиболее близко 
соответствует понятие «среда» и ряд иссле-
дователей рассматривают их как синонимы, 
однако мы будем придерживаться позиции 
И.Г. Шендрика считающего, что:

– понятие «среда» и «пространство» не 
тождественны, при этом среда рассматрива-
ется как данность, которая не является резуль-
татом конкретной деятельности конкретного 
человека, а пространство, напротив, появля-
ется в результате освоения субъектом этой 
данности;

– пространство (образовательное) являет-
ся освоенной человеком средой (природной, 
культурной, социальной, информационной), 
приспособленной для решения соответствую-
щих задач;

– пространство (образовательное, воспита-
тельное и др.) складывается не само по себе, 
не на основе указаний или пожеланий; для его 
возникновения необходима специально орга-
низованная специфически человеческая дея-
тельность [3]. 

Понятием «образовательное простран-
ство» сегодня оперируют многие исследо-
ватели, занимающиеся разработкой различ-
ных вопросов в сфере образования, об этом 
свидетельствует проведенный нами анализ 
публикаций в научных журналах. Однако 
при всем том, в известных словарях педаго-
гических терминов данное понятие не пред-
ставлено (Большая советская энциклопедия, 
Международная энциклопедия образования, 
Британская энциклопедия, Словарь русского 
языка и др.).

М.Т. Громкова определяет смысл образо-
вательного пространства, продвигаясь от се-

мантики. Образование связано с изменением 
внутреннего образа в процессе осознания. 
Пространство в самом простом смысле пред-
полагает трехмерность, некоторую сферич-
ность неправильной формы, в которой радиус 
– вектор, постоянно меняющий свое направ-
ление и длину. В зависимости от того, в каком 
направлении и насколько далеко осознается 
субъектом окружающий мир, зависит форма 
образовательного пространства. Системно 
организованное мышление предрасположе-
но увидеть систему в целом, ее планетарную 
модель, и в ней осознавать элементы и свя-
зи, используя репродуктивное (ранее извест-
ное) знание и порождая продуктивное, новое 
(ранее неизвестное) знание. Их целостность, 
взаимопроникновение есть содержание обра-
зовательного пространства, в котором необхо-
димо выделить следующие взаимопроника-
ющие составные части воспитательное про-
странство, информационное пространство, 
развивающее пространство [4].

Опираясь на выделенные М.Т. Громковой 
составные части образовательного простран-
ства, мы предположили, что образовательное 
пространство военного вуза состоит из мно-
жества подпространств, взаимопроникаю-
щих и взаимодополняющих друг друга. Сле-
дуя данной гипотезе, нами построена гипоте-
тическая модель образовательного простран-
ства военного вуза, направленная на форми-
рование у будущих офицеров мотивации к 
профессиональной деятельности. В данной 
модели мы выделяем девять основных ком-
понентов образовательного пространства: 
субъектное пространство, воспитательное 
пространство, развивающее пространство, 
пространство психологической подготовки, 
информационное пространство, управлен-
ческое пространство, содержательное про-
странство, организационное пространство, 
пространство нормативно-правового обеспе-
чения (Рисунок 1).
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Рисунок 1 − Модель образовательного пространства военного вуза

В целях изучения образовательного про-
странства отдельного вуза, мы предлагаем 
использовать методику изучения потенциала 
образовательного пространства военного вуза 

в формировании мотивации курсантов к про-
фессиональной деятельности. Вопросы мето-
дики и ключи к ней представлены в таблице 1.

Таблица 1 − Методика изучения потенциала образовательного пространства военного вуза 
в формировании мотивации курсантов к профессиональной деятельности

№
п/п Вопросы Нет Да

1 Быть лучшим учащимся в группе, дивизионе, вузе престижно Да

2 Достижению более высоких учебных результатов мешает недостаток времени 
для самоподготовки Нет

3 Обучение в военном вузе – это в первую очередь труд и обязанность, а уже 
потом интерес и удовольствие Да

4 Преподаватели побуждают курсанта самостоятельно решать свои проблемы Да

5 Преподавателей, прежде всего, заботит собственная личность и собственные 
успехи Нет

6 При желании каждый курсант может стать лучшим в группе Да
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7 В основном преподаватели считают, что если не проявлять требовательности 
и не  контролировать курсантов, то высоких результатов не добиться Нет

8 Многие знания, которые дает военный вуз, бесполезны для будущей 
профессиональной деятельности Нет

9 Помимо учебной и служебной деятельности в военном вузе для курсантов 
существуют и другие важные цели и интересы Нет

10 Преподаватели в первую очередь заботятся о тех знаниях, которые будут 
необходимы курсантам для профессиональной деятельности Да

11 Военный вуз – это, прежде всего свобода и творчество Да

12 В образовательном процессе преподаватели максимально опираются на 
собственную активность личности курсанта. Да

13 Преподаватели  признают личность курсанта как цель, результат и главный 
критерий эффективности образовательной деятельности военного вуза. Да

14
Преподаватели воспитывают у курсантов преимущественно те свойства 
лич ности, которые необходимы непосредственно для профессиональной 
деятель ности офицера

Да

15
Командиры и преподаватели стараются подключать курсантов к той деятель-
ности, которая для них интересна и при этом необходима для развития 
личности курсанта как будущего профессионального офицера

Да

16 Занятия по всем дисциплинам максимально увязываются с будущей про-
фессиональной деятельностью Да

17 Командиры и преподаватели стимулируют творческую деятельность кур-
сантов Да

18
На учебных занятиях преподаватели стараются создать благоприятный 
морально-психологический климат и ощущение психологической без опас-
ности

Да

19 Командиры стараются создать в подразделении, атмосферу доверия и взаим-
ного уважения, здоровую морально-психологическую атмосферу Да

20 На учебных занятиях курсантам по силам решать все учебные задачи, 
содержание учебных дисциплин вполне доступно для понимания Да

21 Преподаватели предоставляют курсантам готовые знания, а не создают 
ситуации поиска самостоятельного решения  Нет

22 Преподаватели стимулируют групповую, активную творческую деятельность 
курсантов Да

23 Преподаватели постоянно, целенаправленно осуществляют позитивное под-
крепление успехов курсантов Да

24 Преподаватели скупятся на искреннюю похвалу Нет

25 Командиры и преподаватели преимущественно  поддерживают идеи и рацио-
нальные предложения курсантов Да

26 Преподаватели на занятиях создают такие условия, чтобы курсанты убеж-
дались в значимости профессии офицера, представляли себе требования про  -
фессии к личности офицера и стремились развивать в себе эти про фес сио-
нально-важные качества.

Да

27 В основном курсанты учатся на пределе своих возможностей Нет

28 Преподаватели и командиры всегда замечают любые, даже незначительные 
успехи курсантов Да
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29 Преподаватели требуют от курсантов слишком многого Нет

30 Преподаватели не отказываются от своих требований даже тогда, когда они 
не по силам учащимся Нет

31 Преподаватели хорошо знают истинный уровень знаний курсантов Да

32 Преподаватели слишком часто ставят перед курсантами нереальные задачи Нет

33 В жизни курсанта учеба стоит на первом месте Да

34 Требования преподавателей к курсантам все время повышаются по мере 
улучшения результатов обучения Да

35 Оценки курсантов зависят больше от прилагаемых усилий, чем от способ-
ностей курсантов Нет

36 Учебный процесс планируется только преподавателем, без участия курсантов Нет

37 Выбор военной специальности осуществляется самими курсантами Да

38 Обучение в военном вузе – это лишь учебные дисциплины, контрольные,зачеты 
и экзамены Нет

39 Преподаватели считают, что курсанты – в основном ленивые и не желающиеся 
учится люди Нет

40 В основном преподаватели проявляют к курсантам разумные, выполнимые 
требования Да

41 Оценки зависят больше от работы самих курсантов, чем от других факторов Да

42 В основном преподаватели считают, что курсанты будут учиться лучше, если 
с них больше требовать и наказывать за слабую подготовку к занятиям

Нет

43 Преподаватели не всегда знают уровень истинных знаний курсантов Нет

44 В основном преподаватели стремятся сделать так, чтобы учебный процесс 
был как можно более интересным для курсантов Да

45 Инициатива курсантов о достижении чего-либо большего, как правило, под-
держивается преподавателями и командирами Да

46 Досуг в военном вузе проводить интересно и познавательно Да

47 Частыми являются ситуации, когда оценки больше зависят от отношения 
пре подавателя к курсанту, чем уровня знаний Нет

48 В группах курсантов заранее известно кто из курсантов будет лучше, а кто 
хуже (по результатам обучения в течении недели, месяца, семестра и др.) Нет

49 Обучение в военном вузе, это не только «зубрежка», прежде всего это раз-
витие личности, это победы и достижения Да

50 Преподаватели на занятиях создают такие условия, чтобы курсанты убеж-
дались в значимости профессии офицера, представляли себе требования 
профессии к личности офицера и стремились развивать в себе эти профессио-
нально-важные качества.

Да

За каждый ответ, совпадающий с данным в 
нем ключом, начисляется 2 балла. Максималь-

ная сумма равная 100 баллам, указывает на то, 
что образовательное пространство вуза направ-
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лено на формирование у курсантов мотивации 
к профессиональной деятельности. Если сумма 
менее 100 баллов, то определяется, какие из не-
обходимых условий в вузе отсутствуют.

Таким образом, предлагаемая методика 
позволяет проанализировать образователь-
ное пространство всего вуза (если опрашива-
ется большое количество курсантов), а также 
изучить образовательное пространство от-
дельных групп. Чем меньше сумма, тем ме-
нее благоприятным для формирования моти-
вации к профессиональной деятельности яв-
ляется образовательное пространство. Недо-
статочные условия могут являться причиной 
низкого уровня мотивации к профессиональ-
ной деятельности, причиной формирования у 
курсантов мотивов избегания неудач.
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ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
 МЕТОДИКИ ИССЛЕДОВАНИЯ ВНИМАНИЯ «КРУГ − СПИРАЛЬ»

Аннотация
В статье предлагается новый подход в работе с феноменом «внимание». В этом подходе 

увеличивается вариативность применения данной методики. В первую очередь учитываются 
восприятие, выявление преобладания правого или левого полушария, работа не только с кон-
центрацией внимания, но и возможности релаксации, эффективность при формировании пери-
ферического зрения, возможность непроизвольной работы с вниманием, а также терапевтиче-
ские возможности, краткое отображение спиралевидности в работах Выготского Л.С., Элько-
нина Д.Б., Гальперина П.Я., Шабельникова В.К.
Ключевые слова: внимание, непроизвольное внимание, произвольное внимание, восприя-

тие, технико-механическое развитие, круг, спираль, спиралевидность, переферическое зрение, 
свёртывание, интерпсихические и интрапсихические действия.

Мақалада зейінді дамытуда жұмыс жүргізудің жаңа əдіс-амалы ұсынылып отыр. Бұл əдіс-
амалда берілген əдістемені пайдаланудың көп нұсқалығы артып отыр. Бірінші кезеңде ескеріл-
гені: қабылдау, мидың оң жақ жарты шарының жəне сол жақ жарты шарының басымдылығын 
айқындау,  зейін қою əрекеті ғана емес, сондай ақ релаксация мүмкіндігін, зейінмен ықтияр-
сыз əрекет ету мүмкіншілігін сонымен қатар терапевтік мүмкіншіліктерді пайдалануды 
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ұсынып отыр. Выготский Л.С., Эльконина Д.Б., Гальперина П.Я., В.К. Шабельниковадың 
жұмыстарындағы спиральділіктің қысқаша көрінісі.
Түйін сөздер: зейін, ықтиярсыз зейін, еркін зейін, қабылдау, технико-механикалық дау, 

шеңбер, спираль, спиральділік, периферикалық көру, интерпсихикалық жəне интрапсихикалық 
əрекеттер.

Annotation
The paper proposes a new approach in dealing with the phenomenon of «attention». This approach 

increases the variation in the application of this technique. At fi rst consideration perception, revealing 
the predominance of right or left hemisphere, the work not only with concentration, but also the 
possibility of relaxation effi ciency in the formation of peripheral vision, the ability to work with 
involuntary attention, as well as therapeutic options in the short mapping spiraling. The works of 
Vygotsky L.S., Elkonin D.B., P.J. Galperin , Shabelnikov V.K.

Key words: attention, involuntary attention, any attention, perception, technical and mechanical 
development, circle, spiral, spiraling, peripheral vision, coagulation, intra-psychic, inter-psychic action.

Внимание − одно из уникальных свой ств 
психики и хотя оно не является осно-

вополагающим для детерминации всех пси-
хических процессов (как ощущения, рассо-
гласование), но без его развития  невозможно 
продуктивное формирование когнитив ных 
процессов (памяти, мышления). Без опреде-
лённого уровня внимания не может эффек-
тивного протекания учебного процесса в об-
учении.

Вопросами изучения внимания «занима-
лись именитые зарубежные» психологи: 
Э.Титче нер, Дж.Миль, И.Гербарт, Т.Рибо и др. 

Свой вклад в проработку феномена – «вни-
мание», внесли и российские, и советские 
уче ные, которые в большей степени рас-
смат ри вали «внимание» не как независимый 
ком понент, а как взаимодействующий и «ин-
терактивный процесс развития психики». 
Сре ди этих учёных, изучающих «внимание», 
были С.Л. Рубинштейн, Н.Ф. Добрынин, 
Л.С. Выготский, П.Я. Гальперин, Л.Н. Леон-
тьев, А.В. Петровский, М.Г. Ярошевский, 
Г.А. Урунтаева, Н.Н. Ланге, Ю.В. Гиппенрей-
тер и многие другие.

В практической психологии достаточно 
много способов, методов, методик для разви-
тия внимания. Одни из них − табличные ме-
тодики: таблица Шульта, корректурная проба, 
тест Мюнстерберга, таблица Горбова-Шульте 
и т.д. По мнению авторов и исследователей 

– разработчиков, указанных методик, спектр 
обследуемых показателей достаточно, ши-
рок, но в основном характеризует измерение 
свойств внимания, это:

- концентрация внимания;
- устойчивость внимания;
- истощаемость внимания;
- переключаемость внимания;
- объем внимания и др.
Возможности вышеуказанных таблиц − 

методик, на наш взгляд, сводятся к формиро-
ванию произвольного внимания, хотя изна-
чально у субъекта (ребенка), природное вни-
мание заложено − непроизвольное. А именно, 
развитие непроизвольного внимания обеспе-
чивается благодаря внешним раздражителям 
− их яркости и палитре красок, движения (бы-
строй сменяемости, например: телевизионная 
реклама), звуковых эффектов (громкости, то-
нальности) и т.п. В тоже время, взаимосвязь 
внутреннего (психики ребёнка) и внешнего 
(среды обитания ребёнка) обеспечивается, 
благодаря внутренним рефлексам субъекта и 
внешних раздражителей. 

Нам представляется, что данный подход 
олицетворяет процесс развития прошлого 
века (XIX-XX в.в.), где преобладал технико-
механический подход в описании развития 
Мира. Но развитие происходит также, круго-
спиралевидным способом и является доста-
точно устойчивым процессом. Выводы о спи-
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ралевидном развитии психики мы находим в 
работах В.К. Шабельникова «Устойчивость 
строения атома, образованного из непрерыв-
но движущихся частиц, или устойчивость си-
стемы химических процессов в живой клетке 
− в этих случаях обычно предполагается ци-
клическое, свернутое движение по кругу или, 
точнее, по спирали» [1,с.145].

Эту спиралевидность мы также видим у 
Эльконина Д.Б., а именно в его знаменитой 
работе «К проблеме периодизации психи-
ческого развития в детском возрасте», в ней 
прослеживается «циклическое, свернутое 
движение по кругу» − как периодов разви-
тия, от «эмоционально-волевого» развития к 
«предметно-познавательному», а дальше воз-
вращение к «эмоционально-волевому» пери-
оду, так и фаз и эпох развития [2,с. 287-305].

У Л.С. Выготского мы находим смену пе-
риодов, как интерпсихические и интрапсихи-
ческие действия (S - S и S - O отношения), «... 
всякая функция в культурном развитии появ-
ляется на сцену дважды, в двух планах, спер-
ва социальном, потом психологическом, спер-
ва между людьми, как категория интерпсихи-
ческая, затем внутри ребёнка, как категория 
интрапсихическая. Это относится одинаково 
к произвольному вниманию, к логической 
памяти, к образованию понятий, к развитию 
воли» [3,с.617], которые также предполагают 
«свернутое движение по кругу» [1,с.145], так 
как интрапсихические действия не замыка-
ются в себе, а далее разворачиваются, про-
являются через поведение (т.е. внешнее-со-
циальное) и становятся интерпсихическими 
действиями.

Нельзя обойти и работы выдающего совет-
ского психолога П.Я. Гальперина и, в частно-
сти, его работу о «Поэтапном формировании 
умственной деятельности», где автор детали-
зировал процессы развития и детерминации 
психики. В результате проведённых иссле-
дований, автор определяет процесс, который 
разворачивается и сворачивается в «познава-
тельной деятельности», как следующие:

- «мотивационная основа действия»;
- «становление первичной схемы ориенти-

ровочной основы действия»;

- формирование действия в материальной 
(материализованной) форме»;

- в «громкой социализованной речи» (про-
говаривание);

- «постепенное исчезновение внешней, 
зву ковой стороны речи»;

- конечный результат – предметное содер-
жание действия [4,с 11,12].

Однако «свернутое движение по кругу» не 
есть замкнутость и закрытость в самом разви-
тии, так как выход на более высокий уровень 
цикличности обеспечивает именно круго - 
спиралевидное формирование.

Психика − это процесс интериоризации, 
процесс свёртывания нелокальной субстан-
ции, которая и является детерминантой функ-
ции субъекта. И этот процесс одновременно 
протекает, как непроизвольно-естественно 
(природной), так и произвольно, под воздей-
ствием социальных установок, требований и 
законов (социальной реальности). 

Для эффективного формирования умений 
необходимо совместить эти два процесса, в 
формировании непроизвольного и произволь-
ного внимания. Спиралевидность, на наш 
взгляд, поможет обеспечить формирование 
непроизвольного внимания субъекта, а уста-
новленные объекты − произвольное. Спираль 
− это опосредованное воздействие, а зафикси-
рованные объекты − как реальность.

Из вышеизложенного, на наш взгляд, мож-
но сделать вывод, что «опосредованные, т.е. 
управляющие воздействия» приобретают ак-
туальность в формировании определённого 
внимания у субъектов, в частности у детей, 
как непроизвольного, так и произвольного, 
так как развитие непроизвольного внимания 
обеспечивается формированием у детей уме-
нием видеть и слышать, подмечать окружа-
ющее, наблюдать факты и явления, причем 
делать это без особых усилий, в силу посто-
янного стремления ознакомиться с реально-
стью, а именно, согласования своих врождён-
ных задатков с внешней средой, на что указы-
вал Ж.Пиаже [5, с.137.].

При условии же, когда субъект − взрослый, 
необходимо учитывать «управляющие воз-
действия» с уже сформированным внимани-
ем у субъекта.
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В психодиагностике, в разделе «проектив-
ные методики» применяется тест, который на-
зывается геометрический тест С.Деллингера. 
Авторы-исследователи, адаптировавшие его 
(А.А. Алексеева, Л.А. Громова), утверждают, 
что точность диагностики с помощью данной 
методики достигается 85% и позволяет опре-
делить тип личности, а также выделить опре-
делённые психологические характеристики. 
По мнению авторов - исследователей, типы 
личностей - квадрат, круг, волна по психоло-
гическим характеристикам имеют разные осо-
бенности поведения, речи, а, следовательно, и 
мышления и восприятия мира [6, с .492-510].

Близкие, сходные психологические харак-
теристики, мы можем увидеть и в типологии 
Е.А. Климова, в классификации типов про-
фессий − «человек-техника», «человек-при-
рода», «человек-человек», «человек-знаковая 
система», «человек-художественный образ». 
Автор методики «Дифференциально-диагно-
стический опросник» Е.А. Климов в своей 
книге - «Психология профессионального са-
моопределения», не просто дает психологи-
ческие характеристики, а выходит на особен-
ности мышления и мировосприятие каждого 
типа субъекта труда [7. с.171-196].

Если допустить сходство психологических 
особенностей: тип – «квадрат» (С.Деллингера) 
и тип «человек-техника» (Е.А. Климов), то 
мировосприятия этих психологических типов 

близко, но отличается от восприятия таких 
типов как «круг» и «человек-человек», так и 
«волна» - «человек-художественный образ». 

В книге «Психодиагностика», Л.Ф. Бурла-
чук в разделе «Оформление теста» не реко-
мендует отделение заданий горизонтальными 
линиями. Мы предполагаем, что это связано с 
особенностями условий восприятия, а мини-
мизация этих условий одна из задач психоди-
агностики при проведении эксперимента на 
выявление психологических различий у субъ-
ектов [8, с.157].

В таблице Шульта, на наш взгляд, условия 
восприятия ограничиваются, а именно − это 
отделение заданий горизонтальными линия-
ми. Тем самым тип субъекта «квадрат» в бо-
лее выгодном положении, чем тип субъекта 
«круг, волна». Последние вынуждены при-
спосабливаться к заданным условиям.

В нашем разработанном варианте необ-
ходимо учитывать возможности восприятия 
субъекта, где условия не только оптимизи-
руются, но выявляют особенности различий. 
Мы предлагаем разместить числа и цифры, 
буквы и т.д. (знаки-объекты) по спирали без 
клеток, но эти объекты будут расположены 
на увеличение, или слева направо, или спра-
во налево (по спирали) (Рис.1,2). Двусторон-
ность свёртывания спирали обеспечивает, на 
наш взгляд, определение преобладания лево-
го или правого полушария. 

Рисунок 1 − Правостороннее свёртывание круга-спирали
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Рисунок 2 − Левостороннее свёртывание круга-спирали

На рисунках 1 и 2 мы расположили объ-
екты, которые по спирали сворачиваются от 
внешнего во внутрь. Однако мы считаем, что 
в работе с субъектами возможно использова-
ние спирали как на сворачиваемость, так и 
на развертывание. Мы можем предположить, 
что в случае использования спирали на свора-
чивание возможно обеспечения более эффек-

тивного формирование концентрации внима-
ния, но при использовании спирали на раз-
вертывание эффект будет обратным. А имен-
но, если располагать объекты (напр. цифры) с 
нарастанием от края, то эффект, мы получаем, 
один, но если объекты располагать с нараста-
нием от центра (Рис.3,4), то результат будет 
другим.

Рисунок 3 − Левостороннее развёртывание круга-спирали
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Рисунок 4 − Правостороннее развёртывание круга-спирали

Рисунок 5 − Без спирали

На рисунке 5 мы изъяли сам рисунок 
«спираль», что обеспечивает метод «круг-
спираль» сопоставить по применению с таб-
лицей Шульта, но для субъектов с аккомоди-
рующими способностями.

По-нашему мнению, возможно усложне-
ние методики «круг-спираль», когда приме-
няется двойная спираль, где знаки-объекты 
заполняются, например буквами и числами 
(Рис.6).
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Рисунок 6 − Буквенно-цифровая спираль

Данная методика позволяет достаточно 
быстро, а главное, надёжно производить за-
меры широкого круга свойств внимания:

- концентрированность внимания как «по-
казатель степени, в какой сознание сосредо-
точено на определенном объекте, а также ин-
тенсивности связи с ним»;

- интенсивность внимания как «качество, оп -
ределяющее эффективность восприятия, мыш  -
ления, памяти и ясность сознания в целом»;

- устойчивость внимание как «способность 
длительное время поддерживать высокие 
уровни концентрированности и интенсивно-
сти внимания»;

- объем внимания как «показатель коли-
чества однородных стимулов, находящихся в 
фокусе внимания»;

- переключение внимания - как «возмож-
ность более или менее легкого и достаточно 
быстрого перехода от одного вида деятельно-
сти к другому»;

- распределение как «сосредоточенность вни-
мания на нескольких объектах одновременно».

Реальное применение методики «круг-
спираль» позволяет использовать в работе:

- по релаксации внимания (в случае акцен-
туативных аномалий);

- при использовании методики есть воз-
можность учитывать доминирование полуша-

рий (свертывание спирали с лево на право и, 
наоборот - с права налево);

- терапевтические возможности использо-
вания в клинических условиях (при наруше-
нии работы правого или левого полушария);

- формирование периферического зрения;
- непроизвольная обучаемость психиче-

ских процессов (внимания).
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ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ РАЗВИТИЯ 
КРЕАТИВНОСТИ ШКОЛЬНИКОВ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ПО ЧТЕНИЮ ЛИТЕРАТУРНЫХ ПРОИЗВЕДЕНИЙ

Аннотация
В статье рассматривается креативность как способность субъекта к конструктивному, не-

стандартному мышлению и поведению, а также как феномен, который определяет понимание и 
желание человека к дальнейшему приобретению опыта, реализации творческой деятельности. 
Описана четырёхфакторная модель креативности личности, в которую входят: 1) оригиналь-
ность; 2) семантическая гибкость; 3) образная адаптивная гибкость; 4) семантическая стихий-
ная гибкость. 
Ключевые слова: креативность, оригинальность, семантическая гибкость, образная адаптив-

ная гибкость, семантическая стихийная гибкость.

Мақалада креативтілік субъекттің конструктивті, стандартты емес ойлауға жəне тəртіпке 
қабілеті ретінде, сонымен қатар адамның тəжірибеге ие болу, шығармашылық қызметті жүзеге 
асыру түсінуін жəне қалауын анықтайтын феномен ретінде қарастырылады. Жеке тұлға 
креативтілігінің төрт факторлы моделі сипатталады, оған төмендегілер енеді: 1) бірегейлілік; 2) 
семантикалық икемділік; 3) бейнелі бейімді икемділік; 4) семантикалық стихиялық икемділік. 
Түйін сөздер: креативтілік, бірегейлілік, семантикалық икемділік, бейнелі бейімді икемділік, 

семантикалық стихиялық икемділік.

Annotation
This article deals with the problems of teenagers’ creativity development in the activity of reading 

poetry at the lessons of foreign literature. The author proposed two groups of psychological mechanisms 
of pupils’ activity with poetry. This article was prepared on the basis of written sources and literature.

Key words: creativity, originality, semantic fl exibility shaped adaptive fl exibility , semantic 
spontaneous fl exibility.

Несмотря на то, что проблемам твор-
ческой деятельности и развития креа-

тивности личности уделялось достаточно 
внимания в психологической науке, вопросы 
деятельности субъектов с поэтическими про-
изведениями остаются всё-таки спорными и 
не до конца понятными. Поэтому в данной 
статье проанализируем исследования креа-

тивности, которые дадут нам возможность 
сделать вывод о факторах данного феномена, 
а также позволят сформулировать механизмы 
деятельности, в частности, школьников с по-
этическими произведениями, которые суще-
ственно развивают их креативность.  

Изучением продуктивного или «проблем-
ного» мышления как детерминанты развития 
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креативности личности занимался А.В. Бруш-
линский [1]. Учёный объясняет любой мыс-
лительный процесс, прежде всего, как откры-
тие чего-то «существенно нового». При этом 
А.В. Брушлинский считает, что креативность 
отчётливо проявляется именно в инсайтах, 
или же в мыслительных озарениях, которые 
и приводят к окончательному нахождению 
человеком правильного решения задачи [1, с. 
23]. С учётом результатов эмпирических ис-
следований, проведённых А.В. Брушлинским 
с использованием «методики подсказки», ав-
тор описывает этапы «становления мысли», 
которые возникают в процессе мыслительной 
деятельности и стимулируют формирование 
психических новообразований личности, по-
тому что, говорит учёный, мысль именно фор-
мируется, а не просто формулируется, не яв-
ляется такой, которая изначально заготовлена 
[1, с. 23]. Таким образом, А.В. Брушлинский 
акцентирует наше внимание на процессуаль-
ной (динамической) природе продуктивного 
мышления. Эта же мысль высказывается в ра-
ботах С.Л. Рубинштейна, К.А. Абульхановой-
Славской, А.Р. Лурии и др. 

Особое внимание также следует обратить 
на работы М.Г. Ярошевского. Учёный под-
чёркивает то, что механизм трансформации 
проекции ни в коей степени не является ал-
горитмизированным, а основан на интуитив-
ных действиях человека. Но, вместе с тем, 
М.Г. Ярошевский говорит о том, что в любой 
науке существуют эвристики, благодаря кото-
рым в психике личности создаётся абсолютно 
новый, до сих пор не существующий образ 
предмета, который в дальнейшем своём су-
ществовании совершает абсолютно независи-
мое от субъекта развитие, когда новые идеи, 
теории, открытия обретают форму, например, 
научного текста (другими словами – креатив-
ного для данного человека продукта, которого 
не существовало до данного конкретного мо-
мента – прим. автора Яцюрик А.А.) [2, с. 23].

В отличие от психологов, которые изучали 
творчество как процесс решения задач, Д.Б. 
Богоявленская создаёт абсолютно новую мо-
дель эксперимента и предлагает качественно 
новые психологические определения креатив-

ности. Эта модель (в отличие от модели про-
блемной ситуации, в которой мысль движется 
как будто в одном пространстве, и происхо-
дит в результате этого решение определённой 
задачи), должна быть достаточно объёмной 
(сферической) для того, чтобы возможной 
стало появление другого пространства (об-
ласти, сферы) для организации и проведения 
наблюдений за развитием мысли в процессе 
решения исходной задачи [3, с. 53].

За основу нашего исследования креативно-
сти мы принимаем теорию А.М. Матюшкина. 
Учёный выделяет четыре базовых фактора 
креативности, а именно:

- оригинальность – способность продуици-
ровать ситуации, неожидаемые ответы, реше-
ния, нестандартные утверждения и действия;

- семантическая гибкость – способность 
выделять функции объекта и предлагать раз-
нообразные способы использования послед-
него;

- образная адаптивная гибкость как спо-
собность изменять форму объекта таким об-
разом, чтобы увидеть в нём новые возможно-
сти;

- семантическая стихийная гибкость – 
способность находить разнообразные идеи в 
относительно ограниченной ситуации [4, с. 
45].

Читательскую деятельность подростками 
поэтических произведений мы рассматрива-
ем как такую, которая актуализирует мыш-
ление ученика с целью толкования смыслов, 
эксплицированных в культуре и заложенных 
автором в данном тексте. Понять смысл по-
этического произведения означает увидеть за 
смысловым богатством поэтических строф, 
звуковых повторов, речевых тактов, кванта-
тивних и квалитативных системах ритмов всё 
разнообразие возможных смыслов. Реперту-
ар фреймов, сценариев, нарративных форм 
опосредуется культурными нормами, которые 
определяют позицию читателя по отношению 
к авторскому смыслу; подросток пытается 
уменьшить культурную дистанцию, что при-
ближает его к поэтическому тексту, а сам по 
себе процесс чтения поэзии воспринимается 
школьниками как эстетическая ценность.
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Опираясь на анализ научной литературы 
об особенностях восприятия и понимания 
школьниками поэзии, а также учитывая тео-
рию Я.А. Пономарёва о творческой деятель-
ности как взаимодействия, которое приводит 
к развитию [5], мы сформулировали две груп-
пы психологических механизмов, касающих-
ся деятельности подростков с поэтическими 
произведениями. 
І группа. Механизмы взаимодействия с 

произведениями искусства. К этой группе от-
носятся: 

1.1. Механизм креативной рефлексии. Про-
цесс креативной рефлексии художественных 
произведений характеризуется выходом за 
пределы знаний, которые с самого начала уже 
есть у школьника. Креативная рефлексия по-
буждает личность к отказу от стереотипных 
способов мышления, к конструированию но-
вых знаний, которые не только эксплицитно 
и имплицитно отражают содержание про-
изведения искусства, а и позволяют его вос-
принимать (в визуальном, слуховом и других 
планах) через призму жизненного опыта уче-
ника. Упомянутые новые знания могут найти 
выход в создании авторского продукта, кото-
рый со временем может быть предъявлен дру-
гим людям. 

1.2. Механизм импрессии предусматривает 
первичное осознание произведения искус-
ства, способность личности воспринимать 
образ в целом, понимать как эксплицитные, 
так и имплицитные связи его составляющих. 

1.3. Механизм ретенции – способность 
создавать новый объект с помощью синтети-
ческих единств, когда на уровне сознания со-
держатся определённые элементы, и человек 
сохраняет актуальность первых, пока анали-
зируются другие. 

1.4. Механизм протенции – сохранение в 
памяти уже воспринятых образов и ожидание 
восприятия других. 

1.5. Механизм актуализации – оригиналь-
ное представление определённого объекта 
в визуальном, слуховом и др. планах и вер-
бальная или невербальная его презентация 
в другом образе. Мы считаем, что механизм 
креативной рефлексии имеет интегративный 

характер относительно механизмов импрес-
сии, ретенции, протенции и актуализации. 

II группа. Механизмы взаимодействия с 
поэтическими произведениями. Данные меха-
низмы являются специфическими для поэзии, 
а степень владения ими зависит от культуры 
работы ученика с поэтической формой. К 
этой группе мы относим: 

2.1. Механизм силлабической симметрии, 
который актуализирует способность человека 
воспринимать послоговое единство поэтиче-
ских строф (слоговые метры, вертикальные 
рифмовки, изосиллабизмы и др.) как эстети-
ческую ценность. 

2.2. Механизм звукового ассоциирования. 
Этот механизм базируется на анализе звуко-
вых ассоциаций, их типов и т.д., понимании 
рифмы и, на основе этого, – осознании смыс-
ла поэтического произведения. 

2.3. Механизм ритмической амбивалент-
ности. Данный механизм создаёт вариатив-
ность акцентной интерпретации, сосредота-
чивает внимание читателя на глубинном ав-
торском смысле. 

2.4. Механизм семантического выражения 
подразумевает получение номинативной еди-
ницей или семантической структурой опреде-
лённых коннотаций под влиянием типичных 
условий её применения в поэтической речи 
и формальных связей между лексическими 
единицами. 

2.5. Механизм фоносемантичного ассоци-
ирования. Данный механизм базируется на 
теории звукосимволизма Ю.М. Лотмана. Речь 
идет об обогащении звука определённым ав-
торским смыслом и его понимании читате-
лем. 

С целью определения уровня развития кре-
ативности подростков мы провели констати-
рующий этап исследования в период с 2005 
г. по 2006 г. В этот этап исследования были 
включены 113 подростков сформированных 
нами экспериментальных (Е1, Е2) и кон-
трольных (К1, К2) групп (средние образова-
тельные школы № 15, 20 г. Ровно, Украины), 
а также еще 4192 учеников 7-9 классов школ 
северного, центрального и восточного регио-
нов Украины. В исследовании также прини-
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мали участие 221 педагогов и 87 психологов 
(они выполняли роль экспертов). Констати-
рующее исследование состояло из трёх эта-
пов. На первом этапе мы оценивали уровень 
развития творческого мышления подростков 
с помощью теста «Круги» Э.П. Торренса. На 
втором этапе мы анализировали полученные 
результаты по вербальной и невербальной 
креативности подростков и оценивали уро-
вень развития креативного мышления по ти-
пам (была использована «Методика исследо-
вания креативного мышления» Дж.Гилфорда 

в модификации Е.Е. Туник). На третьем этапе 
констатирующего исследования мы проана-
лизировали полученные результаты по меха-
низмам деятельности подростков с поэтиче-
скими произведениями. С этой целью нами 
был модифицирован метод содержательно-
смыслового анализа дискурсивного мышле-
ния И.Н. Семёнова (в методику были введены 
шкалы, позволяющие получить результаты по 
предложенным нами механизмами деятель-
ности подростков с поэзией).

Таблица 1 − Оценки подростков экспериментальных и контрольных групп 
по показателям развития креативности

Констатирующее исследование Контрольный срез формирующего эксперимента

Е1 Е2 К1 К2 Е1 Е2 К1 К2

Высокий уровень развития творческого мышления (в %) 

Оригинальность

25,89 23,11 23,18 20,07 58,12 56,43 25,19 23,28

Семантическая гибкость

13,96 18,54 20,09 14,55 44,21 52,73 24,23 21,79

Образная адаптивная гибкость

17,37 18,29 21,16 15,06 48,03 51,16 28,74 20,33

Семантическая стихийная гибкость

12,31 17,56 10,02 12,73 40,66 42,18 12,43 18,92

Скорость мышления

18,92 23,18 24,56 20,32 36,54 38,07 30,66 33,19

Высокий уровень развития креативного мышления по типам (в %)

Продуктивно-синтетический

18,36 24,79 20,13 19,75 54,38 47,97 17,36 21,57

Продуктивно-аналитический

31,09 39,16 29,37 28,11 25,16 28,32 29,02 30,66

Продуктивно-информационный

23,85 29,71 24,09 23,17 11,29 13,16 23,18 24,19

Репродуктивно-рецептурный

16,58 17,31 14,55 18,37 9,17 10,55 30,44 23,58

Вербальная и невербальная креативность (в баллах, шкала от 0 до 25)

Вербальная креативность

8,37 9,52 7,37 7,98 15,89 14,03 6,52 6,34
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Невербальна креативность

10,25 11,97 9,38 10,17 18,78 20,55 10,17 11,57
Механизмы деятельности подростков с поэтическими произведениями 

(в баллах, в соответствии с результатами факторного анализа)
І группа механизмов

Механизм креативной рефлексии
0, 2343 0, 2561 0, 2109 0,2018 0, 7768 0,7945 0,2765 0,2891

Механизм импрессии

0,3412 0,3801 0,2976 0,3047 0,6581 0,6902 0,3561 0,3298
Механизм ретенции

0,2854 0,2919 0,3018 0,2654 0,5439 0,5872 0,3177 0,3297

Механизм протенции

0,2187 0,2673 0,2519 0,2436 0,5039 0,5187 0,2982 0,3184

Механизм актуализации

0,1076 0,1389 0,1284 0,1198 0,4985 0,5012 0,1769 0,1839
ІІ группа механизмов

Механизм силлабической симметрии
0,0236 0,0129 -0,1984 0,0035 0,3487 0,3871 0,0230 0,1608

Механизм звукового ассоциирования

0,1491 0,1874 0,1762 0,1590 0,4371 0,4076 0,1005 0,1285

Механизм ритмической амбивалентности
0,2018 0,1934 0,1004 0,1015 0,3491 0,3800 0,1176 0,1045

Механизм семантического выражения

0,4318 0,4001 0,3973 0,4178 0,5612 0,5082 0,4583 0,4736

Механизм фоносемантического ассоциирования

0,1297 0,1705 0,1284 0,1871 0,4902 0,4438 0,1639 0,1571

Ученики, к сожалению, имеют значитель-
ные сложности с пониманием глубокого ав-
торского смысла, им трудно по буквальному 
значению слов и звуков, рифм и метров уви-
деть всё разнообразие возможных смыслов. 
Подросток ещё не может поставить себя на 
один уровень с автором поэтического произ-
ведения, включить смысл этого произведения 
в собственное своё понимание (низкие дан-
ные по механизмам креативной рефлексии, 
протенции и актуализации, силлабической 
симметрии, звукового и фоносемантичного 
ассоциирования, ритмической амбивалент-
ности).

Высокие результаты имеют подростки и 
экспериментальных, и контрольных групп 

по механизму семантического выражения. 
Это мы объясняем тем, что данный механизм 
фиксирует, прежде всего, внимание читателя 
на формальных связях между лексическими 
единицами поэтического произведения, по-
этому наиболее понятной для учащихся под-
росткового возраста была поэзия в прозе, а 
именно короткие лирические произведения 
эмоционального характера, приближённые с 
учётом формальных текстовых признаков к 
прозе и, вместе с тем, отличающиеся повы-
шенной экспрессивностью, лирическим сю-
жетом и фрагментами спорадической рифмы, 
как и любое другое поэтическое произведение 
(подросткам было предложено «Короткие по-
эзии в прозе» Ш. Бодлера). В целом результа-
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ты за развитием креативности подростков во 
всех группах исследуемых на этапе констати-
рующего исследования – достаточно низкие. 

С 2007 г. по 2012 г. в классах Е1, Е2 нами 
было организовано специальное обучение по 
разработанной программе развития креатив-
ности подростков, которая подразумевала: 

а) организацию на уроках зарубежной ли-
тературы рефлексивной творческой среды. 
Под этим понятием мы имели в виду нере-
гламентированную, «свободную» (термин 
К. Рождерса [6]) деятельность подростков 
на уроках зарубежной литературы, которая 
не только приводит к созданию школьника-
ми оригинальных, своего рода уникальных 
продуктов, которые свидетельствуют о глу-
боком понимании учащимися поэтических 
произведений, а и к развитию креативности 
школьников. Последнее, в свою очередь, объ-
ясняется: развитием способности подростков 
к отрефлексированию собственной деятель-
ности, её анализом, толкованием полученных 
результатов и планированием, на этой осно-
ве, будущих творческих действий; развитием 
креативной рефлексии подростков; 

б) организацию творческих встреч, вечеров 
поэзии с известными талантливыми людьми, 
писателями и поэтами; 

в) проведение с подростками разработан-
ного нами рефлексивно-поэтического тре-
нинга (17 занятий по 30 мин. каждое); 

г) выполнение школьниками разработан-
ных нами творческих задач, которые способ-
ствовали развитию их дивергентного мышле-
ния; 

д) проведение разработанного нами пси-
хологического тренинга «Развитие креатив-
ности подростков» (30 занятий по 35 мин. 
каждое). 

Проанализируем полученные нами в фор-
мирующем эксперименте результаты по тем 
же показателям, которые были выделены в 
констатирующем исследовании. У школьни-
ков экспериментальных классов значитель-
но выросли результаты по оригинальности, 
гибкости и скорости мышления (см. табл. 1). 
В формирующем эксперименте подростки 
групп Е1, Е2 в среднем выполняли 17-18 ри-

сунков из указанных 20 по 6-7 темам, тогда 
как ученики контрольных групп – только 12-
13 рисунков по 4-5 темам.

Также в формирующем эксперименте ста-
тистически значимая разница диагностирова-
на в результатах подростков эксперименталь-
ных групп (по сравнению с результатами кон-
статирующего исследования) по показателям 
вербальной и невербальной креативности, 
развитию креативного мышления школьни-
ков в соответствии с определённым типом, 
тогда как в контрольных группах показатели 
как по вербальной, так и по невербальной 
креативности не имеют статистически значи-
мой разницы по сравнению с данными, полу-
ченными в констатирующей части исследова-
ния (табл. 1).

В процессе экспериментального обучения 
у подростков классов Е1, Е2 существенно 
выросли результаты по механизмам деятель-
ности с поэтическими произведениями (табл. 
1). По всем механизмами у этих учеников 
был диагностирован статистически значимый 
рост данных по сравнению с констатирующем 
этапом исследования, а у подростков кон-
трольных групп результаты существенно не 
изменились. У школьников эксперименталь-
ных классов ведущим механизмом является 
механизм креативной рефлексии поэтиче-
ских произведений. Эти ученики за смысло-
вым, фактическим значением слов пытались 
увидеть всё богатство возможных смыслов. 
Подростки экспериментальных групп пыта-
лись уловить имплицитное содержание по-
этических произведений, включить их смысл 
в своё собственное понимание. Интерпрети-
руя поэтические произведения, ученик кон-
струировал мир текстовых событий, который, 
пересекаясь с реальным внутренним миром 
читателя, приводил к его изменениям, что 
способствовало созданию новой жизненной 
позиции школьника, формированию нового 
самопонимания учеником себя и окружающе-
го его мира.

Учитывая полученные результаты иссле-
дования, нами были сформулированы фак-
торы развития креативности подростков в 
деятельности по чтению поэтических про-
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изведений, которые могут быть как внешне, 
так и внутренне обусловленными. К внешне 
обусловленным мы относим: создание реф-
лексивной творческой среды; квазиобщение 
с культурой и искусством, создание психо-
логического комфорта. К внутренне обуслов-
ленным факторам развития креативности 
подростков относятся: активность личности; 
успешное субъект-субъектное взаимодей-
ствие; интеллектуальность.
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Аннотация
В статье освещена роль лекции в формировании у будущих учителей начальных классов 

готовности к сознательному самообразованию, раскрыта роль проблемной лекции, дана харак-
теристика функциям лекции.
Ключевые слова: компетентный учитель, лекция, ее виды и функции.

Мақалада болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің саналы түрде өздігімен білім алуға 
дайындығының құрылуында дəрістің ролі қарастырылады, мəселелі дəрістің ролі ашылады, 
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Annotation
The article discussed the role of lectures in training future primary school trainees and their 

preparedness to conscious self-education, reveals the role of problem lectures and describes the 
functions of the lecture.

Key words: qualifi ed teacher, lecture, its types and functions.

В эпоху информационного общества, 
когда темпы обновления и расшире-

ния информации и знаний постоянно растут, 

человек должен быть способным самостоя-
тельно приобретать, обрабатывать и исполь-
зовать информацию из многих отраслей науч-
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ного знания и общественной жизни. Этот факт 
обусловливает необходимость сознательной 
самообразовательной деятельности личности 
на протяжении жизни и профессиональной 
карьеры. Сегодня время предъявляет к учи-
телю такие требования как профессиона лизм, 
мобильность, способность к творческому ис-
пользованию приобретен ных знаний и посто-
янного их углубления, обновления и перера-
ботки.

Глобализационные процессы, которые ох-
ватывают все больше сфер человеческой жиз-
ни обусловливают необходимость подготов-
ки учителей, которые являются способными 
оперировать различными типами знаний для 
решения теоретических и практических про-
блем обучения и воспитания подрастающего 
поколения, а значит, сознательное самооб-
разование педагогов становится основным 
условием как личностного, так и обществен-
ного развития. Поэтому подготовка будущего 
учителя является социальным заказом обще-
ства по отношению к системе высшего педа-
гогического образования.

Проблема профессионального становле-
ния учителя, его компетентностное развитие 
неразрывно связаны с его способностью к 
самообразованию. Компетентный учитель − 
это человек, который способен к успешной 
профессиональной деятельности, а успешная 
профессиональная педагогическая деятель-
ность в современных условиях не мыслима 
без самообразования учителя. Итак, одной из 
основных задач системы высшего педагоги-
ческого образования является формирование 
у будущих учителей способности и готовно-
сти к сознательной самообразовательной дея-
тельности, которая, в свою очередь, выступа-
ет залогом эффективного обучения студента. 
То есть самообразование является важным 
компонентом приобретения будущим учите-
лем всех профессионально необходимых ком-
петенций.

Особо следует подчеркнуть важность са-
мообразования для учителя начальных клас-
сов, поскольку его задачей является не только 
организовы вать учебный процесс для малень-
ких школьников, но и закладывать в них жела-

ние самостоятельно расширять свои знания, 
а значит формировать первичные умения и 
навыки самообразовательной деятельности, 
которая будет важной в их дальнейшем обу-
чении и личностном становлении.

В период обучения в высшем педагоги-
ческом учебном заведении ос новным видом 
деятельности будущего учителя становится 
учебная деятель ность. По мнению Ю. Ба-
банского, учебная деятельность требует от 
ее орга низаторов и исполнителей видеть в 
ней цель, мотивы, содержание, способы дей-
ствий, осуществлять регулирование и кон-
троль за ее результатами [1, с.535]. В такой 
трактовке учебная деятельность организо-
вана извне-органи заторами обучения (в на-
шем случае преподавателями, методистами), 
а роль самого студента представляется не-
сколько пассивной. Но особенность учебной 
деятельности будущего учителя начальных 
классов заключается в том, что он выступает 
одним из активных субъектов обучения и ча-
сто становится сам организатором обучения 
во время практических занятий, педагогиче-
ской практики. А значительная доля само-
стоятельной и самообразовательной деятель-
ности, предусмотренной учебным планом, 
является мощным стимулом для овладения 
студентом умениями и навыками самостоя-
тельной и самообразовательной работы.

Учебный процесс базируется на принци-
пах научности, гуманизма, демократизма, 
преемственности и непрерывности с учетом 
возможностей современных информацион-
ных технологий обучения и ориентируется 
на формирование образованной, гармонично 
развитой личности, способной к постоянно-
му обновлению научных знаний, профессио-
нальной мобильности и быстрой адаптации к 
изменениям и развитию в социально-культур-
ной сфере, в областях техники, технологий, 
системах управления и организации труда в 
условиях рыночной экономики [1, с.382-383]. 
Исходя из этого определения, учебный про-
цесс должен быть направлен и на формирова-
ние у будущих учителей начальных классов 
знаний, умений, навыков самообразователь-
ной деятельности, и стимулировать стрем-
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ление студентов к самообразованию и само-
развитию, что является составляющими их 
профессиональной компетентности. Именно 
учебный процесс в высшем педагогическом 
учебном заведении целесообразно рассматри-
вать как одно из основных звеньев в системе 
подготовки будущих учителей начальных 
классов к сознательному самообразованию.

Основными формами осуществления 
учебного процесса в высших учебных заведе-
ниях являются: учебные занятия, выполнение 
индивидуальных заданий, самостоятельная 
работа студентов, практическая подготовка, 
контрольные мероприятия [1, с.385].

В свою очередь, учебные занятия осущест-
вляются в формах: лекций; лабораторных, 
практических, семинарских, индивидуаль-
ных занятий; консультаций. Основной фор-
мой учебных занятий в высшем педагогиче-
ском учебном заведении есть лекция. Ее роль 
в учебном процессе, в подготовке будущих 
учителей начальных классов к самообразова-
нию и саморазвитию переоценить трудно. 

Лекция, как форма проведения учебных 
занятий в высшем педагогиче ском учебном 
за ве дении, предназначенная для усвоения 
тео ретического материала, является методо-
логической и организационной основой для 
всех учебных занятий, в том числе и само-
стоятельных. Лекцию можно рассматри вать 
как мощное средство стимулирования са-
мообразовательной деятельно сти студента. 
Это специфический способ взаимодействия 
преподавателя и студента, в рамках кото-
рого реализуют разнообразное содержание 
и различ ные методы преподавания. Кроме 
того, лекция является методом преподава ния 
учебного материала в систематической и по-
следовательной форме.

Как основная форма проведения учебных 
занятий в высшем педагогическом учебном 
заведении, лекция выполняет ряд функций. 
Проанализируем их сущность с точки зрения 
формирования готовности будущих учителей 
начальных классов к сознательной самообра-
зовательной деятельности. По определению 
В. Ортинского [2], лекция выполняет следу-
ющие функции: образовательную, учебную, 

воспитательную, развивающую, организую-
щую, мотивационную, гедонистическую.
Образовательная функция лекции состо-

ит в том, чтобы оптимально способствовать 
получению научных знаний, навыков и уме-
ний и на их основе формировать научное ми-
ровоззрение, расширять кругозор будущего 
учителя начальных классов. Образовательная 
функция лекции обеспечивает возможности 
для овладения содержанием учебного матери-
ала на уровне исторического опыта и ознаком-
ление с новыми достижениями науки, осозна-
ние перспективы дальнейшего развития науч-
ных изысканий в соответствующих областях, 
а также раскрытие возможностей использова-
ния конкретных знаний в профессиональной 
деятельности. Одновременно лекция помога-
ет будущим специалистам сориентироваться 
в значительном массиве информации, ознако-
миться с литературой, тенденциями научных 
поисков ученых, научными школами, приве-
сти научную информацию в упорядоченную 
систему, что особенно важно для выработки 
основных навыков самообразовательной де-
ятельности-самостоятельного определения 
пред мета и объекта исследования, методов и 
форм самообразования.
Учебная (дидактическая) функция лекции 

состоит в том, чтобы ознакомить студентов с 
определенной научной отраслью, с ее предмет-
ным полем, категориями, закономерностями и 
методологическими основами. Важным назна-
чением лекции является и ее направленность 
на формирование у будущих учителей началь-
ных классов ориентировочной базы для даль-
нейшего усвоения учебного материала, для 
дальнейшей самостоятельной и самообразова-
тельной работы. Таким образом, формируется 
содержание и характер дальнейшей учебной 
деятельности будущего специалиста в опре-
деленной области науки, развивается умение 
логически мыслить, стимулируется познава-
тельный интерес, что становится основой для 
мотивации самообразовательной деятельно-
сти студента, его стремление расширять свои 
знания, приобретать новые умения и навыки.
Воспитательная функция лекции состоит 

в целенаправленном формировании опреде-
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ленной системы эмоционально-ценностного 
отношения личности к миру (государствен-
но-правовых, патриотических, эстетических, 
нравственных, национально-этнических и 
др.). Воспитательная функция лекции позво-
ляет формировать у будущих специалистов 
определенные морально-духовные качества 
непосредственно через содержание учебного 
материала и настраивать студентов на кон-
кретную познавательную деятельность. Со-
держание учебного материала должно спо-
собствовать формированию у студентов на-
учного мировоззрения, социальной зрелости, 
гражданской ответственности, эстетических 
чувств и эстетической культуры, трудолюбия. 
Следует отметить, что в современных усло-
виях воспитательная функция лекции должна 
проявляться и в том, чтобы будущие учителя 
осознавали необходимость постоянно менять-
ся, совершенствоваться и были открытыми к 
изменениям, а такие изменения невозможны 
без сознательной упорной самообразователь-
ной деятельности. Фактически на каждом за-
нятии (прежде лекции) нужно создать опти-
мальные условия для решения микрозаданий 
нравственного, умственного, трудового, эсте-
тического и физического воспитания.
Развивающая функция лекции состоит в 

развитии психических познавательных про-
цессов и состояний. Развивающая функция 
лекции обусловлена необходимостью обеспе-
чить оптимальные условия для интеллектуаль-
ного развития личности через привлечение ее 
в активную умственную деятельность. Раз-
витие и обучение − взаимосвязанные про-
цессы. Умственное развитие − предпосылка 
успешности обучения, но и обучение, со сво-
ей стороны, способствует развитию. Осозна-
ние необходимости постоянной работы над 
собой будет способствовать обновлению и 
расширению своих знаний, профессиональ-
ных умений и навыков, постепенно приводить 
молодых людей к пониманию того, что быть 
компетентным − значит быть человеком, кото-
рый постоянно занимается самообразованием 
и постоянно совершенствует себя.
Организующая функция лекции состоит в 

том, что лекции связывают в единую систему 

содержание и организацию учебного процес-
са с учетом особенностей и интеллектуально-
го уровня развития студентов, мастерства пе-
дагога, материального обеспечения процесса 
обучения. Организующая функция лекции 
особенно важна с точки зрения мобилизации 
студентов на учебную деятельность и даль-
нейшую самостоятельную работу и самооб-
разование. Лекция выступает той основной 
формой учебной деятельности, вокруг кото-
рой выстраиваются другие формы и создают 
учебный процесс как систему. Фактически 
лекция служит тем указателем, который обе-
спечивает постепенное, но неуклонное про-
движение будущего учителя начальных клас-
сов к профессиональной компетентности. На 
лекции студент должен получать психолого-
педагогическое направление для организации 
самостоятельной работы и самообразователь-
ной деятельности.
Мотивационная функция лекции состоит в 

стимулировании интереса и положительных 
мотивов слушателей к обучению, укрепления 
его убеждений и уверенности в необходимо-
сти знаний, их постоянном пополнении и рас-
ширении и важности самообразования для 
приобретения и поддержания уровня профес-
сиональной компетентности в соответствии с 
требованиями времени, личностных потреб-
ностей и потребностей профессиональной де-
ятельности. Мотивационная функция лекции 
состоит в побуждении студентов к учебной 
самостоятельной и самообразовательной дея-
тельности по овладению профессиональными 
знаниями, навыками и умениями, к постоянно-
му поиску новых знаний, к профессиональной 
и общественной активности, развитию и фор-
мированию положительных интересов и т.д.
Гедонистическая функция лекции состоит 

в том, чтобы во время лекции студент полу-
чал удовольствие. Гедонистическая функция 
лекции состоит в том, что она должна вызы-
вать положительные эмоции, эстетическое 
наслаждение от процесса получения знаний и 
содержания лекционного материала, от обще-
ния с лектором и вообще вызывать удовлет-
ворение. Хорошо подготовленная и прочи-
танная лекция активизирует познавательную 
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деятельность слушателей, побуждает к раз-
мышлениям над проблемами, которые вы-
двигает та или иная наука, к поиску ответов 
на вопросы, а также формирует у них творче-
ское мышление. Все это способствует росту 
интереса к дальнейшей самообразовательной 
деятельности будущего учителя начальных 
классов.

Указанные функции выступают в тесной 
взаимосвязи и взаимодействии. Все они в 
комплексе представляют собой систему и в 
свою очередь входят в систему учебно-вос-
питательных и развивающе-мотивирующих 
воздействий учебного процесса высшего пе-
дагогического учебного заведения и обеспе-
чивают компетентностное развитие будущего 
учителя начальных классов.

В современных условиях, когда инфор-
мация в той или иной отрасли научных зна-
ний становится более доступной благодаря 
информационным технологиям и средствам 
коммуникации (прежде всего благодаря сети 
Интернет), классическая информационная 
лекция должна дополняться другими видами 
лекций, например, проблемными.

Трансформация лекционной формы учеб-
ных занятий от классической информацион-
ной к лекции проблемного характера (лек-
ция-диалог, лекция-пресс-конференция и т.д.) 
свидетельствует об изменениях в характере и 
формах взаимодействия преподавателя и сту-
дентов в учебном процессе как полноправных 
субъектов обучения.

С помощью проблемных лекций препо-
даватель осуществляет переход от просто-
го − передачи, трансляции информации − к 
активному усвоению содержания обучения 
с привлечением механизмов теоретическо-
го мышления и всей структуры психических 
функций студентов. В этом процессе возрас-
тает роль диалогического взаимодействия и 
общения во время лекции, усиливается значе-
ние социального контекста в формировании 
профессионально важных качеств личности 
будущих учителей начальных классов. В от-
личие от классической информационной лек-
ции, когда содержание, учебная информация 
известны от начала, подлежат только запо-

минанию, проблемная лекция предполагает 
совместную деятельность преподавателя и 
студента в поисках путей решения определен-
ной проблемы или комплекса проблем. Такое 
взаимодействие субъектов обучения требует 
наличия определенного уровня осведомлен-
ности в проблеме, а значит предварительной 
подготовки студента, стимулирует и поощ-
ряет будущего учителя начальных классов 
к расширению своих знаний, самостоятель-
ной и самообразовательной деятельности. 
Новое знание, которое получают студенты 
при проблемной лекции, имеет все признаки 
субъективной новизны. А именно, студент 
становится соучастником открытия для себя 
нового знания, которое приносит не толь-
ко моральное удовлетворение от учебы, но 
и способствует его познавательному поиску, 
обращению к информационным источникам, 
мотивирует к расширению кругозора и т.д..

В основе проблемной лекции находится 
проблемная ситуация, которая имеет опре-
деленную структуру (постановка учебной 
проблемы, выявления в ней противоречия и 
формулировки гипотез; доказательства пра-
вильности или ошибочности гипотез; ответ; 
решение). Последовательная смена струк-
турных компонентов проблемной ситуации 
характеризует процесс ее созда ния и решения 
при данной лекции или в дальнейшем во вре-
мя практических и семинарских занятий или 
выполнения задач в процессе самостоятель-
ной работы студента. Учебная проблема мо-
жет иметь вид теоретического или практиче-
ского вопроса или задачи, требующей поиска 
ответа. Ее сущность заключается в противо-
речии между имеющимися знаниями буду-
щих учите лей начальных классов и новыми 
для них фактами, явлениями, для познания 
которых имеющихся знаний недостаточно, 
а значит, создается ситуация по буждающая 
студентов к поиску. Важно, чтобы студенты 
осознавали это про тиворечие и четко пред-
ставляли необходимость ее решения.

Подытоживая следует отметить, что лек-
ция как основная форма учеб ных занятий в 
высшем педагогическом учебном заведении 
играет очень важ ную роль в формировании 
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готовности будущих учителей начальных 
классов к самообразованию. Дидактическая 
цель лекции заключается в формирова нии 
ориентировочного теоретического основания 
для дальнейшего усвоения студентами учеб-
ного материала. Она выполняет целый ряд 
функций, которые направлены на осознание 
студентами необходимости самообразова-
тельной деятельности, стимулирует устойчи-
вый интерес к знаниям и получения их путем 
самообразования, способствуют выработке 
умений и навыков самообразовательной де-
ятельности, которые закрепляются в даль-
нейшем с помощью других форм учебных 

занятий − практических, семинарских и ин-
дивидуальных, и в процессе самостоятельной 
работы. 
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ФОРМИРОВАНИЕ ГОТОВНОСТИ К МАТЕРИНСТВУ 
У СТУДЕНЧЕСКОЙ МОЛОДЕЖИ В УСЛОВИЯХ СОВРЕМЕННОГО

УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА

Аннотация
В статье раскрывается сущность и структура готовности к материнству. Выделены компо-

ненты, критерии и уровни готовности к материнству. Автор рассматривает ВУЗ как среду вли-
яния на студенческую молодежь, исходя из соображений, что у студентов уже определенным 
образом сформировалась система отношений в силу возрастных и индивидуальных особен-
ностей, но продолжается процесс интенсивного личностного, ценностно-смыслового само-
определения. Приведены результаты анализа состояния готовности современной студенческой 
молодежи к материнству.
Ключевые слова: материнств, готовность к материнству, блоки готовности, студенческая мо-

лодежь, система ценностных ориентаций, учебно-воспитательный процесс.

Мақалада аналыққа дайындықтың мəні мен құрылымы ашылған. Аналыққа дайындықтың 
бөліктері, критерийлері жəне деңгейлері атап көрсетілген. Автор жоғары оқу орынды сту-
дент жастарына əсер ету ортасы ретінде қарастырады, өйткені студенттерде жас жəне жеке 
ерек шелігіне байланысты қарым-қатынастар жүйесі белгілі дəрежеде қалыптасқан, алайда 
қарқынды жеке тұлғалық, құнды-мағыналық өзін-өзі айқындау үрдісі жалғасуда. Қазіргі сту-
денттік жастардың аналыққа қаншалықты дайын екендігін талдау нəтижелері берілген.
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бағыттар жүйесі, оқу-тəрбие үрдісі.

Annotation
In the article the author illuminates the essence and structure of the readiness for the maternity. 

Components, criteria and levels of readiness for the maternity were also singled out. The author 
suggests the institute of higher education as an environment of infl uence on students, act on the 
premise that, in the students’ minds the system of attitudes has already been formed in a certain way, 
owing to age-related and individual peculiarities, but in this very age the process of intensive personal, 
value and sense oriented self-determination is still going on. The results of the analysis of modern 
students’ state of readiness for the maternity were exemplifi ed.

Key words: maternity, readiness for the maternity, blocks of readiness, students, system of value 
orientations, educational process. 

На протяжении веков роль женщины и 
ее положение в обществе всегда свя-

зывались с материнством. Изучение мате-
ринства на современном историческом этапе 
является одной из актуальных проблем меди-
цины, психологии, социологии и педагогики, 
что обусловлено демографической ситуаци-
ей, которая сложилась на постсоветском про-
странстве, деградацией семейной жизни, сни-
жением престижа материнства, ростом вну-
трисемейного насилия. Вышеуказанные про-
цессы непосредственно связаны со снижени-
ем потребности в детях, уменьшением рожда-
емости, насилием над детьми в родительской 
семье, а также прямым отказом женщины от 
предназначенной ей природой роли матери. 
При этом женщина на пороге материнства 
оказывается неосведомленной относительно 
элементарных особенностей развития ребен-
ка и основных функций ухода за ним. 

К изучению проблемы и формированию го-
товности к нему каждая сфера научного зна-
ния подходит, исходя из своих целей и задач. 
Проблемам молодежи и формированию го-
товности к материнству еще до рождения ре-
бенка посвящены работы известных психоло-
гов И.А. Алёновой, И.П. Катковой, Л.Г. Кам-
сюк, О.И. Лебединской, Ю.П. Петренко, Л. 
Либринг, Д. Пайнз, М.Р. Хан, Дж. Хорни; пе-
дагогическим аспектам формирования осоз-
нанного родительства в зарубежной практике 
– работы О. Безпалько, И. Братусь, Т. Вере-
тенко, В. Гурова, Г. Лактионовой, Р. Овча-

ровой; социолкультурный и исторический 
аспекты материнства рассматриваются в ра-
ботах В. Захарова, Т.Г. Киселевой, И.С. Кона, 
Р.В. Овчаровой, В.А. Рамих; проблема деви-
антного материнства нашла свое отражение 
в исследованиях В.И. Брутмана, О.А. Копыл, 
А.И. Захарова; определенные аспекты про-
блемы отношения матери к ребенку отражены 
в работах Л.Л. Баз, А.Я. Варги, Г.В. Скобло; 
разработке проблематики репродуктивного 
здоровья посвящены научные труды О. Бала-
киревой, Г. Бурдули, О. Вакуленко, Л. Волы-
нец, Б. Ворника, Ю. Галустян, Т. Говорун, 
Н. Гойды, Н. Жилки, Н. Зимовец, Т. Иркиной, 
В. Кравец, Г. Лактионовой, С. Лукащук-Фе-
дик, А. Нагорной, В. Оржеховской, З. Пальян, 
О. Петрунько и др. Как видим, проблема 
материнства выступает предметом глубокого 
исследования разных научных сфер, но при 
этом педагогический аспект проблемы мате-
ринства недостаточно исследован современ-
ными учеными, поэтому всестороннее его из-
учение в контексте высшего учебного заведе-
ния становится все более актуальным.

Целью нашей статьи является определение 
сущности и структуры феномена «готовность 
к материнству», а также исследование про-
блемы его формирования в системе высшего 
образования.

Исследуя проблему материнства и подго-
товки женщины к выполнению роли матери, 
нами выявлено, что на протяжении многих 
столетий формирование готовности и отно-
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шения к материнству проходило в родитель-
ской семье, но падение института семьи в 
ХХ веке не способствовало формированию 
готовности к материнству у подрастающего 
поколения. В школах также не осуществля-
лась подготовка учащихся к будущему мате-
ринству, а уделялось внимание повышению 
сексуальной грамотности учащихся. 

Поскольку именно юность характеризу-
ется интенсивным развитием самосознания, 
ценностно-смысловой сферы, ориентиро-
ванностью на будущее, стремлением к жиз-
ненному самоопределению, становлением 
полоролевых позиций, интимно-личностных 
отношений с противоположным полом, то мы 
считаем целесообразным перенести процесс 
формирования готовности к материнству в 
систему высшего образования. Смыслы само-
сознания в период студенчества не является 
устойчивыми образованиями, в связи с чем, 
педагоги высшей школы могут решительным 
образом повлиять на студенческую молодежь 
относительно формирования у них идеально-
го образа матери, ответственного отношения 
к материнству и готовности к нему. 

Традиционно материнство продолжает 
быть одним из важнейших событий в жиз-
ни женщины, и ее готовность к нему долж-
на определяться не только на физиологиче-
ском, но и на психологическом и социальном 
уровнях, что предусматривает выстраивание 
диады «мать – ребенок», формирование у мо-
лодой женщины адекватного материнского 
поведения, также осознания, понимания и 
принятия роли матери и ответственности за 
судьбу своего ребенка.

Материнские чувства не являются врож-
денными, они развиваются у женщины на-
ряду с мышлением, волей, воображением. Их 
можно формировать, а можно угнетать, про-
пагандируя другие ориентиры в качестве наи-
более значимых. Материнское отношение не 
возникает само по себе  после рождения ре-
бенка, а проходит долгий путь становления и 
имеет тонкие механизмы регуляции, свои сен-
зитивные периоды и побуждения, еще до за-
мужества и беременности. Поэтому возника-
ет потребность в активизации педагогической 

работы среди студенчества, направленной на 
формирование у молодежи осознанного мате-
ринства и отцовства, как условия полноцен-
ного личного существования и всестороннего 
развития будущего ребенка.

Опираясь на работы Г.Г. Филипповой, 
В.И. Брутмана, О.Ю. Шулаковой, Е.В. Матве-
евой, С.Ю. Мещеряковой, Л.Л. Баз, О.В. Тиу-
новой, Н.В. Даниленко и других ученых, под 
готовностью к материнству мы понимаем 
особым образом организованную личност-
ную сферу женщины, базирующуюся на её 
ценностном осознании и отношении к ма-
теринству и проявляющуюся в готовности и 
способности обеспечивать адекватные усло-
вия для развития ребенка.

Мы считаем, что структура феномена «го-
товность к материнству» включает следую-
щий состав взаимосвязанных компонентов, 
а именно: мотивационно-ценностный, когни-
тивный, операционный и личностный.

Основными показателями мотивацион-
но-ценностного компонента являются: осоз-
нание высокой ценности матери и ребенка 
на социальном и индивидуальном уровнях, 
уважительное отношение к материнству и 
детству; понимание важности реализации ре-
продуктивной функции как для себя лично, 
так и для общества, ответственности за жизнь 
человека и человечества; признание необхо-
димости субъектного отношения к ребенку, 
принятие ребенка, как самостоятельной цен-
ности; понимание значимости материнства 
для психофизиологического развития ребен-
ка, его социализации, индивидуализации, а 
также личностного развития женщины; осоз-
нание важности здорового образа жизни для 
рождения полноценного потомства и важно-
сти пренатального и раннего постнатального 
периодов в онтогенез человека.
Когнитивный компонент мы определяем 

как совокупность определенных знаний о ма-
теринстве: представления об идеальном ма-
теринстве, особенностях современного мате-
ринства, социальном статусе женщины, зна-
ния об этапах формирования материнства, ма-
теринских функциях, пренатальном развитии 
человека и рождение здорового потомства. 
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Наполнение данного компонента дает воз-
можность личности самостоятельно ориенти-
роваться в проблеме материнства, а также по-
зволяет отойти от стереотипного мышления и 
предрассудков, сформировать индивидуаль-
ную позицию в этом вопросе.
Операционный компонент репрезентиру-

ется через готовность к определенному на-
правлению действий касательно материнства 
и детства, наличию репродуктивных устано-
вок, умению адекватно общаться и взаимо-
действовать с детьми через образ собствен-
ного материнства, а также осознанная по-
требность бать матерью. Данный компонент 
основывается на прогностическом аспекте, 
то есть планировании действий относительно 
материнства.
Личностный компонент характеризуется 

доминирующим эмоциональным фоном лич-
ности относительно материнства и детства, 
что проявляется посредством эмоциональной 
окраски и ценностного отношения к материн-
ству: представлением об образе матери и ре-
бенка, стиле их взаимоотношений, современ-
ной и традиционной модели материнства; за-
интересованности материнством и детством, 
отношением к собственной матери, ассоциа-
ции и чувствах, вызванных представлениями, 
как о собственном материнстве, так и мате-
ринстве в целом. Именно личностный компо-
нент определяет переживания и чувства чело-
века, подчеркивая значимость той или другой 
категории.

Характеристика структурных компонентов 
готовности к материнству позволила нам вы-
делить критерии, а также четыре уровня фор-
мирования готовности к материнству (низкий, 
средний, достаточный и высокий), которые 
свидетельствуют о выявлениях количествен-
ных и качественных изменениях в каждом из 
компонентов готовности к материнству и фе-
номена в целом.

Исследование, которое проводилось нами 
среди студентов филологических специаль-
ностей Луганского национального универси-
тета имени Тараса Шевченко, привело нас к 
пониманию, что определенный процент де-
вушек (31,1%) не рассматривает материнство 

как дальнейшую жизненную перспективу. 
Полученные данные подтверждают совре-
менные тенденции: материнство теряет свои 
лидирующие позиции, а вершину ценностей 
постепенно занимают другие социальные 
женские роли. При этом (что особенно нас 
впечатлило), понимание материнства как ос-
новной жизненной функции женщины, выше 
у юношей (94,1%), чем у девушек.  Большин-
ство студентов ощущают нехватку знаний в 
сфере материнства и детства и готовы к их 
восполнению и приобретению необходимых 
навыков. При этом к немедленному изучению 
этих вопросов были готовы приступить толь-
ко девушки, которые планируют стать матеря-
ми в ближайшие годы. 

Наше исследование носило комплексный 
характер и позволило определить уровень 
формирования готовности к материнству по 
каждому компоненту и феномену в целом. 
Было установлено, что большинству студен-
тов свойственен средний уровень сформиро-
ванной готовности к материнству. Проведен-
ные беседы со студентами и результаты анке-
тирования свидетельствуют, что молодежью 
осознается существование проблемы него-
товности к материнству и значительная часть 
студенчества поддерживает решение этой 
проблемы в системе высшего образования.

Все это указало на необходимость исследо-
вания возможностей учебно-воспитательного 
процесса в вузе касательно формирования го-
товности к материнству. С этой целью мы из-
учили планы и программы профессиональной 
подготовки студентов филологических специ-
альностей, а также планы социально-гумани-
тарной работы со студенческой молодежью 
факультета иностранных языков, факультета 
украинской филологии и социальных комму-
никаций, которые осуществляют подготовку 
специалистов по направлению «Филология».

В контексте нашего исследования особое 
значение имеют дисциплины психолого-пе-
дагогической и предметной подготовки. К 
группе психолого-педагогических дисциплин 
непосредственно относятся «Общая педаго-
гика», «История педагогики», «Основы пе-
дагогического мастерства», «Общая психо-
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логия», «Возрастная психология». Эти дис-
циплины дают общие сведения о проблемах 
воспитания человека и развитии его лично-
сти, однако большей частью они сосредоточе-
ны на передаче знаний об особенностях об-
учения, воспитания и личностного развития 
детей школьного возраста. Получение опыта 
образовательной деятельности студенческой 
молодежи происходит благодаря педагогиче-
ской практике, которая направлена на разви-
тие умения преподавать в школе филологи-
ческие знания и проводить воспитательные 
мероприятия в школьном коллективе. Таким 
образом, студенты получают только первич-
ные представления о научных основах воспи-
тания ребенка. Проблемы материнства, роли 
матери в воспитании и развитии человека, ос-
новы семейного воспитания практически не 
рассматриваются.

Изучение программ дисциплин предмет-
ной подготовки филологов показало, что зна-
чительное место в формировании у молодежи 
образа матери, ценности и роли материнства и 
детства, значения семейного воспитания отво-
дится в подготовке студентов специальностей 
«Украинский язык и литература» и «Укра-
инский и иностранный язык». Это связано с 
тем, что в мировоззрении украинского народа 
мать, ребенок, семья занимают главенствую-
щее место, а мать отождествляется с поняти-
ем «Родина». Все это находит свое отражение 
в народной и художественной украинской ли-
тературе, поэтому и выступает как предмет 
изучения, как в рамках школьной програм-
мы, так и программы подготовки филологов 
в условиях высшего учебного заведения. К 
сожалению, такой поход не используется при 
изучении студентами иностранного языка и 
литературы. Мать, материнство, семейные 
ценности рассматриваются при изучении ше-
девров мировой литературы поверхностно, не 
выступая предметом специальных исследова-
ний студентов в рамках их самостоятельной и 
научно-исследовательской работы.

Рассмотрение планов подготовки филоло-
гов позволило выделить две дисциплины, ко-
торые по нашему мнению, могли бы способ-
ствовать формированию у молодежи готов-

ности к материнству. К таким дисциплинам 
мы относим  «Валеологию» и  «Безопасность 
жизнедеятельности». Однако ознакомление с 
программами этих профессиональных дисци-
плин показало, что в процессе преподавания 
дисциплины «Валеология» происходит пере-
дача информации, которая в опосредованном 
виде связана с психофизиологическими про-
блемами материнства. Дисциплина «Безопас-
ность жизнедеятельности» направлена на ре-
шение образовательных задач, не связанных с 
проблемами подготовки молодежи к материн-
ству.

Планы социально-гуманитарной работы 
факультета иностранных языков, факультета 
украинской филологии и социальных ком-
муникаций показали, что материнство как 
отдельная проблема воспитания студенче-
ской молодежи не вносится в планы работы и 
только частично поднимается в рамках празд-
нования Международного дня трудящихся 
женщин и Дня матери. Также отсутствуют 
мероприятия просветительского характера по 
формированию готовности к материнству в 
рамках внеучебной деятельности. Все это го-
ворит об отсутствии целенаправленной рабо-
ты по решению указанной проблемы. 

Вместе с тем, беседы, которые мы прово-
дили с преподавателями, свидетельствуют 
об ощущении ими тревоги относительно де-
вальвации ценностей современной молодежи, 
особенно девушек. Все преподаватели согла-
шались с тем, что вуз имеет все возможности 
для формирования готовности к материнству. 
Среди путей решения проблемы указывалось 
усовершенствование программ изучения ино-
странного языка и литературы, использования 
таких образовательных средств, как искус-
ство, музыка, кино. Предлагалось также про-
водить социально-психологические тренинги, 
разнообразить задания по самостоятельной 
работе, более широко использовать активные 
методы обучения, лекции просветительского 
характера с привлечением к их проведению 
врачей и психологов. Также указывалось на 
необходимость разработки специального кур-
са, который бы объединял педагогические, 
психологические, этико-моральные, физио-
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логические и другие аспекты формирования 
готовности к материнству. Особо отмечалась 
необходимость вовлечения в эту работу мо-
лодых мужчин, которые должны осознавать и 
проявлять свою ответственность за будущую 
мать, жизнь и судьбу.

Таким образом, проведенное нами иссле-
дование позволило сделать вывод об актуаль-
ности проблемы формирования готовности к 
материнству у современной молодежи. Было 
выявлено, что современными студентами не-
достаточно осознается ценность материнства, 
а само материнство не считается главной по-
лоролевой функцией женщины. При этом сту-
денты признают недостаточную осведомлен-
ность в вопросах материнства и детства. 

Готовность к материнству как сложный 
многогранный феномен нуждается в научном 
обосновании подходов по его формированию, 
одним из которых является формирование го-
товности к материнству в системы высшего 
образования. Исследование учебно-воспита-
тельного процесса современного вуза указа-
ло на отсутствие целенаправленного решения 
этой проблемы, однако выявило потенциаль-

ные возможности образовательной среды по 
своему разрешению. Это требует четкой де-
тализации направлений по формированию го-
товности к материнству и выявления необхо-
димых педагогических условий, которые обе-
спечат эффективности этого процесса, что и 
считаем дальнейшими направлениями нашей 
работы. 
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ОҚЫТУШЫНЫҢ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ДЕНСАУЛЫҒЫ ЖОО-ДА 
МАМАНДАРДЫ САПАЛЫ ДАЯРЛАУДЫҢ АСПЕКТІСІ РЕТІНДЕ

Аннотация
Мақалада оқытушылардың психологиялық денсаулығы ЖОО-да болашақ мамандарды са-

палы даярлаудың бір аспектісі ретінде қарастырылған. Психологиялық денсаулықтың қоғам-
ның дамуындағы рөлін анықтаудағы əр түрлі ғылыми көзқарастарға талдау жасалынған. 
Педагогтардың психологиялық денсаулықтарының қалыптасуы қазіргі қоғамның басты 
қажет тіліктерінің бірі екендігі сөз етіліп, ғылыми зерттеулерде елеулі орын алу қажеттігі ұсы-
нылады.
Түйін сөздер: психологиялық денсаулық, педагог, оқытушы, эмоционалдық күйзеліс, маман-

дарды сапалы даярлау.  
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В данной статье психологическое здоровье педагогов рассматривается как один из аспек-
тов качественной подготовки будущих специалистов в вузах. Представлен анализ различных 
научных взглядов по определению роли психологического здоровья в развитии общества. Фор-
мирование психологического здоровья педагогов является одной из главных потребностей со-
временного общества и в связи с этим в статье обосновывается необходимость научных иссле-
дований по данной проблеме. 
Ключевые слова: психологическое здоровье, педагог, преподаватель, эмоциональный стресс, 

качественная подготовка специалистов.

Аnnotation
In this article, the psychological health of teachers is regarded as one of the aspects of qualitative 

training of future specialists at the universities. The analysis of different scientifi c point views on 
defi ning the role of mental health in the development of society is discussed. Formation of psychological 
health of teachers is one of the main demands of modern society and therefore proposed the need for 
research on this issue.

Key words: psychological health, teacher, lecturer, emotional stress, high-quality training.

Қазіргі кезде біздің қоғамымызда қар-
қынды жүріп жатқан жəне елімізді 

тұрақтылыққа жеткізуге бағытталған оңтайлы 
өзгерістер, алдымен əсіресе тұлғаның, со-
нымен қатар жалпы қоғамның хал-жайынан, 
көңіл-күйінен, психологиялық саулығынан 
байқалады. Сондықтан осы кезде психология 
ғылымының алдында тұрған басты міндет 
– ол тұлғаның, сонымен қатар қоғамның 
психологиялық «сауығу» мəселесі. Өйткені 
адам тек осының арқасында ғана өзінің жеке 
əлеуетін жүзеге асырып, күнделікті өмірлік 
күйзелістерін жеңіп, өнімді жəне табысты 
еңбек етіп, қоғамның дамуына өз үлесін қоса 
алады. 

Осы орайда еліміздің болашақ мамандарын 
даярлайтын ЖОО оқытушыларының пси хо-
логиялық саулығы, оларға кəсіби іс-əрекет терін 
тиімді атқаруға, яғни ЖОО-да болашақ маман-
дарды сапалы даярлауға мүмкіндік береді. 

Қазіргі білім беру саласы педагог іс-əре кет-
терінің барлық аспектілеріне үлкен міндет-
тер жүктейді: біліміне, педагогикалық дағ-
дыларына, іс-əрекет тəсілдеріне жəне əрине, 
педагогтың психологиялық денсаулығына. 
Оқытушы алдына қойылған міндеттерді 
өнімді атқару үшін, оған əсер ететін қандай да 
болмасын жағымсыз факторларға қарамастан, 
үнемі сабырлылық сақтап, тұлғалық жағынан 
шəкірттеріне əрдайым үлгі бола білуі қажет. 

Алайда іштей қызу эмоционалдық үрдіс 
жүріп жатқан кезде сырттай эмоцияны тежеу 
көңілді тыныштандыра қоймайды, керісінше, 
эмоционалдық қысымды жоғарлатып, ден-
саулыққа кері əсер береді. Педагогтың стресс-
тік жүйке күйініштерінің көріністері жұмысқа 
деген жағымсыз қатынасынан, үнемі шаршап 
жүретіндігінен, енжарлығынан, еңбек нəти-
желерінің төмендеуінен, кəсіби іс-əрекетімен 
қанағаттанбайтындығынан байқа лады. 

Мұғалімнің кəсіби жəне тұлғалық əлеуеті, 
еңбегінің табыстылығы көбінесе оның психо-
логиялық денсаулығы арқылы ашылады. 
Со ның маңыздылығын аңғарта отырып, 
Л.М. Митина [1], мұғалімнің кəсіби саулығы 
– қазіргі білім беру мекемелеріндегі тиімді 
жұмыстың негізі жəне оның стратегиялық 
мəсе лесі екендігін көрсетеді.

Оқытушының психологиялық кəсіби ден-
саулығын сақтап нығайту мəселелерін уақы-
тында шешу қажеттігін В.Э. Чудновский да 
ескерткен. Педагогтың психологиялық ден-
сау лығының нашарлауы оқыту мен тəрбие 
беру ісінің тиімділігін төмендетеді, сынып-
пен жəне əріптестерімен өзара қарым-қаты-
наста шиеленістер тудырады, мінез құры-
лымы мен кəсіби қасиеттерде жағымсыз 
қыр лардың пайда болып, олардың бекінуіне 
ықпал етеді. Сондықтан педагогикалық іс-
əре кетте психологиялық денсаулықты сақтап 
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ны ғайтудың заңдылықтарын білу, өзінің 
жағым сыз эмоцияларын жəне көңіл-күйін 
бас қара алу, сонымен қатар психикалық өзін-
өзі реттеудің əдіс-тəсілдерін меңгеру мұғалім 
еңбегіндегі табыстылықтың ең басты компо-
ненттерінің бірі болып табылады.

Өткен ғасырдың екінші жартысында гума-
нистік жəне трансперсоналдық пси хология 
төңірегінде ірі ғалымдардың (Г. Олпорт, 
А. Маслоу, В Франкл, К Роджерс, С. Грофф 
жəне т.б.) [2] күшімен денсаулықтың пси-
хологиялық тұжырымдамалары жүйелі түрде 
жетілдіріле бастады. Сонымен қатар «психо-
логиялық денсаулық» түсінігі (Эйдемиллер 
Э.Г. 1990; Казначеев В.П., 1991; Гройсман 
А.Л., 1996; Дубровина И.В., 1998; Васильева 
О.С., 1999; Шувалов А.В., 2000; Никифоров 
Г.С., 2003 жəне т.б.) сияқты ғалым дардың 
есімдерімен байланысты болып келеді. 

Кейбір ғалымдардың пікірінше, психоло-
гия лық денсаулықты сақтау – оқытушы ден  -
саулығының негізгі кəсіби құрамының бірі 
болып табылады. Алғашқысында ұқ сас бо-
лып келетін сияқты «психикалық» жəне 
«психологиялық денсаулық» деген түсі нік тер-
дің арасында айырмашылық бар. Егер «психи-
калық денсаулық» жеке психи калық үрдістер 
мен механизмдерге қатысты болса, онда 
«психологиялық денсаулық» термині – тұтас 
тұлғаға байланысты болады, адам болмысының 
жоғарғы құбылыстарымен ты ғыз байланысады 
жəне медициналық, əлеу меттік, философиялық 
жəне басқа аспек ті леріне қарағанда психикалық 
денсаулық мəсе  лелерінің психологиялық 
аспектісі болып табылады [1]. 

Оқытушының кəсіби саулығына бірінші 
кезекте психологиялық денсаулық қатысты 
болғандықтан, бұл мақалада психикалық ден-
саулық мəселесін қозғамаймыз.

Психологиялық денсаулық жалпы екі си-
патпен анықталатындығы белгілі [3]. Бірінші-
сі – тіршілік əрекеті көріністерінің негізгі 
фор маларында оптимум ұстанымын сақтау 
немесе белгілі метафораға сəйкес, қақ ортасы-
на ұстану. Ескере кететін жайт: бұл оптимум 
аймағы əрбір адам үшін өзінікі болады жəне 
оны психологиялық тұрақты шамада, мінез-
құлықта, тұрмыс салтында табу – денсаулық 

психологиясының басты міндеттерінің бірі 
болып саналады. Бұл аталған сипаты тұлға 
денсаулығының өлшемдерінен де, ежелден 
бастап осы күнге дейінгі көптеген жазу-
шылардың, философтардың, адамтану шылар-
дың сөздерінен де көрініс табады.

Психологиялық денсаулықтың екінші бел-
гісі: тиімді бейімделу, бірінші кезекте – əлеу-
меттік,  əлеуметтік-психологиялық жəне ин-
тра психикалық. Бұл жағдайда табиғатпен, 
адам дармен, өз-өзімен үйлесімділікке қол 
жеткізіледі [3]. Аталған белгілерді нақтылау 
үшін тұлғаның психологиялық денсаулығына 
жан-жақты сандық жəне сапалық баға беретін, 
түрлі өлшемдері болады.

Психологиялық денсаулықтың келесідей 
өлшемдері белгіленеді: жақсы дамыған реф-
лексия, стресске қарсы тұрақтылық, қиын 
жағдайда өзінің қорын таба алу (И. В. Дубро-
вина), тұлғаның эмоционалдық жəне мінез-
құлықтық көріністерінің толықтығы (В.С. Хо-
мик), өзінің ішкі болмысына сену (А. Е. Со-
зонов), сыртқы ортадағыларға зиян келтірмей 
өзінің эмоционалдық қиыншылықтарын 
өзі жеңе алу жəне өзін-өзі қабылдау, «өзіне-
өзі əділ болу» өзінің күшті жəне əлсіз жақ-
тарын анық білу, басты мақсаты бар жəне 
адамның барлық əрекеттеріне мағына беретін 
құндылықтар жүйесінің болуы (Г.У.Олппорт). 
Психологиялық денсаулықтың маңызды өл-
шемі болып, индивидтің ішкі жан-дүниесін 
анықтайтын негізгі үрдістердің түрі мен ди-
намикасы саналады (Л.М.Аболин), əсіресе, 
əр түрлі жас кезеңінде оның қасиеттері мен 
ерекшеліктерінің өзгерісі (К.А. Альбуханова, 
Б.С. Братусь, С.Л. Рубинштейн, Э. Эриксон).

Педагогикалық іс-əрекеттің ерекшелігіне 
сəйкес келетін мазмұнға сүйене отырып, біз 
оқытушының психологиялық денсаулығына 
əсер ететін динамикалық сипаттамларды 
белгіледік [4]:

- икемділік (мұғалім жағдайдың өзгеруіне 
жылдам бейімделеді, бір жұмыстың түрінен 
екіншісіне жылдам ауысады, сабақтың ал-
ғаш қы жоспарын жиі өзгертіп отырады) – 
дəстүрлілік (мұғалім жағдайдың өзгеруіне 
қиын бейімделеді, алдын ала құрастырылған 
сабақ жоспарын қатаң ұстанады);



83

Педагогикалық жəне психологиялық ғылым - қоғамға - Педагогическая и психологическая наука − обществу

- ырықсыздық (мұғалім сабаққа жиі жаңа-
лық енгізеді, көп нəрсені қызбалықпен жа-
сайды) – сақтық (мұғалім өзінің сабақтағы іс-
əрекеттерін алдын ала ойластырады, олардың 
нəтижесін мұқият талдайды);

- өзгерген жағдайға байланысты тұрақ-
тылық (мұғалім өз ісінде сабақта туындаған 
жағдайға емес, өз мақсатына бағдарланады) – 
өзгеріп жататын жағдайға қатысты тұрақ сыз-
дық (мұғалімнің іс-əрекеті көбінесе сабақта 
туындаған жағдайға: сыныптың жəне жеке 
оқушылардың көңіл-күйлері мен сабаққа де-
ген дайындықтарына байланысты болады);

- ілтипатты, шыдамды, оның көңіл-күйі тез 
көтеріліп, кенет бəсеңдемейді) – оқушыларға 
қатысты тұрақсыз эмоционалды қарым-
қаты нас (мұғалім бірқалыптылықтан оңай 
шығады, оқушылар тұлғасының қасиеттері 
мен іс-əрекеттерін бағалауда жағдаяттылыққа 
негіз деледі);

- тұлғалық мазасыздықтың болуы (мұға-
лім ді эмоционалдық қысым, алаңдау шы лық, 
сəтсіздіктер мен қателіктерге жоғары сезім-
талдық сипаттайды) – тұлғалық мазасыз-
дықтың болмауы (жоғарыда аталған белгілер 
жоқ);

- жағымсыз жағдайда: рефлексияның өзі-
не бағытталуы (сəтсіз сабақты талдау бары-
сында мұғалім болған жағдай үшін кінəні 
жəне жағдайды жөндеуге бай ла нысты жауап-
кершілікті өзіне алады) – рефлексияның жағ-
дайға бағытталуы (мұғалім сəтсіздікті бы-
лайша қарастырады: «Болады. Бəрі де өтеді») 
− рефлексияның басқаларға бағытталуы 
(мұғалім сəтсіздікте оқушыларды, əріптес-
терін кінəлі деп санайды, жағдайды түзету 
үшін жауапкершілікті басқаларға жүктейді). 

Психологиялық денсаулық мəселесіне 
көптеген авторлардың көзқарастарын жалпы-
лай келе, оны бірнеше компоненттен тұратын 
тұлғалық жайлылықтың интегралдық сипат-
тамасы, деп айтуға болады: тұлғалық даму-
дың əлеуметтік, эмоционалдық жəне интел-
лектуалдық аспектілері.

Осылайша, педагогтардың кəсіби психо-
логиялық денсаулықтарын сақтау жəне ны-
ғайту, ЖОО-да болашақ мамандарды са-
палы даярлаудағы басты міндеттердің бірі 

болып табылады. Жоғарыда айтылғанның 
барлығы психологиялық жəне физикалық 
денсаулық бойынша төменгі көрсеткіштерге 
ие болған кəсіби топ ретінде, педагогтарға 
психологиялық көмек көрсетіп сүйемелдеудің 
қажеттігі жайында айтуға мүмкіндік береді. 
Бұл міндетті шешу барысында басымды 
бағыт ретінде, педагогтар өздерінің пси хо-
логиялық денсаулықтарын маңызды тұлға-
лық құндылық деп қабылдаулары қажет. 
Басқа да маңызды бағыт ретінде аталған 
мəселеге тиісті көзқарас қалыптасып, əрбір 
педагогтың стресске қарсы тұрақтылығын 
[5] арттыруға бағытталған, оның өзіндік 
бағалауын, өзін-өзі қабылдау деңгейін жетіл-
діруге, мазасыздықты, өзіндік агрессияны 
төмендетуге, денсаулыққа қатысты белсенді 
ұстаным болуы қажет.

Кейбір зерттеулер бойынша, көптеген 
мұға лімдер өз денсаулықтарын тамақтануға, 
медицинаға, экологияға жəне т.б. факторларға 
байланысты деп санайды. Алайда денсаулық 
ойлау ұстанымдарынан құралатын өмірлік 
философияға байланысты болып келетінін 
көбі біле бермейді. Күнделікті өмір фило-
софиясы қандай да бір түрде əрбір адамда 
бар [6]. Əрбір мұғалімнің  кəсіби іс-əрекеті 
туралы өз философиясы болады жəне ол 
жұмысының нəтижесінен байқалады. Сырт 
көзге табысты болып көрінетін оқытушы 
ішкі болмыс тұрғысынан сау болмауы мүм-
кін (əдетте, дағдарыс кезеңдерінде, өмір 
мəні туралы ойланып жүргенде немесе күй-
зеліс кезінде). Эмоционалдық стресс – ми-
дың жəне ойлаудың жемісі болып табылады. 
Бұл ағзаның белгілі бір жағдайды жеңуге 
амалдары жеткіліксіз болғанында, сол 
əлеуметтік жағдайға мидың қайтаратын жау-
абы. Психологиялық денсаулығы нашар адам 
шынайылықты психологиялық тұрғыдан сау 
адам сияқты соншалықты анық жəне тиімді 
қабылдай алмайды.

Қазір білім беру саласында үлкен өзге-
рістер жүріп жатқан кезінде, мұғалімге жаңа 
талаптарға жəне жаңа жағдайға бейімделу 
өте қиын. Сондықтан білім берудегі модерни-
зацияның маңызды сəті болып педагогтардың 
жұмысына психологиялық мəдениетті енгі зу 
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қажеттігі саналады. Психологиялық денсау-
лықты жетілдіру саласында педагогтардың 
психологиялық хабардарлығы мен оларды 
пси хологиялық денсаулығының деңгейін 
арт  тыратын технологиялармен үнемі қамта-
ма сыз ету мүмкіндіктерімен байланысты 
нақ ты шаралар жоспарын құру қажет. Бұл пе-
дагог мамандарының психологиялық денсау-
лығына байланысты  біліктілікті арттыру 
курс  тарының, шебер-класстардың, семи нар -
лардың, психологтар, педагогтар жəне əдіс-
керлердің үнемі қызмет атқаратын бірлес-
тіктерінің ұйымдары болуы мүмкін. Олар іс 
жүзінде педагогикалық тəжірибе мəдениеті 
мен психология-педагогикалық зерттеулер 
мəдениетінің маңызды байланыстарын қам-
та масыз етіп, еліміздегі болашақ мамандар-
ды ЖОО-да сапалы даярлауға байланысты 
мін деттерді тиісті атқаруға мүмкіндік берер 
еді.
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МАМАНДЫҚ ТАҢДАУДЫҢ ƏЛЕУМЕТТІК-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ МƏНІ

Аннотация
Мақалада мамандық таңдаудың негізгі талаптары мен себеп-салдары қарастырылады, 

жəне жас адамдарға кеңестер ұсынылады. Мамандық таңдау – мектеп бітірушілерге шы-
найы таңдау жасауының басты қадамдарының бірі. Мамандық таңдау белгілі бір талаптар, 
ниет тер негізінде жүзеге асады. Əрбір кəсіби іс-əрекет – жеке адамның қиындықтарды жеңу 
қабі леттілігін, əрекеттерді орындауға байланысты жеке бастық кəсіби бағдарды, іскерлікті, 
кəсіби сана қалыптастыруды, білімділікті талап етеді. Мамандық таңдау, сонымен қатар басқа 
адамдардың ықпалымен де қатысты. Жас жеткіншек қасындағы адамның таңдаған оқу орнына 
жалғыз қаламау мақсатында бірге еріп барады. Бұл жағдайда ол басқаның қызығушылықтары 
мен қабілеттеріне сəйкес мамандықты таңдайды.
Түйін сөздер: мамандық, мамандық таңдау, мотив, қабілет, іскерлік, біліктілік, денсаулық.

В статье рассматриваются основные мотивы выбора профессии, главные требования, кото-
рым должна удовлетворять выбранная профессия и даются советы молодым людям, выбираю-
щим профессии. Выбор профессии реализуется на основе определенных требований. Возмож-
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ность выбора профессии является огромным преимуществом человека перед другими суще-
ствами мира, но вместе с тем выбор этот является таким действием, которое может уничтожить 
всю жизнь человека, расстроить все его планы и сделать его несчастным. Потому так важно 
сделать верный выбор, найти свой  путь в жизни.
Ключевые слова: профессия, выбор профессии, мотив, способность, умения, здоровья.

Annotation
In article the main motives are considered at choice of profession, the main requirements to which 

the chosen profession has to satisfy and is given the councils to young people choosing professions. 
Choice of profession − one of the stages of the real choice of graduating students of school. The choice 
of profession will be realized on the basis of some requirements. Possibility of choice of profession 
is pre-eminence of man before other creatures of the world, but at the same time this choice is such 
action that can all life of man, to unhinge all his plans and do his unhappy. it is so important to do a 
faithful choice, fi nd  the way in life.

Key words: profession, career choice, motive, ability, skills, health.

Жеке адамның көптеген іс-əрекет мəс-
елесі жəне тұлғаның дамуындағы 

кəсіби өзіндік анықталу сұрақтары маңызды 
орын алады. Кез-келген кəсіби іс-əрекет бел-
гілі бір талаптар, ниеттер негізінде жүзеге 
асады. Əрбір кəсіби іс-əрекет – жеке адам-
ның қиындықтарды жеңу қабілеттілігін, əре-
кеттерді орындауға байланысты жеке бастық 
кəсіби бағдарды, іскерлікті, кəсіби сананы 
қалыптастыруды, білімділікті, шебер лікті та-
лап етеді. Кəсіби іс-əрекеттің тиімді, жемісті 
нəтижесіне жетуге тұлғалық қасиеттердің да-
муы мəнді сипат алады. Қазіргі таңда қоғам ал-
дына қойылған негізгі міндеттердің бірі жан-
жақты дамыған жеке тұлғаны қалыптастыру.

Мамандықтардың сан  алуан түрлері бар 
болғандықтан, адамның өзінің қабілетіне, 
не тілегіне қарай таңдауы оңай мəселе емес. 
Көптеген психологтардың пікірі бойынша 
(Э. Гинберг, И. Кон, Е.А. Климов жəне т.б.) 
жоғарғы сыныптық кезеңде негізгі жаңа білім 
болып өмірлік жəне кəсіби өзіндік анықтау, 
болашақта өз орнын табу болып табылады. 

Мамандық таңдау туралы жұмыстарға 
Ф.И. Иващенко, Л.И. Божович, А.Г. Спиркин, 
А.М. Кухарчук, О.П. Мешковская, В.В. Яро-
шенко, жəне т.б. ғалымдардың еңбек терін, ал 
Қазақстандандық ғалымдар С.М. Жақы пов, 
А.Т. Изақова, Г.М. Кəрібаева, Ж.Т. Түрік-
пенұлы, Ж.Ы. Намазбаева, Р.Ш. Сабырова, 

И.А. Əбеуова, Ж.Ж. Бейсенова, З.Д. Өтеп-
бергенова, С.Ж. Өмірбекова жəне Л.С. Пилип-
чуктың жұмыстарында жасөпірімдер мен 
жеткіншектердің өзіндік бағалау ерекшелік-
те рімен жасөспірім шақтағы өзіндік сана 
сезім дер жайлы олардың тұлғаның даму саты-
ларындағы əсері көрсетіліп, зерттелінеді [1].

Балалық шағымызда «өскенде кім болғың 
келеді» деген сұрақты жиі қоятын. Кейбір ба-
лалар 1-сыныпта-ақ мұғалім немесе дəрігер 
болуды армандайтын, мектеп бітіргенде өз 
таңдауларының дұрыс екендігіне күмəн дан-
байтын. Дегенмен, кейбіреулері «кім бола-
тындарын», қандай мамандықты таңдайтыны 
жөнінде түсініктері де болмайды.

Мамандық таңдау – мектеп бітірушілерге 
шынайы таңдау жасауының басты қадам да-
рының бірі [2]. 

Жас жеткіншектер мамандық таңдауда 
оның абыройлы екендігіне назар аударады. 
Олар мамандықтың қоғамда мойындалу-
ын, бірден құрметті тұлға ретінде танылуын 
қажет етеді. Дегенмен, мамандықты қоғамдық 
мой ын далуы уақыт өткен сайын өзгеріп оты-
ратындығын естен шығармауы керек. 15-20 
жыл бұрын жоғары техникалық білім беру 
ең абыройлы болып есептелді. Осыған орай, 
көптеген адамдар мектепті бітіріп, техникалық 
институттарға түсіп, инженер қызметтеріне 
тағайындалды. Экономикалық жағдайлардың 
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өзгеруі инженер мамандықтарына деген сұра-
ныстарды төмендетіп, мамандықтың абы-
ройы ның құлдырауына əкеліп соқты. Бүгін гі 
күні бизнес, қаржы жəне басқарумен байла-
нысты мамандықтарға деген сұраныс асқақ-
тап тұр. Алдағы жылдары не боларын ешкім 
білмейді. 

Кейбіреулер жоғары ақылы мамандық-
тар ды ғана таңдайды. Дегенмен, мамндық 
емес қызмет пен жұмыс орнының құндылығы 
бағаланатындығын естен шығармау керек. 
Олай болса, көп ақша табу үшін мамандық 
алу аздық етеді. Жалақы кəсіби білім мен 
дағдыларға ғана емес адамның денсаулығына 
жіне жұмыс істеу ниетіне де байланысты. Ден-
саулық та, жұмыс істеуге деген құлшыныс та 
адамға мамандығы мен жұмысының қан ша-
лықты ұнайтындығына тікелей байланысты. 

Жастардың кейбіреулері мамандық таң-
дауда бірінші орынға еңбек шартын қояды. 
Дегенмен, ол да мамандыққа емес жұмыс 
ор нына байланысты. Өйткені, кез келген 
ма ман дық, шын мəнінде, жұмыс орнының 
кең спектрін болжайды. Біліктілік деңгейі 
жоғары болған сайын жаныңа жайлы жұмыс 
ор нын таңдау мүмкіндігі де кеңірек болады. 
Егер адам – жоғары санатты маман болса, 
онда еңбек жағдайын таңдау мүмкіндіктері де 
көбі рек болады.

Кейбіреулерінде мамандық таңдауда ма-
ңыз ды мотив білім алудың қол жетімділігі 
болып табылады. Мұндай адамдар оңай 
иелену  ге болатын мамандықты таңдайды. 
Мəсе  лен, үйлеріне жақын, конкурс аз немесе 
көме  гін тигізе алатын танысы бар оқу орнына 
түсе салады. Кейбір жағдайда бұған келісуге 
болады. Себебі, қымбат оқу орындарының 
барлығы арзан немесе тегін оқу орындары-
мен салыстырғанда сапалы білім бере алмай-
ды. Білім сапасы оның бағасына емес, оқыту-
шының біліктілік деңгейіне байланысты. 
Де ген мен, білім берудің қол жетімділігіне 
сүйе ну олардың кəсіби таңдау мүмкіндіктерін 
шек тейді. 

Келесі жастар мамандық таңдауда ата-ана -
ларының тілегімен санасатындығын ай та ды. 
Мамандық таңдай отырып, тек ата-аналары-
ның  пікірлерін есепке алады. Мəселен, ата-

аналар кезінде өздері арман даған, қолдары 
жетпеген мамандықты күштеп теліп қояды 
немесе өздерінің істеп жүрген мамандық-
тарын таңдамауына септігін тигізеді. Бұл 
жағдайда мамандықты ата-аналар таңдайды. 
Олардың пікірлерімен санасып, жас жеткін-
шектер өздерінің қызығушылықтарын, қабі-
лет терін жəне қажеттіліктерін  еске алмай ды, 
бірнеше ондаған жылдарын «анасы үшін» 
текке өткізіп алады.

Мамандық таңдау, сонымен қатар басқа 
адам дардың ықпалымен де қатысты. Жас 
жет кіншек қасындағы адамның таңдаған 
оқу орнына жалғыз қаламау мақсатында бір-
ге еріп барады. Бұл жағдайда ол басқаның 
қызы  ғушылықтары мен қабілеттеріне сəйкес 
маман дықты таңдайды.

Дегенмен, жас жеткіншектердің бірқа та-
ры өзіне қызықты мамандықты таңдайды. 
Мамандыққа, оның мазмұнына қызығушы-
лық, сəйкес кəсіби іс-əрекетті орындауға де-
ген бейімділік – өзіне мамандық таңдауда 
негізгі алатын маңызды мотивтердің бірі.

Жоғарғы сынып оқушыларының, жалпы 
жастардың мамандықты саналы таңдауға дай-
ындау үлкен əлеуметтік педагогикалық-пси-
хо логиялық мəні бар, сондықтан да, таңдап 
алған мамандықты қанағаттандыратын үш 
бас ты талаптарды көрсетеміз:

Біріншіден, мамандық өзіңіз үшін қызық-
ты болуы қажет. Егер адамға еңбек мазмұны 
ұнаса, онда ол шын көңілімен жұмыс 
істейді, өзінің кəсіби біліктілігін арттырады, 
айналасындағы қоршағандардың алдында 
беделі де үстем болады, түбінде жақсы та-
быскер де болады. Ол өзінің жұмыс орнын 
мықты ұстанып, қадірлей алады, ал, жұмыс 
беруші жұмыстан босату үшін себеп те таба 
алмайды. Жұмыс қуанышқа  жəне сүйікті ісі 
болады.

Екіншіден, мамандық өзіңіздің мүмкіндік-
те ріңізге сəйкес келуі қажет. Кəсіби мүмкін-
діктеріңізді, таңдалған маман дыққа жарам-
ды лық тарыңызды естен шығармағаныңыз 
дұрыс. Кез келген мамандық адамға қандай да 
бір талаптар қояды. Бұл талаптар денсаулық 
жағдайларына, кəсіби біліктілігіне жəне 
кəсіби қабілеттеріне қатысты болуы мүмкін. 
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Адамның денсаулығы, біліктілігі жəне қабілеті 
кəсіби маңызды қасиеттері болып табыла-
ды. Бұл жағдайда, егер адамның бойындағы 
кəсіби маңыды қасиеттерін дамыту деңгейі 
мамандық игеруге қатысты талап ететін 
қасиеттерінен асып түсетін болса, онда сол 
адамды мамандығына жарамды деп есептеу-
ге болады. Егер кəсіби маңызды қасиеттердің 
қайсы бірінің даму деңгейі кəсіби талаптарға 
сəйкес болмаса, онда  мамандыққа жарамсыз 
деп айтуға болады.

Үшіншіден, мамандығына байланысты 
жұмыс таба алуы қажет. Мамандық таңдау 
кезінде кейін жұмысқа орналаса алама не-
месе жоқ па, соған да көңіл бөлгені дұрыс. 
Адам өзіне қажетті мамандықты бірінші рет 
таңдағанда, өкінішке орай, қоғамда сұра-
нысқа ие ме, осы мамандық бойынша жұмыс 
таба алатынын ойламайды. Бүгінгі күні 
экономика нарықтық болып тұрған кезде 
жұмыс беруші тарапынан сұраныстың болу-
ын таңдалған мамандыққа қатысты өкілдері 
ғана кепілдік бере алады. Ал, бұл сұраныс 
өзгеріп отырады. Өкінішке орай, бүгінгі күні 
қандай мамандықтың 5-10 жылдан кейін 
сұранысқа ие болатындығын сенімді түрде 
айту мүмкін емес. Дегенмен, бүгінгі күні 
қай мамандықтардың қажет екендігін дөп 
басып айтға болады. Сонымен қатар, қандай 
мамандықтардың өкілдері бірнеше жылдан 
кейін қажет болатындығын болжауға бо-
лады.

Көптеген зеттеулерде ерекше орынды жас-
өспірімді кезеңді қарастыру алады − бала-
лықтан ересектікке өту шағы. Бір жағынан, 
бұл күрделі кезеңге жағымсыз көріністер 
бой көрсетеді, тұлғаның қалыптасуындағы  
үйлесімсіздік, оның ересектерге деген қаты-
насындағы мінез-құлқының қарсыласу си-
паты. Екінші жағынан, жасөспірімдік кезең 
көптеген жағымды факторларымен ерекше-
лінеді: баланың өз бетіншелегі өседі, басқа 
балалармен ересектер арасындағы барлық 
қатынастары неғұрлым көпжақты əрі мағы-
налы бола бастайды, оның іс-əреркет сферасы 
айтарлықтай кеңейеді жəне біршама өзгереді, 
өзіне, басқа адамдарға деген жауапкершілігі 
артады. 

Жасөспірімдерде қиялдау, жасөспірімдік 
қиялдар олардың тұлғасы үшін маңызды орын 
ала бастайды. Осыған байланысты бірінші 
жоспарға мамандық таңдау сұрағы шығады, 
жасөспірім тұйықталып, өзінің меншікті 
əсер ленулеріне бой алдырады. 

Еңбекке деген дайындықтың қалыптасу 
негіздерін, əлеуметтік – кемелденудің қалып-
тасу динамикасын, қызығулар мен қажеттілік-
терді, сенімділіктерді қалыптастыру жолда-
рын табу, оның педагогикалық жəне психо-
логиялық мазмұнын табу, психология ғылымы 
үшін əрқашанда өзекті мəселелердің бірі.

Қорыта келгенде, мамандықты дұрыс таң-
дау үшін төмендегідей қажеттіліктерге назар 
аудару қажет:

1. Сіздің кəсіби қызығушылықтарыңыз бен 
икемділіктеріңіздің қандай екенін анықтап 
алыңыз. Қысқаша бір-ақ ауыз сөзбен «маған 
қажет» деп айтуға да болады.

2. Түбінде сіздің кəсіби жарамдылығыңыз 
бен мүмкіндігіңізді айқындайтын кəсіби 
маңызды қасиетіңізді – денсаулық, біліктілік 
жəне қабілет – бағалаңыз. Қарапайым түрде, 
мынадай сұраққа жауап беріңіз – «қолымнан 
келеді» сөзіңіз қаншалықты шынайы.

Мамандық таңдау мəселесін адамның қабі-
летімен байланыстырады. Өйткені мектеп 
бітірушілер мамандық таңдау барысында осы 
факторларды басшылыққа алуыда мүмкін. 
Осыған сəйкес автор мамандықтың үш типін 
бөледі:

1) Кез-келген адам қызмет ете алатын не-
месе орындай алатын мамандық;

2) Кез-келген адамның қолынан келе 
бермейтін, өзіндік талаптары бар мамандық;

3) Жоғары іскерлікті, қабілеттілікті талап 
ететін мамандық. 

Мамандық таңдау іс-əрекеттің күрделі 
түрі болғандықтан, ол ұзақ саналы ұғын ды-
рылатын мотивті қажет етеді. Себебі, бұл 
тұлғаның таңдап алынған мамандықты игеру 
жолындағы тұлғалық бағдарларымен қатар,  
оның жекелеген бөліктеріндегі оқыту белсен-
ділігін ұйымдастыруға себепші болуы тиіс.

3. Қандай мамандықтар еңбек нарығында 
сұранысқа ие, қандай мамандықтар бойынша 
жұмыс табу мүмкін екендігін біліп алыңыз. 
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Басқаша айтқанда, бүгінгі күні қаншалық «ке-
рек» екендігін айқындау.

Мұндай жүйеге жеке адамның жалпы 
бағыт    тылығына кіретін жəне жеке адамның 
моти  вациялық жүйесін қалыптастыратын 
құрам дас элементтердің барлығын (қажет-
тілік, мотив, бағдар, құндылық бағдары, қызы -
ғу лар, дүниетаным, идеал, сенім-наным) жат -
қызуға болады.

Адамның мамандықты өзіндік түсінуі арқа-
сында болашақ мамандықты саналы түрде 
таңдауына мүмкіндік береді. Бірақ аталған 
авторлар концепция негізі болып табылатын 
өзіндік түсіну механизмін түсіндірмейді. 

Мамандық таңдау белгілі бір талаптар, ни-
еттер негізінде жүзеге асады. Əрбір кəсіби 
іс-əрекет – жеке адамның қиындықтарды 
жеңу қабілеттілігін, əрекеттерді орындауға 
бай ланысты жеке бастық кəсіби бағдарды, 

іскерлікті, кəсіби сана қалыптастыруды, 
білімділікті талап етеді [3].

Яғни, егер жасөспірімдер «маған қажет», 
«қолымнан келеді» жəне «керек» сөздерін 
өзара байланыстыра алатын болса, кəсіби 
таңдауы да сəтті болады деген пікірдеміз.
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О ФОРМИРОВАНИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ЭТИКИ 
БУДУЩИХ ОФИЦЕРОВ ПОГРАНИЧНОГО КОНТРОЛЯ 

В ХОДЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ЭКСПЕРИМЕНТА

Аннотация
В статье освещаются процедура и результаты констатирующего этапа педагогического экс-

перимента, позволяющих оценить первичное состояние сформированности профессиональной 
этики будущих офицеров пограничного контроля, подлежащего отслеживанию на дальнейших 
этапах эксперимента.
Ключевые слова: педагогический эксперимент, констатирующий этап, будущие офицеры по-

граничного контроля, формирование, профессиональная этика. 

Мақалада болашақ шекаралық бақылау офицерлерінің кəсіби этикаларының қалыптасуының 
алғашқы жағдайын бағалаудағы педагогикалық эксперименттің тұрақты кезеңінің нəтижелері 
жарияланған.
Түйін сөздер: педагогикалық эксперимент, тұрақты кезең, шекаралық бақылаудың болашақ 

офицерлері, қалыптастыру, кəсіби этика. 
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Annotation
The article highlights the procedure and results of ascertaining stage of the pedagogical experiment, 

which allow estimating the initial condition of formation of professional ethics of the future offi cers of 
border control, subject tracking at the further stages of the experiment.

Key words: pedagogical experiment, stating stage, future offi cers of the border control, formation, 
professional ethics.

Задачами исследования на тему: «Фор-
мирование профессиональной этики 

будущих офицеров пограничного контроля» 
являются разработка модели и программы 
формирования исследуемого феномена и экс-
периментальная проверка их эффективности 
в высшем военном учебном заведения. Для 
проверки эффективности разработанных мо-
дели и программы формирования професси-
ональной этики будущих офицеров погранич-
ного контроля был организован педагогиче-
ский эксперимент.

Основной задачей педагогического экспе-
римента, по мнению Ш.Т. Таубаевой [1], явля-
ется выяснение сравнительной эффективно-
сти содержания, методов, приемов, средств, 
условий, факторов, методических рекоменда-
ций, методической системы, применяемых в 
области обучения и воспитания. Эксперимент 
позволяет выявить необходимые условия реа-
лизации определенных педагогических задач, 
изучить закономерности, характерные для 
педагогического процесса. Метод педагоги-
ческого эксперимента позволяет осуществить 
активное управляемое воздействие на изуча-
емое педагогическое явление или объект пу-
тем создания специфических условий, опре-
деляемых целью и задачами исследования. 

При организации и проведении педагоги-
ческого эксперимента мы учитывали точку 
зрения вышеуказанного ученого, с мнением 
которого мы полностью согласны.

Эксперимент проводился на базе Акаде-
мии Пограничной службы Комитета нацио-
нальной безопасности Республики Казахстан 
в четыре этапа: подготовительный, констати-
рующий, формирующий, контрольный.

Констатирующий этап педагогического 
экспе римента проходил с сентября по октябрь 
2012 года.

Целью констатирующего этапа являлась 
констатация исследуемой проблемы на прак-
тике, определение первичного состояния 
сфор мированности профессиональной этики 
будущих офицеров пограничного контроля, 
подлежащего отслеживанию на дальнейших 
этапах эксперимента.

В ходе эксперимента целенаправленно 
изучалось наличие уровня знаний курсантов 
об этике, морали, нравственности, общечело-
веческих моральных ценностях, нравственных 
ценностях личности, профессиональной этике, 
воинской этике, этических аспектах профес-
сиональной деятельности, профессиональной 
этике офицера-пограничника, профессиональ-
ной этике офицера пограничного контроля.

Мониторинг первичного состояния сфор-
мированности профессиональной этики бу-
дущих офицеров пограничного контроля и 
анализ ценностных ориентаций данной про-
фессиональной группы проводились по опре-
деленным в подготовительном этапе педаго-
гического эксперимента методикам:

Методика М. Рокича «Ценностные ориен-
тации».

16-ти факторный личностный опросник 
Р.Б. Кеттелла (10 вопросов фактора А – от-
крытость, замкнутость; 13 вопросов фактора 
В – общий уровень интеллекта; 13 вопросов 
фактора С – эмоциональная устойчивость; 
13 вопросов фактора Е – степень доминиро-
вания – подчиненности; 10 вопросов фактора 
G – степень социальной нормированности и 
организованности; 10 вопросов фактора L – 
отношение к людям; 10 вопросов фактора N 
– динамичность; 10 вопросов фактора Q 2 – 
зависимость от группы; 13 вопросов фактора 
Q 4 – уровень развития самоконтроля).

Тест «Профессиональная этика офицера 
пограничного контроля».
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Анкета для курсантов специализации «По-
граничный контроль».

Метод экспертной оценки.
Диагностика профессионально-этических 

качеств будущих офицеров пограничного 
контроля.

Методика незаконченных предложений.
Курсантам экспериментальной и контроль-

ной групп было предложено ответить на во-
просы 16-ти факторного личностного опрос-
ника Р.Б. Кеттелла (факторы А, В, С, Е, G, L, 
N, Q 2, Q 4). Отвечая на каждый вопрос, бу-
дущие офицеры пограничного контроля вы-
бирали один из трех предлагаемых ответов 
– тот, который в наибольшей степени соответ-
ствовал их взглядам, мнению о себе.

Опрос будущих офицеров пограничного 
контроля с использованием 16-ти факторно-
го личностного опросника Р.Б. Кеттелла спо-
собствовал выявить внутреннее отношение 
личности к моральным нормам, степень их 
принятия курсантом; мотивацию к деятель-
ности с учетом основ этики; эмоциональный 
настрой на предстоящую деятельность. 

Используя метод интервалов, курсанты 
экспериментальной группы были распреде-
лены в соответствии с их показателями по 
факторам А, В, С, Е, G, L, N, Q 2, Q 4 на три 
группы: 

Курсанты с низким показателем – низкий 
уровень (54,1%).

Курсанты со средним показателем – сред-
ний уровень (41,7%).

Курсанты с высоким показателем – высо-
кий уровень (5,1%).

В контрольной группе распределение бу-
дущих офицеров пограничного контроля про-
изошло следующим образом:

Курсанты с низким показателем – низкий 
уровень (52,9%).

Курсанты со средним показателем – сред-
ний уровень (41,7%).

Курсанты с высоким показателем – высо-
кий уровень (4,5%).

Следовательно, для большинства курсан-
тов экспериментальной и контрольной групп 
характерны неустойчивость в соблюдении 
моральных принципов, норм и правил пове-

дения, а иногда и стремление к их игнориро-
ванию.

Выявленный нами профиль будущего офи-
цера пограничного контроля по опроснику 
Р.Б. Кеттелла не соответствует требованиям 
квалификационных характеристик и ГОСО к 
выпускнику высшего военного учебного заве-
дения, что позволяет сделать заключение, о том, 
что качества составляющие основу профессио-
нальной деятельности офицера пограничного 
контроля у курсантов не сформированы.

Курсантам экспериментальной и контроль-
ной групп были предъявлены два списка тер-
минальных и инструментальных ценностей 
методики М. Рокича «Ценностные ориента-
ции». Каждый список содержал восемнадцать 
ценностей расположенных в алфавитном по-
рядке. Курсантам вначале предъявлялся спи-
сок терминальных, а затем список инстру-
ментальных ценностей. Будущие офицеры 
пограничного контроля присваивали каждой 
ценности ранговый номер по порядку зна-
чимости с учетом принципов, которыми они 
руководствовались в своей жизни. Той цен-
ности, которая для курсантов наиболее зна-
чима, присваивали первое место. Выбранной 
второй по значимости ценности присваивали 
второе место. Затем проделывали то же со 
всеми оставшимися ценностями, в результа-
те чего наименее важная ценность оставалась 
последней и занимала восемнадцатое место. 

В результате исследования ценностных 
ориентаций личности по методике М. Рокича 
была составлена иерархия ценностей буду-
щих офицеров пограничного контроля. Ие-
рархия терминальных и инструментальных 
ценностей, составленная курсантами экспе-
риментальной и контрольной групп, имела 
одинаковую направленность, в тоже время 
обнаруживала слабую структурированность 
системы ценностей. Нечеткая структуриро-
ванность иерархии ценностей будущих офи-
церов пограничного контроля показывает не-
достаточную сформированность у курсантов 
экспериментальной и контрольной групп сис-
темы ценностей.

Следовательно, ценностные ориентации 
курсантов, выявленные в ходе констатирую-
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щего этапа педагогического эксперимента, 
не позволяют реализовать профессионально 
значимые качества в служебной деятельности 
офицеров пограничного контроля.

Следует отметить, что надежность методи-
ки М. Рокича и ее результат сильно зависят 
от адекватности самооценки респондента, 
поэтому полученные данные подкреплялись 
данными других методик. 

Тестирование проводилось в виде пись-
менного опроса участников эксперимента с 
помощью закрытого теста «Профессиональ-
ная этика офицера пограничного контроля». 
Вопросы теста были направлены на выявле-
ние знаний курсантов об основах профессио-
нальной этики, профессиональной этике офи-
цера пограничного контроля. Курсантам экс-
периментальной и контрольной групп было 
предложено ответить на 30 вопросов с пятью 
ответами в каждом, один из которых верный. 
За каждый правильный ответ курсанту при-
сваивался 1 балл, за каждый неправильный 
ответ – 0 баллов. При обработке ответов кур-
сантов, сумме баллов от 0 до 20 присваивался 
низкий уровень результата, от 21 до 25 при-
сваивался средний уровень результата, от 26 
до 30 присваивался высокий уровень резуль-
тата.

Ответив на вопросы теста, курсанты по-
казали устойчивые знания об общечеловече-
ских моральных ценностях и морально-нрав-
ственных ценностях личности, являющихся 
основой для формирования профессиональ-
ной этики будущих офицеров пограничного 
контроля. В то же время в ходе тестирования 
курсанты испытывали затруднения в вопро-
сах связанных с моральными принципами, 
нормами и правилами поведения офицеров 
пограничного контроля с учетом особенно-
стей их профессиональной деятельности, та-
ких как:

Какую ответственность несет офицер по-
граничного контроля за нарушение профес-
сионально-этических принципов и норм?

В соответствии с каким нравственным 
принципом осуществляется профессиональ-
ная деятельность офицера пограничного кон-
троля?

Что относится к традициям офицеров по-
граничного контроля?

Что относится к ритуалам офицеров погра-
ничного контроля?

Что является коррупционно опасным пове-
дением офицера пограничного контроля?

Следовательно, у большинства курсантов 
экспериментальной и контрольной групп от-
сутствуют системные знания о профессио-
нальной морали, моральных принципах и 
нормах офицеров пограничного контроля.

Анализ проведенного тестирования пока-
зал следующие результаты.

Курсанты экспериментальной группы: 
- низкий уровень результата – 54,3% кур-

сантов;
- средний уровень 41,5% – курсантов;
- высокий уровень 4,3% – курсантов.
Курсанты контрольной группы:
- низкий уровень результата – 53,9% кур-

сантов;
- средний уровень 42,2% – курсантов;
- высокий уровень 4,3% – курсантов.
Анкетирование проводилось в виде пись-

менного опроса участников эксперимента с 
помощью смешанной анкеты для курсантов 
специальности 5В107100 – Управление слу-
жебно-боевой деятельностью подразделений 
ПС КНБ РК и специализации «Пограничный 
контроль». Будущим офицерам погранично-
го контроля было предложено ответить на 
вопросы анкеты, способствующей выявле-
нию наличия знаний курсантов об этических 
аспектах профессиональной деятельности, 
профессиональной этике офицера погранич-
ного контроля. Среди ответов курсантов на 
вопросы анкеты преобладали низкие и сред-
ние показатели. Распределение по уровням в 
экспериментальной группе представлено сле-
дующим образом: низкий уровень результата 
– 54,5% курсантов; средний уровень – 41,3% 
курсантов; высокий уровень – 4,1% курсан-
тов. В контрольной группе распределение на 
соответствующие группы произошло следу-
ющим образом: низкий уровень результата 
– 53,4% курсантов; средний уровень – 42,4% 
курсантов; высокий уровень – 5,1% курсан-
тов.
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При экспертной оценке и диагностике про-
фессионально-этических качеств будущих 
офицеров пограничного контроля использо-
вались такие методы, как наблюдение, беседа, 
интервью, анализ результатов деятельности 
курсантов.

Анализ экспертной оценки и диагностики 
профессионально-этических качеств буду-
щих офицеров пограничного контроля по-
казал следующие результаты. Курсанты экс-
периментальной группы: низкий уровень 
результата – 53,8%, средний уровень 40,9%, 
высокий уровень 4,2%; курсанты контроль-
ной группы: низкий уровень 53,1%, средний 
уровень 42,3% , высокий уровень 3,5%.

Для выявления знаний курсантов о про-
фессиональной этике, воинской этике, про-
фессиональной этике офицера-пограничника, 
профессиональной этике офицера погранич-
ного контроля использовалась методика не-
законченных предложений. Методика приме-
нялась как в группах, так и индивидуально в 
письменной форме. Курсантам эксперимен-
тальной и контрольной групп предлагалось 
закончить 30 незаконченных предложений. 

Для обработки и интерпретации результа-
тов были выделены уровни – низкий, средний, 
высокий каждый из которых носил балльное 
выражение. Система оценки ответов была сле-
дующей: 0 баллов – представление на бланке 

ответов не обозначено, сформировано непра-
вильное представление о предложенном по-
нятии; 1 балл – представление о предложен-
ном понятии правильное, но недостаточно 
четкое; 2 балла – сформировано полное и чет-
кое представление о предложенном понятии. 
Сумме баллов от 0 до 20 присваивался низкий 
уровень результата, от 21 до 30 присваивался 
средний уровень результата, от 31 до 40 при-
сваивался высокий уровень результата.

Анализ ответов курсантов по методике не-
законченных предложений показал следую-
щие результаты.

Курсанты экспериментальной группы: 
- низкий уровень результата – 54,8% кур-

сантов;
- средний уровень 42,1% – курсантов;
- высокий уровень 3,3% – курсантов.
Курсанты контрольной группы:
- низкий уровень результата – 53,7% кур-

сантов;
- средний уровень 42,9% – курсантов;
- высокий уровень 4,1% – курсантов.
В ходе констатирующего этапа педагоги-

ческого эксперимента распределение курсан-
тов по уровням сформированности профес-
сиональной этики будущих офицеров погра-
ничного контроля в экспериментальной и 
контрольной группах в процентном отношении 
было практически одинаковым (рисунок 1). 

Рисунок 1 – Уровни сформированности профессиональной этики будущих офицеров 
пограничного контроля на констатирующем этапе педагогического эксперимента 
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Таким образом, мониторинг первичного 
состояния сформированности профессио-
нальной этики будущих офицеров погранич-
ного контроля и анализ ценностных ориента-
ций данной профессиональной группы про-
ведены в констатирующем этапе педагогиче-
ского эксперимента в период с сентября по 
октябрь 2012 года.

Мониторинг первичного состояния сфор-
мированности профессиональной этики бу-
дущих офицеров пограничного контроля и 
анализ ценностных ориентаций данной про-
фессиональной группы охватывали 100% 
участников эксперимента.

Констатирующий этап педагогического 
эксперимента показал, что курсанты, изучив 
цикл общеобразовательных дисциплин на 1 
и 2 году обучения в высшем военном учеб-
ном заведении, в целом овладели знаниями 
об общечеловеческих моральных ценностях 
и морально-нравственных ценностях лично-
сти, являющихся основой для формирования 
профессиональной этики будущих офицеров 
пограничного контроля. Однако в ходе экспе-
римента курсанты испытывали затруднения в 
вопросах связанных с моральными принципа-
ми, нормами и правилами поведения офице-
ров пограничного контроля с учетом особен-
ностей их профессиональной деятельности.

Применение комплекса методик педагоги-
ческого исследования позволило определить 

уровни сформированности профессиональ-
ной этики будущих офицеров пограничного 
контроля, которые в исходном состоянии ока-
зались в основном низкими и средними.

Анализ полученного эмпирического мате-
риала позволяет выделить основные причины 
недостаточного уровня сформированности 
профессиональной этики курсантов, к кото-
рым относятся: слабое знание основ профес-
сиональной морали, отсутствие системных 
знаний о моральных принципах и нормах 
офицеров пограничного контроля, несоответ-
ствие между профессионально-этическими 
знаниями и умениями.

Результаты констатирующего этапа педаго-
гического эксперимента позволили заключить, 
что профессиональная этика будущих офице-
ров пограничного контроля сформирована не-
достаточно. Полученные выводы подчеркива-
ют необходимость целенаправленной работы 
по формированию профессиональной этики 
будущих офицеров пограничного контроля в 
высшем военном учебном заведения на основе 
разработанных модели и программы.
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ҚАЙША ТАБАРАКҚЫЗЫНЫҢ «АРУАҒЫМ АДАМДАР ІШІНДЕ» АТТЫ 
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Аннотация
Мақалада Қытай қазақтарының ішінде қытай тілінде де, қазақ тілінде де шығарма жазып 

жүрген, ғылыми жəне жазушы қауымға танымал санаулы қаламгерлердің бірі, əрі өрелі ау-
дармашы Қайша Тəбаракқызының «Аруағым адамдармен бірге» атты повесі жəне креативтік 
сарындағы аруақ-кейіпкері арқылы қазақтың ұлттық тағылымы, мəдениеті, салт-дəстүрін 
сақтау жолымен өскелең ұрпақты тəрбиелеу мəселелері талданады, қайшылықтар мен өзекті 
мəселелер қарастырылып, шешу жолдарынан мысалдар ұсынылып, қорытындылар жасалады.
Түйін сөздер: повесть, аруақ-кейіпкер, креативтілік, ұлт тағылымы, тəрбие.

В статье рассматриваются проблемы воспитания подрастаюшего поколения через персо-
наж-привидения повести «Моё привидение среди людей» автора Кайши Табараккызы.  Кайша 
Табараккызы – одна из известных писателей в научной и писательской среде казахов, живущих 
в Китае и пишущих одновременно и на китайском и  на казахском языках. В статье анализиру-
ются вопросы национальных ценностей и культуры казахов, воспитания молодежи путем со-
блюдения национальных традиций; рассматриваются противоречия и проблемы, предлагаются 
примеры решения проблем.
Ключевые слова: повесть, персонаж-привидение, креативность, национальная ценность, 

воспитание.

Annotation
The article discusses the novel of Kaishy Tabarakkyzy «My ghost is among the people» Kai-shek’s 

Tabarakkyzy and educative issues of rising generation through character of the ghost and creative 
motive of this story. Kaisha Tabarakkyzy - one of the well known writers in the scientifi c and literary 
circles Kazakhs living in China and writing to both the Chinese and Kazakh languages. The paper 
analyzes the issues of national values   and culture of the Kazakhs, the education of youth by adhering to 
national traditions; discusses the contradictions and problems, offered examples of problem-solving.

Key words: story, character, ghost, creativity, national value education.

Баланы кітап оқуға қызықтыру жолдары 
сан алуан. Солардың ішіндегі заманауи 

əдістердің бірі – кейіпкерді нақты адамның 
бейнесінде емес, креативтік, шығармашылық 

немесе фантастикалық бейне ретінде көрсету 
– педагогикалық тапқырлық екенін халық 
ертегілері де, классикалық əдебиеттер де, 
дүние жүзіндегі көптеген танымал балалар 



95

Педагогикалық жəне психологиялық ғылым - қоғамға - Педагогическая и психологическая наука − обществу

əдебиетін жазушылар да, қазіргі батыс муль-
типликаторлары мен фантасттары, мисти-
калық шығармалардың авторлары да дəлелдеп 
отыр.

Осындай шығармаларға Қытай Халық 
Рес пуб ликасы мен Қазақстан Республикасы  
қазақтарына ортақ қазақ əдебиетінің жазушы-
лары көп бара бермейді. Реалистік кейіп кер-
лер бүгінгі қарапайым жастарды көп қызық-
тыра да бермейді.

Осы жерде «креативтік» терминін қазақ-
шаға дəстүрлік қабылданған «шығарма шы-
лық» деп аудармай отырған себебіміз: бұл 
өзгелерге, ұқсамайтын, өзіндік шығармашы-
лық, тапқырлық, эстетикалық, кризистік, 
критикалық ойлауды біріктіретін ерекше сын 
есім, сондықтан оны бір сөзбен аударғанда 
мағынасын жоғалтып алатынымызда болып 
отыр.

Осы мақалада креативтік образ жасауға, 
батыл қадам жасаған саналуы қазақ автор-
ларының бірі Қайша Тəбаракқызының «Аруа-
ғым адамдар ішінде» атты шығармасына жəне 
оның креативтік кейіпкерінің өскелең ұрпақ 
тəрбиелеудегі роліне тоқталмақпыз.

Қайша Тəбаракқызы – Қытай қазақтарының 
ішінде қытай тілінде де, қазақ тілінде де 
шығарма жазып жүрген, ғылыми жəне жазу-
шы қауымға танымал, санаулы қаламгерлердің 
бірі, əрі өрелі аудармашы. Қазақстан Респуб-
ликасының таңдаулы ақындары М. Мақа-
таевтың, М. Шахановтың, т.б. қазақ автор-
ларының еңбектерін қытай тіліне аударып, 
қазақ əдебиетінің аудиториясын кеңейтуші, 
қытайдың əдеби зерттеушілерінің жақсы 
баға сының, силықтарының иегері [1-5].

Қайшаның «Аруағым адамдармен бірге» 
повесіне жоғары баға бере келе, танымал 
қытайлық əдеби зерттеуші Рын Имиң, былай 
деп жазды: «Үш бөлімнен тұратын повесте бас 
кейіпкер ретіндегі аруақ образы өмірде орын 
алып отырған шын болмыстарды, келеңсіз 
мəселелерді, ұрпақтың ана тілін жоюға бет 
алуы, салт-дəстүрдің көлеңкеленуі, əдет-
ғұрыптың ұмытылуы сияқты көкейкесті де, 
өзекті мəселелерді реал адамдарға ескерткісі 
келеді, сондықтан адамдардан алшақтай ал-
майды. Осылай, Қайша креативтік образ жа-

сай отырып, интеллекті кең, сыртқы дүниеден 
танымы терең, қытайдың да, қазақтың да, 
тіпті дүние жүзінің де мəдениетінен хабары 
бар жəне оларды жақындастыратын жазушы 
екенін көрсете білді» [6].

Қайша Тəбаракқызының осы повесінде 
«жоқтау» сияқты қазақ дəстүрі «аруақ» образы 
арқылы толғаныс жасауымен, шерлі үнімен, 
оқырманға соншалықты қатты əсер етеді. По-
весте талданған мəселе: адамгершілік, туыс-
қандық сияқты ұғымдар халықтық идеяларға 
шеберлікпен сəйкестендірілген, басқа ұлт 
өкіл деріне «өлім жөнелту» сияқты қазақ сал-
ты ның фəлсафалық жағы көрсетіліп, таныс-
тырылған.

Повестің сюжеті креативтік, тосын етіп 
құрылған: «Меннің» дүниеден өтуінен баста-
лып, «Мен» аруағының адамдар арасынын 
алшақтай алмай жүруімен жалғасады, өмір 
кескіні айрықша жанды болып кескінделеді.

Жалпы алғанда, повестің үш бөлімінің 
айрықша ойы, айтар тəрбиесі, өне бойында 
өзегі бар жəне жазушылық шеберлік сезіледі.

Осы жөнінде автордың өзі былай дейді: 
«Адам өмірге бір-ақ рет келетін, өз ойы, сезімі, 
қатесі, жетістігі болатын материалдық бол-
мыс. Ал, аруақ – діни ұғым. Адамның дүиеден 
өткеннен кейінгі атауы. Ол реал адам емес, 
көрінбейді, сөйлей алмайды. Бірақ кейіпкер 
образы ретінде ол бəрін сезеді, талқылайды. 
Мен аруақ образы арқылы өмірдің шын мəнін 
ашуға, адамдарға ой салуға тырыстым».

Автор повесінде қазақ ұлтының ажал, 
өлім, араздасу, иман су ішу, оң босаға, сүйек 
күзету, естірту, өлімге бару, көрісу, көңіл айту, 
жоқтау, тоқтау айту т.б. дəстүрлерін аруақ-
кейіпкерінің əрекеттері арқылы сипаттап, 
адам өмірінің «азан айтып ат қоюдан» бастап, 
«иманын шығару» сияқты өмір аралығындағы 
салт-дəстүрлерге толық тоқталады.

Повесть автордың аруақ-кейіпкері өткен 
өмірін еске алу арқылы шегініс жасау жо-
лымен баяндалады. Осындай көріністердің 
бірінде «Мен» артта қалып бара жатқан 
інісі нің балаларына алаңдайды. Ол өз бала-
ларының қалада тұрып, қытайша білім алған 
інісінің балаларын «мин каухан» (қытай 
тілінен аударғанда: қытайша оқыған аз ұлттың 
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балалары), яғни «шалақазақтың» бір түрі 
деп, мазақтауын еске алып, ұлт тағдырының 
болашағына, қытай тілінде тіл ашқан ұрпаққа 
алаңдайды. Бұл жағдай оқырманды да терең 
ойландырады.

Шалбар киген атасынан намыстанған 
жас өс пірімнің өтініші бойынша артта келе 
жатқан кəрі адам жайында повестен мысал 
келтірейік: «... Сөйтіп, мен – шалбар ки-
ген Қазақ елу метр алда кетіп бара жатқан 
немеремнің артынан ілесіп келемін. Осы бір 
көрініс еске түссе болды, көңілім суып сала 
береді» [7. – Б.: 86-87.].

Кейіпкерлердің осындай күйге түсуінің 
себебі неде? Автор осы көрініс арқылы да, 
оқырманға жазушының суретшілік шебер-
лігімен ой салады. 

Інісінің қалада өсіп, қытайша оқыған қызы 
дауыс шығармай, жалаң бас келе ме? – деп, 
қауіптеніп, тыныштала алмай отырған аруақ-
кейіпкердің сырттан зарлы дауыс естігенінде 
орынынан тұруға шамасы кемей қалғанын 
суреттеу арқылы автор тағы да оқырманына 
қөңіл-күй силайды. Егер автор жаратқан 
адам сау немесе науқас, яғни тірі адам бол-
са інісінің қызы жоқтау айтпас еді, тіпті оның 
Қазақ жоқтауын білу-білмеуі де беймəлім бо-
лар еді. Міне, автор өлім мен өмірді салысты-
ра отырып, ұлттық салт-дəстүрді білуді, оның 
қасиетін тағы бір креативтік əдіспен, шебер 
дəріптейді.

Автор, өзінің аруақ-кейіпкері арқылы 
қала да өткізілген қазақтың жаназасын си-
паттап, сынға алады: «...Өлген кісінің суреті 
сахнаның ортасына ілініпті, суреттегі кісі 
күлімсіреп тұр. Бұл қайсы ұлттың өлім ұзату 
салты екенін біле алмадым, əлгі суреттің 
бетіне қара торғын байланған, маңайына 
бір уыс гүл асылып қойылыпты, қасына гүл 
шеңберлер толтырылған жəне олардың қағаз 
желбіреуіктері бар. Қағаз желбіреуіктерге 
жазулар жазылған. Қайтыс болған кісінің 
отбасындағылар есіктің оң жағында тұр. 
Олар орамалмен бетін басып, жоқтау айтпай, 
тіп-тік тұр. Құдайдың əмірімен «Иманды бол-
сын!» деген бір жан жоқ. Арық біреу сабыр-
лы əлпетпен сахнаға шығып, аза білдіру сөзін 
оқыды» [7. – Б.: 89.].

Автор адамдар санасы, тəрбиесі, орта 
ықпалы сияқты көріністерді сипаттай келе, 
шығарма ойын тіпті де ширата түседі, тол-
ғаныс жасауға итермелейді.

«Аштық ас талғатпайды, ғашықтық жас 
таңдатпайды» демекші, автор кейіпкер-аруақ-
тың адал махаббат сезіміне, сүйіспен шілігіне, 
қамқорлығына Сараның өлімге келуі кезіндегі 
көріністерін сипаттау арқылы терең бой-
лайды: «... Сара келді, тез аттан түсіріңдер, 
– дейді еркектерге ошақ басында отырған 
Бекен апай. Мен осы сөзді қарт аңшыдай тез 
ұғындым. Соншама ашық естідім, жүрегім 
лыпылдап сала берді. Рұхым босағаға жабы-
сып қалғандай болды» [7. – Б.: 95.].

Автор Сараның «Меннің» өліміне келу 
кезіндегі аруақ-кейіпкердің сезімі арқылы 
олардың арасындағы сүйіспеншілікті, махаб-
батты тағы бір қырынан жеткізеді де, «əйелсіз 
тіршілік – тамыры шайылып, жапырағынан 
тоналған мəуелі бəйтерек сияқты» деген 
қорытынды шығарады; ұлтымыздың əйел за-
тына деген ізгі-құрметі мен қадірін қастер-
лейді жəне оларды аялау азаматтардың адам-
дығымен өлшенетінін ескертеді. 

Повесте, сондай-ақ, неке, рушылдық, адам-
ның жеке басының дамуы мен құлдырауы 
сияқты мəселелер көтерілген.

Мысалы, «...оларда біздің рудың қаны бар» 
[7. – Б.: 98.]. Рушылдық, туысқаншылдық 
қазақтың қанына сіңген жаман əдет десе де 
болады. Бұл басқаны былай қойғанда Қазақ 
оқымыстыларының арасында да кең тараған. 
Бір жаманы – олар қызметте, күнделікті тұр-
мыста рушылдықты, туысқаншылдықты 
əдет ке айналдырған. Олар оны күнə деп те 
есеп темейді, əрқашан «өз» адамдарын «сүй-
рейді», ал шығармаларында рушыл дықты қат-
ты сынға алады. Осындай екіжүзділік қазақ-
тың бірлігіне, таланттылар мен талапты ларға 
тұсау салады, ғылымның дамуын тежейді.

Повестің тағы бір оңтайлы шешімін тап-
қан тұсы: неке, жанұя, адамның жеке басы-
ның мəселелерінің жəне некеден ажырасу, 
жалқаулық, маскүнемдік сияқты жағымсыз 
қылықтармен күрес, жауапкершілік мəселе-
лерінің – кейіпкер-аруақтың екінші қызының 
тұрмысқа шығуын суреттеу арқылы қызықты 
сюжеттер арқылы жеткізілуі.



97

Педагогикалық жəне психологиялық ғылым - қоғамға - Педагогическая и психологическая наука − обществу

Қаламгер жазу шеберлігінің деңгейін көр-
сете отырып, кейіпкер- аруақтың тірі кезіндегі 
машина сатып алу кезіндегі ешкіммен санас-
пауы жағдайын еске алып, қынжылуы 
арқылы, жанұя мүшелерінің үлкен-кіші де-
мей бір-бірімен жауапты істе ақылдасу, ынты-
мақта мəселелерді шешу қажеттігі сияқты 
педагогикалық-психологиялық мəселелерді 
де көтереді, ұрпақтарды келеңсіз істерден 
сақ тан дырады:

«...Ей адамдар, ей балаларым, мен өлмей 
тұрғанда осындай істеген болсаңдар тұрмы-
сымыз қандай тыныш, қандай көңілді болар 
еді» [7. – Б.: 97.].

Мақаламыздың ойын жинақтап айтар 
болсақ, «Өлі риза болмай, тірі байымайды» 
деген аталы сөздің сарынымен жазылған 
осы повесте тек туыстық қатынастар мен 
салт-дəстүрді сақтау мəселелері ғана емес, 
одан да жоғары: адам мен қоғам, табиғат пен 
тір шіліктің рухани жағы қозғалған, келелі 
мəселелер көтерілген, креативтік шеберлікпен 
жазылып, оқырманның жүрегінен орын алған 
деген ойдамыз.

«Адам тағдыры – жазушы үшін шығарма 
арқауы ғана емес, өмірді танудың өзгеше 
тəсілі» [8], – деген З. Қабдоллов ағамыздың 
қанатты сөзін ескерсек, Қайша Тəбаракқызы 
қаламынан туындаған аруақ-кейіпкердің тағ-
ды ры бір шығарманың сəтті шығуына себеп 
болып қана қалмай, бір дəуір ұрпақтарының 

ынта-жігерін, ұлттық дəстүрін, ұрпақ тəр-
биесін жоғары деңгейге көтеретін құнды шы-
ғар ма болып табылатыны сөзсіз.
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Н.Ə.Назарбаевтың «Қазақстан – 2050» 

стратегиялық бағдарламасындағы «Өз 
бойы мызда жəне балаларымыздың бойын-
да жаңа қазақстандық патриотизмді тəр-
бие леуіміз керек. Бұл ең алдымен елге 
жəне оның игіліктеріне деген мақтаныш 
сезімін ұялатады. Бірақ бүгінде қалыптасқан 
мемлекеттің жаңа даму кезеңінде бұл 
түсініктің өзі жеткіліксіз. Біз бұл мəселеге 
прагматикалық тұрғыдан қарауымыз ке-
рек. Егер мемлекет əр азаматтың өмір сапа-

сына, қауіпсіздігіне, тең мүмкіндіктеріне 
жəне болашағына кепілдік беретін болса, 
біз елімізді сүйеміз, онымен мақтанамыз. 
Осын дай тəсіл ғана патриотизмді жəне оны 
тəрбиелеу мəселесіне прагматикалық жəне 
шынайы көзқарасты оятады [1].

... Біздің балаларымыз бен немерелеріміз 
сырт елден гөрі Отанында өмір сүргенді артық 
көретіндей, өйткені, өз жерінде өзін жақсы 
сезінетіндей болуға тиіс. Біздің еліміздің əр-
бір азаматы өзін өз жерінің қожасы ретінде 
сезінуге тиіс», деп атап көрсетеді. 
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Жаңа қазақстандық патриотизм – көпұлт-
ты жəне көпконфессиялы қоғамымыздың 
жетіс тігінің негізі. Көп ұлтты Қазақстан 
халқы үшiн Отансүйгiштiк сезiмiнiң руха-
ни саладағы тату-тəттi тiрлiк, азаматтық 
келiсiмге ғана емес, мемлекеттiк материалдық 
негiзiн нығайтуға да тiкелей ықпалы бар. 
Отансүйгiштiк рух − қазақ елiнiң əлем дiк 
өрке ниеттi елдер көшiне қосылып, дүние-
жүзi лiк қауымдастықтан ла йықты орын алу-
ына мүмкiндiк беретiн бiрден-бiр күш.

Президент «жаңа қазақстандық патрио-
тизм – біздің көпұлтты жəне көпконфессиялы 
қоғамымыз табысының негізі», − деп атап 
көрсете келе, жеті бағытты нақтылап беріп 
отыр:
Бірінші, жаңа қазақстандық патрио-

тизм ді қалыптастыруда Қазақстанның кез 
кел ген азаматы ертеңгі күнге, болашаққа 
өте сенімді болатындай саяси жүйені құру, 
ұрпақ сырт елден гөрі Отанында өмір сүр-
генді артық көретіндей, өз жерінде өзін 
жақсы сезінетін, еліміздің əрбір азаматы өзін 
өз жерінің қожасы ретінде сезінуге, жаңа 
қазақстандық патриотизм барлық қоғамды, 
барлық этностық əркелкіліктерді біріктіруге  
тиіс екеніне тоқталады. 
Екінші, барлық этностар азаматтары -

ның тең құқықтылығы. Ұлтаралық қатынас-
тар мəселесінде ешқандай қосарланған 
стан дарттар болмауы,  барлықтары  тең құ -
қықты, тең мүмкіндіктерді иеленген көп-
ұлтты қоғамды жетілдіру, ешқандай этносқа 
ешқандай артық шылық болмауы, бар лық-
тарының құқық тарының, міндет тері нің  бір-
дей екені, барлық ұлт өкілдерімен тіл табы-
сып, тату-тəтті, бейбітшілік пен келісімде 
өмір сүру – барша қазақтың басты қағидасы 
болуы шарт екеніне басты назар аударылған.
Үшінші, қазақ тілі жəне тілдердің үш-

тұғырлылығы. Қазақ тілі – біздің рухани 
негі зіміз. Біздің міндетіміз – оны барлық са-
лада белсенді пайдалана отырып дамыту. Біз 
ұрпақтарымызға бабаларымыздың сандаған 
буынының тəжірибесінен өтіп, біздің де 
үйле   сімді үлесімізбен толыға түсетін қазіргі 
тіл ді мұраға қалдыруға тиіспіз. Бұл – өзін 
қадірлейтін əрбір адам дербес шешуге тиіс 
міндет. 

Ұлттық тіл қазақстанды мекендейтін бар-
лық ұлттардың басын біріктіретін тіл болуы 
керек. Əлемдегі тəжірибе көрсетіп отыр-
ғандай сол елдің ана тілі келуші ұлттардың да 
тілі болып табылады. Европадағы мəдениеті 
мен дəстүрі дамыған Франция мемлекетінде 
барлық ұлттар үшін ана тілі француз тілі, ал, 
ұлты француз ұлты болады.

Жолдауда қазақ тілі жаппай қолданыс 
тілі не айналып, шын мəніндегі мемлекеттік 
тіл мəртебесіне көтерілгенде, біз елімізді 
қазақ мемлекеті деп атайтын боламыз, - деп 
атап көрсетуі де біздің алдымызға əсіресе 
үздіксіз білім беру жүйесінің алдына іргелі 
міндеттерді жүктейді.

Қазақстан азаматының үштілді меңгеруі 
интеллектуалды ұлтты қалыптастырудың 
негізгі белгісі. Жолдауда орыс тілі арқылы 
қазақстандықтар бірнеше ғасыр бойы қосым-
ша білім алып, ел ішінде де, шет жерлерде де 
өз дүниетанымдары мен араласатын ортасын 
кеңейтіп келе жатқанына аса мəн беріледі. 
Қазіргі қоғамда үштілділік менгертуге байла-
нысты ынталандырулар жүргізіліп отыр. 
Төртінші, мəдениет, дəстүрлер жəне 

дара  лық. Жолдауда ұлттық мəдениетіміз 
бен дəстүрлерімізді осы əралуандығымен 
жəне ұлылығымен қосып қорғауымыз ке-
рек, мəдени игілігімізді бөлшектеп болса да 
жинас тыруымыз керек, дəстүр мен мəдениет 
– ұлттың генетикалық коды екеніне тоқтала 
отырып, Қазақстанның елдігі асқан, ерлігі 
тасқан, кемел де келісті елге айналуына толық 
мүмкіндіктің бар екеніне тоқталады. 
Бесінші, ұлттық интеллигенциясының рөлі 

ұлттық рухани дамуда негізгі рөлге əрқашан 
интеллигенция ие екені, жаңа жалпыұлттық 
құндылықтар жасауда алдыңғы қатарлы күш 
болуы жəне қазақ халқы жəне мемлекеттік 
тіл даму үстіндегі қазақстандық азаматтық 
тұтастықтың біріктіруші ұйытқысы болуы 
қажеттігі, қоғамның қазіргі көзқарастарының 
негізін интеллигенция беруі керектігі баса ай-
тылды. 
Алтыншы, ХХІ ғасырдағы Қазақстан -

да ғы дін. Елдің дəстүрлері мен мəдени нор-
маларына сəйкес келетін діни сана қалып-
тастыру мəселесі алға қойылды. Халқымыз 
үшін дəстүрлі емес діни жəне жалған діни 
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ағымдар мəселесі өткір тұрғаны, жас та-
рымыздың бір бөлігі өмірге осы жат жалған 
діни көзқарасты көзсіз қабылдауы, қоғамның 
бір бөлігінде шеттен келген жалған діни 
əсерлерге иммунитеті əлсіз екені, діни таң-
дауға өте үлкен жауапкершілікпен қарау 
керек тігі, адам ның өмірлік салты, тұрмысы, 
көп жағдайда бүкіл өмірі соған байланысты 
екені жан жақты қамтылып отыр. 

Бүгінгі ұрпақ та əлемдегі ең ізгі дін – ис-
лам дінін қадірлей отырып, ата дəстүрін 
ардақтағаны, бабаларымыз ұстанған бұл жол 
ұлттық салт-дəстүрді, ата-ананы сыйлауға 
негізделген. 
Жетінші, болашақтағы Қазақстанды 

қалай елестетемін деп бүгінгі ұрпаққа үндеу 
тастайды. Аталған жолдауда Президент  2050 
жылғы қазақстандықтар – үш тілде сөйлейтін 
білімді, еркін адамдардың қоғамы, əлемнің 
азаматтары, жаңа білім меңгеруге құштар, 
еңбексүйгіш, өз елінің патриоттары екеніне 
толық сенімділігін білдіреді[1]. 

2050 жылғы  Қазақстан – экономикасы 
мықты, білім беру саласы да, денсаулық сақ-
тау саласы да үздік, азаматтары еркін жəне 
тең құқықты, билігі əділ, бейбітшілік пен 
тыныштық салтанат құрған жалпыға ортақ 
еңбек қоғамы қалыптасқан мемлекет екеніне 
тоқталады. 

«Бəріміздің де туған жеріміз біреу – ол 
қасиетті қазақ даласы. Бұл дүниеде біздің 
бір ғана Отанымыз бар, ол – тəуелсіз Қазақ-
стан. Біз болашаққа көз тігіп, тəуелсіз 
елімізді «Мəңгілік Ел» етуді мұрат қылдық. 
Бабалардың ерлігі, бүгінгі буынның ерен 
істері жəне жас ұрпақтың жасампаздығы 
арасында сабақтастық болса ғана, біз 
«Мəңгілік Ел» боламыз, - деп болашақ қазақ 
елінің, қазақ мемлекетінің негізін салуға жол 
сілтейді [1]. 

Сондықтан да, біздің алдымызда тұрған 
негізгі міндет − ұлттық мəдениет пен  əлемдік 
өркениетті өзара сабақтастыра отырып 
бүгінгі ХХI ғасыр ағымына лайықты тұлға 
қалыптастыру. ХХI ғасыр ағымына лайықты 
тұлға − өз ана тілін білетін, басқа тілді 
құрметтейтін, тарихи зердесі жоғары, ұлттық 
салт-дəстүрден нəр алған, əлемдік ғылыми-

техникалық прогресс көшіне ілесе алатын 
адам.

«Патриотизм» ұғымына философиялық, 
педа гогикалық, психологиялық тұрғыда ға-
лым  дардың анықтамаларын негізге ала оты -
рып, жалпыадамзаттық патриотизм, жаңа 
қазақ  стандық патриотизм, ұлтжандылық, 
қазақ патриотизмі ұғымдарының мəнін бүгінгі 
күн тұрғысынан зерделедік. Философиялық 
сөзікте «патриотизм  (грекше patrіs – отан) − 
адамгершілік жəне саяси принцип, əлеу меттік 
сезім, оның мазмұны − Отанға сүйіс пеншілік, 
оған адалдық, оның өткені мен қазіргісіне 
деген мақтаныш, Отан мүддесін қорғауға 
құлшыныс. Патриотизм – адамның мыңдаған 
жылдар бойы бекіген ең терең сезімдерінің бірі. 
Туған жерге, тілге, салт дəстүрлерге адал бо-
лып, олардан қол үзбеу түрінде патриотизмнің 
тарихи элементтері көне заманда-ақ қалыптаса 
бастаған» - деп тұжырымдайды.

Философ-ғалым М. Изотов патриотизм-
ді ұлттық, жалпыұлттық жəне жалпықазақ-
стандық тұрғыда қарастыра отырып, ұғым-
дарға жеке-жеке тоқталады [2].

«Ұлттық патриотизм – өзінің туған жері-
не, өз ұлтының бірлігі, мəдениеті, тілі, 
дəстүр леріне деген сезімінен туындайды, 
жалпыұлттық патриотизм – Мемлекет халық-
тарының бір бөлігі екенін түсінуі, əртүрлі ұлт 
өкілдірінің өз Отанына деген махаббаты пен 
шыңайы сүйіспеншілігі, жалпықазақстандық 
патриотизм – республика халықтарының 
ажырамас бөлігі екенін түсінуі, махаббат 
сезімі, Қазақстан Республикасына деген шы-
найы сүйіспеншілігі, халық пен отанының 
мүддесін қорғау азаматтық парызы» деген 
тұжырым жасайды [2, 45].

Жалпы патриотизмді адамгершілік, саяси 
принцип жəне адалдық, мақтаныш, сүйіс-
пеншілік, сезім тұрғысынан қарастырады. 
Патриоттық тəрбиенің философиялық аста-
рына, даму үрдісіне үңілетін болсақ, түп та-
мыры Түркі қағанатынан бастау алатынын 
ауыз жəне жазба əдебиет үлгілеріне шолу 
жасағанда айқын аңғарамыз. Түркі жұртының 
ұлттық ерлік дəстүрі негізінде оқушы жас-
тардың бойында патриоттық сезімді қалып-
тастыру ерекше орын алады. 
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Ғылыми еңбектерді зерделейтін болсақ, 
патриотизмді қалыптастыруға себін тигізетін 
қасиетті белгілер: ұлттық сана-сезім, ұлт-
тық мақтаныш, ұлттық салт-дəстүрлер, əдет-
ғұрыптар, парыз, намыс, бірлік жəне міндет. 
Патриотизм сапа, сенім тұрғысынан негіз-
деліп, сезім арқылы көрініс береді. Ұлттық 
парыз, мақтаныш, намыс, сезім, сана, рух, т.б. 
құндылықтар ұлттық идеяның негізгі көрінісі 
болып табылады.  
Қазақстандық патриотизм − Қазақстан-

ды  мекендейтін барлық ұлт пен ұлыстардың, 
халықтардың Қазақстан мемлекеті əлемдік 
биіктен  көріну үшін білім, мəдениет, эконо-
мика, əлеуметтік тұрғыда дамуына жағдай 
жасай отырып, еліміздегі бейбітшілік, бірлік 
пен тəуелсіздікті сақтау үшін барлық күш 
жігерін жұмсау. 

Ал Қазақстандық патриотизмі көп ұлт-
ты Қазақстан үшін бірлік пен елдікті сақтай 
отырып, демократияландырылған, əлем дік 
өркениеттен орын алу идеологиясы негіз-
гі діңгек болып табылады. Бұл жерде ел 
Президентінің тұжырымы бойынша «Қазақ-
стандағы ұлтаралық жарастықтың негізгі 
атамекеннің иесі − қазақ халқы өз мойнына 
алуы керек. Өйткені халқымыз ұлтаралық 
жарастықты, сыртқы дүниемен өзара тиімді 
ынтымақтастықты жүзеге асыра алса ғана 
өзінің өркениетті мемлекетіне ие бола ала-
ды», – деп қазақстандық патриотизмді 
қалыптастырудың негізгі тірегі қазақ халқына 
үлкен үміт артады.

ХХI ғасыр жаһандану үрдісі бүкіл əлем 
халықтарын біріктіру арқылы өркениеттілікті 
сақтап қалу барысында бар күш-жігерін 
жұмсап отырған тұста патриотизм ұғымы 
кең тұрғыда тек Отан емес, əлемдік тұрғыда 
қарастырылуды қазіргі қоғамдағы жəне 
əлемдегі даму үрдісі талап етеді. 

Бүгінгі жаһандандыру үрдісі тұрғысынан 
алатын болсақ, патриотизм ұғымы − халықтар 
мен ұлттардың өз Отанына, мемлекетіне де-
ген сүйіспеншілігімен қатар, əлемдік дамудың 
тыныштығы мен бейбітшілігін сақтау үшін 
барлық күш жігерін жұмсау. ХХI ғасыр 
ұрпағын тəрбиелеуде ұлттық мəдениет пен 
өркениеттік даму үрдісін өзара сабақтастыра 

отырып тұлғаның бойындағы патриоттық 
құндылықтарды қалыптастыруымыз керек. 

Тұлғаның бойындағы патриоттық құн-
дылық − қазақ патриотизмі (ұлттық патрио-
тизм), Қазақстандық патриотизм, жалпы-
адамзаттық патриотизм арқылы көрініс бере 
отырып, тұлғаның бойында құндылықтың  
жоғары көрсеткіштері − парыз, намыс, ұлт-
тық тарих, ұлттық салт-дəстүр, сезім, та-
ным, ұлттық рух, т.б. қалыптасады. Тұлғаның 
бойындағы патриоттық құндылықтарды 
қалып тастырудың негізгі көзі – отбасы, əулет, 
əлеу меттік орта, аймақ, мемлекет, əлемдік 
кеңістік [3]. 

Осы тұрғыдан алып қарағанда патрио-
тизм − тұлғаның бойындағы сапалық белгі. 
Патриоттық құндылықтар негізінен патриот-
тық сезім, патриоттық таным, патриоттық 
сана, патриоттық болмыс, т.б. қамтиды. Психо-
логиялық тұрғыда патриоттық құндылықтар 
сапаға айналып, іс-əрекет (тұлғаның «мені») 
тұрғысынан көрініс беруі қажет.

Патриотизмнің күре тамыры сақ, ғұн дəуір-
лерінен, Күлтегін, Тоныкөк, Алтын Орда баты-
ры Ер Едіге, ХҮI-ХҮIII ғасырда елі мен жері 
үшін жан аямай күрескен Жалаңтөс, Қарасай, 
Қабанбай, Бөгенбай, Наурызбай т.б. бастау 
алады. Сонымен қатар, ұрпақтан-ұрпаққа 
жалғасқан мəдени-рухани мұралар, тастағы 
жазбалардағы өсиет, нақыл сөздер жас ұрпақ 
бойындағы ерлік сезімін оятып, туған жерге 
деген сүйіспеншілігін қалыптастыруға игі 
ықпал етеді. 

Əрбір тарихи дерек көзін зерделейтін 
болсақ жеке адамның тарихынан бастап бел-
гілі бір халықтың тарихнамасын көреміз. 
Тарихты шолу арқылы жеке адамның өмір-
дерегінен бастап бүкіл бір ұлттың тарихнама-
сын зерделейміз.

Қазақтардың ата тегі ержүрек сақтар екен-
дігі негізгі ғылыми дерек көздерінің бірі 
«Қазақ стан ұлттық энциклопедиясында» 
нақты ланады. «Қазақтар – түрік, моңғол, 
үнді-иран тектес, Қазақстан территориясын-
да тіршілік еткен Евразия даласының көш-
пелі үштігінен тараған сақ, ғұн, үйсін тайпа-
ларының қосындысынан құралған ежелгі 
халық», - деп атап көрсетуі түркі қағанаты 
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тұсы нан бұрын, сақ, ғұндардың мұрагер 
ұрпағы екенін көреміз.

Жоғарыдағы тарихи деректерге талдау 
жасай келе жəне қазақ деген халықтың басы-
нан өткен тарихи жағдайларға байланысты 
патриотизмнің дамып қалыптасуын мынадай 
кезеңдерге бөліп қарастыруды жөн көрдік: 
Сақ дəуіріндегі патриотизм; Ғұн кезеңдегі па-
триотизм; Түркі қағанаты тұсындағы патри-
отизм; Алтын Орда тұсындағы патриотизм; 
ХҮI-ХҮIII ғ.ғ. қазақ халқының патриотизмі; 
ХIХ ғасырдағы патриотизм; ХХ ғасырдың 
басындағы патриотизм. Екінші дүниежүзілік 
соғыс кезіндегі патриотизм; 1986 жылғы 
қазақ жастарының патриоттық рухы; ХХI 
ғасыр əлемдік жаһандандыру үрдісі кезіндегі 
жаңа Қазақстандық патриотизм [3].

Патриотизмнің дамып, қалыптасуының 
тарихи алғы шарттарын айқындағанда түркі 
тектес халықтардың шығу тегінен бастап, əр 
кезеңдегі ерлік-жауынгерлік дəстүрінің маз-
мұнын ашу арқылы түркі халқының патрио-
тизмінің ерекшелігін айқындауға болады.

Ұлттық патриотизмнің дамып, қалыптасуы 
туралы Елбасы Н.Ə. Назарбаевтың «Қазақ 
халқы − тамырын жеті қабат жер астына 
жібер ген алып бəйтеректей, өзегін ғасырлар 
тере ңіне тартып, дауылдармен алысып, тағды-
рымен алысып, өсіп-өркендеп келе жатқан 
байырға халық. Оның тарихы, кейбіреулер 
айтып жүргендей, кешегі Қазақ хандығы 
шаңы рақ көтерген ХҮ ғасырдан басталмай-
ды. Хандықтың құрылуы бір басқа, халықтың 
қалыптасуы бір басқа. 

Бүгінгі күн ата-бабаларымыздың талай 
ғасырлар бойғы арманы еді, отаршылдықтың 
темір құрсауының, отызыншы жылдардағы 
ашаршылық пен сталиндік жаппай жазалау 
құрбандарының, ұлы Отан соғысында от ор-
тасынан оралмаған боздақтардың, кешегі 
Желтоқсан ұлттық намысын қолдан бер-
меу үшін, халықтың сағын сындырмау үшін 
бел буып шыққан жастарымыздың арманы 
едің», - деген ұлы ғибрат сөзден ғасырлар 
қойнауынан жалғасқан халқымыздың ерлік 
рухының ұрпақтан-ұрпаққа жалғасып, əлем-
дік өркениеттен өзіндік орнын алуына негізгі 
себепші болатынын нақтылайды.

Қазақ халқы ғасырлар бойы атадан-балаға 
мирас болып отырған елі мен жерін көзінің 
қарашағындай сақтап ұрпақтан-ұрпаққа ама-
нат тап отырған. Қандай қиыншылық заманда 
да «малым арымның садағасы» деген қағи-
даны өмірлік ұстанымына айналдырып, ерлік 
туын жоғары ұстаған.

Бүгінгі ұрпаққа аманаттаған елі мен 
жерінің тəуелсіздігін сақтауда ерен ерлікпен 
істер атқарып отырған тарихи оқиғалар мен 
үкіметтің қаулы-қарарларында, ел Прези-
дентінің халыққа жыл сайынғы жолдауынан 
жəне тарихи еңбектерінен айқын байқаймыз.

Көпұлтты Қазақстан үшін Қазақстандық 
патриотизмді қалыптастырудың басты ба ғыт-
тары   Н.Ə. Назарбаевтың «Қазақстан-2030», 
«Қазақстан –2050» стратегиялық  бағдар-
ламаларында, əр жылғы  халыққа жолдаула-
рында  негізгі орын алады.

Қазақстан бүгін Еуропа мен Азия арасын-
дағы коммуникациялар легінің түйіскен 
тұсын да тұр. Біздің міндет – осынау бірегей 
гео саяси жағдайымызды өз еліміз бен халық-
аралық қоғамдастықтың мүддесі үшін ұтым-
ды пайдалану.

Көпұлтты Қазақстан үшін жаңа Қазақстан-
дық патриотизмді қалыптастырудың негізгі 
бағыттары – еліміздегі тəуелсіздік пен бейбіт-
шілікті нығайту жəне сақтау, ұлтаралық 
келісушілікті дамыту арқылы əлемдік өрке-
ниет биігінен көріне білу.

Еліміз егемендік алғаннан кейін кеңес 
үкі меті тұсында жіберілген ұлттарға бай-
ланысты саяси кемшіліктердің орны тола 
бастады. Iргелі ғылыми-зерттеулер жүргі-
зілді. Қазақстан Республикасы Конституци-
ясы, «Қазақстан-2050» стратегиялық бағдар-
ламасы, ҚР Президентінің халыққа əр жылғы 
жолдаулары, Үкіметтің негізгі құжаттарында, 
тұжырымдамаларында, бағдарламаларында 
патриоттық тəрбие мəселесі жан-жақты қам-
тылды.

ХХI ғасырдағы əлемдік жаһандану кез-
ін де Қазақстанда ұлттық идея тұрғы сын да 
патриотизмді қалыптастырудың əдісна малық 
тұғыры мемлекетіміздің ұстанып отырған 
идеологиясы, ұлттық идея тұрғы сынан 
қарастырылды. Ұлт мəселесіне демо кра-
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тиялық тұрғыда қарау, көптеген мəсе лелерді 
демократиялық тұрғыда шешу мемле-
кетіміздің негізгі ұстанымы болып табылады.

Ұлттық идея негізінен халықтардың сұра-
ныснан, көзқарасынан туындайтыны белгілі. 
Еліміз егемендік алғаннан бері көптеген 
ұлттың сұраныстары қоғамның əртүрлі сала-
ларында өз шешімін тапты. Қазіргі қоғамдағы 
қалыптасқан негізгі ұлттық идея: бірінші, 
еліміздегі тəуелсіздіктің тұрақты жəне баянды 
болуы, еліміздің рəміздеріне құрметпен қарау; 
екінші,  Қазақстан Республикасы Президенті 
Н.Ə.Назарбаевтың «Жаңа əлемдегі жаңа 
Қазақстан» атты қазақстан халқына жолдауын-
да «... барша қазақстандықтарды біріктірудің 
басты факторларының бірі – еліміздің 
мемлекеттік тілін, барлық қазақтардың ана 
тілін одан əрі дамытуға күш-жігерін жұм-
сауымыз керек», - деп атап көрсеткендей 
ұлттың рухы болып табылатын қазақ тілін да-
мыту негізгі орын алады. Тіл – мемлекет бо-
лып қалыптасудың негізгі белгісі. Белгілі жа-
зушы М.Əуезов « ... ұлттың тілі оның жаны, 
рухы, жүрегін соқтырар қан тамыры іспетті, 
ал сол күретамырдан айрылса, адамның 
күні не болары белгілі»- деген дана сөзінен 
ана тіліміздің адам өмірінен, қоғамнан алар 
орнын айқын аңғарамыз.  Үшінші, ұлттық 
ділімізді (менталитетіміз) сақтау. Ментальдік 
тұрғыда ықпал етубұл əрбір этностың өзіндік 
ерекшелігіне, мінез-құлқына байланысты 
табиғи қасиеті арқылы көрініс беруі. Əр 
жеке тұлғаға оның географиялық ортасы, 
əлеу меттік-саяси жағдайлары, нақтылы бір 
іс-əрекеті, өмір сүру тəсілінің өзі де ықпал 
етеді. Егер осы тұрғыда біз қазақ ұлтын ала-
тын болсақ жауынгер, ержүрек болуының 
нақты себебі, тарихи санасына  көшпелі өмір 
тіршілігі үлкен ықпал еткенін байқаймыз. 
Төртінші, экономикалық қарқынды даму 
жəне əлемдік техникалық прогрестен орын 
алу, бесінші, барлық халықтардың тілі, діні, 
мəдениеті, əдет-ғұрпы, т.б. еркін дамуы 
қарастырылады.

«Біздің туымыз - тəуелсіздік, тілегіміз - 
бейбітшілік, тыныштық. Осы мақсат жолын-
да Қазақстандағы барлық ұлт өкілдерінің бір 
кісінің баласындай, бір қолдың саласындай 

күш біріктіруіне мүдделіміз», - деп халыққа 
жолдаған үндеуі еліміздің елдігі мен бірлігін 
сақтауға ат салысып отырған көп ұлтты еліміз 
үшін негізгі мұрат болып табылады.

Н.А. Назарбаевтың «Тарих толқынында» 
атты еңбегінде ұлттық келбетті ұлықтау 
үшін ұлт мəселесіне қатысты жалпы үрдісті 
танып, түсіну арқылы, мемлекет дамуының 
жалпы бағыттарын нақтылау көзделген. 
«Ұлт дегеніміз − жанды организм, оның 
даму барысы əлеуметтік-биологиялық жəне 
мəдени мүмкіндіктермен шектеліп отыра-
ды. Ұлттық-мемлекеттік саясаттың базалық 
негізі өзін-өзі тану мəселесі болып шығады, 
- деп атап көрсеткендей, ұлттық тарихтың 10 
жылы құқықтық, экономикалық жəне саяси 
жаңалықтарға қоса, ұлт психологиясының 
түбегейлі өзгерістер енгізіп, тарихтағы орнын 
əлеуметтік жəне мəдени тұрғыда танып білу 
сезімін орнықтырды да кестеде көрсетілген 
ұлттың дамуына əлеуметтік, биологиялық, 
мəдени жағдайлардың ықпалдасу нəтижесінде 
Ұлы Абай айтқандай толыққанды ұлт қалып-
тасады [4]. 

Президент еңбегінде «Ұлттың болашағына, 
оның өзіндік «МЕН» дегізерлік қасиеттерін 
сақтау мүмкіндіктеріне сеніммен қарау – 
жай əншейін кезекті қиялдың жемісі емес. 
Мұндай сенімнің бізде орнықты негізі бар, 
- дей келе, ұлттық əрекеттің аясын үш түрлі 
фактор тұрғысынан қамтиды.

Бірінші – ұлттық бірігу (интеграция).
Екінші – қазақтың ұлттық тұтастануы. 
Бұл-дербес мемлекеттікті сақтау жəне да-

мыту. Бұл мемлекеттік тіл ретінде қазақ тілін 
дамыту жəне нақтылы əрекетке ұластыру. Бұл 
қазақтың аумақтық тұтастығы. 

Азаттыққа, Қазақстан аумағының тұтасты-
ғына, нақтылы экономикалық, əскери, ақпа-
раттық дербестікке қол жеткізу дегеніміз 
мейлінше күрделі жəне ұзақ уақытқа со-
зылатын, сондай-ақ ұлттың ерекше қажыр-
қайратын қажет ететін үрдіс екенін сезіну 
əрбір қазақ үшін əліппелік ақиқат болуға тиіс.

Үшінші – ұлттың жасақталу үрдісінде 
өзінің рөлі мен қызметін айқын сезінулері 
қажет».
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Еңбекте халқымыздың ұлттық келбетін та-
рихи тағылымдарға ғылыми зерделеу арқылы 
жан-жақты қарастырады. 

Қазақ халқына тəн ұлттық сана қазақ хал-
қының əлемдік биік дəрежеде көрінуінің негізі 
екеніне нақты тоқталады. «Ұлттық сананың 
кейбір ерекшеліктері де қазақ болмысының 
құпиясы мен өміршең күштерін нұрландыра 
алады. Қазақтардың рухани əлемі негізінен 
ауызекі поэзия дəстүрінің ықпалымен қалып-
тасып отырған.

Бұл шын мəнісінде қазақ дүниетанымының 
төл қасиетін орнықтыруда түбірлі ықпал ет-
кен, мазмұны мен болмысы демократияшыл 
құбылыс болатын» - деп, қазақ халқының 
өзін дік болмысына сəйкес танымдық жəне 
қабылдау ерекшеліктерін ашып көрсетеді.

Халқымыздың жер бетінен жойылмай, 
көне тарихы бар елге айналуы «ғасырлар бойы 
қазақ тың ұлт ретіндегі мəдени тұтастығының 
ең негізгі ұйытқысы болған - оның ғажайып 
тілінде» екенін қазақ тағылымының тағы 
да бір ешкіммен салыстыруға келмейтін 
табиғаты екенін айқындайды.

Қазақ халқы ұлттық мүдде, тұтастық, 
ынты мақтастық мұратын алдына негіз ете 

отырып ұлттық мəдениет, салт-дəстүр, 
ұлттық қасиетін жоғары ұстауды мақсат ет-
кен. Біз зерттеу барысында Қазақстан Ре-
спубликасы Президентінің еңбектерін, əр 
жылдардағы халыққа жолдауларын талдай 
келе, қазақ деген халықтың əлемдік дəрежеде 
танылуы, оның ұлттық рухында, болмысын-
да, ұлттық санасында, танымында, мінезінде, 
ділінде, т.б екенін негіздей отырып, ұлт 
келбетінің сипаттамасын айқындайды (1-су-
рет).

Қазақ халқы елі мен жерін жауға бермей 
ұрпақтарына аманаттауы бұл ұлттық рүхтың 
биік шыңы деуге болады. Қазақ халқының 
тарихында ұлттық рухтың биіктеу шыңы əр 
кезге тарихи оқиғалардан көрініс береді. Ол 
түркі халқының ерлік дəстүрі, Алтын Орда 
тұсындағы жəне ХҮI-ХҮIII ғасырлардағы 
қазақ халқының басындағы қиыншылықтарға 
төтеп беруі, ХIХ ғасырдағы патша саясатына 
қарсы күресі, ХХ ғасырдың басындағы қазақ 
зиялыларының ұлт тəуелсіздігі үшін атқарған 
ерен ерліктері, екінші дүниежүзілік соғысы, 
Желтоқсан оқиғасы, еліміз тəуелсіздік алған-
нан кейінгі тарихи оқиғалар, т.б..

Сурет 1 − Қазақстан Республикасы Президенті Н.Ə. Назарбаевтың 
еңбектеріндегі ұлт келбетінің сипаттамасы
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Қазақ деген терминінің өзі ер, ер жүрек 
деген мағынадан туындағандықтан, ұлттың 
бойындағы қасиеттер де ұрпақтан-ұрпаққа 
жалғасқан мұра іспеттес.

Бүгінгі қазақ халқы сонау есте жоқ ескі за-
ман  дарда-ақ тұлпарларының тұяғымен дүние-
ні дүр сілкіндірген көне сақтардың, ежелгі 
ғұндардың, байырғы түріктердің ұрпағы, үл-
кен үйдің қара шаңырағын атажұртта сақтап 
қалған халық, - деген тұжырымнан ержүрек-
тілік, табандылық, батырлық қасиеттер қон-
ған киелі ұлт екеніне тоқталады.

Еңбекті ғылыми зерделегенде алдына 
қойылған негізгі мұрат − халық бірлігі, мем-
ле кетіміздің тұтастығы мен дербестігі, ұлт-
тық құндылықтар негізінде өркениетті елдер 
қатарында болу.

Тұлғаның бойындағы патриоттық құнды-
лықты айқындауда жоғарыда патрио тизмге 
берiлген анықтамаларға жəне жалпыадам-
заттық құндылық, құндылық, адамгершiлiк 
құндылық ұғымдарын философия, педаго-
гика, психология ғылымдары тұрғысынан 
саралайтын болсақ, тұлғаның бойындағы 
патриоттық  құндылық дегенiмiз − елi 
мен туған жерiн, Отанын сүю, мемлекеттiң 
тəуелсiздiгi мен бейбiтшiлiгiн, əлемдік 
тыныштықты сақтау үшiн күресу, өзінің ана 
тілін, дінін, салт дəстүрін бүгінгі заман тала-

бына сай ұлттық мүдде негізінде жетілдіру, 
қоғамдағы iзгiлiк қарым-қатынасты, таби-
ғат пен адам арасындағы мейрiмдiлiктi, ұлт-
аралық мəдениеттi дамыту [5].
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К ВОПРОСУ О СТРУКТУРНЫХ КОМПОНЕНТАХ
СОЦИАЛЬНОГО ИНТЕЛЛЕКТА ЛИЧНОСТИ

Аннотация
Статья посвящена исследованию вопросов социального интеллекта в структуре общего ин-

теллекта личности. На основании анализа научной литературы было показано, что социальный 
интеллект включает в себя биологический и психометрический интеллект. Авторская концеп-
ция социального интеллекта предполагает, что социальный интеллект включает когнитивную, 
мнемическую и эмпатийную подструктуры.
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Ключевые слова: общий интеллект, социальный интеллект, биологический интеллект, пси-
хометрический интеллект, когнитивная, мнемическая, эмпатийная подструктуры социального 
интеллекта.

Мақала жеке тұлғаның жалпы интелектісі құрылымындағы əлеуметтік интеллектің мəсе-
лелерін зерттейді. Ғылыми əдебиетті талдау негізінде əлеуметтік интеллект биологиялық жəне 
психометриялық интеллекті қамтитындығы анықталды. Əлеуметтік интеллектің авторлық 
тұжы рымдамасы бойынша əлеуметтік интеллект когнитивтік, мнемикалық жəне эмпатиялық 
ішкі құрылымды қамтиды.  
Түйін сөздер: жалпы интеллект, əлеуметтік интеллект, биологиялық интеллект, психомет-

риялық интеллект, əлеуметтік интеллектің когнитивтік, мнемикалық, эмпатиялық ішкі құры-
лымдары. 

Annotation
This article deals with the problems of social intellect in the structure of general intellect of the 

person. The author of the article proves the structural components of social intellect, such as cognitive 
and emphatic components. This article was prepared on the basis of written sources and literature.

Key words: general intellect, social intellect, biological intellect, cognitive intellect, emphatic 
substructures of social intellect.

Проблема развития социального интел-
лекта является недостаточно изучен-

ной в психологической литературе. Это объ-
ясняется, прежде всего, тем, что в совре-
менных психологических исследованиях 
достаточно мало внимания уделяется изуче-
нию именно проблемы сущности и функций 
социального интеллекта. Хотя социальный 
интеллект, кроме того, что он является одной 
из важных составляющих процесса жизне-
деятельности человека, в большой степени 
определяет познание и понимание личностью 
как своих действий, поступков, деятельно-
сти в целом, так и других людей. Некоторые 
психологи относят социальный интеллект к 
структурным компонентам коммуникативных 
способностей человека, так как считают, что 
именно он отвечает за понимание либо непо-
нимание субъектом вербальных и невербаль-
ных реакций личности. Ни у кого не вызывает 
сомнения, что именно социальный интеллект 
помогает человеку прогнозировать межлич-
ностные отношения, интуитивно предвосхи-
щать то или иное окончание определённых 
ситуаций, что говорит о достаточно развитом 
чувстве эмпатии людей с высоким уровнем 
развития социального интеллекта. Такие ин-
дивиды, как правило, отличаются психологи-

ческой выносливостью, стрессостойкостью, 
что помогает им с достоинством выходить из 
разного рода проблем, принимать самостоя-
тельные решения даже в экстремальных ситу-
ациях и, при этом, не бояться сделать ошибку 
или потерпеть неудачу.

Социальный интеллект, по мнению Г. Олл-
порта, – особый «социальный дар», обеспечи-
вающий понимание в отношениях с людьми, 
их успешное приспособление к окружающей 
действительности. При этом учёный считает 
социальный интеллект определённым лич-
ностным свойством, которое, вместе с тем, не 
подразумевает глубины понимания объектов 
межличностного взаимодействия [1, c. 513–
516]. Необходимо отметить, что Г.Оллпорт 
был первым, кто обратил особое внимание 
именно на взаимодействие с людьми, а вы-
деленные им личностные качества отража-
ли актуализацию определённых социальных 
способностей с целью лучшего понимания 
другого человека.

Хотя не все вопросы по данной пробле-
ме до конца решены в психологии. Одной из 
наиболее актуальных проблем на современ-
ном этапе развития психологической науки 
является решение вопроса как о соотношении 
общего и социального интеллекта, так и в це-
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лом о правомерности выделения последнего в 
структуре IQ личности. 

Например, Г.Айзенк [2] и Дж. Гилфорд 
[3] рассматривали социальный интеллект че-
рез структуру общего интеллекта. Г. Айзенк 
указывал на тот факт, что существуют три 
относительно самостоятельных концепций 
интеллекта, хотя, в то же время, он не про-
тивопоставлял одну другой и даже пытался 
их объединить. Исследователь полагал, что 
фундаментальным аспектом интеллекта яв-
ляется биологический интеллект. Он служит 
физиологической, нейрологической, биохи-
мической и гормональной основой познава-
тельного поведения человека, т.е. в основном 
связан со структурами и функциями коры 
головного мозга; именно без них не возмож-
но никакое осмысленное поведение, и пред-
ставляется резонным предположить, что они 
же отвечают и за индивидуальные различия, 
существующие в интеллекте. В природе этих 
структур важную роль играет непосредствен-
но генетический фактор. Кроме того, в кон-
цепции Г. Айзенка существует представление 
о психометрическом интеллекте, который, по 
мнению А.Бине [4], измеряется обычными 
тестами IQ. Эту особенность интеллекта Ч. 
Спирмен назвал общим интеллектом (g) [5, c. 
37]. Такая точка зрения нашла поддержку у Э. 
Боринга и др. [цит. за 2, c. 114].

Вместе с тем, считал Г. Айзенк [2], уровень 
развития биологического и психометрического 
интеллекта определяется и социокультурными 
факторами, которые также имеют неоспори-
мое значение. По его мнению, к таким фак-
торам следует отнести культуру, воспитание, 
образование, социоэкономический статус и др. 
Согласно его оценкам, около 30% результатов 
тестирования определяются выше перечислен-
ными переменными социокультурной среды. 
Таким образом, психометрический интеллект 
на 70% зависит от биологического и на 30% 
– от средовых факторов. Поэтому психометри-
ческий интеллект – это своего рода связующее 
звено между биологическим интеллектом и 
социальным. Г.Айзенк также указывал на то, 
что социальный интеллект – это интеллект 
индивида, формирующийся в ходе его социа-

лизации, под воздействием социокультурных 
условий окружающей среды. Кроме этого, в 
концепции исследователя можно выделить 
еще одну особенность: биологический интел-
лект обозначается учёным как интеллект А, а 
социальный – как интеллект Б. При этом, счи-
тает Г.Айзенк, интеллект Б гораздо шире, чем 
интеллект А, и включает в себя IQ; IQ, в свою 
очередь, гораздо шире, чем интеллект А.

Таким образом, можно утверждать, что 
социальный интеллект включает в себя био-
логический и психометрический интеллект. 
Вышеизложенная концепция интеллекта по-
зволяет сделать вывод о том, что социальный 
интеллект занимает не только важное, но и 
иерархическое место в структуре общего ин-
теллекта. Кроме того, социальный интеллект 
формируется в результате развития общего 
интеллекта под влиянием внешних социо-
культурных условий.

Достаточно пристального внимания, на 
наш взгляд, заслуживает концепция социаль-
ного интеллекта, разработанная Дж.Гилфор-
дом [6]. Учёный первым разработал надёж-
ный тест для измерения социального интел-
лекта, рассматривая последний как систему 
интеллектуальных способностей, независи-
мых от фактора общего интеллекта. Возмож-
ность измерения социального интеллекта вы-
текала из общей модели структуры интеллек-
та Дж.Гилфорда. Социальный интеллект так 
же, как и общие интеллектуальные способно-
сти, может быть описан в пространственном 
континууме трёх переменных – содержание, 
операции, результаты. Дж.Гилфорд выделил 
доминантную когнитивную операцию – по-
знание (С) – и сосредоточил собственно свои 
исследования на познании поведения (СВ). 
Эта способность включает шесть факторов:

– познание элементов поведения (CBU) – 
способность выделять из контекста вербаль-
ную и невербальную экспрессию поведения 
(способность, близкая к выделению «фигуры 
из фона» в гештальт-психологии);

– познание классов поведения (СВС) – 
спо собность распознавать общие свойства в 
некотором потоке экспрессивной или ситуа-
тивной информации о поведении индивида;
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– познание отношений в поведении (CBR) 
– способность понимать отношения, суще-
ствующие между единицами информации о 
поведении того или иного человека;

– познание систем поведения (CBS) – спо-
собность понимать логику развития целост-
ных ситуаций взаимодействия людей, смысл 
их поведения в этих ситуациях;

– познание преобразований поведения 
(СВТ) – способность понимать изменение 
зна чения сходного поведения (вербального 
или невербального) в разных ситуационных 
контекстах;

– познание результатов поведения (CBI) 
– способность предвидеть последствия по-
ведения (как своего, так и других участников 
социального взаимодействия), исходя из име-
ющейся информации [6, c. 433–456].

Интересной по поводу рассмотрения сущ-
ности данной проблемы является позиция 
Р.Стенберга. Учёный указывал на то, что ин-
теллект пытаются, как правило, измерять с по-
мощью искусственных конструкций, вместо 
того, чтобы приблизить его изучение к усло-
виям реальной жизни. Часто ли встречаются 
в жизни такие задачи, как задачи на запоми-
нание, когда испытуемый сначала должен за-
помнить ряд цифр, а затем как можно быстрее 
ответить, была ли в этом ряду определённая 
цифра? Эти задачи, считает Р.Стенберг, могут 
измерять важные познавательные процессы, 
такие как скорость восприятия и памяти, но 
они не измеряют интеллект так, как мы его 
используем в нашей повседневной жизни, т.е. 
то, что учёный называет «практическим ин-
теллектом» [7, c. 5]. Таким образом, с точки 
зрения автора, социальный интеллект – это 
интеллект, проявляющийся при непосред-
ственном общении с окружающими людьми.

Интересной является и концепция Н. Кэн-
тор, в которой социальный интеллект рас-
сматривается как некоторая когнитивная 
компетентность, которая позволяет людям 
воспринимать события, объекты и предметы 
окружающего мира с большой степенью не-
ожиданности и максимальной пользой для 
самого себя. По словам учёной, когнитивная 
подструктура психики личности определяет-

ся как совокупность декларативных и проце-
дурных знаний (которые, одновременно, от-
носятся к фактическим знаниям). Последние 
индивид применяет в процессе интерпретации 
текстов, событий, во время составления пла-
нов на будущее и в ситуациях повседневной 
жизни. Понятно, что именно эти представле-
ния, переживания человека, а также правила 
интерпретации текстов, событий, деятельно-
сти и поведения и составляют, в своей сово-
купности, когнитивную подструктуру лично-
сти, к которой относится также и социальный 
интеллект субъекта. Все эти паттерны вместе 
взятые входят в сферу личностного опыта, 
который позволяет индивиду решать те или 
иные проблемы социальной жизни. Именно 
репертуар этих знаний Н. Кэнтор считает со-
циальным интеллектом. При этом динамика 
использования социального интеллекта по-
зволяет человеку в максимальной степени 
приспособиться к окружающему миру. Учё-
ная называет основные содержательные ком-
поненты социального интеллекта, а именно: 
способность к решению практических задач, 
способность к вербальному восприятию и 
отображению окружающей субъекта действи-
тельности, социальная и коммуникативная 
компетентности. Поэтому, считает Н. Кэнтор, 
с одной стороны, социальный интеллект явля-
ется структурой, отвечающий за сохранность 
фактических знаний, фактологической ин-
формации (которые, в свою очередь, исполь-
зуются в повседневной жизни для решения 
разнообразных ситуаций, проблем и задач), а, 
с другой стороны, социальный интеллект рас-
сматривается как некая способность человека 
осознавать принятое решение в полной степе-
ни [8, с. 464].

Важной для решения проблемы, которую 
мы поднимаем в данной статье, является кон-
цепция «бессознательных умозаключений» 
Г.Гельмгольца. В данной концепции обосно-
вывается положение про то, что психические 
акты зрительного восприятия, впрочем, как и 
мыслительные процессы, заканчиваются вы-
водом касательно тех предметов и объектов, 
которые мы воспринимаем непосредствен-
но. Ощущения, которые для нашего сознания 
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являются неким сообщением, под влиянием 
интеллектуальной деятельности человека, в 
частности, социального интеллекта, стано-
вятся полностью осознанными. Если же со-
общение понимается человеком интуитивно, 
на уровне только лишь восприятия, то в та-
ком случае Г. Гельмгольц считал такое пони-
мание «ложным индуктивным заключением» 
или же, как мы уже сказали выше, – «бессоз-
нательным умозаключением», на том только 
лишь основании, что такой вывод не является 
ни в коей степени результатом выполненных 
субъектом логических операций. По своей 
природе, указывает Г. Гельмгольц, «бессоз-
нательное умозаключение» – симультанный 
процесс, однако, при этом, сам по себе си-
мультанный эффект осознанного восприятия 
подготовлен неосознаваемыми процессами 
психики человека [9, с. 33–34].

И хотя, например, в современной науке есть 
точка зрения относительно того, что нельзя 
выделить социальный либо эмоциональный 
интеллект, а существует лишь структура обще-
го интеллекта (М.Л. Смульсон [10]), мы, всё 
же, придерживаемся точек зрения классиче-
ских психологов, а именно того, что социаль-
ный интеллект, безусловно, входит в структуру 
общего интеллекта личности, но, при этом, яв-
ляется отдельной составляющей, проанализи-
ровать которую в структурно-типологическом 
плане ещё предстоит современной науке.

Мы считаем, что социальный интеллект, 
однозначно, включает декларативные и опе-
ративные (процедурные) знания, которые 
индивид применяет в реальной жизни для ин-
терпретации событий, составления планов и 
прогнозирования как действий повседневной 
жизни, так и профессиональных ситуаций. 
Эти представления, личные воспоминания и 
правила интерпретации составляют когнитив-
ную подструктуру социального интеллекта. 
В свою очередь, мнемическую подструктуру 
заполняет приобретённый человеком опыт, а 
эмпатийную – возможности субъекта исполь-
зовать механизмы антиципации в решении 
различных проблем социальной жизни. 

Итак, когнитивная подструктура социаль-
ного интеллекта включает в себя совокуп-

ность достаточно устойчивых знаний, оце-
нок, правил интерпретации событий, пове-
дения людей, их взаимоотношений и т.д. на 
основе сложившейся системы интерпретаций 
на микроструктурном и макроструктурном 
уровнях. Микроструктура когнитивной со-
ставляющей социального интеллекта детер-
минируется функциями последнего, а именно 
познавательно-оценочной, от чего зависит 
грамотная переработка и оценивание инфор-
мации, которую воспринимает субъект; про-
гностической, на основе которой осущест-
вляется планирование и прогнозирование 
развития межличностных взаимодействий; 
коммуникативной, обеспечивающей эф-
фективность собственно процесса общения 
(данная функция связана с адекватным вос-
приятием и пониманием партнёра по обще-
нию); рефлексивной, которая находит своё 
отражение непосредственно в самопознании. 
В свою очередь, макроструктура когнитивной 
составляющей социального интеллекта про-
является в отношении индивида к себе как к 
ценности, в ценностно-смысловой позиции к 
межличностным отношениям, а также в ак-
туализации мотивационно-ценностных ори-
ентаций личности, аксиологического отно-
шения к профессиональной и другим видам 
деятельности.

Источником социального интеллекта на 
микроструктурном уровне является непре-
рывная актуализация перечисленных нами 
функций. При этом результатом их интегра-
ции можно считать совокупность субъектив-
ных шкал, дающих возможность субъекту 
ориентироваться в особенностях межлич-
ностного взаимодействия, распознавать и 
адекватно оценивать поведение других ин-
дивидов. Одним из основных результатов со-
циального интеллекта высокого уровня будет 
являться наличие у личности субъективных 
статистик разных модальностей. Это – про-
странство субъективных психосемантиче-
ских шкал, символика невербального поведе-
ния, нормативы речевой продукции и т.д.

Задачей социального интеллекта на мак-
роструктурном уровне является обеспече-
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ние возможностей оценивать себя и других 
людей как личностей. При этом ценностные 
ориентации отдельного индивида могут не 
совпадать с общепринятыми социальными 
нормами и даже вступать с ними в конфликт, 
но всегда имеется такой социум и его кон-
кретные представители, у которых индивиду-
альное видение мира, личностные ценности и 
смыслы человека будут находить поддержку.

Мнемическая составляющая социального 
интеллекта человека характеризует наличие 
у индивида способности к интерпретации яв-
лений, событий жизни, поведения других лю-
дей и своего собственного как субъекта этих 
событий. Мнемическая подструктура базиру-
ется на личностном опыте субъекта, где субъ-
ективные статистики образуют личностный 
интерпретационный комплекс. Полимодаль-
ность в данном случае означает наличие у 
человека разных интерпретационных комп-
лексов в соответствии с различными сфера-
ми его бытия. Формально они могут противо-
речить друг другу, однако психологически в 
норме являются внутренне согласованными, 
обеспечивая единство мнемической состав-
ляющей социального интеллекта.

Имеющийся на уровне мнемического 
компонента комплекс интерпретаций имеет 
собственную иерархию: «Я – другие люди – 
окружающий мир». Каждая из этих интерпре-
таций представлена на уровне мнемического 
компонента в виде его специфических част-
ных подструктур. Ядром личностного интер-
претационного комплекса является накоплен-
ная индивидом совокупность оценок самого 
себя. При этом оценочное отношение к себе 
всегда остаётся субъективно незавершённым, 
открытым. При учёте взаимодействия с окру-
жающим человека социумом у субъекта обна-
руживается интегральная характеристика ин-
дивидуального опыта – самоуважение лично-
сти, сопряжённая с понятием субъективной 
стоимости. Личностный интерпретационный 
комплекс индивида характеризуется возмож-
ностью интерпретаций других, их поведения 
и поступков. Эти интерпретации позволяют 
их участникам непрерывно расширять и кор-
ректировать интерпретационный запас лич-

ностного опыта, обеспечивают проверку на 
сочетаемость и сходство различных интер-
претационных комплексов.

В процессе жизнедеятельности у индиви-
да в связи с необходимостью постоянно оце-
нивать других, их особенности поведения и 
поступки, постепенно вырабатываются раз-
личные стратегии оценок с учётом критерия 
совместимости своего восприятия мира и 
восприятия его другими. В свою очередь, эти 
стратегии оценок и формируют соответству-
ющий личностный интерпретационный ком-
плекс в межличностной сфере, который явля-
ется доминантным на уровне мнемического 
компонента социального интеллекта.

Эмпатийная составляющая социально-
го интеллекта в большей степени зависит от 
того, какую форму поведения индивид выби-
рает в качестве приоритетной, что ожидает от 
окружающих его субъектов, какой ценност-
ный интерпретационный комплекс в отноше-
нии к окружающему миру сформировался у 
человека, какие возможности есть у данного 
индивида в плане использования механизмов 
антиципации в решении различных проблем 
социальной жизни. 

Более подробно структура социального 
интеллекта будет проанализирована в после-
дующих наших публикациях. Также следует 
провести эмпирические исследования соци-
ального интеллекта личности, структурных 
компонентов социального интеллекта, что 
будет сделано нами в дальнейшей работе над 
данной научной проблемой.
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УСОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СОДЕРЖАНИЯ, ФОРМ И МЕТОДОВ ВОСПИТАНИЯ 
ОПТИМИСТИЧЕСКОГО ОТНОШЕНИЯ К ЖИЗНИ У СТАРШИХ ПОДРОСТКОВ 

В ПРОЦЕССЕ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Аннотация
В статье раскрываются вопросы усовершенствования содержания, форм и методов воспи-

тания оптимистического отношения к жизни у старших подростков в процессе внеурочной 
деятельности. Рассматриваются методы моделирования и анализа проблемных ситуаций (си-
туации-размышления, ситуации, способствующие ценностному осознанию и анализу явлений, 
ситуации ответственности, ситуации успеха), интервью, упражнений, поручений, стимулиро-
вания (похвала, ободрение), примера, самовоспитания, что способствует позитивному воспри-
ятию поражений и неудач в жизни, уверенности в своих силах и возможностях, сформирован-
ности жизненной перспективы.
Ключевые слова: оптимистическое отношение к жизни; старший подросток; содержание, 

формы и методы воспитания; внеурочная деятельность; формирование целеустремленности и 
настойчивости.

Мақалада жасөспірімдердің бойывнда сабақтан тыс қызметі барысында өмірге деген 
оптимистік қатынасын тəрбиелеудің мазмұнын, нысандары мен əдістерін жетілдіру мəселелері 
қарастырылады. Проблемалық жағдайларды (ойлану жағдаяты, құбылыстарды құндылықты 
түсіну жəне талдауға мүмкіндік беретін жағдаяттар, жауапкершілік жағдаяты, табыс жағдаяты), 
сұхбатты, жаттығуларды, тапсырмаларды, ынталандыруды (мадақтау, жігерлендіру), үлгіні, 
өзін-өзі тəрбиелеуді модельдеу жəне талдау əдістері қарастырылады, бұл өмірдегі жеңіліс пен 
сəтсіздікті оң қабылдауға, өз күші мен мүмкіндіктеріне сенімді болуға, өмірлік перспектива-
ларды қалыптастыруға мүмкіндік береді.
Түйін сөздер: өмірге оптимистік қатынас; жасөспірім тəрбиенің мазмұны, нысандары мен 

əдістері; сабақтан тыс қызмет, мақсаттылық пен табандылықты қалыптастыру. 



112

ПЕДАГОГИКА ЖƏНЕ ПСИХОЛОГИЯ - ПЕДАГОГИКА И ПСИХОЛОГИЯ №4, 2013

Annotation
The paper deals with the improvement of the content, forms and methods of upbringing optimistic 

attitude towards life by  older adolescents  during extracurricular activities. There were considered 
the methods of modeling and analyzing of problematic situations (situations-refl ection, situations, 
promoting awareness of values and analysis of events, situations of responsibility, situations of 
success), interviews, exercises, errands, promotion (praise, encouragement), example, self-education, 
promoting positive perception of defeats and failures in the life and confi dence in his/her abilities and 
opportunities, formation of life perspective.
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Постановка проблемы. В условиях не-
преходящего кризиса, который охва-

тил разные сферы жизни человека (полити-
ческую, экономическую, духовную), заметно 
возросла часть молодежи, переживающая 
депрессию, неуверенность в своих силах, 
завтрашнем дне, потерявшая смысл жизни. 
Все это актуализирует воспитание оптими-
стического отношения к жизни, возможность 
создать себя, определить дальнейшие цели и 
перспективы, а также противостоять деструк-
тивным явлениям жизни.

Анализ последних исследований и пуб-
ликаций. Усовершенствование содержания, 
форм и методов воспитания оптимистическо-
го отношения к жизни у старших подростков 
в процессе внеурочной деятельности не было 
предметом специальных научных исследова-
ний, однако некоторые аспекты освещались 
в работах И.Д. Беха, Е.М. Докукиной, Е.А. 
Журбы, В.А. Киричука, А.С. Макаренко, В.А. 
Сухомлинского и др.

Целью статьи является усовершенствова-
ние содержания, форм и методов воспитания 
оптимистического отношения к жизни у стар-
ших подростков в процессе внеурочной дея-
тельности.
Изложение основного материала иссле-

дования. Оптимистическое отношение лич-
ности к жизни означает потребность в само-
познании, самопонимании, самореализации 
в разных видах творческой деятельности: 
самопознании, представлениях о принципах 
и методах жизнедеятельности; организации 
своего психологического времени, жизненно-
го пути, личностного развития; собственных 

перспективах, умении решать разногласия с 
другими в различных сферах жизненной ак-
тивности; адекватной оценке результатов сво-
ей деятельности; ответственном отношении к 
жизни; желании усовершенствовать себя.

Воспитание оптимистического отношения 
к жизни у старших подростков осуществля-
ется эффективнее при помощи педагогиче-
ского стимулирования. Это, прежде всего, 
уважение к личности ученика, вера взрослых 
в способности ребенка, поддержка советами, 
выражением радости и гордости за успехи ре-
бенка, доброжелательность; методы личност-
но ориентированного воспитания, например: 
использование эффекта присутствия, генера-
ции, предоставление свободы выбора; опора 
на единство интеллектуального, эмоциональ-
ного и деятельностного  компонентов воспи-
тания.

Одними из самых эффективных путей об-
наружения состояния воспитанности опти-
мистического отношения к жизни у старших 
подростков были моделирование и анализ 
проблемных и жизненных ситуаций:

– ситуации размышления, рационального 
и эмоционального осмысления, личностного 
восприятия информации, критического ана-
лиза разных точек зрения (школьный лекто-
рий, познавательные викторины, «интеллек-
туальные турниры», беседы, экскурсии, кон-
ференции, встречи-диалоги с интересными 
людьми и др.);

– ситуации, способствующие ценностному 
осознанию и анализу явлений, нахождению 
собственных смыслов жизни, эмоциональ-
но-ценностному отношению к нему и т.п. 
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(дискуссии, свободный диалог, «сократов-
ские беседы», сюжетно-ролевые игры, пресс-
конференции, коллективное планирование 
общих дел);

– ситуации, требующие ответственности, 
способности к принятию самостоятельных 
решений, мобилизации сил, активных дей-
ствий (деловые игры, выполнение творческих 
заданий, турниры, индивидуальные и коллек-
тивные исследования и участие в социально 
значимых делах);

– ситуации успеха, признания достиже-
ний (конкурсы, выставки, игры, тематические 
праздники).

Педагогу важно было показывать уваже-
ние взглядов и мнения подростков на постав-
ленную проблему, учитывая их возможную 
ошибочность, которая при отсутствии тща-
тельного анализа со стороны педагога, из-за 
определенных обстоятельств могла привести 
и к жизненным ошибкам. Диспут готовился 
заранее, вопросы были четко сформулиро-
ваны, подростки имели достаточно времени, 
чтобы серьезно их обдумать. 

Воспитание оптимистического отношения 
к жизни у старших подростков во внеурочной 
деятельности предусматривало интервью для 
взрослых «Мои достижения и поражения в 
12-15 лет». Параллельно готовилась школь-
ная радиопередача о проблеме поиска смысла 
жизни, определения жизненной перспективы, 
уверенности в своих силах и возможностях, 
восприятия поражений и неудач в жизни, са-
мореализации личности.

Большими возможностями влияния на 
старших подростков обладала школьная га-
зета «Ровесник», где была использована ши-
рокая тематическая палитра. Старшие под-
ростки сами готовили материал к рубрикам 
«Школьная жизнь», «На пути к успеху», «Мы 
все преодолеем», «Планы на будущее», «Наши 
увлечения», «На заметку». Юные журнали-
сты пытались распространять полезную для 
учеников информацию, которая должна была 
настроить их на позитив, конструктивное 
решение проблем. Материал стремились по-
давать интересно, объединяя теоретическое 
изложение с собственными размышлениями, 

прогнозами, сделанными во время опроса 
школьников, примерами из жизни и советами. 
Публикации также нацеливали учащихся на 
участие в организации благотворительной де-
ятельности, мероприятий «Птица счастья за-
втрашнего дня», «Успех и успешность», «Мы 
можем все». Следовательно, деятельность 
пресс-центра имела не только познавательное 
значение, но и практическую нацеленность, 
стимулируя оптимистическое отношение к 
жизни у старших подростков.

С целью закрепления в сознании подрост-
ков определенных нравственных ценностей в 
практической деятельности  использовались 
методы упражнений. Исследование показа-
ло, что старшие подростки, несмотря на свои 
представления и убеждения, часто не способ-
ны соотносить свою реакцию на жизненные 
проблемы с требованиями и нравственными 
нормами, которыми руководствуются взрос-
лые. И только постоянные упражнения позво-
ляли формировать устойчивые навыки и при-
вычки оптимистического отношения к жизни.

В своем исследовании мы использовали 
упражнение «Формирование оптимистиче-
ского мышления», которое включало активи-
зацию личной ответственности:

1) записывали на бумаге утверждения, 
ограничивающие, сдерживающие «Я»-актив-
ность: а) я – сил, которыми не могу управлять; 
б) я не могу изменить собственную жизнь; в) я 
бессильный; г) я не знаю, что делать в слож-
ных ситуациях; д) я ни в чем не могу разо-
браться, поэтому не должен отвечать за себя, 
для этого есть родители; е) я не могу изменить 
свою жизнь, такова моя судьба; ж) мои роди-
тели виноваты в том, что моя жизнь такая пло-
хая; з) во всех моих несчастьях виноват кто-
то, либо такое стечение обстоятельств; и) мне 
всегда достается самое сложное; к) я не знаю, 
как измениться.

2) записывали оптимистические утверж-
дения: а) я беру на себя ответственность за 
собственную жизнь; б) я могу изменить свою 
жизнь; в) я выбираю рост, движение вперед; 
г) я создал свое прошлое и создам свое буду-
щее; д) я создатель своего счастья и жизни; 
е) сила моих близких, родных поможет мне 
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создать свою жизнь; ж) я в полной мере ис-
пользую свой ум, чтобы сделать жизнь такой, 
как я хочу; з) я использую каждую возмож-
ность учиться на своих ошибках; и) мое про-
шлое не влияет безвозвратно на мое будущее; 
к) мое будущее в моих руках.

Педагог зачитывал оптимистические ут-
верждения. Подростки, сидя в удобной позе, 
с закрытыми глазами повторяли за ним, пыта-
ясь вложить в эти утверждения собственное 
понимание, отношение. Отрицательные запи-
си зачеркивались, уничтожались. 

Из всех записанных утверждений подрост-
ки выписывали в таблицу те, достижение ко-
торых в жизни важнее всего, без чего не пред-
ставляется будущее.

Аналогично осуществлялась работа по 
психотехническому конструированию, состо-
ящего из двух блоков.
І. Самооценка:
1) отрицательные утверждения: а) я не-

достаточно хороший; б) у меня нет свойств, 
необходимых для достижения успеха; в) я не 
могу надеяться, чтобы меня любили; г) я ни-
чего не стою; д) я не заслуживаю любви; е) я 
не достаточно умный; ë) я не нравлюсь сам 
себе; ж) я не воспринимаю себя;  з) я не одо-
бряю себя; и) я ни на что не способен;

2) положительные утверждения: а) я при-
влекательный человек; б) я люблю себя; в) я 
принимаю себя полностью; г) я полностью 
одобряю себя; д) я могу сделать все, что за-
хочу; е) я лучший из всех людей, которых я 
знаю; ë) я легко говорю окружающим, что та-
ких людей, как я, мало; ж) я всегда знаю, что 
делать; з) я стою всех земных благ; и) я заслу-
живаю любви и уважения.
ІІ. Отношение к жизни:
1) отрицательные утверждения: а) жизнь 

непростая; б) жизнь – это борьба; в) такова 
моя судьба – страдать; г) наш мир безнадежно 
испорчен; д) мои действия ничего не изменят; 
е) со мной всегда происходит что-то плохое; 
ë) всегда существует обратная сторона меда-
ли; ж) мир – это сплошной беспорядок; з) все 
люди – плохие; и) у меня ничего не получает-
ся; й) я ничего не могу сделать; к) мне ничего 
не удается;

2) оптимистические утверждения: а) я – 
кузнец своего счастья; б) жизнь для меня 
легкая и приятная; в) я легко удовлетворяю 
свои желания; г) я иду легко и свободно; д) 
я нравлюсь себе в этой жизни; е) я способен 
на что-то великое и значительное; ë) я могу 
сделать свою жизнь лучшей, чем она есть; ж) 
успех всегда сопровождает меня; з) я могу это 
сделать; и) я люблю свою жизнь; й) я учусь 
у всех, кого встречаю в своей жизни; к) моя 
жизнь с каждым днем становится все лучше и 
лучше; л) я жду от жизни только хорошего; м) 
я счастлив от того, что живу.

Мы предложили подросткам жить по этим 
правилам 21 день и убедились, что их тревога 
и пессимизм намного уменьшились, а уверен-
ность в себе возросла.

Важным моментом в работе со старшими 
подростками занимала педагогическая под-
держка, которая представляла собой систему 
действий, обеспечивающих помощь детям в 
самостоятельном выборе, в этическом, граж-
данском, профессиональном экзистенцио-
нальном самоопределении, а также помощь в 
преодолении барьеров (трудностей, проблем),
в самореализации.

Поручение как метод воспитания оптими-
стического отношения к жизни помогало де-
тям лично приобщаться к повседневному тру-
ду семьи и служило источником их практиче-
ского опыта, а также влияло на формирование 
их волевых качеств.

В практике сельской семьи наряду с инди-
видуальными поручениями широко исполь-
зовались и коллективные: в сельскохозяй-
ственных сезонных работах (сбор урожая), 
при строительстве дома, помощи больным и 
старым людям.

Большое влияние на воспитание у учени-
ков оптимистического отношения к жизни 
имели воспитательные ситуации, как взятые 
из жизни, так и искусственно смоделирован-
ные, когда взрослые ставили перед воспитан-
ником задания их анализа и осмысления, а 
также морального выбора или принятия ре-
шения с тем, чтобы знания и убеждения детей 
закрепились в их поведении.
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Корректирующее влияние не только на де-
тей, но и на взрослых имело общественное 
мнение как результат взаимодействия с со-
циумом. Хотя в городских семьях влияние об-
щественного мнения намного меньшее, чем в 
сельских, 72,1 % родителей, проживающим в 
городе, небезразлично, что скажут или поду-
мают о них или об их детях окружающие.

Наблюдается некоторая замкнутость го-
родской семьи на себе, которая, однако, ищет 
возможности присоединения к обществен-
ному мнению через участие в различных 
ток-шоу, в которых обсуждаются жизненные 
проблемы, путем общения на страницах соот-
ветствующих веб-сайтов в интернете, а также 
высказывания своих размышлений в дискус-
сиях в популярных газетах и журналах.

Общая работа взрослых и детей является 
не только жизненной необходимостью, но и 
хорошей практикой формирования оптими-
стического отношения к жизни, требующего 
ответственности, взаимопонимания, взаимо-
помощи и т.п. В ходе констатирующего экс-
перимента обнаружилось, что многие родите-
ли ограничивают детей от физического труда, 
выполняя всю работу самостоятельно. Они 
мотивируют это неуверенностью в том, спра-
вится ли ребенок или выполнит все настолько 
плохо, что придется все переделывать. Опрос 
показал, что только 24,3 % детей с удоволь-
ствием выполняли поручения  старших, тогда 
как 5,2 % уклонялись от выполнения работы, 
ссылаясь на непонимание того, чего от них 
требуют родители, отсутствие навыков, труд-
ности, плохое самочувствие и т.п. Остальные 
выполняли работу без желания, под давлени-
ем взрослых, боясь наказания или, наоборот, 
из-за награды, поэтому родителям старших 
подростков рекомендовалось постепенно 
приучать своих детей к трудовой деятельно-
сти, создавая сначала положительную моти-
вацию, интерес к общей деятельности. Также 
внимание взрослых обращалось на то, что 
в общей работе с детьми следует использо-
вать  элементы игры, соревнования. При этом 
очень важна оценка действий воспитанников 
со стороны взрослых, поэтому родители и 

воспитатели использовали стимулирующие 
методы воспитания.

Похвала, в качестве положительной оцен-
ки, эмоционально усиливала желание и в 
дальнейшем развивать эти волевые качества, 
помогала закрепить у воспитанника веру в 
себя, собственные силы и возможности. Хотя 
похвала имела стимулирующее воздействие, 
взрослым необходимо было учитывать и пси-
хологию ребенка, поскольку одни воспитан-
ники прилагали больше усилий и начинали 
сомневаться в своих способностях, другим же 
давалось легко и у них формировалась завы-
шенная самооценка. Поэтому первых нужно 
было подбодрить, а вторым усложнить зада-
ние, с тем чтобы самооценка у двух групп де-
тей оставалась адекватной.

Созданию оптимистической атмосферы 
на занятиях помогали упражнения, отработ-
ка оптимальных форм взаимодействия с соб-
ственным «Я» и окружающим миром в про-
цессе рефлексивного анализа и практических 
действий; беседы, во время которых воспита-
тель пытался раскрыть внутреннее «Я» вос-
питанников, найти и проанализировать при-
чины неудач подростков, подвести к выбору 
путей преодоления существующих барьеров, 
преодоления кризисных ситуаций, воспитать 
оптимистическое отношение к жизни. В тех 
случаях, когда советы педагога воспринима-
лись неоднозначно, помогала дискуссия.

В воспитании оптимистического отноше-
ния к жизни старших подростков учили ис-
кать ответы на мучающие вопросы в соот-
ветствующей литературе (научной, художе-
ственной, мемуарной). Детей интересовало, 
что понимают под смыслом жизни известные 
люди, есть ли общий для всего человечества 
жизненный смысл; что может быть смыслом 
жизни конкретного человека, какие варианты 
предлагают история, литература, жизненные 
судьбы исторических личностей и повседнев-
ный жизненный опыт. 

Для старших подростков очень важно выра-
ботать собственное жизненное кредо, жизнен-
ные принципы и ценности. Здесь следует учи-
тывать реальный жизненный опыт личности, 
психологические настрои, а также поведение 
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в повседневных и экстремальных ситуациях. 
Для детей этого возраста важно их соотносить 
с примерами их кумиров, литературных геро-
ев, уважаемых ими взрослых, что, безусловно, 
влияет на их поведенческие стереотипы.

Оптимистическое отношение к жизни стар-
ших подростков предполагает  осмысление 
личностью ее жизненной перспективы как 
механизма жизненного самоопределения лич-
ности, в процессе проектирования ею своего 
жизненного пути, судьбы. Как свидетельству-
ют опыт и специальные исследования, инди-
видуально-личностная перспектива синхро-
низируется в той или иной степени с социаль-
ной перспективой, заложенной в социальной 
программе общества, той или иной социаль-
ной группы, к которой принадлежит личность 
и с которой она себя идентифицирует.

Такая процедура жизненного поиска и са-
моопределения требует развития стратеги-
ческого мышления, способности видеть на-
перед, прогнозировать возможное развитие 
как социальных событий, с которыми связана 
жизнь личности, так и событий индивидуаль-
ной жизни. Очевидно, что для этого нужен 
очень высокий уровень развития стратегичес-
кого мышления.

Осознание потребности в самовоспитании 
способствовало развитию контроля старшего 
подростка за своей деятельностью. Ученик 
получал возможность реализации жизнен-
ного плана и программы самовоспитания. 
Мы предложили алгоритм составления такой 
программы, придерживаясь которого под-
ростки самостоятельно могли создавать инди-
видуальные программы по разделам: а) мои 
жизненные планы и самовоспитание: цели 
моей жизни, существующие возможности и 
способности, которые необходимо развить 
для достижения запланированного; б) само-
воспитание характера: какие волевые черты 
я имею, как я их развиваю, как научиться 
руководить поведением, преодолевать труд-
ности. Во время экспериментальной работы 
программы корректировались их авторами. 
Анализ вариантов программ самовоспитания 
учеников дает основания для вывода об обо-
гащении содержания жизненных целей детей, 

выработки системы средств по достижению 
цели и позволяет констатировать изменение 
личностного характера деятельности в лич-
ностно значимый и общественно ценный.

Во время работы по индивидуальным про-
граммам самовоспитания воспитанникам 
предоставлялась помощь в процессе стимули-
рования самоконтроля, саморазвития и само-
анализа, суть которой заключалась в анализе 
собственных целей, поведения, отдельных 
поступков, переживаний,  эмоциональных 
реакций, а также качеств личности и мотивов 
собственного поведения. 

В процессе работы ученики учились про-
гнозировать собственные переживания и впе-
чатления, сравнивать их с чужими. Это нашло 
свое воплощение в личных дневниках, запис-
ных книжках. 

С целью усиления самоанализа, в качестве 
воспитания оптимистического отношения к 
жизни, мы использовали метод самоубежде-
ния. Как выяснилось, самоубеждение проис-
ходило в процессе внутреннего диалога лич-
ности, когда в противостоянии разных точек 
зрения сходились мотивы подростка. Таким 
образом, убеждения становились личным до-
стоянием воспитанника. 

В процессе работы над собой воспитанни-
ки консультировались с учителями, ровесни-
ками, советовались с родителями, что дало 
возможность обнаружить недостатки, над ко-
торыми нужно было работать. 

Способствовало самоанализу сравнение по-
ведения старшего подростка с примером зна-
чимых для него людей. Этот метод не предус-
матривал копирование чьего-то поведения или 
способа жизни. Он требовал анализа личност-
ных характеристик значимого человека, резуль-
татов его деятельности, обуславливал творче-
ское соотношение своих черт характера и жиз-
ненных целей с аналогичными характеристика-
ми объекта по принципу «Как этого достигают 
другие? Как могу достигнуть этого я?».

Вспомогательным методом при исполь-
зовании примера значимых для подростка 
людей в осуществлении самовоспитания оп-
тимистического отношения к жизни было 
самоодобрение и самопоощрение. Его зада-
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нием было одобрение самовоспитывающей 
деятельности с опорой на положительный 
опыт и включало элементы самовнушения, 
настраивания на положительный результат 
работы над собой. Оптимистический подход 
к рассмотрению собственной деятельности 
способствовал положительному восприятию 
себя как личности. 
Выводы. Как показало исследование, уме-

ние учеников объективно оценивать свои 
возможности и видеть перспективы лич-
ностного роста помогает ориентировать лич-
ность в жизни, контролировать собственные 
действия, преодолевать трудности. Именно 
поэтому педагоги стремились познакомить 
учеников с сутью и основными механизмами 
самооценки. Воспитанники вырабатывали 
навыки анализа и синтеза, учились объектив-
ной оценке себя и мира. 

Таким образом, система воспитания оп-
тимистического отношения к жизни в совре-
менной внеурочной деятельности имеет не-
ограниченные возможности в формировании 
у старших подростков целеустремленности, 
настойчивости, выдержки и самообладания, а 
также способствует положительному воспри-
ятию поражений и неудач в жизни и уверен-
ности в своих силах и возможностях, сформи-
рованности жизненной перспективы. Сегодня 
существует необходимость в разработках тре-
нингов и аутотренингов психологической по-
мощи старшим подросткам, переживающим 
депрессию и возрастной кризис.
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Аннотация
Берілген мақалада мұғалімнің кəсіби-педагогикалық іс-əрекеті жөніндегі көздер талданды; 

берілген іс-əрекеттің түрі бойынша кейбір ғалым-педагогтардың еңбектері зерделенді, физика 
мұғалімінің міндеттері анықталды; оның кəсіби-педагогикалық білімдері мен іскерліктерінің 
тізімі жасалынды жəне осылардың негізінде физика мұғалімінің моделі зерттелініп əзірленді.  
Түйін сөздер: мұғалім, физика мұғалімі, кəсіби-педагогикалық іс-əрекет, гностикалық, 

жобалаушылық, конструкторлық, коммуникативтік, ұйымдастырушылық.

В данной статье проанализированы источники о профессионально-педагогической деятель-
ности учителя; более подробны изучены труды некоторых ученых-педагогов по данному виду 
деятельности; определены задачи учителя физики; на основании этого составлен перечень про-
фессионально-педагогических знаний и умений его, и разработана модель учителя физики.
Ключевые слова: учитель, учитель физики, проофессинально-педагогическая деятельность, 

гностическая, проектировочная, конструкторская, организаторская.

Annotation
This paper analyzes the sources of vocational teacher’s work; further explores the works of some 

scientists and educators on this activity; defi ned tasks of physics teacher, on the base of it compiled 
a list of professional and pedagogical knowledge and skills of his, and developed a model of physics 
teaching activities.  

Key words: teacher, physics teacher, proofessinal′no-pedagogical activity, Gnostic, engineering 
design, construction, and management.

Қазақстанда мұғалімнің кəсіби-педа го-
гикалық іс-əрекеті жəне оны осы іс-

əрекетке даярлау мəселесіне Н.Д. Хмельдің 
докторлық диссертациясы мен монография-
сы, сондай ақ оның Л.А. Ивахновамен жəне 
Н.Н. Ханмен бірлесіп жазған бірнеше оқу 
құралдары арналған [7,8].

Н.Д. Хмель мұғалімнің кəсіби-педаго ги-
ка лық іс-əрекетінің субъектісі оқушы емес, 

педагогикалық процесс деген идеяны бас-
шылыққа алып, берілген іс-əрекеттің жəне 
мұғалімді оған даярлаудың теориясын құрды. 
Л.А. Ивахнова мен Н.Н. Хан аталған теорияға 
сүйене отырып, мұғалімнің дидактикалық 
даярлығын қалыптастыру мəселесін шешіп, 
оның негізінде педагогикалық ЖОО-да 
болашақ мұғалімдерді дайындау əдістемесін 
жасады [8 ].
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М.Ə. Құдайқұлов жүйелік келістің жəне 
құрылымдық-қызметтік талдаудың негізінде 
педагог кəсібінен іскерліктердің, демек іс-
əрекеттердің мынадай үш тобын ажыратады: 
жалпы педагогикалық, кəсіби-педагогикалық, 
кəсіби-əдістемелік [5].

Қазақстандық ғалым-педагогтардың атал-
ған еңбектері бізге физика мұғалімінің кəсіби-
педагогикалық іс-əрекетінің мазмұны мен 
құры лымын анықтауға жəне оны берілген 
іс-əрекетке даярлаудың моделдерін жасауға 
мүмкіндік берді.

Мұғалімнің кəсіби құзіреттілігіне арналған 
шетелдік ғылыми əдебиеттерге жасалған тал-
дау кəсіби-педагогикалық құзіреттілік ұғы-
мы былай анықталатындығын көрсетеді: 
кəсіби-педагогикалық құзіреттілік-теория лық 
білімдермен жəне адамгершілік құндылық-
тармен қамтамасыз етілген педагогикалық 
іс-əрекетке даярлық, мұғалім құзіреттілігінің 
құрау шысы болып табылатын ізгілік прин-
циптері, зерттеу жүргізу немесе оған қатысу 
қабілеті [1,2]. 

Америкалық ғалым-педагог Л. Шульман 
1987 жылы «pedagogical content knowledge» 
(педагогикалық контенттік білімдер) терми-
нін енгізді. Бұл педагогикалық жағдайларды 
жəне оқушылар іс-əрекетін ұйымдастыру 
үшін қажетті білімдер (content knowledge) 
мен дағдылардың (pedagogic skills) үйлесімді 
көлемін біріктіруге мүмкіндік берді. Л. Шуль-
ман білімдердің педагогикалық контентін 
«контенттің мұғалім (teachability) жұмысына 
қатысты аспектілерін біріктіретін контенттік 
білімдердің ерекше формасы ретінде қарас-
тырады» [9, c. 1-22].

Мұғалімдер пəндік (мысалы, физикалық) 
жəне педагогикалық білімдерін өзінің күн де-
лікті кəсіби іс-əрекетінде білімдердің контен-
тінде біріктірулері тиіс. Педагогикалық кон-
тент тік білімдер оқушыларды не ынталандыра-
тынын, оқушылардың əртүрлі пəндер ге, оқуға 
жəне оқытуға қатыстарын  не анықтай тынын 
біледі; когнитивтік дамуына ықпал етеді.

Ресейде мұғалім даярлығының мазмұнын 
зерттеудің бірнеше бағыттары қалыптасқан:

Бірінші бағыт мұғалімнің теориялық 
білім дерінің мазмұны мен жүйесін, сондай 

ақ оқу-тəрбие жұмыстарын жүзеге асыру 
үшін қажетті педагогикалық іскерліктер мен 
дағдылардың тізімі анықталған профессио-
граманы зерттеп əзірлеумен сипатталады [6]. 

Екінші бағыт іс-əрекеттің жалпы теория-
сын басшылыққа алып мұғалім іс-əреке тінің 
келесі құраушыларын ажыратады: гности ка-
лық, жобалаушылық, кон струк тивтік, ұйым-
дастырушылық жəне коммуни кативтік [3].

Н.В. Кузьмина педагогикалық жүйе ұғы-
мын енгізе отырып, оның құрылымдық 
құрау шыларын ғана емес, сонымен бірге 
педа гогикалық іс-əрекеттің функциональдық 
құраушыларын да ажыратады. Осы модель-
дің шегінде келесі бес құрылымдық құрау-
шыларды ажыратады: 1) педагогикалық ық-
пал дың субъектісі; 2) педагогикалық ық пал-
дың объектісі 3) олардың бірлескен іс-əреке-
тінің пəні; 4) оқытудың мақсаттары жəне 5) 
педагогикалық қарым-қатынас құралдары [3].

Н.В. Кузьмина мұғалімнің кəсіби-педаго-
гикалық іс-əрекетінен аталған бес құраушыны 
ажыратып, олардың əрбірімен тиісінше іскер-
ліктер жүйесінің, демек педагогикалық мəсе-
лелер жүйесінің келесі бес құраушысын, бай-
ланыстырады.
Гностикалық құраушы мыналарды зерде-

леу ді қамтамасыз іскерліктерді қамтиды: а) 
оқушыларға ықпал етудің мазмұнын жəне 
тəсілдерін; б) оқушылардың жас жəне дара-
типтік ерекшеліктерін; в) өз іс-əрекетінің 
процесі мен нəтижелерін, оның жетістіктері 
мен кемшіліктерін анықтау.
Жобалаушылық құраушы мына саладағы 

іскерліктерді қамтиды: а) мақсаты ұзақ 
мерзімге шақталған, барлық күш-жігер мен 
стратегиялық міндеттер арқылы жетуге бо-
латын мақсаттар мен мəселелердің жүйесін 
тұжырымдау; б) оқушылардың і-əрекетін ұзақ 
мерзімге жоспарлау; в) өз іс-əрекетін ұзақ 
мерзімге жоспарлау.
Конструктивтік құраушы тактикалық 

мəсе лелерді қалыптастыру саласындағы 
мына іскерліктерді қамтиды: а) оқушы 
игер уі тиіс ақпарат мазмұнын іріктеп алу 
жəне композициялау; б) қажетті ақпарат 
игерілетін оқушылардың жобалаушылық іс-
əрекеті; в) оқушыларммен өзара əсерлесу 
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барысындағыдай болуы тиіс өзінің болашақ 
іс-əрекеті мен қарекетін жобалау.
Ұйымдастырушылық құраушы мыналар-

ды ұйымдастырумен байланысты шұғыл 
мəсе лелер шешу саласындағы іскерліктерді 
қам тиды: а) оқушыларға берілу процесіндегі 
ақпаратты; б) ақпарат қабылданатын жəне 
қажетті қасиеттер қалыптасатын оқушы лар-
дың əртүрлі іс-əрекетін; в) өз іс-əрекеті мен 
қарекетін.
Коммуникативтік құраушы өз іс-əрекетін 

мыналармен педагогикалық мақсатты қарым-
қатынас орнату саласында шұғыл мəселелер 
шешу іскерліктерін қамтиды: а) өз елінің аза-
маты ретіндегі жетекшіге қойылатын мем-
лекеттік тапсырмалармен; б) ықпалы кімге 
бағытталса солармен; в) берілген жүйенің 
жетекшісі кім болса солармен.

Демек, кəсіби-педагогикалық іскерлік деп 
игерілген кəсіби-педагогикалық іс-əрекетті ай-
тады. Кəсіби-педагогикалық іс-əрекет мəселе-
лер тізбегін шешу болғандықтан, мұғалімнің 
кəсіби іс-əрекетінде шешуге тура келетін сан 
алуан мəселелерді бес топқа келтіруге бола-
ды. Аталған іскерліктер білімдер жүйесіннің 
негізінде қалыптасады. Мұғалім білімінің 
педа гогикалық құрылымының негізгі эле-
мент   тері мыналар:

- іс-əрекетінің (нысанының) мазмұнын 
білуі;

- іс-əрекетін жүзеге асыру ережелерін (құ-
рал дарын, формаларын жəне əдістерін) білуі;

- оқушылардың оқу іс-əрекетінің мазмұ ны 
мен əдістерін игерудің психикалық ерекше-
ліктерін білуі;

- оқушылардың жекелік-психологиялық 
ер ек шеліктерін білуі;

- өз іс-əрекетінің жəне тұлғасының жетіс-
тіктері мен кемшіліктерін білуі [3, 13-14 б.].

Нəтижелеріне байланысты мұғалімнің кəсі-
би іс-əрекетінен 5 деңгейді ажыратуға болады:   

1. Репродуктивтік деңгейдегі педагог – өзі 
нені білсе, жəне оны қалай білсе басқаларға 
солай айтып бере алатын педагог. 

2. Бейімділік деңгейдегі педагог – ақпа-
ратты жай ғана беріп қана қоймай, оны оқушы-
лардың ерекшеліктеріне қатысты түрлендіріп 
беретін педагог.

3. Локальдық-моделдеушілік деңгейдегі 
педагог – ақпаратты беріп жəне түрлендіріп  
қана қоймай, сонымен бірге бағдарламаның 
жекелеген тақырыптары, бөлімдері бойын-
ша білімдердің, іскерліктер мен дағдылардың 
игерілуін қамтамасыз ететін іс-əрекет жүйесін 
моделдейтін педагог. 

4. Білім мен қарекетті жүйелік моделдеуші 
деңгейдегі педагог – өз пəні бойынша білімдер 
жүйесін жəне бағдарлануды қалыптастыратын 
іс-əрекет жүйесін моделдей  алатын педагог.

5. Іс-əрекет пен қатынасты  жүйелік-
моделдеушілік деңгейдегі педагог – білімді, 
адамгершілік  белгілерін, қарекетті игеруге 
қабілеттілікті қалыптастыратын оқушылар іс-
əрекетін моделдей алатын педагог [3, 21 б.]. 

Демек, физика мұғалімінің кəсіби-педа го-
гикалық іс-əрекеті деп оның мектепте физи-
каны оқытумен байланысты мəсе ле лер дің 
шексіз қатарын шешуін түсінеміз. Мəсе-
лелерді шешу процесінде физика мұғалімі 
ЖОО-да алған білімдері мен іскерліктерін 
қолданады. Бұл жерде физика мұғалімдерінің 
кəсіби-педагогикалық білімдері (кəсіби-педа-
гогикалық іс-əрекеттің бағдарлаушы бөлі гі)  
оның физикалық, философиялық, логика лық,  
пəнаралық (математикалық, ақпараттық, тех-
ни  ка лық, технологиялық, химиялық жəне 
т.б.), əдіснамалық, психологиялық, педа -
го гикалық білімдерін қамтиды. Ал кəсіби-
педа гогикалық іскерліктерде (кəсіби-педаго-
гикалық іс-əрекеттің орындаушы бөлігінде) 
осы білімдер синтезделеді (бірігеді).

Физика мұғалімдері шешетін кəсіби-педа-
гогикалық мəселелер Қазақстан Респуб-
ликасының білім туралы заңдарында, білім 
беруді дамыту бағдарламаларында, білім беру 
тұжырымдамаларында неғұрлым жалпы-
лама, мемлекеттік жалпыға бірдей міндетті 
білім беру стандарттарында (физика мұғалімі 
мамандығы үшін, жалпы орта білім беретін 
мектептерге арналған) жəне типтік оқу 
бағдарламаларында нақты көрініс табады.

Қазақстан Республикасының білім тура-
лы заңындағы 11-бапта білім беру жүйесінің 
міндеттері, демек мұғалімдер шешетін кəсі-
би-педагогикалық мəселелер былай тұжы-
рымдалған [4]: 
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- ғылым мен практика жетістіктері негізін-
де жеке адамды қалыптастыруға, дамытуға 
жəне кəсіптік шыңдауға бағытталған сапалы 
білім алу үшін қажетті жағдайлар жасау;

- жеке адамның шығармашылық, рухани 
жəне күш-қуат мүмкіндіктерін дамыту, адам-
гершілік пен салауатты өмір салтының берік 
негіздерін қалыптастыру, даралықты дамыту 
үшін жағдай жасау арқылы ой-өрісін байыту; 

- білім алушылардың кəсіптік бағдарлануын 
қамтамасыз ету;

- ғылыми-зерттеу, тəжірибелік-экспери-
мент тік жұмыспен айналысуға, педагогтік 
прак тикаға жаңа əдістемелер мен технология-
ларды енгізуге; 

- білім алушылардың өмірлік дағдыларын, 
біліктіліктерін, өздігінен жұмыс істеуін, 
шығарма шылық қабілеттерін дамытуға;

- өзінің кəсіптік шеберлігін, зияткерлік, 
шығар машылық жəне жалпы ғылыми дең-
гейін ұдайы жетілдіріп отыруға.

12 жылдық оқытудың міндеттері [10]:
- қарқынды дамып келе жатқан ортада өмір 

сүруге қабілетін дамыту;
- өзін-өзі дамытуға үйрету;
- өз ойын еркін айта білуге дағдыландыру;
- өз қалауымен қоғам талабына сай өзін 

көрсете білуге бейімделдендіру;
- жоғары білімді шығармашыл дамыған 

тұлғаны қалыптастыру.
Мемлекеттік жалпыға бірдей міндетті 

білім беру стандарттарында физика мұғалімі 
шешетін міндеттер алдыңғы жағдайдағыдан 
гөрі нақтырақ. 5В011000 – Физика мамандығы 
бойынша бакалаврдың біліктілік сипаттама-
сында [11] ол шешуі тиіс міндеттер мынадай:

- оқу-тəрбиелік қызметтерді орындау: білім 
алушыларды білім беру үдерісімен жобалау 
жəне басқару, қазіргі педагогикалық жəне 
ақпараттық-коммуникациялық технология-
ларды пайдалану жағдайында мотивациялық, 
диагностикалық, коррекциялық, коммуника-
тивтік, əдістемелік жұмыстарды орындау;

- ғылыми-зерттеу қызметі: физика, педа-
гогика, психология жəне оқыту əдістемесі 
сала сындағы ғылыми-зерттеу жұмыстарына 
қатысу; тəжірибелік зерттеулер жүргізу жəне 
нəти желерді өңдеу;

- өндірістік-технологиялық қызмет: өнді-
рістің технологиялық үрдісін ұйымдастыру ға 
жəне ақпараттық-коммуникациялық құрал-
дарды жəне технологияларды пайдаланып 
ақпа раттық ресурстарды өңдеу. 

5В011000 − Физика мамандығы бойынша 
бакалавр міндеттерінің шешілуі жүзеге аса-
тын кəсіби қызметтің пəндері: 

- білім беру үдерісінде құндылық-мақсат-
тық бағдар, мазмұны, əдістері, формалары 
мен нəтижелерінің бірлігіндегі білім беру; 

- физика, педагогика, психология жəне 
оқыту əдістемесі саласындағы ғылыми-зерт-
теу, инновациялық, ақпараттық-сараптама 
қызметі;

- физикалық əдістерді қамсыздандыруды 
жобалаудың, ендірудің технологиялық үрдісі. 

Физика мамандығы бойынша оқитындар-
дың міндеттері мен пəндерін салыстыра келе 
кəсіби қызметтің үш пəніне оларда шешілетін 
үш  міндеттер тобы сəйкес келетіндігін бай-
қай мыз. Біздің зерттеу тақырыбымыз физика 
мұғалімімен байланысты болғандықтан, оның 
кəсіби-педагогикалық іс-əрекеті білім беру 
үдерісіндегі құндылық-мақсаттық бағ дар-
дың, мазмұнның, əдістердің, формалар мен 
нəтижелердің бірлігіндегі білім беру сала-
сындағы оқу-тəрбиелік қызметтерді орындау-
мен байланысты мəселелер болып табылады.

Физика мұғалімі оқу орындарында өзінің 
негізгі міндеттерін - оқу-тəрбиелік мəселелерді 
табысты шеше алу үшін ол ғылыми-зерттеу 
(физика, педагогика, психология жəне оқыту 
əдістемесі саласындағы ғылыми-зерттеу жұ-
мыс тарына қатысу; тəжірибелік зерттеу-
лер жүргізу жəне нəтижелерді өңдеу) жəне 
өнді рістік-технологиялық  қызметтерін де 
орын дауы тиіс. Бұл кəсіби-педагогикалық іс-
əрекеттің құрамы мен құрылымына қойы ла-
тын талаптардан туындайды (Н.В. Кузьмина).

5В011000 – Физика мамандығы бойынша 
бакалаврдың біліктілік сипаттамасы бойын-
ша физика мұғалімінің кəсіби-педагогикалық 
іс-əрекетінде шешілетін мəселелер негізінен 
оның міндеттерінің бірінші тобымен (оқу-
тəрбиелік қызметтерді орындаумен)  тікелей 
байланысты. Өйткені кəсіби-педагогикалық 
іс-əрекетке міндетті түрде мұғалім мен 
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оқушылар қатысуы тиіс. Ал міндеттердің 
бірінші тобына (оқу-тəрбиелік қызметтерді 
орындауға) оқушылар тікелей қатысады.

Міндеттердің екінші жəне үшінші топта-
рына (ғылыми-зерттеу  жəне өндірістік-тех-
но логиялық қызметтеріне) оқушылар тікелей 
қатыспайды. Сондықтан бұл соңғы екі топ-
тағы міндеттер физика мұғалімі тікелей 
шешетін кəсіби-педагогикалық мəселелерге 
жат пайды.

Кəсіби-педагогикалық іс-əрекет бағдар-
лау шы бөліктен (білімдерден) жəне орындау-
шы бөліктен (іскерліктерден) тұратындықтан 
(В.П. Беспалько) физика мұғалімінің іс-
əрекетінің сəйкес бөліктерін анықтау керек. 

5В011000 – Физика мамандығы бойынша 
бакалаврдың құзіретіне қойылатын талап-
тар бойынша 5-10 сыныптарда оқу-тəрбие 
мəселелерін шешу үшін физика мұғалімінде 
мынадай білімдер (іс-əрекетінің бағдарлаушы 
бөлігі) болуы тиіс: 

- педагогиканың əдіснамалық негіздері мен 
категорияларын; 5-10 сынып оқушыларының 
психологиялық мүмкіндіктері мен мұқтаж-
дарын; типологиялық жəне өзіндік дара ерек-
шеліктерін; оқитын пəннің теориялық негіз-
дерін, оның құрлымы мен кəсіби оқыту жүйе-
сіндегі мазмұнын; 

- педагогикалық үрдіске əрбір қатынасу-
шының мұғалім, оқушы, ата-ана орыны мен 
ролін; 

- балаларға, өзінің мамандығына сүйіспен-
шілік пен əдептіліке, əділеттілік пен намысқа, 
парыз бен инабаттылыққа негізделген құнды-
лықтар мен нормалар;

- полимəдениетті қоғамда педагогикалық 
іс-əрекетті ұйымдастырудың теориялық негіз-
дерін; мəдениеттің, діннің, ұлттық ерекше-
ліктердің əртүрлі болуын; 

- физиканы оқыту əдістемесіне жаңа тəр-
бие жұмысын; 

- физика кабинеті мен қосалқы бөлмелерді 
жабдықтауға қойылатын талаптарды; 

- оқыту құралдары мен олардың дидактика-
лық мүмкіндіктерін. 

5-10 сыныптардың физика мұғалімінде 
мына дай іскерліктер (іс-əрекетінің орындау-
шы бөлігі) болуы тиіс:

- білім деңгейін көтеруді өз бетінше жо-
спарлау жəне ұйымдастыру, өз бетінше оқып-
үйрену, үйренудің, ойланып толғанудың дер-
бес стилін сезіну; 

- өздігінен білімді көтерудің жəне жетілу-
дің қажеттілігіне бейімделу; біліктілік пен 
дамудың жеткен деңгейін бағалау; 

- білікті пайдаланушы ретінде педагоги-
калық іс-əрекеттің барлық саласында ақпарат-
тық жəне телекоммуникациялық технологи-
яларды қолдану (түйіндерді құрастыру, хат 
жазу, интернеттегі мағлұматтарды компьютер-
дің көмегімен жинақтау, сақтау жəне өңдеу);

- күнделікті өмірде жəне кəсіби іс-əрекет-
терде денсаулықты қорғау технологияларын 
қолдану;

- мұғалімдердің тəжірибесіне, педагогика-
лық əдебиеттерге жəне нормативтік құжаттар-
ға сын көзбен қарай білу;

- физиканы оқыту əдістемесіне жаңа тəсіл-
дерді енгізу. 

- физиканы оқытудың əдістемесін өз бетін-
ше дайындау; 

- өткен жəне қазіргі кезеңдердің прогрессив-
ті идеяларын қолдана білу;

- физикаға үйретудің белсенді əдістері мен 
түрлері; 

- өзіндік инновацияларды жобалау жəне 
тексеру; олардың нəтижелерін оқу-тəрбие 
үрді сіне енгізу жəне бағалау; 

- полимəдениетті ортада көпшілікпен тіл 
табыса білу; 

- жасампаздық тұрғыдан терең ойлау, сын 
көзбен бағалау, педагогикалық мəселелерді 
тұжырымдау жəне оларды шешудің жолда-
рын сезіну; 

- мəдени құндылықтарды, əдет-ғұрыптарды 
жеткізе білу; 

- өзіңді тұлға ретінде бағалау. 
5В011000 – Физика мамандығы бойынша 

бакалаврдың құзіретіне қойылатын талаптар 
бойынша 11-12 сыныптарда оқу-тəрбие мəсе-
лелерін шешу үшін физика мұғалімінде мы-
надай білімдер (іс-əрекетінің бағдарлаушы 
бөлігі) болуы тиіс: 

- қоршаған ортаның бүтін жүйе екендігінің 
философиялық əдіснамасын;

- этнопедагогика негіздерін;



123

Қолданбалы психология жəне психотерапия – Прикладная психология и психотерапия

- физикалық ғылымның теориялық не гіз-
дерін: объект, нысан, сол ғылымның бүтін дей 
ілімімен байланысын, ғылыми білім нің кате-
гориялық сипатын, ғылыми-педаго гика лық 
зерт теулердің əдіснамасы мен логикасын; 

- кəсіптік білім беру кезінде физиканың 
теориялық негіздері мен əдістемесін; 

- əрбір оқылатын пəннің жалпы ұғымнан 
дербес түріне, абстрактылық үлгісінен нақты 
болмысына ауысу логикасын, құрылымы мен 
мазмұнын;

- физиканы оқытудың байланысты жүргі-
зілетін ғылыми-зерттеу жұмыстарын, жоспар-
лау дың əдіснамасы мен əдістемесін; 

- шет ел тілін пайдалана отырып комму ни-
кациялық үрдістерді жоспарлау жəне ұйым-
дастырудың теориясы мен əдістемесін. 

5В011000 – Физика мамандығы бойынша 
бакалаврдың құзіретіне қойылатын талап-
тар бойынша 11-12 сыныптарда оқу-тəрбие 
мəселелерін шешу үшін физика мұғалімінде 
мынадай іскерліктер (іс-əрекетінің орындау-
шы бөлігі) болуы тиіс: 

- тиімді коммуникацияны құру (тасымал-
данатын мағлұматтың мағынасын жоғалт-
пай); екеу-ара қарым-қатынас жасау, шет 
ел азаматының тілінде еркін пікір алмасу, 
көпшілік алдында сөйлеу мəдениетін сақтау; 

- педагогикалық іс-əрекетін орындау ба-
ры  сында телекоммуникациялық техноло гия-
ларды пайдалану (компьютерлік үйрету ші 
бағдарламаларды құру жəне кəсіби шебер-
лікпен пайдалану, қашықтан оқыту техноло-
гиясының негізін меңгеру, білімді компью-
термен бағалау əдістерін);

- жасампаздық тұрғыдан ойлаудың əдіс-
тəсілдерін педагогикалық іс-əрекет барысын-
да қолдану; жаңалықтар мен өзгерістерді шы-
найы пікірмен қабылдау; 

- педагогикалық іс-əрекекттің альтернативті 
үлгілерін дайындау, шешім қабылдау; қайшы-
лықтарды шеше білу; 

- оқушыларды күрделі мəселелерді талдау-
ға, қажетті шешім қабылдауға баулу;

- қарама-қарсы мəселелерді өзара ажырату, 
ұғыну жəне даралай білу;

- оқу-тəрбиелеу қызметінің нəтижесін 
баға лау, қажет болса, түзету енгізу; педагог 

ретінде өзінің тəртібіне сын көзбен қарау, 
талдау, түзету жəне бағалау; əлеуметтік ара-
қатынастар кезінде осы принципті ұстану; 

- зерттеудің ғылыми аппаратын жасау; пси-
хопедагогикалық зерттеудің түрлі əдіс-тəсіл-
дерін қолдану; 

- физика саласы бойынша ғылыми-зерттеу 
жұмыстарын ұйымдастыру жəне орындау;

- ғылыми-зерттеу жұмыстарының нəтиже-
лерін өңдеу жəне саралау, тұжырымдау жəне 
қорытындылау, педагогикалық құбылыс тар-
дың мағынасын тани білу;

- психологиялық, педагогикалық, пəндік 
жəне əдістемелік білімді іс жүзінде қолдану; 

- кəсіби білім беру барысында ұстаз-шə-
кірт, ұстаз-ұстаз, ұстаз-ата-ана секілді қаты-
настарды ұйымдастыру;

- белгісіз, анықталуы қиын жағдайларда 
кəсіби-педагогикалық жəне жеке бастың 
мəсе лелерін шешу;

- физиканы оқытудағы инновациялық əре-
кет терді ұйымдастыру.

Физика мұғалімдерінің алдыңғы айтылған 
іскерліктерін Н.В. Кузьмина құрған мо-
дель бойынша педагогикалық іс-əрекеттің 
бес құраушысына жіктедік, сосын білікті 
сарапшылардың көмегімен  бес топтың əрбі-
рі нен бірінші кезекпен жетілдірілуі тиіс 
тек бесеуін ғана қалтыруын өтіндік. Нəти-
жесінде физика мұғалімінің саны 25 кəсіби-
педагогикалық іскерліктерінің тұра тын жүйе-
сін құрдық. Сонымен кəсіби-педаго гика лық 
іс-əрекет жөніндегі еңбектерге сүйене оты-
рып біз қазақстандық физика пəні мұға лім-
дерінің іс-əрекетінің моделін құрдық.
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ШЕТЕЛДІК ТҰЛҒА ТЕОРИЯЛАРЫНА ЖАЛПЫ ШОЛУ

Аннотация
Бұл мақалада шетелдік авторлардың тұлғаны зерттеулеріндегі негізгі классикалық 

бағыттары келтірілген. Қазіргі ғылымдағы өзекті болып саналатын тұлға психологиясының 
негізгі қағидаларына салыстырмалы талдау жасалған.
Түйін сөздер: қорытынды, салыстырмалы талдау, психология, қарым-қатынас. 

В данной статье приведены основные классические направления в исследовании личности 
зарубежных авторов. Дан сравнительный анализ основных положений психологии личности, 
актуальных в современной науке.
Ключевые слова: итог, сравнительный анализ, психология, отношение.

Annotation
This article summarizes the main trends in the classic study of the personality of foreign authors. 

A comparative analysis of the main provisions of personality psychology relevant to modern science 
is given.

Key words: summarize, comparative analysis, psychology, relevant.

Қазіргі кезде психологиялық ойдың 
даму кезеңінде адам психикасының 

құпиялары əлі толығымен танылмаған. Тұл-
ға мен адам психикасының мəнін түсі нуге 
арналған көптеген теориялар, тұжырым-
дама лар жəне тəсілдер бар. Оның əрқайсысы 

зерт телетін құбылыстың барлық қыр-сырын 
емес, тек қана бір аспектісін ашады. Сон-
дықтан, қандай да бір теорияны немесе тұжы-
рымдаманы басшылыққа алып, қал ған дарын, 
тіпті бір-біріне қарама-қайшы келе тіндерін 
де, жоққа шығара салуға болмайды – олардың 
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барлығы болуы тиіс. Танымның толық жəне 
жан-жақты көрінісін құру үшін тұлғаны 
түсінуге арналған барлық жолдармен таны-
сып, адам психикасын əр қырынан қарастыру 
қажет.

Барлық психологиялық мектептер мен 
бағыттарда психика мен тұлға құрылы мын 
талдау барысында адамның биоəлеумет-
тік табиғатын, саналы жəне бейсаналы 
психикалық аймақтарын, тұлғаның таным-
дық, эмоционалдық жəне еріктік салала ры ның 
ажырамас тұтастығын, сонымен қатар, тұлға-
ның мəні – оның ерекшелігін ескеру қажет. 

Осы тұрғыдан алғанда мақаламызда тұлға-
ның негізгі психологиялық теорияларының 
қысқаша талдауына тоқталайық. 

Тұлға теориялары психологиялық тұрғыдан 
адамның мінез-құлқын түсінуде ілгері қарай 
жылжуға ұйымдасқан талпыныстар түрінде 
көрінеді. Бұл теориялар жеке адамның жалпы 
қызмет етуіне ғана емес, адамдар арасындағы 
жеке айырмашылықтарға да қатысты болады. 
Қазіргі кезде тұлға ұғымының жалпыға ортақ 
жалғыз анықтамасы болмаса да, тұлға теори-
ясы көпшілікпен жеке айырмашылықтардың 
жалпы идеясы, болжамды құрылым, өмір 
бойы даму үрдісі, сонымен қатар мінез-
құлықтың тұрақты түрлерін түсіндіретін бол-
мыс ретінде қарастырылады. Психологияның 
барлық салаларынан осыған сəйкес келетін 
ұстанымдарды жинақтау жəне біріктіру тал-
пыныстарының арқасында  психологиядағы 
тұл ғалық зерттеулердің аясы ерекшеленген. 
Тұлға психологиясы көптеген теориялық 
бағыттардан, зерттеу жұмыстарының едəуір 
қорынан, бағалаудың көптеген əдістері мен 
тəсілдерінен, сонымен қатар патологиялық 
мінез-құлықты түсініп түзетудің ұста ным да-
рынан тұратын академиялық психоло гия ның 
тармағы болып саналады.

Тұлға теориялары екі негізгі қызмет атқа-
рады: 1) зерттелетін өзара байланыс ты 
оқиғалардың қандай да бір топтарын түсін-
діруге мүмкіндік беретін, ұғымдық негізді 
қамтамасыз ету; 2) осыған дейін зерттелмеген 
оқиғалар мен байланыстарды болжау.

Тұлға теориялары адам мінез-құлқының 
алты өзіндік аспектілерін шоғырланады: 

құрылымына, мотивациясына, дамуына, пси-
хопатологиясына, психологиялық саулығына 
жəне мінез-құлықтың терапиялық ықпалдар 
арқылы өзгеруіне. Тұлға теорияларының негізі 
болып адам табиғаты туралы белгіленген 
бастапқы қалыптар саналады.

Тұлға теориясын зерттеген шетелдік 
авторлардың зерттеулеріне шолу жасасақ. 
Тұлға теориясын зерттеудің классигі З. 
Фрейдтің пікірі бойынша, тұлға үш негізгі 
жүйеден тұрады: Ол, Мен жəне Жоғары-
Мен. Ол сезімдермен қатар туу барысында 
болатын жəне туа біткен барлық психикалық 
құбылыстарды қамтиды. Ол басқа екі 
жүйе үшін энергияны қамтамасыз ететін 
психикалық қуаттың қоймасы болып табыла-
ды. Энергия жоғарылаған кезде Ол оған шы-
дай алмайды, сол себептен қуаттың қолайсыз 
жағдайы ретінде өтеді. Демек, ағзаның 
кернеу деңгейі жоғарылағанда – сыртқы 
ынталандырудың нəтижесінде, немесе ішкі 
қозудың салдарынан – Ол кернеуді тез ара-
да түсіруге немесе ағзаны ыңғайлы тұрақты 
жəне төмен энергетикалық деңгейге түсіруге 
əрекет етеді. Кернеудің кемуінің негізінде Ол 
əрекет ететін ұстаным, қанағаттану ұстанымы 
деп аталады [1].

Мен нақтылық ұстанымына бағынады жəне 
қосымша үрдіс арқылы əрекет етеді. Нақтылық 
ұстанымының мақсаты – қанағаттандыруға 
сəйкес келетін объект табылғанша кернеудің 
бəсеңдеуіне жол бермеу. Өз рөлін ойдағыдай 
атқару үшін, Мен барлық когнитивтік жəне 
интеллектуалдық қызметтерді бақылайды; 
осы жоғарғы діл үрдістері қосалқы үрдісті 
қамтамасыз етеді. Мен-ді тұлғаның орындау-
шы мүшесі деп атайды, себебі ол əрекетке 
қарай жол ашады, ортадан іс-əрекетке сəйкес 
келетін нəрселерді іріктеп алады жəне 
қандай сезімдер қандай жолмен қанағаттану 
қажеттігін шешеді. Осындай аса маңызды 
орындаушы қызметтерді атқара келе, Мен Ол-
дан, Жоғары Мен-нен жəне сыртқы əлемнен 
шығатын көбінесе қарама-қайшы команда-
ларды біріктіруге тырысуға мəжбүр. Оның 
басты рөлі – ағзаның сезіктік сұраныстары 
мен орта жағдайының арасында дəнекерші 
болу.
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Тұлғаның үшінші жəне соңғы даму жүйесі 
– Жоғарғы-Мен. Бұл дəстүрлі құндылықтар 
мен қоғам армандарының балаға ата-анала-
рымен қалай түсіндірілетін жəне балаға қол-
данылатын марапаттар мен жазалар арқылы 
күштеп сіндірілетін күйінде іштей қайта 
ұсынылуы.  Жоғарғы-Мен – бұл тұлғаның 
мораль дық күші. Оның негізгі міндеті − қоғам-
ның моральдық стандарттарына сүйене оты-
рып, қандай да бір адамның мінез-құлқының 
дұрыстығын немесе бұрыстығын бағалау.

Жоғарғы-Мен ата-аналардың мақтаулары 
мен жазалауларының арқасында дамиды. 
Бала ата-аналарының моральдық нормаларын 
қабылдайды немесе қабылдамайды. Адамды 
өз ар-намысы кінəні сездірте отырып, жаза-
лайды, мінсіз Мен мақтауға кенелтіп, оны ма-
рапаттайды. Жоғарғы-Мен қалыптасқанымен 
ата-ана бақылауының орнына енді өзін-өзі 
бақылау пайда болады.

Тұлғаның барлық компоненттері біртұтас 
команда ретінде Меннің басшылығымен 
қызмет атқарады. Ол тұлғаның биологиялық 
құрамдас бөлігі ретінде қарастырылуы мүм-
кін, Мен – психологиялық құрамы ретінде, 
Жоғарғы-Мен – əлеуметтік құрамы ретінде [1].

Фрейд тұлғаның дамуына ерекше көңіл 
бөлген алғашқы психолог-теоретик бол-
ды, əсіресе, тұлғаның негізгі құрылымының 
қалыптасуында сəбилік шақтың шешуші 
рөлін ерекше көрсеткен. Оның ойынша, тұлға 
негізінен бес жастың соңына қарай барынша 
қалыптасады, ал ары қарай дамуы осы базалық 
құрылымның дамуы болып саналады. «Бала 
– ересек адамның əкесі» деген сөздер Фрейд-
ке тəн. Өмірдің алғашқы бес жылының əрбір 
даму кезеңі белгілі бір дене аймақтарының 
жауап қайтару ерекшеліктерімен анықталады.

Неофрейдизм деп, Фрейд теорияларының 
жеке идеялары мен қағидаларының негізінде 
қалыптасқан, бірақ классикалық фрейдизмге 
қарағанда адам табиғатын ұғынуға маңызды 
өзгерістер енгізген, барлық теорияларды 
атайды.

Психология тарихында неофрейдизмнің 
бірнеше ірі бағыттары бөліп көрсетіледі. 
Тұлға психологиясы бойынша шетелдік əр 
түрлі оқулықтарда бұл бағытқа кімді жат-

қызуға болатындығына байланысты көптеген 
пікірлерді кездестіруге болады. Бұл қарама-
қайшылықтар, төменде айтылатын Фрейдтің 
шəкірттері, көбінесе Фрейдпен байланысты 
емес өзіндік идеялары бар едəуір теориялық 
еңбектер жазған ірі ғалымдар ретінде көріне-
тіндігімен байланысты. Сондықтан оларды 
қандай да бір бағытқа жатқызу қиын. Алғашқы 
бағыттардың бірі А. Адлердің Индивидуалдық 
психологиясы. А. Адлер теориясының негізгі 
ұғымы болып, адамның əлемге жəне өз-өзіне 
беретін мəнге байланысты, өмір стилі са-
налады – оның мақсаттары, талаптарының 
бағыттары жəне өмірлік мəселелерді ше-
шуде қолданылатын амалдары. Ол бірінші 
болып осы ұғымды тұлғаның құндылық 
бағдарларының жүйесі жəне өмірлік мəнімен 
байланыстырды жəне бұл түсіндірме бекініп, 
басқа да авторлардың зерттеулерінде көрініс 
тапқан. Өмір стилі баланың бойында алғашқы 
төрт-бес жылда қаланады да өмір бойы оның 
мінез-құлқы мен ұстанымдарында айқын 
байқалып отырады. Бұл өмір бойы адамның өз 
қызығушылықтарының құрылымын сақтауда, 
айналысатын белгілі бір істерге деген талпы-
ныстарында, тіпті тиісті бір жерді (қалалық, 
ауылдық) қалауында байқалады.

Өмірлік маңызды міндеттерді шешу бары-
сында тұлғаның əлеуметтік қызығушылығы 
мен белсенділік дəрежесінің көрінісін баға-
лауға сүйене отырып, А. Адлер ұстаным дар-
дың немесе өмір стилінің төрт типін бөліп 
көрсеткен:

Белсенді-құрылымдық немесе əлеумет тік-
пайдалы. Мұндай адам сапалы өмірдің иде-
алын адамдарға қызмет етуден көреді. Оның 
бойында əлеуметтік қызығушылықтың жо ға-
ры дəрежесі мен белсенділіктің жоғары дең-
гейі бірігеді. Мұндай адамдар менменшіл жəне 
табысқа жетуге бағдарланған болып келеді. 

Селқос-құрылымдық немесе алушы. Мұн-
дай адам сапалы өмірдің идеалын сырт қы 
ортадағылардың өзіне деген назарынан көре-
ді. Ол жарқын жүзді, ортадағы адамдарды 
өзіне қарата алады, алайда оның əлеуметтік 
қызы ғушылығы төмен болып келеді. 

Белсенді-дееструктивті немесе басқарушы. 
Мұндай адам сапалы өмірдің идеалын билікті 



127

Қолданбалы психология жəне психотерапия – Прикладная психология и психотерапия

жоққа шығарудан, бассыздықтан, қоршаған 
адамдарға өз еркін күштеп таңудан көреді. 
Бұл əлеуметке қарсы элементтер, олар жаңа-
лық ашпайды, олар тек жоюға, күйретуге 
бағыт талған. Əлеуметтік қызығушылықтары 
дамы маған. 

Селқос-дееструктивті немесе қашқақтау-
шы. Мұндай адам да сапалы өмірдің идеа-
лын билікті жоққа шығарудан көреді. Алай-
да оларға қоғамнан оқшаулануға тырысу 
жəне енжарлық агрессия тəн. Олардың əлеу-
меттік қызығушылықтары дамымаған жəне 
өздерінің өмірлік мəселелерін шешудегі бел-
сенділігі аса төмен. Олар барлық өмірлік 
қиындықтардан қашқақтайды [2]. 

Əрине, бұл үстірт жіктеме жəне əр түрлі 
адамдар өз өмірлерінде қолданатын өмір 
стиль дерінің алуандылығын сипаттауға мүм-
кін дік бермейді, осыған орай барлық нұс-
қалардан біріншісі ғана əлеуметтік қалау лы 
болып табылады. Қалған үш нұсқа бейім-
дел меген жəне психотерапевттің көмегін 
қажет ететін адамдарды сипаттайды. Адлер 
бой ын ша, невроздың пайда болуы өмірлік 
стиль дің қателігімен жəне əлеуметтік қызы-
ғу шы лықтың толық дамымағандығымен бай -
ла  нысты. Осыған орай психотерапия өмір-
лік стильдің қателігін түзетуге, жал ған мақ-
саттарды жоюға жəне өмірлік əлеует ті жүзеге 
асыруға мүмкіндік беретін жаңа өмірлік 
стиль дерді қалыптастыруға бағыт талуы 
қажет. 

К.Г. Юнг үшін жеке тұлға – рулық тарих-
тың өнімі мен қоры. Əрбір адам адамзат та-
мырына кетіп бара жатқан алдыңғы ұрпақ 
тəжірибесінің ықпалымен қалыптасады. Адам 
баласы атадан қалған көптеген бейімділіктерге 
ие болып туады; сол бейімділіктер олардың 
мінез-құлықтарын басқарады жəне олардың 
əлемде нені сезініп, не нəрсеге орай əрекет 
ететіндерін ішінара белгілеп отырады. Жал-
пы тұлға немесе, оны Юнг атағандай, психи-
ка бірнеше сараланған, алайда өзара байла-
нысты жүйелерден тұрады. Олардың барын-
ша маңыздылары: Мен, бейсана жəне архе-
типтерден тұратын ұжымдық бейсана. Осы 
аталған өзара байланысты жүйелерден басқа, 
ұстанымдар бар - интроверсия мен экстра-

версия жəне функциялар: ойлау, сезу, түйсіну 
жəне интуиция [3].

Мен – ол еске алу, ойлар мен сезімдер 
сияқты саналы перцепциялардан құралатын 
саналы ақыл. Мен өзіндік тепе-теңдік пен 
үздіксіздік сезіміне жауап береді жəне жеке 
адам тарапынан сананың орталығы ретінде 
қарастырылады.

Жеке бейсана – бұл Менге жанасатын 
аймақ. Ол бұрын саналы болып, бірақ кейін 
ысырып шығарылған, басылыңқы, ұмытылған 
жəне еленбейтін уайымдардан тұрады. Жеке 
бейсаналының мазмұны Фрейдтің санаалды 
деректеріне тəн, санаға қонымды; жеке бейса-
налы мен Меннің арасында үлкен «екіжақты 
қозғалыс» жүреді.

Ұжымдық немесе жеке бейсана ұғымы 
– К. Юнгтың тұлға туралы теорияларының 
біртума идеяларының бірі болып табыла-
ды. Ұжымдық бейсана – бұл ата-бабалардан 
қалған жасырын із-түзінің қоры. Ұжымдық 
бейсана, көптеген ұрпақтармен қайталанатын 
уайымдардың негізінде пайда болатын, 
адамның эволюциялық дамуының мұрасы. Ол 
индивидтің өміріндегі жекеліктен толығымен 
алшақтанған жəне шамамен, əмбебап бола-
тын тəрізді.
К. Юнг бойынша тұлға типологиясы
К. Юнгтің көрсеткен типінің негізінде екі 

негіздеу бар: басым мақсат жəне жетекші 
психикалық функция.

Ол екі негізгі мақсатты немесе тұлғаның 
бағдарын бөлді − экстраверсияның мақсаты 
жəне интроверсияның мақсаты. Экстраверттік 
мақсат адамды сыртқы, объективті əлемге ба-
ғыттайды; интроверттік мақсат ішкі, субъек-
тивті əлемге бағыттайды. Осы екі қарама-
қарсы мақсаттың екеуі де тұлғада бар, бірақ 
əдетте осылардың екеуінің біреуі басымдық 
танытады жəне саналы түрде болады, ал 
екіншісі төменгі орында, санадан тыс бола-
ды. Егерде Меннің əлемге деген көзқарасы 
экстравертті тұрғыда болса, онда жеке сана-
дан тыстық интровертті болады [3].

Əлеуметтік бағыттың өкілі Э.Фромның 
пайымдауынша, тұлға өзі қалыптасып келе 
жатқан əлеуметтік ортасына толығымен 
тəуел ді болады. Алайда, сонымен қатар ол 
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адам болмысындағы экзистенциалдық құра-
мының ықпалын да көрсетеді жəне соған екі 
дəлелді жатқызады: 1. оның сөзі бойынша, 
адам бастапқыдан өлім мен өмірдің арасында 
болады, ол бұл əлемге кездейсоқ бір жер мен 
уақытта келген; 2. əрбір адам өзінің бойындағы 
барлық əлеуеттің иесі болады, алайда өмірі-
нің қысқалығынан оларды толығымен жүзеге 
асыра алмайды деген түсініктердің арасын-
да қарама-қайшылық бар. Адам бұл қарама-
қайшылықтардан құтыла алмайды, бірақ 
өз мінезі мен мəдениетіне сəйкес, оларға əр 
түрлі тəсілдермен жауап қайтарады. Тұл-
ғаның қалыптасуына өз əсерін тигізіп қалды-
ратын əлеуметтік жағдайлардан басқа, адам 
табиғатында белсенділіктің маңызды көзі 
болып табылатын экзистенциалдық қажет-
тіліктер де сақталған: 

1. Байланыс орнатуда (біреуге қамқорлық 
жасау да, тиімді махаббатта);

2. Жеңістерде (белсенді шығармашылық 
жаңа лық ашуда);

3. Түп-тамырды қажетсіну (тұрақтылық 
пен беріктік сезімін);

4. Сəйкестілікті қажетсіну (өз-өзімен сəй-
кес тік жəне өзгелерде ұқсамау);

5. Көзқарастар жүйесі мен адалдықты 
(таби ғат пен қоғамға əділ жəне жағымды көз-
қарас, өзін бір нəрсеге немесе біреуге арнау) 
[4].

Тұлға, Фроммның ойынша, индивидті си-
паттайтын жəне оны ерекше қылатын туа 
біткен жəне жүре пайда болған психикалық 
қасиеттердің тұтас жиынтығын білдіреді.

Психоаналитикалық бағыттың алғашқы 
өкілі К. Хорнидің ойынша, адамдардың 
мінез-құлқына түрткі болар негізгі себебі ре-
тінде қауіпсіздікке деген талпыныс санала-
ды. Оның айтуынша, мазасыздық жəне 
алаң  даушылық сезімдері адамның бойын-
да өмір бойы болады. Ол құрметтің жетіс-
пеушілігінен, дұшпандық жағдайдан жəне 
билік немесе бедел арқылы қалағанын күш-
теп басудан пайда болуы мүмкін. Соны-
мен қатар, К. Хорни тұлғаның дамуындағы 
шешу ші фактор ретінде бала мен ата-ананың 
арасындағы тұлғааралық қатынастар санала-
ды деп көрсеткен.

Əрбір адам жастайынан екі негізгі мотива-
циялық беталысқа бағынышты болады: өзі нің 
қалауларын қанағаттандыруға тырысу жəне 
қауіпсіздікке деген талпыныс, бұл жерде 
соңғы беталыс басты болып саналады. Егер 
бала кішкентай кезінде қауіпсіздік қажет-
тілігін толық қанағаттандырып отырса, онда 
психикалық тұрғыдан дені сау, жетілген 
тұлға қалыптасады. Егер ата-аналарының 
жəне жанұяның басқа да мүшелерінің мінез-
құлқында бұған кедергі келтіретін бір тұстар 
болса (мазақ қылу, уəдесін орындамау, шек-
тен тыс қамқорлық көрсету, ағалары мен апа-
ларын артық көру жəне т.б.), онда ол баланың 
бойында мазасыздықты, яғни қауіпті əлемнің 
алдында жалғыздық пен əлсіздік сезімдерін 
тудырады [5]. 

Балада айқын көрінетін мазасыздық ере-
сек адамда невроздың қалыптасуына əкеледі. 
Əрбір адам бір мезгілде өзінің қауіпсіздігін 
қалай сақтап жəне де сол уақытта өз қалау ла-
рын қалай қанағаттандыратынын өз бетін ше 
шешеді. Бұл шешімдердің түрлеріне қарай 
К.Хорни тұлғааралық қатынастарды құру-
дың үш түрлі стратегиясын бөліп көрсетті: 
адамдарға бағдарлану; адамдарға қарсы бағ-
дар лану; адамдардан алшақ болуға бағдар-
лану.

Бағдарланудың осы типтеріне сəйкес 
невро ти калық тұлғаның үш типі белгіленді: 
көнгіш, агрессивті жəне оқшауланған. Бұл 
стра тегиялардың барлығын дені сау адам да 
қолда нады, алайда оларды жағдайға байланыс-
ты тез өзгертіп отырады. 

Басқа адамдарға бағдарлануды таңдайтын 
адам – көнгіш – өз қажеттіліктерін қауіпсіз-
дікте, басқа да өмірлік игіліктерін қолдаушы 
жəне қорғаушы адамды іздеу арқылы қанағат-
тандырады. Бұл стратегия көбінесе əйел 
адамдарға тəн, себебі олар əдетте алдымен ата-
анасының, кейін жұбайының қамқорлығында 
болады. Бұл сүйіспеншілік пен қолдауды қалай 
да болса іздеп жүрген, елгезек тұлға. Ал егер 
ол толығымен қамқоршысының қарамағына 
түсетін болса, онда ол нəтижесінде өзін басқа 
адамның қолындағы зат немесе ойыншық 
сияқты сезінетін болады. Бұл оны неврозға 
əкеледі. Мұндай неврозға біздің еліміздегі 
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əйелдеріне жұмыс істетпейтін көптеген 
ауқатты адамдардың əйелдері шалдыққан.

Адамдарға қарсы бағдарды таңдайтын адам 
– агрессивті – өзінің агрессивтік əрекеттері 
арқылы қауіпсіздікте өз қажеттіліктерін 
қана ғат тандырады.  Мұндай адам, өмірді – 
шайқас алаңы, жəне бар игілікті басқа əлсіз-
деу адамдардан тартып күштеп алу керек 
деп санайды. Бұл агрессивті, мəртебе мен 
билікті қатты аңсайтын адам. Мұндай адам-
дар көбінесе ер адамдардың арасында көп. 
Алайда, өмірінің бір кезеңінде, адамдар олар-
ды ұнатқаннан бұрын қорқатынын, оларды 
билік пен ақшалары үшін бағалайтындығын 
түсіне бастайды. Олар күштеп қол жеткізген 
жетістіктерге, байланыстарға басқа адамдар 
олар сияқты қиналмай жететіндігін байқау-
лары мүмкін. Бұл оларды неврозға əкеледі.

Адамдардан алшақ болу бағдарын таңдаған 
адам – оқшауланған – қауіпсіздік үшін көпте-
ген қажеттіліктерін қанағаттандырудан бас 
тартады. Бұл дүниеден безген жол. Ондай 
адамдар тəуелсіздікті өте жақсы көреді, ол 
үшін олар өміріндегі көптеген қызықтарды да 
қияды. Алайда бұл өте ауыр жол, себебі адам 
өзін басқа адамдардан алшақ болуға, олардың 
жағынан түсінбестікке, жылы сенімді қаты-
нас тардан бас тартуға мəжбүрлейді. Мұндай 
тұрмыс салты да неврозға əкелуі мүмкін [5].

К. Хорни, шиеленіс көзі тұлғаның өзінде 
емес, бала мен ата-ана қарым-қатынасы 
арқылы балалық шақта терең орын алған қаты-
настар үлгісіне негізделетіндігін көрсетті.

Гуманистік психологиянық өкілі Г. Олпорт 
тұлға түсінігіне былай анықтама берген: 
«бұл жеке адамға тəн мінез-құлық пен ой-
лауды белгілейтін, сол адамның ішіндегі 
психофизикалық жүйелердің серпінді ұйым-
да суы». Оның негізгі құрылымы болғанымен, 
ол тұрақты емес, үнемі даму үстінде [6]. 
Олпорттың ойынша, интеллект пен физикалық 
құрылысымен қатар, темперамент тұлғаның 
қалыптасатын негізі болып табылады. Ол, 
сонымен қатар адамның эмоционалдық ор-
тасына да зор мəн берген (эмоционалдық 
қозудың жеңілдігіне, көңіл-күйдің басым-
ды жақтарына, көңіл-күйдің ауытқуларына, 
эмоциялардың қарқынына).

Мінез этикалық ұғым болып табылады 
жəне əдетте ол бір моральдық стандарт неме-
се құндылықтар жүйесімен сəйкестендіріледі, 
соған сай тұлғаның қылықтары бағаланады.

Адамдар қандай болып келетіндігін жəне 
өзінің мінез-құлықтарымен бір-бірінен қалай 
ерекшеленетіндігін талдайтын маңызды 
өлшем болып, тұлғалық ерекшеліктер санала-
ды. Г. Олпорттың пікірі бойынша, ерекшелік 
– ол адамның түрлі жағдайларда өзін тиісті 
ұстай алуы. Ерекшеліктер жиынтығы адам 
мінез-құлқының тұрақтылығын, оның таным-
дылығын, болжамдылығын қамтамасыз етеді.

Олпорттың кейінгі еңбектерінде тұлғаның 
жеке ерекшеліктері жеке диспозициялар деп 
аталатын болған. Ол диспозициялардың үш 
типін бөліп көрсетуді ұсынды: Негізгі, орта-
лық жəне қосалқы. 

Негізгі диспозиция – бұл жоғары дəрежеде 
жалпыланған диспозиция. Ол адамның бар-
лық қылықтарын соның  ықпалына жат-
қызуға болатындай, оның мінез-құлқында 
сон ша лықты айқын байқалады. Ол адам 
ерек шелігінің негізін құрай келе, бірден 
көзге түседі. Бұл тым байсалдылық немесе 
аса белсенділік болуы мүмкін. Оллпорттың 
ойынша, адамдардың барлығы негізгі сипат-
қа ие бола алмайды, ол үшін дара болу қажет. 

Орталық диспозициялар адамның мінез-
құлқындағы қоршаған ортадағылармен жеңіл 
байқалатын жəне мінездемесінде айтылатын 
беталыстарды құрайды (мысалы, тиянақ-
тылық, зеректік, жауапкершілік).  Г.Олпорт-
тың пікірі бойынша, адамда мұндай сипатта-
малар 5-тен 10-ға дейін жетуі мүмкін. 

Қосалқы диспозициялар – бұл аса көрін-
бейтін, сонша тұрақты емес жəне аздап 
жал пы ланған ерекшеліктер. Олар барлық 
жағдайларда көріне бермейді, сондықтан да 
бұл ерекшеліктер тек жақын адамдарға бел-
гілі болуы мүмкін. Ол тағамға немесе киімге 
қатысты талғамдар, жағдайға байланысты си-
паттар, ерекше ұстанымдар болуы ықтимал 
[6].

Тұлға жекелеген диспозициялардың қара-
пайым жиынтығы болмайды, ол даралықтың 
барлық элементтерінің тұтастығын, интегра-
циясын ұйғарады.



130

ПЕДАГОГИКА ЖƏНЕ ПСИХОЛОГИЯ - ПЕДАГОГИКА И ПСИХОЛОГИЯ №4, 2013 

Ганс Айзенк көрнекті ағылшын психоло-
гы. Оның пікірі бойынша, тұлға құрылымы 
иерархия типтері бойынша құрылған жəне 
үш деңгейден тұрады. Жоғары деңгейге 
Г. Айзенк экстраверсияны – интроверсия-
ны, нейротизм мен психотизмді жатқызады. 
Ортаңғы деңгейге тұлға ерекшеліктерін, ең 
төменгі деңгейге тұлғаның əдеттегі реакция-
ларын, шынайы мінез-құлқын жатқызды [7]. 
Сонымен, индивидуалдылықтың əр түрлі 
құрылымдық деңгейі белгілі бір жүйелілікпен 
орналасқан: қарапайым жəне бастапқы 
мəліметтерден теориялық əдістің күрделі 
факторларына дейін.

Тұлға сипаттамасын индивидуалды қа-
сиет  тердің (факторлар) үлкен жиынтығы 
арқылы түсіндіргісі келген Р.Кеттелден айыр-
машылығы, Г.Айзенк тұлғаны екі үлкен 
параметрлер арқылы сипаттаған өз нəти-
жесін береді деп есептеді: экстраверсия-
интроверсия жəне нейротизм. Психотизм 
адамның қалпының деңгейін бейнелейді, 
яғни психотиктер, кейбір психикалық 
ауытқушылықтары бар адамдар. Экстраверт-
тер – импульсивті, тəуекелге барғыш, көпшіл, 
белсенді. Интроверттер – тұйық, жеке қалуға 
бейім, өзінің ішкі əлеміне бағытталған адам-
дар. Г.Айзенктің пікірі бойынша,  бұндай 
айырмашылықтар ми қыртысы мен мидың 
қыртыс асты бөлімдерінің арасындағы 
қатынастарымен шартталған [7]. Интроверт-
терде кыртыс белсенділіктің  орталықтарына 
ақырын əсер етеді де, содан қозу белсенділігі 
мен қимыл-қозғалыс белсенділігі ақырын 
болады. Нейротизм адамның эмоциялы 
қозғыштығын сипаттайды. Осы шкала бой-
ынша үлкен көрсеткіш көрсеткен адам-
дарда мазасыздану деңгейі жоғары, эмоция-
лық қозғыштығы жəне эмоцияның жыл-
дам өзгеруі байқалған. Осы шкаланың 
қарама-қарсы жағын көрсеткен адамдарда 
эмоцияның көруінінің төмендігі, енжарлық, 
терең сезіне білу қабілеттерінің жоқ екендігі 
байқалған. Экстраверсия мен нейротизм бір-
біріне тəуелсіз, сондықтан да олар төрт бай-
ланысты немесе тұлға типтерін құрай алады. 
Оларды жиі темпераменттің төрт типімен 
байланыстырады. Тұрақты экстраверт (санг-

виник): бейғам, көңілді, көнгіш, бауырмал, 
əңгімешіл, жылы шырайлы, тез тіл табысқыш, 
басшылыққа ұмтылғыш. Тұрақты интроверт 
(флегматик): байсалды, салмақты, сенімді, 
өз ісін бақылап отыратын, ынтымақшыл, 
ұқыпты, қамқор, селқос. Невротик интро-
верт (меланхолик): мазасыз, ригидті, ақылды, 
пессимист, тұйық, жатырқағыш, сабырлы, 
көңіл-күйі тез өзгереді. Невротик экстраверт 
(холерик): белсенді, оптимист, агрессивті, 
импульсивті, тұрақсыз, тез қозатын, тыным-
сыз, тез жəбірленгіш.

Тұлғаның өзін-өзі жетілдіру теориясы 
А. Маслоу. А. Маслоу бихевиоризм жəне 
фрейдизмнің идеяларына қарсы шыққан, 
ол тұлғаны гуманистик бағытта зерттеудің 
көрнекті өкілі.

А. Маслоудың пікірінше, өзін-өзі жетіл діру 
− бұл адамның өз қалауы бойынша қалып-
тасуы.  Өзін-өзі жетілдіру дегеніміз тұлғаның 
таланттарын жəне қабілеттерін толықтай ашу-
ын, өзінің шығармашылық əлеуетін  жүзеге 
асыруын білдіреді. Өзін-өзі жетілдірген адам-
дарда мынандай белгілер болады: - өзінің 
шығармашылық əлеуетін жүзеге асыруға 
ұмтылу; ақ пейілділік; философиялық, зілі 
жоқ əзіл-қалжың; өзін-өзі дұрыс бағалау; 
қиын жағдайлардан тəжірибесі бар.

Өзін-өзі жетілдіруге жету жолдары: 1) 
өз-өзіңді жақсы көру, өзін-өзі тану; 2) мінез-
құлқын  ішкі жан-дүниесімен байланыстыра 
білуі; өзін-өзі басқару қабілеті – өзін басқара 
білу шеберлілігі; 3) адекватты өмірлік 
таңдауды жасай білу; 4) өзінің өмірлік жолына, 
табиғи болмысына жауапкершілікпен қарай 
білу; 5) өзін-өзі жетілдіруге, дүниетаным 
мен өмір сүру салтына сияқты қарау. Өзін-
өзі жетілдіру – бұл адамның өзінің əлеуетін 
жүзеге асыру үшін үнемі еңбектенуі [8].

А. Маслоу бойынша қажеттіліктер құры-
лымы. Ол иерархияны құрайтын қажетті-
ліктердің 5 негізгі тобын бөлді:

Тіршілікті қамтамасыз ету қажеттілігі 
(тамақ пен, ұйықтаумен, жыныстық қаты-
наспен, материалдық жағдайымен қамтамасыз 
етілу); 2) қауіпсіздікке деген қажеттілік 
(ертеңгі күнге деген сенімділік, əлеуметтік 
қор ғалу); 3) əлеуметтік байланыстарға 
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қажеттілік (махаббатқа, достыққа, бір топ-
тың мүшесі болуға деген қажеттілік); 4) 
мойындауға деген қажеттілік (қоршаған 
ортадағы адамдардың қадірлеуі жəне өзін-
өзі қадірлеуі); 5) өзін-өзі жетілдіруге деген 
қажеттілік [8].

Алғашқы төрт топ толықтай қанағат-
тандыруға болатын тойымды қажеттіліктер 
болып табылады. Адам өмір бойы өзінің жеке 
тұлғалық əлеуетін жүзеге асырады да, өзін-өзі 
жетілдіруге деген қажеттілігі толықтай жүзеге 
асырылмай қалады. Маслоудың пікірі бой-
ынша, адам өзінің шығармашылық əлеуетін 
жүзеге асыру үшін, оның алдыңғы топтардағы 
барлық қажеттіліктері қанағаттануы тиіс. 
Алғашқы төрт қажеттілік топтары өзін-өзі 
жетілдіру қажеттілігіне қарағанда төмен бо-
лып саналады, солай бола тұра ең маңыздысы 
болып табылады. Алғашқы қажеттіліктер 
қанағаттанбайынша адамның белсенділігі 
осы қажеттіліктерді қанағаттандыруға ғана 
бағытталады.
В. Франклдің логотерапия теориясы.
В. Франклдың пікірі бойынша, «тұлға 

экзистенциалды; бұл оның деректі емес, 
нақтыға жатпайтындығын білдіреді. Адам − 
факт ретіндегі емес, ол факультатив ретіндегі 
болмыс; ол өз пайдасы үшін немесе оған 
қарсы шешім қабылдай алатын өз мүмкіндігі 
ретінде өмір сүреді» [9]; Экзистенциалды ана-
лиз психоанализге қарама-қарсы, ол тұлғаны, 
детерминалданған құмарлықтар ретінде 
түсіндірмейді, мағынаға бағытталған ретінде 
түсіндіріледі, ол рахат алуға ұмтылмайды, 
құндылықтарға ұмтылады.

В. Франкл үйренуге үш негізгі бөлімді 
қосады. Мағынаға ұмтылуды үйрену. Өмірдің 
мағынасын үйрену. Еркіндікті, бостандықты 
үйрену.  Негізгі тезис: адам мағынаны табуға 
тырысады жəне оны таппаса фрустрацияға 
ұшырайды [9]. Мағына сырттан берілмейді. 
Оны əр адам өзі үшін ең басты деп санайтын 
құндылықтарының сəйкестігін табады. Рахат-
тану мағына бола алмайды, ол бақыт сияқты 
адамның ішкі жай-күйі. Бұл мағынаны жүзеге 
асыру реакциясы. Экзистенциалды вакуум 
− адамның өмірінің мағынасын жоғалтқан 
кездегі жағдайы. Ол үміттің үзілген шағында, 

жақын адамдарын жоғалтқан кезде, ауыр 
науқасқа ұшырағанда, өмірлік жоспары бұ-
зыл ғанда байқалады. Бұндай жағдайда адам 
ары қарай қалай қалай өмір сүруді білмейді. 
Экзистенциалды вакуум адам алдына қойған 
мақсатына жеткен кезде де байқалады, ол ары 
қарай алдына қандай мақсат қоярын білмей 
қалады. Мысалы, жылдам танымал болған 
əнші жетістікке жеткен сияқты сезінеді де 
енді нені үйренерін білмейді. В. Франклдің 
ілімі əлемге кеңінен тарады, соның қатарында 
біздің елде де.

К. Левиннің тұлға теориясы. Оны гештальт-
психологияның өкілі деп атайды, дұрысында 
бұл бір жағынан ғана. Шындығында, ол 
гештальтпсихологияның кейбір теориялық 
ережелеріне сүйенді, бірақ К. Левин өзінің 
кəсіби іс-əрекетін ешандай ғылыми ағымға 
қосылмайтын дербес ойшыл ретінде бастады 
жəне ол өзінің барлық шығармашылық жо-
лында дербес болып қалды.

К. Левиннің негізгі еңбегі, тұлғаны қорша-
ған ортаның контекстінде қарап, ол жайлы 
толықтай жаңа көзқарасты ұсынды. Қоршаған 
орта түрінде ол шынайы физикалық немесе 
əлеуметтік ортаны алған жоқ, тұлғаның өзінің 
бейнесін алды. Бұл үшін ол өмірлік кеңістік 
ұғымын кіргізді.

Өмірлік кеңістіктен не түсінгенін түсіндіру 
үшін, Левин ұғымдарды топологиядан пайда-
ланды. Топология − объектілер арасындағы 
кеңістік қатынастары туралы ғылым. К. Ле-
вин өмірлік кеңістікті эллипс түрінде, ал 
тұлғаны − соның ішіндегі шағын орта түрінде 
бейнеледі [10]. Бұл бейне жұмыртқа тіліктері 
тəрізді деген теориясы сыншылардың күлкісін 
тудырды. Өмірлік кеңістік адамды да жəне 
оның психологиялық ортасын да қамтиды.

Сонымен қатар, К. Левин өзара тəуелділік 
ретінде түсіндірілетін, бар фактілердің жиын-
тығы қасиетін психологиялық алаң түсінігі-
мен түсіндірді. Адамның өмірлік жағдайлары 
бірін-бірі ауыстырып тұратындықтан К. Ле-
вин «психологиялық алаң қазіргі кезде» түсі-
нігін дəл қазіргі уақытты түсіндіру үшін 
қолданды. Бірақта, қазіргі кезде болып жатқан 
оқиғалар ылғи да өткен шақ пен болашақтың 
байланысымен қарастырылды. К. Левин 
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өмірлік кеңістіктің екі деңгейін бөлді: реал-
ды, физикалық жəне əлеуметтік əлемде болып 
жатқан шынайы оқиғалардың бейнесімен 
байланысты, жəне ирреалды, қиялдарға толы, 
қалаулар, қорқыныштар жəне т.б.

Нəрестеде өмірлік кеңістікті дифферен-
циациялау төмен. Ол денесінің шекарасын 
бөле алмайды, болашақ жəне өткен шағы 
жайлы түсінігі жоқ. Балалардың ержетуіне 
қарай оларда  кеңістік жəне уақыттағы өмір-
лік кеңістігі кеңейе бастайды. Уақыттық 
жəне кеңістік көріністері теңестіріледі. Ре-
алды жəне ирреалды өмірлік кеңістіктерінің  
деңгейлері арасындағы дифференциация 
өсе бастайды. Үмітті К. Левин болашақтағы 
реал дылық пен иреалдылықтың арасындағы 
ұқсастық ретінде, кінəлілік сезімін − олардың 
арасындағы өткен шақтағы айырылысу деп 
түсіндіреді. Өмірлік кеңістіктің өскелең диф-
ференциациясы ішкі тұлғалық дифферен-
циациямен қоса жүреді. Аймақтардың диф-
ференциациясы интеграция  үрдістерімен 
теңестіріледі. Дифференциация жəне инте-
грация өзара бірін-бірі толықтырады.

Өмірлік кеңістіктің екі шекарасы бар: 
біреуі өмірлік кеңістікті шынайы физикалық 
жəне əлеуметтік үлкен əлемнен бөліп тұрса, 
екіншісі тұлғаның ішкі кеңістігін оның пси-
хологиялық ортасынан өмірлік кеңіс тігі нің 
шегін бөліп тұрады. Левинннің ойы бойынша, 
тұлға мен өмірлік кеңістіктің арасындағы ішкі 
кеңістіктің қабығы сенсомоторлы аймаққа 
қызмет етеді.

Дж. Келлидің тұлғалық конструкт теори-
ясы. Дж. Келлидің пікірінше, адам психи-
касының негізгі қызметі ақиқаттылықты 
зерттеу, нақтырақ айтсақ, болашақты бол-
жау жəне өз мінез-құлығын бақылау болып 
табылады [11]. Психика зерттеу қызметін 
атқарғандықтан, кез-келген адамның алдына 
қойған міндеттері мен ғалым-зерттеушінің ай-
налысатын мəселелері арасында ұқсастық бо-
луы мүмкін. Əр адам өзінің жеке қайталанбас 
əлемін қалыптастырады, өзінің өмірлік 
тəжірибесін үздіксіз бағалап, қайта бағалап, 
қоршаған шындықты түсініп бақылау үшін 
өзінің мүмкіндіктерін қолдануға тырысады.

Индивидтің танымдық іс-əрекеті фактілерді 
жүйелеуден басталады. Адам бақылайтын 
объектілер мен құбылыстардың ұқсастығы 
оларды салыстыру – конструктілерінің кри-
терийлерін өңдеуді талап етеді. Конструкт 
Дж. Келлидің пікірінше, салыстырып отырған 
объектілер арасындағы ұқсастықтар мен 
айыр машылықтардың бір уақыттағы конста-
тациясы. 

Конструкт түсінігін енгізе отырып, ол сана-
ның екі қызметін біріктіреді – жалпылау жəне 
қарама-қарсы қою қызметтері. Біз бір нəрсені 
тұжырымдасақ, соңынан терістейміз. Кон-
структ − бұл адамның өзі қалыптастырған, 
тəжірибеде тексерілген бағалау эталоны, 
бұл конструкт арқылы біз қоршаған ақи-
қаттылықты қабылдайсыз түсінеміз, оқиға-
ларды болжап бағалаймыз.  

Дж. Келли бойынша, конструктілер тұлға-
ның əлемді қабылдауының бірлігі болып та-
былады. Əдетте, психологияда ойлау мен 
сөйлеудің қарапайым бірліктері ұғым болып 
табылады. Конструктілер мен ұғымдар ара-
сында бірқатар маңызды айырмашылықтар 
бар. Ұғымдарды қоғам өңдеп шығарады жəне 
адамға дайын күйінде беріледі, олар толық са-
налы жəне сөз арқылы жеткізіледі, əдеби тілде 
өңделген. Тұлғалық конструктілер, керісінше, 
адамның жеке тəжірибесінің нəтижесі, əр 
деңгейде сезілуі мүмкін биполярля жəне де 
адам қолданатын тілде қалыптасқан (мысалға, 
жаргон сөздер).

Конструктінің биполярлық принципі – Кел-
лидің фундаментальді принцип теория сының 
негізі. Адамдар мен оқиғалар дың бағалаулары 
қарама-қайшы жақтың көзқарасы бойынша 
болжау үшін максималды түрде ақпараттық 
жағынан маңызды болып келеді, өйткені 
белгілі бір нəрседен басқа, оның қарама-
қарсы жағынан ақпарат алуға көмек береді.

Индивидтің нақты өмірлік құбылыстар, 
объек ті лер, қылықтарды қабылдауы оның 
өзі қалыптастырған конструктілер жүйе лері 
арқылы жүзеге асады. Индивидке жаңа 
өмір  лік ақиқаттықты түсіну үшін кон-
струк    тілер жүйесінде сəйкес конструкті-
лер бол маса, ол жаңа конструктілер жүйе сін 
қалыптастырады. Фрагментарлық концепция-
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ларға қарама-қайшы Дж.Келли тұлғаның 
бір лігі жəне біртұтастығы туралы ойын 
да дамытқан, сондықтан да конструктілер 
жүйесі (күрделі-ұйымдасқан, иерархиялық) 
оның теориясындағы ең негізгі фактор бо-
лып табылады. Дж.Келлидің негізгі посту-
латы: «Тұлғалық үрдістер оқиғалардың ал-
дын болжау құралы болып табылады». Ол 
бұл пастулаттың адамның психикалық іс-
əрекетінің механизмдерін түсіндіретін 11 сал-
дарын бөліп шығарады.

Дж.Келлидің репертуарлық тесті адамның 
өзін жəне оны қоршаған адамдарды бағалауда 
қолданатын конструктілер жүйесін анықтауға 
мүмкіндік береді.

Біз тұлғаны зерттеген негізгі классикалық 
бағыттарды қарастырдық. Біздің ойымызша, 
осы бағыттар адам табиғатын түсіну үшін 
негізгі база болып табылады жəне əрқашанда 
өзектілігін сақтайды. Осы зерттеулердің 
негі  зінде жаңа эксперименттер, тəжірибелік 
жұмыс тар жүргізіледі.

Біздің көзқарасымыз бойынша, келтірілген 
мəліметтер тек қана осы бағыттың маманда-
рының оқу бағдарламаларында ғана емес, со-
нымен қатар, барлық білім беру үрдісіндегі 
субъектілерге кеңінен қолданылуы қажет.
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Аннотация
В статье рассматривается инновационная стратегия профессионально-ориентированного 

обучения русскому языку студентов-медиков. Автором описана целостная система коммуника-
тивной культуры студентов. Понятие «развитие» выступает ключевым словом инновационного 
аспекта учебного процесса. В статье предлагаются полифункциональные методы. Они ориен-
тированы на решение трёх дидактических задач: формирование, развитие и применение сфор-
мированных компетенций в речи студентов. В основе заданий лежит диалогическое общение. 
Предлагаемая полифункицональная методика может быть успешно использована в учебном 
процессе. 
Ключевые слова:компетенция, развитие, ситуация, метод, профессионально – ориентирован-

ный, коммуникативный.

Мақалада болашақ дəрігер-студенттерді кəсіби-бағдарлық тұрғыда орыс тіліне үйретудің 
инновациялық стратегиясы қарастырылады. Автор студенттердің коммуникативтік мəдениетінің 
тұтас жүйесіне сипаттама береді. «Даму» ұғымы оқу үдерісіндегі инновациялық бағыттың 
кілтті сөзі болып табылады. Мақалада оқытудың көпфункционалды əдістері ұсынылады. Олар 
төмендегі дидактикалық міндеттерді шешуге бағытталған: студенттердің тілдік біліктілігін 
қалыптастыру, дамыту жəне оны қолдану. Тапсырмалардың негізіне диалогтық қарым-қатынас 
алынған. Ұсынылып отырған көпфункционалды əдістерді оқу үдерісінде тиімді пайдалануға 
болады.
Түйін сөздер: біліктілік, дамыту, жағдаят, əдіс, кəсіби-бағдарлық, коммуникативтік.

Annotation
The article discusses the innovative strategy of professionally oriented teaching the Russian 

language medical students. Author describes a holistic system of communicative culture of students. 
The concept “development” is a key word of the innovative aspect of educational process. The 
article offers multifunctional methods. They are focused on solving three didactic tasks: formation, 
development and application of competences formed in students’ speech. At the core tasks is dialogic 
communication. Proposed polifunctional method can be successfully used in the educational process.
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На современном этапе в условиях сме-
ны приоритетов и социальных цен-

ностей образовательный процесс в высшей 
школе нуждается в научной коррекции, а сло-
жившаяся ситуация в подготовке специали-
стов требует коренного изменения стратегии 
и тактики языкового обучения в вузе. 

Компетентность, мобильность и высокая 
коммуникативная культура являются веду-
щими характеристиками выпускника меди-
цинского об ра зовательного учреждения, обе-
спечивающими успешную социализацию, 
адаптацию и само реализацию в современных 
условиях жизни.

Профессия врача является лингвоактив-
ной. Его профессиональная компетентность 
зависит от умения владеть словом, поскольку 
владение нормированной устной и письмен-
ной речью характеризует уровень деловой 
квалификации и профессиональной компе-
тентности. Коммуникативными сферами ре-
чевой коммуникации  в процессе изучения 
курса русского языка являются учебно-про-
фессиональная и научно-профессиональная. 
Изучение языка специальности опирается на 
исходный уровень, соответствующий требо-
ваниям дисциплины «Русский язык», освое-
ние которой предусмотрено на 1 курсе бака-
лавриата в рамках типовой программы «Рус-
ский язык» (2012) (1).

Инновационное обучение применительно 
к курсу русского языка определяется как це-
лостный педагогический процесс формирова-
ния профильно-коммуникативной  компетен-
ции студентов, который строится на интегра-
ции знаний о языке, нормах его функциони-
рования, специфике медицинского дискурса 
и способов деятельности – использовании 
изученных языковых средств в учебно-про-
фессиональной и научно-профессиональной 
сферах речевой коммуникации. В инноваци-
онном аспекте под учебным процессом по-
нимается не только преподавание конкретной 
дисциплины, но и организация определенной 
системы общения, ориентированной на фор-

мирование новой модели медицинского ра-
ботника по конкретной специальности.

Являясь особой формой коммуникации, 
деятельность в системе здравоохранения тре-
бует не только профессиональной компетент-
ности, знания общекультурных ценностей, 
отдельных духовных компонентов, присущих 
врачебной профессии, но и в первую очередь 
знания особенностей и норм медицинского 
дискурса.

Коммуникативной базой при выработке 
профессиональной речи студентов-медиков 
служат профилирующие дисциплины.В этой 
связи акцент при изучении курса русско-
го языка переносится на процесс усвоения, 
успешность которого обусловлена, в первую 
очередь, познавательной активностью самих-
обучающихся.

В рассматриваемом аспекте стратегия 
преподавания русского языка как неродного 
корректируется не только в зависимости от 
предметного содержания обучения, т.е. от 
того, что усваивается, но и в зависимости от 
того, как усваивается: в коллективной или 
индивидуальной форме, в каком соотноше-
нии формируются знания о языке и практи-
ческое владение языком, в каком объеме ис-
пользуются внимание, память и личностный 
потенциал обучающегося, посредством ка-
ких методов репродуктивного или активного 
типа и др.

Введение в вузовскую практику понятия 
компетенции позволяет определить более 
четкие измерители уровня языковой и рече-
вой подготовки студентов по русскому язы-
ку и значительно трансформировать систему 
контроля и оценки уровня сформированности 
соответствующих компетенций студентов. 
В рамках курса русского языка профильно-
коммуникативная компетенция рассматри-
вается нами с позиции трех составляющих: 
когнитивно-языковая, операционально-рече-
вая, деятельностно-коммуникативная, где все 
компоненты составляют целостную систему 
коммуникативной культуры обучающихся. 



136

ПЕДАГОГИКА ЖƏНЕ ПСИХОЛОГИЯ - ПЕДАГОГИКА И ПСИХОЛОГИЯ №4, 2013

Специфика стратегии и тактики профес-
сионально-ориентированного обучения рус-
скому языку студентов-медиковсостоит в об-
учении деятельности. Так, формы, методы 
и приемы работы должны быть направлены 
на то, чтобы содержание учебно-языкового  
материала стало источником для самостоя-
тельного поиска решения коммуникативных 
задач, удовлетворения коммуникативных по-
требностей, интересов с использованием раз-
личных источников информации, включая 
словари,энциклопедии, Интернет-ресурсы и 
другие базы данных.

Понятие «развитие» выступает в качестве 
ключевого слова инновационного аспекта об-
разовательного процесса, в центре которого 
– студент, его познавательная и будущая про-
фессиональная деятельность, формирование 
и развитие его профильно-коммуникативной 
компетенции.

Профильно-коммуникативная компетен-
ция − это способность к полноценному ре-
чевому общению в сфере врачебной дея-
тельности с соблюдением социальных норм 
речевого поведения. Указанная компетенция 
выражается в способности свободно вступать 
в контакт с любым типом пациента (по воз-
расту, статусу и т д.), учитывая его особен-
ности; поддерживать контакт в общении, со-
блюдая нормы и правила общения, в формах 
монолога и диалога; слушать больного, про-
являя уважение и терпимость к его мнению; 
высказывать, аргументировать собственное 
мнение; стимулировать пациента к продолже-
нию общения; предусматривать и грамотно 
разрешать конфликты в общении; оценивать 
успешность ситуации общения; корректно 
завершать ситуацию общения с больным; ис-
пользовать научную литературу по специаль-
ности для получения информации, способ-
ствующей становлению профессиональной 
компетентности.

Предметное содержание дисциплины 
«Русский язык», которое включает учебно-
профессиональную и научно-профессиональ-
ную сферу, предусматривает комплекс комму-
никативных ситуаций в рамках специальной 
системы языковой коммуникации, ориенти-

рованных на освоение речевых стратегий 
(диагностирующей, лечащей, рекомендую-
щей) и тактик медицинского дискурса (такти-
ка знакомства, поддержания эмоционального 
равновесия, психологического регулирования 
состояния, тактика утешения и др.), а также 
способов их реализации в речевом поведении 
медицинского работника.

Для развития коммуникативной культуры 
будущих специалистов медицинского про-
филя на занятиях по русскому языку нами 
используются полифункциональные методы, 
ориентированные на решение трех дидакти-
ческих задач: формирование и закрепление 
новых знаний (когнитивно-языковая компе-
тенция); совершенствование сформирован-
ных умений и навыков (операционально-ре-
чевая); активизация процесса применения 
данных компетенций в речевой практике (де-
ятельностно-коммуникативная).

Нами предлагается комплекс полифункци-
ональных методов, в котором оптимальное и 
рациональное сочетание активных методов 
будет нацелено на формирование и развитие 
составляющих компонентов профильно-ком-
муникативной компетенции студентов-меди-
ков. В основе полифункциональных методов 
лежит диалогическое общение между препо-
давателем и студентами, а также между са-
мими обучающимися, поскольку сущностной 
характеристикой будущей профессиональной 
деятельности студентов-медиков является 
диалог «врач – пациент». При этом от обуча-
ющихся требуется максимум самостоятель-
ности. Ниже предлагается описание приме-
нения полифункциональнойметодики в про-
цессе работы над подлинным текстом клятвы 
Гиппократа.

Вначале преподавателем сообщается, что 
одним из первых огромную ответственность 
врача за человека, вверившего ему свое здо-
ровье и жизнь, осознал древнегреческий врач 
Гиппократ (ок.460- ок.370 гг. до н.э.). Он из-
ложил свои представления о моральных нор-
мах поведения врача  в клятве, на основе 
которой составлен Международный кодекс 
медицинской этики. Так, в 1948 году была 
принята Женевская декларация – современ-
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ная редакция клятвы Гиппократа, одобренная 
Генеральной Ассамблеей Всемирной меди-
цинской ассоциации.

После предварительного ознакомления с 
содержательной и языковой стороной тек-
ста, студенты делятся на малые группы, за-
тем им дается целевая установка: определить 
ключевые слова клятвы и ответить на про-
блемные вопросы, что потребует применения 
определенных понятий из сферы медицины. 
Студенты должны  подкреплять или обо-
сновывать свое мнение фактами, опираясь 
не только на текст, но и вспомогательный 
материал, который они усвоили в процес-
се СРС. При выполнении работы «парами» 
функции между обучающимися распределе-
ны: каждый обучающийся работает со сво-
им текстом,индивидуально обдумывает свои 
действия в процессе подготовки ответов на 
вопросы. Основные выводы студенты фор-
мулируют в парах до обсуждения в группе (в 
данном случае две группы).

1. «Атака вопросами»
1) Почему Гиппократ в своей клятве в ка-

честве свидетелей выбрал Аполлона (Аскле-
пия, Гигиею, Панакею)? (1-я группа) 

2) Как сформулировал Гиппократ основ-
ные принципы медицинской этики – не на-
вредить больному и не разглашать врачебной 
тайны? (2-я группа)

Итак, ответ 1-й группы: «Один из главных 
богов Греции − Аполлон был не только богом 
солнца и света и покровителем искусств, но и 
богом врачевания. Своего сына Асклепия (у 
римлян – Эскулапа) Аполлон отдал на воспи-
тание мудрому кентавру Хирону, и тот обучил 
молодого бога искусству врачевания. Став ис-
куснейшим врачом Асклепий дерзнул даже 
воскрешать мертвых, чем нарушил закон, 
установленный Зевсом. Громовержец пока-
рал сына Аполлона, испепелив его молнией. 
Имена дочерей Асклепия – Гигиеи, олицетво-
рения здоровья, и Панакеи (Панацеи), симво-
ла исцеления, стали нарицательными. В честь 
Гигиеи названа область медицины – гигиена, 
а панацеей называют средство от всех болез-
ней или, в переносном смысле, эффективное 
лекарство.

Ответ 2-й группы: « Принцип – не навре-
дить больному – содержится в 3,4,6-м предло-
жениях, принцип – не разглашать врачебной 
тайны – в 7-м предложении».

11. Ознакомление с современной версией 
клятвы Гиппократа.

«Я торжественно клянусь посвятить свою 
жизнь служению человечеству. Я воздам 
моим учителям должным уважением и благо-
дарностью; я достойно и добросовестно буду 
исполнять свои профессиональные обязанно-
сти; здоровье моего пациента будет основной 
моей заботой; я буду уважать доверенные мне 
тайны; я всеми средствами, которые в моей 
власти, буду поддерживать честь и благород-
ные традиции профессии врача; к своим кол-
легам я буду относиться как к братьям; я не 
позволю , чтобы религиозные, национальные, 
расовые, политические или социальные мо-
тивы помешали мне исполнить свой долг по 
отношению к пациенту; я буду придерживать-
ся глубочайшего уважения к человеческой 
жизни, начиная с момента зачатия; даже под 
угрозой я не буду использовать свои знаний 
против человечности. Я обещаю это торже-
ственно, добровольно и чистосердечно».

11.Ситуационные задачи на диалоговой ос-
нове

1.Сравните подлинный текст клятвы Гип-
пократа и его современную редакцию. В чем 
их сходство и различие? Как вы думаете, по-
чему произведена редакция текста клятвы? 
Может быть, надо было сохранить подлин-
ный текст? Обоснуйте свой ответ, соблюдая 
структуру текста-рассуждения: тезис − дока-
зательства – вывод. (1-я группа)

2. В какой части текста отражены основ-
ные принципы медицинской этики – не на-
вредить больному и не разглашать врачебной 
тайны? Как вы считаете, почему именно на 
них опираются моральные нормы поведения 
врача? (2-я группа)

3. Полилог на базе текста «Происходит ли 
существительное врач от слова врать?» Сту-
дентысамостоятельно определяют круг во-
просов.

Происходит ли существительное врач от 
слова врать?
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Для подавляющего большинства говоря-
щих на русском языке сочетание врач от слова 
врать представляется сейчас, несомненно, та-
ким же ложноэтимологическим каламбуром, 
целиком построенным на сближении слов по 
созвучию, как и выражениехудожникот сло-
ва худо. Кажется, что объединяет слова врач 
и врать (так же как и пару художник – худо) 
лишь наша словесная шутка. Между тем дело 
здесь значительно сложнее и тоньше. 

Если слова художник и худо содержат со-
вершенно разные и по происхождению ни-
чего общего друг с другом действительно 
не имеют, то существительное врач и глагол 
врать связаны между собой не только извест-
ной «общностью звучания» (врач, врать). 
Они являются (бывают же причуды языка!) 
кровными родственниками и ярко демонстри-
руют отношения «ребенка и родителя». Прав-
да, существительное врач образовано не от 
современного слова врать «лгать, говорить 
неправду», старые родственные узы между 
ними давно порвались и почти никем уже не 
ощущаются. Ведь тех отношений, которые ха-
рактерны для слов типа ткач – ткать (ткач 
«тот, кто ткёт»), в паре врач – врать не суще-
ствует. Врач – это не тот, кто врет. И все же, 
с этимологической точки зрения, слово врач< 
вьрач оказывается производным с помощью 
суффикса -ч-(<чь) от врать(<вьрати), но в его 
старом, исконном значении «говорить». Заме-
тим, что такое значение было известно ещё в 
ХIХ в., сравните у А.С. Пушкина в повести 
«Капитанская дочка»: Полно врать пустяки, 
т.е. «Хватит говорить ерунду». Выходит, что 
врачи все же были названы по свойственному 

для них ранее действию говорения: они соп-
ровождали лечение какого-либо недуга сло-
вом, заклинаниями, заговаривали боль.

В основе дискуссии лежит диалогическое 
общение, один студент высказывает мысль, 
другой продолжает или отвергает ее. Студенты, 
внимательно слушая выступления своих со-
курсников,  учатся сравнивать, выделять глав-
ное, критически оценивать полученную ин фор-
мацию, доказывать, формулировать выводы.

В заключительной части студенты реша-
ют тесты, в которых могут быть один, два и 
большее число правильных ответов (образцы 
тестов). 

Такая учебная деятельность позволяет 
формировать умения творческой работы, 
прививать самостоятельность при выборе и 
формулировании ответов, развивать наблюда-
тельность, воображение, способность нестан-
дартно мыслить, выражать и отстаивать свою 
или групповую точку зрения. Студенты учатся 
выступать в роли докладчиков и оппонентов, 
пробуют свои силы в постановке и решении 
интеллектуальных и коммуникативных за-
дач, в поиске доказательств и опровержений. 
В этом и проявляется полифункциональность 
предлагаемой методики, условия которой соз-
даются на контактных занятиях, где студенты 
используют знания, полученные в процессе 
СРСП и СРС.
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«ӨРЛЕУ» біліктілікті арттыру ұлттық орталығы
акционерлік қоғамының «Алматы облысы бойынша

педагог қызметкерлердің біліктілігін арттыру институты»
Алматы қ., Қазақстан

БІЛІМ МАЗМҰНЫН ЖАҢАРТУДАҒЫ ӨЗЕКТІ МƏСЕЛЕЛЕР:
ШЕШУ ЖОЛДАРЫ

«Біз білім беруді жаңартуды одан əрі 
 жалғастыруға тиіспіз. 

Өмір бойы білім алу əрбір қазақстандықтың
кредосына айналуы тиіс»

Н.Ə. Назарбаев

Аннотация
Мақалада қазіргі оқулықтар өзінің ең басты үш функциясын: а) ізденіске жетелейтін 

ақпараттық; б) дамытушылық; в) оқушының белсенді іс-əрекетіне бағытталған функциялар-
ды атқара алмауда. Орта мектептің білім мазмұны – оқушылардың интерактивті түрдегі білім 
алуына мүмкіндік бермейді. Мұндай мазмұнмен оқушылардың функционалдық сауаттылығын 
дамыту жəне критериалды бағалау жүйесін енгізуге негізделген жаңа білім стандартын жасау 
мүмкін емес. Сондықтан білім мазмұнын анықтайтын ұстанымдар əлемдегі озық тəжірибеге 
сай қайта жасақталуы тиіс. 
Түйін сөздер: оқытудың «Үшөлшемді əдістемелік жүйесі» педагогикалық технологиясы, 

функционалдық сауаттылықты дамыту, квалиметриялық амал, критериалды бағалау жүйесі, 
оқу үдерісінің мақсаты, мазмұны, əдіс-тəсілдері, қызығушылығы, басқару қызметінің функци-
ялары, танымдық қызметінің əрекеттері, нəтиже, мониторинг.

В статье обосновано, что современные учебники не могут выполнять свои главные функ-
ции: а) поисково-информационные; б) развивающие; в) активизирующие поисковые действия 
ученика. Содержание общеобразовательной средней школы не позволяет самостоятельно до-
бывать знаний в интерактивной форме. С помощью такого содержания невозможно развитие 
функциональной грамотности личности и внедрение критериальной системы оценивания. 
Поэтому для разработки нового государственного стандарта образования необходимо  опреде-
лить новые принципы отбора содержания на основе передового мирового опыта.
Ключевые слова: педагогическая технология «Трехмерная методическая система обучения», 

развитие функциональной грамотности, квалиметрический поход, критериальная система оце-
нивания, цель учебного процесса, содержания методы и приемы, мотивация, функции управ-
ленческой деятельности, действия познавательской деятельности, результаты, мониторинг.

Annotation
The article proved that modern textbooks may not perform their main functions: a) searching and 

informative, b) developing c) pupils’ searching activities. The content of secondary school cannot 
allow obtaining knowledge individually in an interactive manner. Using such content is not possible 
to develop functional literacy and implement self assessment system. Therefore, to develop a new 
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state standard of education is necessary to defi ne the new principles for content selection based on the 
World practice. 

Key words: Pedagogical technology “Three-dimensional Methodical System of Training”, 
development of functional literacy, qualimetrical approach, criteria system of estimation, purpose 
of educational process, contents, methods and receptions, form and tools of tutoring, motivation, 
functions of administrative activity, cognitive activities, results, monitoring.

Білім мазмұнын анықтау қазіргі таң да 
ескірген ұстанымдар негізінде жүзе ге 

асырылуда. Бұл ұстанымдар арқылы анық-
талған білім дайын ақпарат алуды ғана білетін 
оқушыны қалыптастырады. Қазіргі оқулықтар 
теориясы да осы ескірген білім мазмұнын 
анықтау тұжырымдамасына сүйенеді. Тек 
ақпарат көзі ғана болып табылатын, оқушыны 
өз бетімен ізденуге жетелемейтін қызықсыз 
оқулықтар осыдан шығады. Осы себепті 
қазіргі оқулықтар өзінің ең басты үш функ-
циясын: а) ізденіске жетелейтін ақпараттық; 
б) дамытушылық; в) оқушының белсенді іс-
əрекетіне, оның жеке даму траекториясын 
қамтамасыз етуге бағытталған процессуалдық 
функцияларды атқара алмауда. Ұстаздардың 
дамыта оқытуды, жеке тұлғаны өз ізденіс 
əрекеті негізінде оқытуды жүзеге асыра ал-
мауы осыдан. Сондықтан, оқу жоспарындағы 
білім аймақтарының ара салмағы мен оқу 
пəндерінің апталық жүктемесі де жаңа 
парадигмалық негізде анықталуы қажет.

Қазіргі таңда орта мектептің білім маз-
мұны «қолжетімділік», «ғылымилық» жəне 
оқушылардың жас ерекшеліктерін ескеру 
ұстанымдарына басымдық беру арқылы анық-
талады. Бұл ұстанымдар қажет, бірақ дайын 
ақпарат беру түріндегі қолжетімділік пен 
мазмұнды күрделендіретін ғылымилықтан 
құтылу керек. Өйткені мұндай білім мазмұны – 
оқушылардың интерактивті түрдегі білім алу-
ына мүмкіндік бермейді. Мұндай мазмұнмен 
«ақпараттық білімнен» «құзыреттілікке» 
көшу, оқушылардың функционалдық сауат-
ты лығын дамыту жəне критериалды бағалау 
жүйесін енгізу тұжырымдамасына негізделген 
жаңа білім стандартын жасау мүмкін емес. 
Сондықтан білім мазмұнын анықтайтын 
ұстанымдар əлемдегі озық тəжірибеге сай 
қайта жасақталуы тиіс [1].

Олар:
1. «Оқушының өз бетімен белсенді таным-

дық іс-əрекет етуі нəтижесінде білім алуы та-
лабына сəйкестігі» ұстанымы. Мұнсыз инте-
рактивті оқыту процесін ұйымдастыру мүм-
кін емес.

2. Дамыта оқыту мен мақсаттар таксономи-
ясы талаптарына сəйкестігі. Мұндай мазмұн 
дамыта оқытуға жəне білім сапасын нақты 
критерийлер негізінде объективті бағалауға 
мүмкіндік береді.

3. Ақпараттық-коммуникациялық техноло-
гияның дидактикалық мүмкіндіктерінің еске-
рілуі принципі. Бұл принципсіз электрон-
ды оқыту, e-learning идеясын талапқа сай 
жүзеге асыру мүмкін емес. Қазіргі уақытта 
оқулық авторларының көбі компьютердің 
дидактикалық мүмкіндігін білмейді. Мұндай 
жағдайда оқу процесіне электрондық оқу лық 
жасап пайдалану – ескі базиске жаңа қон дыр-
маны əкеп отырғызғанмен бірдей. Ал аталған 
принципті ескеру – оқу процесіне про-
грессивті-революциялық өзгерістер əкеледі. 
Ол 21-ғасырдың «кибернетикалық» пəндерін 
жасақтауға, шын мəніндегі e-learning кон-
цепциясын жүзеге асыруға мүмкіндік береді 
(Пейперт С. «Переворот в сознании: дети, 
компьютеры  и плодотворные идеи.) [2].

Мазмұнның тəрбиелік жəне күнделікті 
өмір дегі қолданбалылық маңызы да басты 
ұстанымдар қатарында болуы қажет. Жоғары-
да аталған ұстанымдарға басымдық бере оты-
рып анықталған мазмұн ғана функционалды-
сауатты оқушы дайындауға мүмкіндік береді. 

Осы айтылғандар ескеріле отырып, 2012 
жылдың тамыз мəслихаты жұмысының нəти-
жесі ретінде: 1)Ы.Алтынсарин атындағы 
Ұлт тық білім академиясына білім мазмұнын 
анықтаудың, мемлекеттік жалпыға міндетті 
білім стандартын жасақтаудың жаңа пара-
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дигмасы мен əлемдік озық тəжірибеге сай 
талап тарын негіздеп, сол негізде 12 жыл-
дық білім беру стандартын, оқу жоспары 
мен бағдарламаларын жасау; 2) «Оқу лық» 
республикалық ғылыми-практи калық орталы-
ғына оқулық жəне оқу бағдарла маларын дай-
ындаудың жəне оларды сараптамадан өткі-
зу дің жаңа дидактикалық талаптарын жасап, 
тəжірибеге енгізу тапсырылды.

Аталған тапсырыстарды жүзеге асыру 
механизмдерінің бірі ретінде: оқыту үдерісін 
технологияландырудың қажеттілігін бүгінгі 
таңда педагогтар қауымы мойындап келеді. 

«Оқыту технологиясы» – тоғыз компо-
ненттен тұратын ұғым [3,4]: 1) оқу үдерісінің 
мақсаты; 2) мазмұны; 3) əдіс-тəсілдері (ме-
тоды и приемы). Əдіс-тəсілдер жиынтығы 
əдістеме(методика)деп аталады; 4) оқыту 
формасы (жекеше, жұптық, топтық, фрон-
тальды, ұжымдық); 5) құралы, соның ішінде 
ақпараттық коммуникациялық технологи-
ялар (e-learning жəне онлайн оқытулары). 
Аталған бес компонент кез келген үдеріс 
ЖОСПАРының құрылымына кіреді (оқытуда 
болсын,сондай-ақ өндірісте де, мысалы нан 
пісіріру технологиясында). 

Жоспарды тиімді түрде жүзеге асыру 
үшін: 6) оқу үдерісі барысында басқарушы 
(мұға лім) жəне орындаушы (оқушының) 
қызы ғушылығын тудыратын əрекеттер қол-
данылады; 7) басқарушының (мұғалімнің) 
бас қару функциялары жүзеге асырылады); 
8) орындаушының (оқушының) өз беті мен 
танымдық қызметінің əрекеттері (қадам-
дары) орындалады; 9) нəтиже (егер əр 
оқушы əр тақырып бойынша баға алса, сабақ 
технологиялық амал негізінде өткізілген бо-
лып саналады).

Отандық педагогикалық технологиялардың 
ішінен жоғары сұранысқа ие болып жүрген 
технологиялардың бірі оқытудың «Үшөлшем-
ді əдістемелік жүйесі (ҮƏЖ)» технологиясы. 

ҮƏЖ технологиясы неізінде тақырыпты 
меңгеру екі бөлімнен тұрады. Бірінші бөлім 
синектикалық бөлімдеп аталады жəне екі 
кезеңнен тұрады. Бірінші кезеңде: а) ұйым-
дастыру жұмыстары жүргізіледі; б) үй жұ-
мысы тексеріледі; в) жаңа тақырыпқа көшу 

үшін проблемалық ситуация  анықталады 
(«көпір» тапсырмаларын орындату арқылы). 
Екінші кезең жаңа тақырып бойынша анық-
талған проблеманы шешуге арналады. Бұл 
кезеңде оқушылар топтық жұмыс барысын-
да түрлі интербелсенді əдіс-тəсілдер не-
месе зерттеушілік əдіс арқылы тақырыпты 
өз бетімен меңгереді. Зерттеушілік əдістің 
қадамдарының (тəсілдерінің) орындалу реті 
Б.Блумның «Толық меңгерту теориясындағы» 
аралық мақсаттардың (1. білу, 2. түсіну, 3. 
қолдану, 4. талдау, 5. жинақтау, 6.баға беру, 
яғни рефлексия жасау) ретімен сəйкес келеді. 
Бірақ, мұнда олардың реті ауыстырылып 
жүзеге асырылады: 1. білу, 2. түсіну, 3. талдау, 
4. жинақтау, 5. қолдану, 6. баға беру. Бұған 
негіздеме: алдымен мақсаттар тізбегіндегі 
алғашқы төрт қадам арқылы тақырыптың 
теориялық бөлімін меңгерту, содан кейін оны 
практикада бекіту (соңғы екі қадам арқылы) 
көзделеді. 

Тақырыпты меңгерудің екінші бөлімі – 
нəтижеге бағыттылған бөлім немесе ІІІ 
кезең – кері байланыс, бағалау кезеңі деп 
аталады. Бұл кезеңде жоғарыда меңгерілген 
білім (төрт қадам арқылы) жəне біліктілік 
(соңғы екі қадам арқылы) тапсырмалары 
олардың күрделілік дəрежесіне сəйкес үш 
деңгейге іріктелініп қайтадан орындатылады. 
Себебі, дəстүрлі оқытуда да, инновациялық 
технологиялар, соның ішінде «Сыни тұрғы-
сы нан жазу мен оқыту» стратегияларын 
қол дануда да, сабақ барысында қарапайым 
немесе күрделі тапсырма болсын, мысалы 
олимпиадалықтапсырмалар, олар тек дұрыс 
орындалса болды – «4» пен «5» қойыла береді 
жəне əр тақырып бойынша барлық оқушы 
баға ала алмайды. 

Осыған орай, туындайтын мəселе: дұрыс 
орындалған тапсырмалар, олардың күр де-
лілік критерийіне сəйкес бағалану қажет, 
яғни тапсырманың сапасы өлшенеді (ква-
лиметриялық амал негізінде: квали – сапа, ме-
трия – өлшеу). Үш деңейлік тапсырмаларды 
біртіндеп орындау барысында балл жинала-
ды. Сол арқылы критериалды бағалау жүйесі 
енізіледі. Оқушының оқу жетістіктері оның 
алған тек білім сапасымен ғана өлшенбейді. 
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Əр деңгейдің нəтижесіне сəйкес, оқушының 
білім, біліктілігіжəне оларды күнделікті өмір-
де кездесетін проблемалық жағдаяттарды 
шешуде қолдана білу құзіреттілік дəрежесі 
немесе  функционалдық сауаттылық деңгейі 
өлшенеді. 

«Үшөлшемді əдістемелік жүйе» негізінде 
құрылған оқыту арқылы оқушы əр пəннің 
стандарт талабына сəйкес анықталған маз мұ-
нын интерактивті жəне зерттеушілік əдістер 
арқылы өз бетімен меңгеруге үйренеді. Əр 
тақырып бойынша құрылған үш деңгейлік 
тапсырмаларды біртіндеп орындап отыру ар-
қылы сапалы да, берік білім алады.

Сонымен қатар, лицей, гимназияларда 
тереңдетіліп берілетін оқу мазмұнын; олим -
пиадалық тапсырмаларды; ғылыми жобалар-
дың, факультативтік сабақтардың, үйірме-
лердің мазмұнын қамтитын 4-шығармашылық 
деңгей тапсырмаларын (əр оқушының жеке 
қабілетіне сəйкес бағыттағы пəндер бойын-
ша ғана) орындатуға жағдай жасайтын уни-
версалды мектеп бола алады. Бұл деңгейдегі 
оқушы өзін-өзін тəрбиелеуге, өздігінен білім 
алуға, өзін-өзі дамытуға, кəсіптік білім беру 
бағдарламаларын меңгеруге дайын, жеке 
қоғамдық мүдделерді үйлестіре білетін жан-
жақты мəдениетті, шығармашыл, құзыретті, 
өмір бойы білім ала алуға бейімделен, функ-
ционалды сауаттылығы жоғары деңейдегі 
тұлғаға айналады. Мектеп іргесінде жеке оқу-
шының үздіксіз даму траекториясын көрсе-
тетін мониторинг құрылады жəне электрон-
ды журнал, оқушының электронды күнделігі 
жүргізіледі.

Сондықтан, Қазақстанның жаңа үлгідегі 
Ұлттық мектебінөзіміздің отандық техно-
логияларымызды қолдану арқылы құруға 
негіз бар, -деуге болады. Əлемдік білім беру 
стандарттарына сəйкес келетін білім алудың 
жоғарғы сапасын қамтамасыз ету, оқушының 
да, студенттің де, тыңдаушының да (егер 
жоғарғы оқу орындарында жəне біліктілікті 
арттыру ұйымдарында үшөлшемді əдістемелік 

жүйе қолданылатын болса) функционалды 
сауаттылығын дамытуда, даму деңгейін 
кри териалды бағалау жүйесі арқылы əділ 
өл шеуде  үшөлшемді əдістемелік жүйені қол-
данудың маңызы зор екені байқалды. 
Қорыта айтқанда: Оқытудың «Үшөл шем-

ді əдістемелік жүйесі» педагогикалық тех-
нологиясын Қазақстан Республикасындағы 
үздіксіз білім беру жүйесінің барлық саты-
сындағы оқыту үрдісіне енгізу арқылы білім 
беру жүйесін 2015 жылға дейін дамыту Мем-
лекеттік Тұжырымдамасы мен 2010-2020 
жылдарға дейінгі Бағдарламаларын, Оқу шы-
лардың функционалдық сауаттылығын дамы-
ту жөніндегі 2012-2016 жылдарға ар налған 
ұлттық іс-қимыл жоспарын жүзеге асырудағы 
күтілетін нəтижелерге қол жеткізуге болады: 
1) нəтижеге бағытталған бəсекеге қабі-
летті сапалы білім алуға, тұлғаның функ-
ционалдық сауаттылығын дамытуға жадай 
жасалады; 2) білім беру жүйесінің дамуын 
болжауға жəне қадағалауға (мониторинг 
жүргізуге) қолайлы жадай туады; 3) білім 
беру жүйесінің сапасын əділ бағалайтын 
Ұлт тық бағалау жүйесі құрылады (критери-
алды бағалау жүйесі негізінде). 
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ИННОВАЦИЯЛЫҚ ƏДІСТЕР АРҚЫЛЫ СТУДЕНТТЕРДІҢ 
КОММУНИКАТИВТІ ҚҰЗЫРЕТТІЛІКТЕРІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Аннотация
Бұл мақала орта кəсіби білім беретін мекеме студенттерінің коммуникативті құзыреттілікте-

рін қалыптастыруға арналған. Осы жерде «құзыреттілік», «коммуникативті құзыреттілік» 
түсі нік терінің мағынасы ашып көрсетілді. Инновациялық педагогикалық технологиялардың 
құралдары арқылы студенттердің коммуникативті құзыреттіліктерін қалыптастыру туралы 
мəселе қарастырылады. Болашақ мамандардың бойында коммуникативті құзыреттіліктерінің 
тиімді қалыптасуына ықпал ететін интерактивті əдістер де ұсынылып отыр.
Түйін сөздер: құзыреттілік, коммуникативті құзыреттілік, студенттер, инновация, инновация-

лық технологиялар.

Статья посвящена проблеме формирования коммуникативной компетентности студентов 
в средних специальных учебных заведениях. Раскрывается сущность понятий «компетент-
ность», «коммуникативная компетентность». Рассматривается вопрос формирования коммуни-
кативной компетентности студентов средствами инновационных педагогических технологий. 
Представлены интерактивные методы, способствующие эффективному формированию комму-
никативной компетентности будущих специалистов.
Ключевые слова: компетентность, коммуникативная компетентность, студенты, инновация, 

инновационные технологии.

Annotation
The article is devoted to the problem of forming the communicative competence of secondary special 

school students.  The notions of the following words as competence, communicative competence are 
defi ned. The article considers the problem of forming a communicative competence in the process 
of teaching the students by means of innovative pedagogical technologies. The author presents some 
effective methods to favor the forming of communicative competence of the future specialists.

Key words: competence, communicative competence, students, innovation, innovative technologies.

Қазіргі білім беру жүйесінің даму үрдісі 
білім беруді ұлттың тұрақтылығын, 

əрі ширақ дамуын, мемлекеттің бəсе кеге 
қабілеттілігін, инвестициялық қызығушылы-
ғын, экономикалық өсуін, əлеуметтік тұрақты-
лы ғын, ұлттық қауіпсіздігін қамтамасыз 
ететін ең негізгі фактор ретінде қабылдауға 
негізделген.Ал осы білім беру мен тəрбие 
мəселесін жоғары дəрежеге көтеруші, мəдени 

құндылықтарға қол жеткізуші, оны іске 
асырушы – құзыретті маман. Жаңа ғасыр 
оқытушысы жаңа нарықтық экономика за-
манына сай құзырлы болу үшін үнемі ізденіс 
үстінде болуы қажет [1]. 

Қазіргі таңда мамандарды даярлаудың жаңа 
моделін қалыптастыруда, бітіруші түлектерге 
қойылатын біліктілік талаптарымен қатар, 
олардың коммуникативті мүмкіншіліктері де 
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ескеріледі. Осыған орай, білім беру жүйесінде 
тұлғаның кəсіби маңызды сипаттамасы болып 
табылатын коммуникативті құзыреттілікті 
қалыптастырудың маңызы зор.

Коммуникативті құзыреттілік ұғымы  мен 
оның қалыптасуын зерттеу барысында, көп-
те ген ғалымдар «құзырет» жəне «құзы-
рет тілік» ұғымдарын түрліше саралаған. 
И.А. Зимняянің [2] зерттеулері бойынша, 
«құзырет» пен «құзыреттілік» ұғымдары екі 
бөлек мағынаны білдірсе, А.В. Хуторскийдің 
анықтауы бойынша, құзырет – студентті 
білімділік жағынан дайындауға қойылған ал-
дын ала талап, ал құзыреттілік – студенттің 
шығармашылығының бастапқы тəжірибесі 
жəне оның қалыптасқан тұлғалық қасиеті, 
яғни құзыреттілік – бұл адамның құзыретке 
деген тұлғалық қатынасы [3]. 

Р.П. Мильрудтің ойынша, коммуникативті 
құзыреттілік коммуникативті шығармашы-
лықтың жетістігін қамтамасыз ететін инте-
гра тивті жеке бас ресурсы болып табылады. 
Ал коммуникативті құзырет – бұл сөйлеу 
шеберліктері мен тілдік дағдылар арқылы 
нығайатын сөздік қатынастардың мең герілген 
құралдарының негізінде тиімді комму ни-
кативті қызметтің берілген аймағы [4].

Тұлға бойында тиісті құзыреттіліктерді 
жүзеге асыруда студенттің жеке даралық ерек-
шеліктеріне айрықша мəн бере отырып, білімді 
еркін игеруді жүзеге асыру оқытушылардан 
тиімді əдіс-тəсілдерді жетілдіре отырып, 
тың əдістемелік негіздерді қалыптастыруды 
қажет етеді. Бəсекеге қабілетті, өзгерістерге 
бейім жеке тұлға тəрбиелеу ізденіске толы 
шығармашылық жұмыстардың нəтижесінде 
ғана мүмкін екендігі белгілі.

Оқу орындарындағы практика сабақтары-
ның формасы – білімді жазбаша тексеру, тест 
алудың көптеген артықшылықтары бар, бірақ 
студенттің коммуникативті іскерліктермен 
дағ дыларын қалыптастыруда жаңа коммуни-
ка тивті технологиялардан тиімділігі жағынан 
артта қалады. Оқытушының мақсаты сабақ 
барысындабілім берудің ең негізгі міндет-
терінің бірін толық жүзеге асыратын оқу 
қызметінің түрлі технологияларын пайдалана 
білу болып табылады. Білім берудің негізгі 

міндеттерінің бірі – коммуникативтілік пен 
қатынастың мүмкін болатын барлық тəсіл-
дерін тиімді пайдалана алатын, басқа адам-
дармен тиімді қарым-қатынас жасай алатын, 
коммуникативті іскерліктер мен дағдылардың 
бірқатарын меңгерген тұлғаны қалыптастыру.

Инновациялық технологиялардың келе-
шек ұрпақтың жан – жақты білім алуына, 
іскер əрі талантты, шығармашылығы мол, 
еркін дамуына жол ашатын педагогикалық, 
психологиялық жағдай жасау үшін де тигізер 
пайдасы аса мол [5].

Инновациялық оқыту технологиялары: 
интер активті оқыту технологиялары жəне 
ком пьютерлік технологиялар болып екіге 
бөлінеді. 

Оқытудың компьютерлік технологияла-
ры – бұл компьютер арқылы студенттерге 
ақпа раттарды жинақтау, өңдеу, жіберу жəне 
сақтауға көмектесетін процестер. 

Интерактивті оқыту технологиялары тұл-
ға аралық қарым-қатынасқа негізделе оты-
рып, «жеке тұлғаны дамытуға бағыт та-
латын» қазіргі білім беру парадигмасын 
қана ғаттандырады. Сонымен бірге, сапалы 
білім алудың алғышарттары болып табыла-
тын таным белсенділігі мен ізденіс дер бес-
тігін қалыптастырып қана қоймай, ары қарай 
дамытады.

Интерактивті оқыту технологиялары ар-
қылы өткізілетін дəріс сабағының негізгі 
мақсаты – бұл студенттердің сабақ барысына 
тікелей атсалысуы арқылы білімдерді жинақ-
тауы.

Пікірсайыс түрінде өткізілетін семинар 
сабағы – белгілі бір мəселелерді шешудің 
дұрыс жолдарын табу мақсатында ұжымдық 
талқылау болып табылады. Бұндай сабақ сту-
дент тердің ақыл-ой белсенділігінің жоғары-
лауына, пікірталас жүргізе білу шеберлігіне 
дағдылануға, мəселелерді талқылай білуге, 
ойларын анық жəне нақты жеткізе білуге 
септігін тигізеді [6].

Қазіргі кезде сабаққа дайындалу барысын-
да оқытушы сабақ мазмұны студенттер үшін 
танымдылығы жағынан қызықты əрі жаңаша 
өтуі үшін өзінің бағалы уақытын қажетті ма-
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териалды іздеу мен жүйелеуге жұмсайды. 
Ал жекелеген курс бойынша мəселелік – 
бағдарлы оқу бағдарламалары пакетінің болуы 
оқытушыға «оқытушы-студент» жүйесінде 
ақпаратты беруді, өңдеуді жəне қайталауды 
жаңаша ұйымдастыруына мүмкіндік береді. 
Бірақ, мұның барлығы жүзеге асуы үшін 
оқытушы инновациялық оқыту технологиясы 
бойынша білімдер мен іскерліктерді игеруі 
қажет. Бұл дайындық диференциалды болуы 
тиіс. Себебі, əрбір пəн оқытушылары үшін 
компьютерді оқыту үрдісінде пайдалану əр 
түрлі сипатқа ие [7].

Ғылыми жұмыста эксперименттік алаң 
ретінде Көкшетау қаласындағы Ж.Мусин 
атындағы педагогика колледжі алынды. Бағ-
дар лама бойынша жалпы пəндер, соның ішін-
де биология 1 курста оқытылады. Жалпы 
сағат саны 78. Оқу жылы 2 жарты жылдыққа 
бөлін ген. 1 жарты жылдықта 34 сағат, 2 жар-
ты жылдықта 44 сағат өткізіледі. 

Эксперименттік топ ретінде 2 топ: ДМ-11 
(0103023 – дене тəрбиесі жəне спорт пəнінің 
мұғалімі) жəне И-11 (0111093 – негізгі мектеп-
тің информатика мұғалімі) алынды.

ДМ-11 тобының сабақтарында білім дəс-
түрлі түрде (дəстүрлі дəріс сабақтары, прак-
тика, семинар сабақтарында ауызша сұрау, 
жазбаша, тест алу) берілді. 

Ал И-11тобының биология сабақтары 
инновациялық технологияларды (интерак тив-
ті құралдар: интерактивті тақта, түрлі қызмет 
атқаратын шағын тақташалар, тестілеуші 
жүйе, онлайн – конференциялар, видео, аудио 
материалдар, презентациялар, электрондық 
оқулықтар, т.б.) барынша пайдалана оты-
рып өткізілді. Сабақта 10-сыныпқа арналған 
Жалпы биология оқулығының 3 (Көбею жəне 
ағзалардың дамуы) жəне 4 (Генетика негіз-
дері) тараулары алынды. Сабақ барысында 
тапсырмаларды төмендегідей түрлендіріп бе-
руге болады (1-сурет).
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Сурет 1 − Инновациялық технологияларды қолдану арқылы 
өткізілген тапсырмалар түрлері

Жыл соңында 1 жəне 2 жарты жылдық қорытындыларын салыстыра келе, білім сапасының 
салыстырылды (2-сурет).

Сурет 2 − Пəн бойынша салыстырмалы мониторинг
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1 жарты жылдық қорытындысы бойын-
ша ДМ-11 тобының білім сапасы 66%, И-11 
тобының білім сапасы 87% көрсетті. Ал 
2 жарты жылдықта білім сапасы біршама 
көбейді, ДМ-11 тобында 87%, И-11 тобын-
да 100% болды.Осы мониторинг бойынша 1 
жарты жылдықта білім сапасының төмен бо-
луы студенттердің бейімделу кезеңіне байла-
нысты. Бұл кезең олардың студенттік өмірге 
енді қадам басқан уақыты.

Бірінші курс студенттерінің көбі бастапқы 
уақытта өздік жұмыстарды өз бетінше орын-
дау дағдыларының болмауына байланыс-
ты көптеген қиындықтарға кез болады. 
Олар берілген дəрістерді конспектілей жəне 
кітап пен жұмыс істей алмайды, сондай-ақ 
бастапқы білім көздерінен білім алуға, үлкен 
көлемдегі ақпаратты қорытуға, өз ойларын 
дəл, əрі нақты жеткізе білуге қабілеттері 
төмен болады.

Жалпы интерактивті тақтаның мүмкіндік-
терін пайдалана отырып, көптеген сабақ 
түрлерін өткізу, студенттің бойында қызығу-
шылық, белсенділік, танымдық, ізденушілік, 
табыстылық сезімдері мен қасиеттерін қа-
лып тастырады, бұл өз кезегінде студенттің 
сабақ барысында белсенділігін оятады. Инте-
рактивті тақта студенттердің барлығына оқу 
процесіне белсенді қатысуына мүмкіндік 
береді. Сабақ барысында интерактивті тап-
сырмаларды үй тапсырмасын тексеру жəне 
жаңа тақырыпты түсіндіру барысында да 
тиімді пайдалануға болады [8]. 

Сондай-ақ, интерактивті құралдарды са-
бақ қа пайдалану дидактикалық бірнеше мəсе-
ле лерді шешуге көмектеседі :

- пəн бойынша базалық білімді меңгеру;
- алған білімді жүйелеу;
- өзін-өзі бақылау дағдыларын қалып тас-

тыру;
- жалпы оқуға деген ынтасын арттыру;
- студенттерге оқу материалдарымен өздігі-

нен жұмыс істегенде əдістемелік көмек беру.
Бағдарламалық – техникалық кешеннің 

құра мына кіретін интерактивтік тақтаны оқы-
ту шыға сабақты қызықты жəне динамикалық 
түрде мультимедиялық құралдар көмегімен 
студенттердің қызығушылықтарын тудыра-

тындай оқуға мүмкіндік беретін визуальды 
қор деп те атауға болады [5].

Сонымен, оқыту əдістерімен түрлі инно ва-
циялық құралдарды, яғни жоба жасау, көп шілік 
алдында сөз сөйлеуге дайындау, кəсіби маңызды 
мəселелерді пікірталас түр інде талқылау, 
мəселелік жағдайларды шешу, видеофильмдер 
мен презентацияларды дайын дау жəне т.б. 
қолдану студенттердің кəсіби коммуникативті 
құзыреттерін қалыптас тыру дағы оқытудың 
тиімді тəсілдері болып табылады. 

Қорыта айтатын болсақ, кəсіби білім беру 
жəне жоғары оқу орындарының негізгі міндеті 
– студенттердің, яғни болашақ мамандардың 
коммуникативті құзыреттіліктерін қалыптас-
тыру болып табылады. Сабақ барысын-
да жаңа коммуникативті технологияларды 
қолдану осы мақсатты біртұтас жүзеге асыру-
ға көмегін тигізеді. 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МЕТОДА ПРОЕКТНОГО ОБУЧЕНИЯ 
В ПРОЦЕССЕ ПОДГОТОВКИ УЧИТЕЛЯ МУЗЫКИ

Аннотация
Статья посвящена проблеме использования метода проектного обучения при подготовке 

учителя музыки в рамках дисциплины «Проектирование урока музыки». Рассмотрены возмож-
ности проектного обучения в подготовке учителя музыки, описана структура проекта и этапы 
работы, представлен методический материал (модель урока музыки, структура) и разработаны 
критерии оценивания деятельности студента,  проекта.
Ключевые слова: подготовка учителя музыки, урок музыки, проектирование урока музыки, 

модель урока музыки, анализ урока музыки.

Мақала музыка мұғалімін даярлау процесінде, «Музыка сабағын жобалау» пəні аясында 
жобалық оқыту əдісін пайдалану мəселесіне арналған. Музыка мұғалімін даярлау процесінде 
жобалық оқытудың бірнеше мүмкіндіктері қарастырылған: жобаның құрылымы мен жұмыстың 
кезеңдері, əдістемелік материал (музыканың сабағының үлгісі, құрылымы) жəне жобаның, 
студенттің қызметінің бағалау өлшемдері ұсынылды.
Түйін сөздер: музыка мұғалімін даярлау, музыка сабағы, музыка сабағын жобалау, музыканың 

сабағының үлгісі, музыка сабағының қорытындысы. 

Annotation
The article deals with the use of project-based learning method in the preparation of music teachers 

in the discipline “Designing a music lesson.” The possibility of project-based learning in the training 
the music teachers, describes the structure of the project and the phases of work, the methodical 
material (model of music lesson, structure) and the criteria for assessing the activity of the student, 
project.

Key words: training of music teachers, music lesson, music lesson design, model of music lesson, 
analysis of a music lesson.



149

Білім берудің қазіргі əдістемелері мен технологиялары – Современные методики и технологии обучения

Современные требования к выпускни-
ку педагогического вуза требуют от 

специалиста не только стандартных базовых 
знаний и профессиональных навыков, но и 
умений проектировать собственную деятель-
ность. Проектная деятельность как система 
действий, операций и процедур, необходи-
мых для разработки и реализации проекта, 
представляет собой определенную техноло-
гию, которая должна быть освоена в процессе 
обучения в вузе.

Метод проектного обучения направлен на 
организацию учебного процесса, основанную 
на стимулировании познавательного интере-
са студентов к самым различным проблемам 
музыкального образования школьников. Ре-
шение данных проблем предполагает владе-
ние будущими специалистами определенной 
суммой знаний и умений практически приме-
нять полученные знания. Это позволяет сту-
дентам проявить самостоятельность в плани-
ровании, организации и контроле результатов 
собственной учебно-познавательной деятель-
ности. Метод проектов − это способ дости-
жения дидактической цели через детальную 
разработку проблемы, которая должна завер-
шиться реальным практическим результатом.

Использование метода проектного обуче-
ния в рамках дисциплины «Проектирование 
урока музыки» регламентируется методиче-
ским паспортом проекта [1]:

Тема учебного проекта связана с проекти-
рованием урока музыки.

Цель - реализация идеи компетентностно-
го подхода к образованию.

Задачи: Образовательная - активизация по-
знавательной деятельности студентов, форми-
рование исследовательских навыков. Развива-
ющая - развитие системного видения объекта 
исследования. Воспитательная - реализация 
потребности в самореализации.

Время работы над проектом: 7 семестр.
Режим работы: 3 кредита (15 лекционных 

занятий, 30 лабораторных).
План проекта: работа над проектом разби-

та на несколько этапов:
I этап методологический - выбор и ос-

мысление предмета исследования; первичное 
определение логики изложения и структуры 
проекта.

II этап содержательный - осмысление со-
держания и методического обеспечения урока 
музыки (презентации, дидактический матери-
ал и др.). Студенты разрабатывают каждое за-
нятие по музыке согласно календарному пла-
нированию для 1-6 классов (2013 г.); подбор 
теоретического, графического и музыкально-
го материала по выбранной теме.

III этап технический - набор и формати-
рование теоретического материала, сканиро-
вание иллюстраций, подготовка графического 
материала, аудио-видео файлов; подготовка 
презентаций (структурирование и оформле-
ние)т.д.;

IV этап защита проекта позволяет опре-
делить уровень овладения студентами учеб-
ным материалом, а также способствует осу-
ществлению рефлексии, самооценки соб-
ственных результатов. 

Методическое обеспечение проектного об-
учения в курсе дисциплины «Проектирова-
ние уроков музыки» основано на предложен-
ных В.М. Монаховым этапах проектирования 
педагогической технологии: технологическая 
процедура, методический инструментарий, 
диагностика (защита проектов) [2].
Технологическая процедура отражает по-

следовательность зафиксированных звеньев, 
составляющих логику технологии процесса 
обучения (см. рисунок 1).



150

ПЕДАГОГИКА ЖƏНЕ ПСИХОЛОГИЯ - ПЕДАГОГИКА И ПСИХОЛОГИЯ №4, 2013

Эффективность применения проектного 
метода обучения обеспечивается разработан-
ным педагогом соответствующим методиче-
ским инструментарием. С этой целью в учеб-
ном процессе курса используются элементы 

блочно-системного структурированного 
представления изучаемого материала соглас-
но основанной на системном подходе техно-
логии обучения Т.Т. Галиева [3].

Рисунок 2 – Схема разработки урока музыки

Т.Т. Галиев отмечает, что структурирова-
ние учебного материала направлено на вы-
явление его основных элементов и установ-
ление существенной связи между ними (см. 

рисунок 2). Так, на рисунке 2 отражена взаи-
мосвязь целей и задач с содержанием урока, 
обусловленные содержанием урока музыки 
методы обучения и формы организации учеб-

Схема процесса обучения как системы

Рисунок 1 – Процесс обучения как система
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но-познавательной деятельности школьни-
ков. Таким образом, студентам предлагаются 
различного рода блок-схемы, таблицы, спо-

собствующие структурированию учебного 
материала, системному видению содержания 
дисциплины (таблица № 1).

Таблица 1 – Модель урока музыки

ТЕМА четверти, урока Тип урока

Цель урока (представление конечного результата определенной деятельности на уроках музыки)

Вид музыкальной 
деятельности

Разучива ние, 
исполнение

Слушание-
восприятие

Игра на д/м 
инструментах

Муз. ритм. 
движения

Импровиза-
ция

ТС
О

 и
лл
ю
ст
ра
ци
и

бл
ок

-с
хе
мы

Музыкальный 
материал

За
да
чи

Обучающая

Развивающая

Воспитываю щая

М
ет
од
ы

Общепедагоги-
ческие

Д
ом
аш

не
е 

за
да
ни
е

Специфические

Принципы обучения

В процессе создания проекта внимание сту-
дентов акцентируется на содержании урока 
музыки: организационном моменте, распев-
ке, повторении пройденного материала, зна-
комстве и закреплении нового теоретического 
материала, исполнении школьного-песенного 
материала, домашнем задании. Студентам 
предлагается алгоритм выполнения разработ-
ки урока музыки, отражающий поэтапность 
процесса (см. рисунок 3).

При проведении защиты проектов важную 
роль играет оценка полученных результатов. 
Основными критериями оценивания высту-
пают:

- корректность целей и задач урока музыки, 
используемых методов обучения школьников;

- содержание урока, взаимосвязь содержа-
ния урока со смежными видами искусства, 
привлечение знаний из других областей;

- соответствие технологической карты уро-
ка музыки требованиям;

- эстетика оформления результатов выпол-
ненного проекта;

- обоснованность и содержательность 
форм организации познавательной деятель-
ности школь ников;

- выступление на защите, умение отвечать 
на вопросы, лаконичность и аргументирован-
ность ответов, умение защищать свою точку 
зрения. 
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Рисунок 3 – Поэтапность разработки урока музыки

Обобщая вышесказанное, следует подчерк-
нуть, что в ходе проектного обучения в вузе 
будущие учителя музыки приобретают навы-
ки проектной деятельности, необходимые для 
успешного осуществления профессиональ-
ной деятельности в современных условиях.
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РОЛЬ ИНТЕГРАЦИОННЫХ ПРОЦЕССОВ
НА УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЯХ В ВУЗЕ

Аннотация
В статье идет речь о проблемах интеграции в учебном процессе. Рассматриваются вопросы 

внутрипредметных связей в обучении. Отдельно рассматриваются вопросы межпредметных 
связей в обучении истории и обществознания. В статье приводятся примеры использования 
разных видов связей на уроках. Рассматривается как разные виды связей направлены на фор-
мирование способностей и навыков учащихся.
Ключевые слова: интеграция, межпредметные связи, внутрипредметные связи, учебный 

процесс, история, обществознание.

Аталмыш мақалада оқу үрдісіндегі интеграция мəселелері қарастырылған. Оқыту барысын-
дағы пəнішілік байланыстар туралы сөз қозғалған. Тарих жəне қоғамтану пəндерін оқыту ба-
рысында пəнаралық байланысты орнату мəселесіне басты назар аударылған. Мақалада сабақта 
қолданылатын байланыстардың алуан түрлерін қолдану мысалдары жəне олардың білім 
алушылардың қабілеттерін қалыптастыруға бағытталатыны анықталған. 
Түйінді сөздер: интеграция, пəнаралық байланыстар, пəнішілік байланыстар, оқу үрдісі, та-

рих, қоғамтану.

Annotation
The article deals with the problems of integration in the educational process. The problems of inter 

subject relations in education are considered. Separately they consider the cross-curricular relations in 
teaching history and social studies. The article provides examples of different types of relationships 
in the classroom. They regarded as different types of relations aimed to develop skills and abilities of 
students.

Key words: integration, cross-curricular relations, inter subject relations, educational process, 
history, social studies.   

«Все, что находится во взаимной связи, 
должно преподаваться в такой же связи».

Ян Амос Коменский.

Интеграционные процессы в образова-
нии – явление достаточно сложное, 

комплексное и многостороннее по разновид-
ностям своего проявления, требующее ана-

лиза психологической и педагогической по-
зиций.

Основная цель обучения на интегративной 
основе – дать целостное представление об 
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окружающем мире – связана с повышением 
умственной активности обучающихся, следо-
вательно, необходимо определение психофизи-
ологических основ интеграции знаний, четкое 
представление о фактических особенностях 
развития, основных мыслительных действий. 

Интеграция – это не простое объединение 
частей в целое, а система, которая ведет к ко-
личественным и качественным изменениям, 
логично, что она должна иметь различные 
уровни [1].

Нам представляется, что интеграционные 
процессы проявляются на следующих уров-
нях: внутрипредметной имежпредметной с 
высо кой или слабой степенью интеграции, 
что существенно влияет как на отбор содер-
жания, так и на конкретные технологии пре-
подавателя.

Уже обучаясь в вузе, студенты готовятся 
к осуществлению интеграционной деятель-

ности на уроках. Так в ходе изучения курсов 
«Методика преподавания основ права и эко-
номики» и «Методика преподавания исто-
рии» студенты выполняют задания с учетом 
интеграции знаний, умений и навыков, с од-
ной стороны, а с другой стороны, работая с 
учебным содержанием, находят внутрипред-
метные и межпредметные связив учебном ма-
териале.

Большой акцент при подготовке и проведе-
нии уроков делается как раз на интегративное 
соединение знаний и умений в учебной дея-
тельности. Студенты работают над отбором 
учебного материала, над его структурирова-
нием и, кроме того, определяют, как будут ра-
ботать дети на уроке с этими же материалом, 
какие методы и приемы необходимо исполь-
зовать на уроке для достижения развивающих 
целей урока, чему дети на данном уроке долж-
ны научиться, работая по следующей схеме:

Деятельность учащихся на уроке Деятельность учителя на уроке
По теме «Уголовная ответственность несовершеннолетних»

Ответы учащихся:
С 18 лет

С 16 лет по отдельным преступлениям с 14 лет

В соответствии со ст. 87 УК РК 
несовершеннолетними признаются лица, которым 
ко времени совершения преступления исполнилось 
14 лет, но не исполнилось 18 лет)

Вопросы учащимся:
1. C какого возраста человек становится 
совершеннолетним?
2. C какого возраста наступает уголовная 
ответственность граждан РК?
3. Кто признается несовершеннолетним в уголовном 
праве?

Ответы учащихся:
Братья Максим М. и Илья М. не понесут наказания, 
т.к. им нет 14 лет.
Возможно, их родители заплатят штраф.

Решение ситуации: Два брата Максим М. 13 лет и 
Илья М.10 лет гуляли с собакой около одной из школ. 
Увидев 10-летнюю девочку, которая возвращалась 
из магазина, они решили отобрать у нее деньги. 
Старший брат подошел к девочке и стал требовать 
у нее деньги. Та, испугалась и отдала деньги.
Вопрос: 
Есть ли основания для наступления уголовной 
ответственности? 
Почему вы так считаете? 
Кто понесет ответственность?

Интеграция знаний и умений на уроке обя-
зательна, так как это способствует лучшему 
усвоению материала через формирование 
определенных умений и навыков учащихся. 

Так, использование внутрикурсовых и вну-
трипредметных связей мы удачно применя-
ем и при работе над формированием истори-
ческих и обществоведческих понятий.При 
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работе с понятиями студенты акцентируют 
внимание на базовых понятиях, которые бу-
дут использоваться при изучении всего кур-
са. Следят за сохранением преемственности, 
межпредметной и внутрипредметной инте-
грации, последовательным развитием поня-
тий. Приводят примеры показывающие при-
менение понятий, в повседневной жизни, 
позволяющие объяснять многие ситуации. 
Данное обстоятельство обеспечивает и моти-
вацию к их изучению, и более прочное усво-
ение.

Реализация вопросов, связанных с внутри-
предметными и межпредметными связями 
в ходе обучения истории и обществознания 
решается следующими путями. Студентам 
читается лекция «Межпредметные и внутри-
предметные связи в курсе истории и обще-
ствознания» и для закрепления данной темы 
им даются задания привести примеры работы 
на уроке с использованием внутрипредмет-
ных и межпредметных связей, а также подго-
товить и провести интегрированные уроки по 
истории и обществознанию.

Внутрипредметные связи позволяют свя-
зывать между собою разные темы внутри са-
мого предмета. Так, студентами приводятся 
примеры по теме «Буржуазные революции», 
происходящие в разное время в разных стра-
нах Европы. Эти темы изучались в курсах 
истории средних и старших классах. На уроке 
по теме «Февральская буржуазная револю-
ция» в 9 классе проводился сравнительный 
анализ буржуазных революций в Европе и 
России и делались выводы об общих и осо-
бенных их чертах. Данные виды связей  на-
правлены на то, чтобы научить учеников 
делать выводы философские, политические, 
экономические; научить анализировать, срав-
нивать, сопоставлять, обобщать; научить из-
влекать нравственные уроки из осмысленных 
событий и явлений [2].

Синтез второго уровня – межпредметная 
интеграция – проявляется в использовании 
законов, теорий, методов одной учебной дис-
циплины при изучении другой. Осуществлен-
ная на этом уровне систематизация содер-
жания приводит к такому познавательному 

результату, как формирование целостной кар-
тины мира в сознании учащихся. Это ведет к 
появлению качественно нового типа знаний, 
находящего выражение в общенаучных поня-
тиях, категориях, подходах. Межпредметная 
интеграция существенно обогащает внутри-
предметную.

Примерами использования межпредмет-
ных связей на уроках были следующие: по 
теме «Уголовная ответственность несовер-
шеннолетних» можно совместить знания по 
обществознанию и предметом ОБЖ. Предла-
гаются ситуации, которые показывают опас-
ный путь преступной жизни с точки зрения 
медицинских показаний, социальных прояв-
лений, а далее данные ситуации анализиру-
ются с правовой точки.

По теме «Структура современного обще-
ства РК» для 9 класса, ученикам может быть 
предложено решить задачу «гражданка Н. 
устроилась на работу в 35 лет, оклад ее со-
ставлял 50 тыс. тенге. Просчитайте,каков 
будет ее пенсионный доход, при условии до-
стижения ею пенсионного возраста». Таким 
образом, мы видим, что на уроке обществоз-
нания, прослеживается межпредметная связь 
с математикой. Связь с математикой можно 
увидеть и на другом примере, по теме «Из-
бирательная система РК», детям может быть 
предложено задание: «опираясь на знание 
понятий «Пропорциональная избирательная 
система» и «Мажоритарная избиратель-
ная система, высчитать, сколько избирателей 
может быть выдвинуто по Костанайской об-
ласти и по Казахстану в целом». Материал та-
ких уроков показывает единство процессов, 
происходящих в окружающем нас мире, по-
зволяет учащимся видеть взаимозависимость 
различных наук. 

В современной школе сейчас большое вни-
мание уделяется подготовке учащихся к сдаче 
ЕНТ, поэтому и в вузе мы ориентируем сту-
дентов на соответствующий отбор методов и 
средств,предполагающих совершенствование 
преподавания истории и обществознания в 
следующих направлениях:

- изменение традиционных методик и фор-
мы подачи материала школьного курса в на-
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правлении использования продуктивных ме-
тодов;

- опора на внутрикурсовые связи и исполь-
зование различных форм и способов провер-
ки знаний и умений;

- обеспечение систематического повторе-
ния пройденного в целях более прочного ов-
ладения выпускниками основныхидей содер-
жания курса.

Особое место в процессе преподавания 
истории и обществознания в должны зани-
мать уроки обобщающего повторения по те-
мам и разделам курса, цели которых заклю-
чаются в том, чтобы актуализировать знания 
учащихся по проверяемым элементам со-
держания, ознакомить их со всеми видами 
заданий экзаменационной работы, привлечь 
внимание выпускников к ключевым, базовым 
воп росам курса, отработать умения выпол-
нять задания различных видов, выделить и 
проработать наиболее сложные вопросы.

Важно уделять внимание решению различ-
ных обществоведческих задач. Каждое зада-
ние, несомненно, имеет свою специфику, но 
независимо от этого необходимо развивать у 
учащихся умения анализировать состав зада-
чи; определять в условии полезную инфор-
мацию, данную в явном и неявном виде; вы-
являть область обществоведческих знаний, из 
которой следует привлечь недостающие зна-
ния и установить контекст затронутой пробле-
мы. Полезно отработать умение переформу-

лировать задачу: на основе актуализации до-
полнительной информации выдвинуть новое 
требование, при этом выделить новые свой-
ства объекта через соединение явного с при-
внесенными данными. Важно учить студентов 
и школьников находить подходы к задачам, 
методы решения которых им еще неизвестны 
(выходить за пределы собственных знаний и 
умений); при этом составлять план решения, 
аргументировать промежуточные выводы, вы-
делять обобщенный алгоритм решения (если 
это возможно), производить ретроспективный 
анализ после нахождения верного решения.

Введение интегрированной системы может 
в большей степени, чем традиционное пред-
метное обучение, способствовать развитию 
широко эрудированного человека, обладаю-
щего целостным мировоззрением, способ-
ностью самостоятельно систематизировать 
имеющиеся у него знания и нетрадиционно 
подходить к решению различных проблем. 
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Аннотация
Бұл мақалада елімізде болашақ педагогтардың зерттеушілік құзіреттілігін қалыптастыру 

мəселесінің маңыздылығы, бұған қатысты қазіргі психологиялық-педагогикалық əдебиеттердегі 
түрлі көзқарастар қарастырылды. Болашақ педагогтардың зерттеушілік құзіреттілігін қалып-
тастыруда тиімді зерттеушілік əдістеме ретінде веб-квест технологиясының мəні, талаптары 
жəне оны жоғары оқу орнында студенттердің педагогикалық білімді меңгеру барысында пай-
далану тəжірибесі келтірілген.
Түйінді сөздер: кəсіби-педагогикалық құзырлылық, зерттеушілік құзіреттілік, веб-квест тех-

нологиясы. 

В данной статье подчеркивается значимость проблемы формирования исследовательской 
компетенции будущих педагогов в нашей стране, рассматриваются различные подходы к дан-
ному феномену в современной психолого-педагогической литературе. Показана сущность веб-
квест технологии как эффективной исследовательской методики в формировании исследова-
тельской компетенции будущих педагогов, описываются требования и приводится опыт его 
использования при усвоении студентами педагогических знаний в вузе. 
Ключевые слова: профессионально-педагогическая компетентность, исследовательская ком-

петенция, веб-квест технология.

Annotation
This article is devoted to the importance of the problem of the formation of future teachers’ research 

competence in our country and different approaches to this phenomenon in modern psychological 
and pedagogical literature. Also the article concerns the essence of web-quest as one of the effective 
research methods, describes the technology of work with web-quests and makes an experience of 
its use in the formation of future-teachers’ research competence with assimilation of pedagogical 
knowledge at university. 

Key words: professional and pedagogical competence, research competence, web-quest technology.

Қазіргі кəсіби білім берудің ең маңызды 
мақсаты – болашақ маманды белгілі 

білім жəне дағды жиынтығымен қаруландыру, 
сонымен қатар оның бойында оқуды өмір 

бойы жалғастыру үшін негіз бола алатын өз 
бетімен оқуды жəне ұйымдастырушылықты, 
білім мен іскерлікті үздіксіз тереңдету, кеңей-
ту ұмтылыстарын қалыптастыру. Егер студент 
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білімді дайын күйінде алмай, өз тəжірибесіне 
сүйене отырып оқу үрдісінде өздігінен алу-
ға дағдыланса, онда ол өзінің болашақ кəсіби 
қызметінде де осылайша əрекет етуге талпы-
нады. Студенттерді ғылыми-зерттеу жұмыс-
тарына тарту негізінде шығармашылық түрде 
ойлайтын мамандарды қалыптастыруға мүм-
кін дік туады. Зерттеушілік құзыреттілігі 
қалып тасқан маман нақты ақпаратты белсенді 
жəне өнімді талдауға, дайын жəне ескірген 
алгоритм, деректерді пайдалануға ғана емес, 
сонымен қатар жаңа тиімді алгоритмдер, 
ресустар, технологияларды таңдау жəне 
дайындауға қабілетті болады [1].

Бұл мəселе ғалымдардың зерттеу ныса-
нынан тыс қалмады. Бұған қазіргі психоло-
гиялық-педагогикалық əдебиеттер дегі түрлі 
көзқарастар дəлел [2].Көптеген педагогтар 
мен психологтар (М.А. Данилов, А.Н. Журав-
лёв, Э.Ф. Зеер, Т.А. Смолина, П.И. Ставский, 
Н.Ф. Талызина, М.А. Чошанов, О.Н. Шахмато-
ва, А.И. Щербаков т.б.) пікірлеріне қарағанда, 
зерттеушілік құзіреттілік зерттеушілік қыз-
мет ті жүзеге асыруға қажетті білімдер мен 
іскерліктер жиынтығы ретінде сипатталады.

А.В.Хуторскийдің зерттеуінде «зерттеуші-
лік құзіреттілік» белгілі бір ғылым саласын-
дағы адамның танымдық қызметінің нəтижесі 
ретінде меңгерілетін білім, зерттеу жұмысын 
жүзеге асыруға қажетті зерттеу əдістері мен 
əдістемесі, зерттеушінің уəждемесі мен ұста-
нымы, құндылық бағдары тұрғысынан қарас-
тырылған.

Кейбір ғалымдар (Б.Г. Ананьев, Н.В. Кузь-
мина, А.К. Маркова, Е.В. Попова, Н.А. Ры-
баков, В.Д. Шадриков т.б.) «құзіреттілік» 
түсінігін тиімді зерттеушілік қызметке қажет-
ті жеке адамның тұлғалық қасиеттер жиын-
ты ғымен байланыстырады. 

Педагог білім берудің жаңа парадигмасын 
енгізу барысында жетекші рөл атқарады. Ол 
жаңа енгізілімдерді тəжірибеде жүзеге асыру-
да негізгі тұлға болып саналады. Тəжірибеге 
əртүрлі инновацияларды сəтті енгізу, алды-
на қойылған жаңа міндеттерді жүзеге асыру 
үшін кəсіби құзіреттіліктің қажетті деңгейіне 
ие болуы керек. Педагогтың зерттеушілік 
құзіреттілігі жалпы кəсіби-педагогикалық 

құзыр лығының маңызды компоненттерінің 
бірі ретінде қарастырылады. Зерттеушілік 
құзі реттілік студенттердің интеллектуалдық, 
комму никативтік, жобалаушылық іскерлігін 
дамытуда негіз болады, сыни ойлау, шығар-
ма шылық қабілеттерін дамытады.

Белгілі қазақстандық ғалымдар А.П. Сейте-
шев тың, Г.А. Умановтың, Н.Д. Хмельдің, 
А.Е. Əбіл қасымованың, Ш. Таубаеваның, 
З.А. Исаеваның, Г.К. Ахметованың жəне 
А.Ш. Байто қаеваның еңбектері болашақ педа-
гогтардың зерттеушілік құзіреттілігін қалып-
тастыруда бағдар болатыны мəлім [3].

Қазіргі таңда болашақ мамандардың зерт-
теу шілік құзіреттілігін қалыптастыру мəсе-
лесін шешу интернет желілік қорларын пай-
далану негізінде ақпараттық-коммуникативтік 
технологияның дамуымен байланысты. Осы-
ған орай, болашақ педагогтардың зерттеу ші лік 
құзыреттілігін қалыптастыруда веб-квест тех-
нологиясын пайдалану мысалына тоқта ламыз. 

Веб-квест (ағылшын тілінен quest - сая-
хат) – білім алушылар берілген оқу тапсыр-
маларын орындауда негізделетін интернеттегі 
білім сайты. Осындай веб-квесттер оқу 
үрдісіндегі оқытудың əртүрлі деңгейінде, 
əртүрлі оқу пəндерінде интернеттің жоғары 
интеграциясы үшін жасақталады. Олар жеке 
мəселені, оқу пəні жəне тақырыпты қамтиды. 

А.В. Федоров өз еңбегінде атап көрсет-
кендей, веб-квест əртүрлі web- бетшелеріне 
гипер сілтемелері бар белгілі бір тақырып 
бойынша білім алушылардың (топта) өзіндік 
зерттеу жұмысына арналған білім сайты бо-
лып табылады [4]. 

Веб-квест – студенттер мен оқытушының  
бірлескен іс-əрекет өнімі. Веб-квест қоры-
тындысы - студенттердің web-бетше жəне 
web-сайттар (желілік немесе интернетте ) 
түріндегі минижобалар жарияланымы [5]. 

Веб-квест технологиясы жеке немесе бір-
лес кен зерттеушілік іс- əрекетке қажетті бір-
қатар дағдыларды қалыптастыруға септігін 
тигізеді:

● интеллектуалды: ақпаратпен жұмыс жа-
сау, талдау, жүйелеу, жалпылау, тұжырымдау; 

● шығармашылық: идеяны тудыру, мəселе-
нің шешімін табу;
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● коммуникативтік: қатынас жасау, қатынас 
бойынша серігін тыңдау, өз ойын білдіру, қор-
ғау, əңгімелесушіге ымыра табу;

● əлеуметтік: ынтымақтасу, басқалардың 
ой-пікірлерін қабылдау, өз жұмыс қорытын-
дыларына жауапкершілікпен қарау, топ мүше-
леріне сену.

Веб-квест – студенттердің Интернет желі 
қорларын жəне оқу интернет көздерінің 
барлық компоненттерін  пайдалана отырып, 
кез келген тақырып бойынша жоба жұмыс-
тарын ұйымдастыру «сценарийі». Веб-квест 
тех но логиясы оқу үрдісінің қызықты жəне 
бел сенді өтуіне мүмкіндік береді. 

Веб-квест технологиясына арналған ғы-
лыми əдебиеттерді талдай келе, əрбір веб-
квест тің мынадай негізгі элементтер құры лы-
мынан тұратынына көзіміз жетті.

1) қатысушылардың басты рөлі сипаттал-
ған айқын сөз сөйлеуі. Осы бөлімнің мақсаты 
білім алушыларды қызықтыру жəне дайын-
дау; 

2) түсінікті жəне қызықты, орындалатын 
ортақ тапсырма. Осы бөлімде білім алушының 
өзіндік жұмысының қорытынды нəтижесі 
айқын көрсетіледі (мысалы, шешілуге тиісті 
мəселенің көрсетілуі т.б. ); 

3) қатысушылардың орындауы үшін нұс қау-
лар енгізілген жұмыс тəртібінің сипаттамасы; 

4) мəліметтерді жинақтауды ұйымдастыру 
жəне ұсынуға байланысты іс-əрекетке басшы-
лық, сондай-ақ көмекші материалдар (мысал-
дар, кестелер, нұсқаулар жəне т.б.);

5) тапсырманы орындау үшін білім алушы-
ға қажет ақпараттық ресурстар тізімі; 

6) білім алушының веб-квест негізінде өзін-
дік жұмысты орындауы барысында алынатын 
тəжірибе жиынтығы туралы қорытынды.

Тəжірибемізден мысал ретінде «Əлеумет-
тік ауытқулар, олардың себептері жəне түзе-
ту дің жолдары» тақырыбы бойынша пай-
да ланылған веб-квест технологиясына тоқ-
талайық. Студенттердің MS Power Point 
бағдар ламасында гипер сілтемелерді пай-
далана отырып, веб-бетшені ашу мақсатында-
ғы топ тық жəне жеке өзіндік зерттеу жұмыс-
тары ұйымдастырылады. Оқытушы кеңесші, 
көмек тесуші ретінде ғана көрінеді.

Веб-квест төрт стандартты бөлімнен 
тұрады: кіріспе, тапсырма, орындау, бағалау. 
Кіріспеде мəселенің негіздемесі, тақырыбы 
жəне мақсаты көрсетіледі.

Студенттер шешетін мəселе былайша тұ-
жы рымдалады: интернетте тұлғалық даму да-
ғы ауытқушылықтар туралы мəліметтер көп 
болғанымен де, осы бағыттағы технологиялар 
туралы ақпараттың жеткіліксіздігі байқалады. 
Осы мəселені шешу үшін ЖОО-ы студенттері 
пайдалана алатын электрондық бетшені ашу 
ұсынылады. Электрондық бетшелер мəтін 
жəне суреттен басқа, бетшенің динамикалық 
мазмұнын қамтамасыз ететін медиафайлдар, 
мысалы видео жəне аудио файлдардан құрыл-
уы мүмкін. 
Веб-квест тақырыбы: «Əлеуметтік ауыт-

қу лар, олардың себептері жəне түзетудің жол-
дары» веб-бетшесін ашу».
Веб-квест мақсаты: əлеуметтік ауытқулар, 

олардың себептері жəне түзетудің жолдары 
туралы ақпаратты іздеу, өңдеу жəне жалпы-
ланған түрде электрондық форматта көрсету.

Веб-квест тапсырмасында жоба қатысушы-
ла рының топтары жəне атқаратын міндеттері 
сөз болып, нəтижені көрсету формасы белгі-
ленеді. 

Студенттер топтарға бөлінеді. Əр топ 
тақы рыпты меңгеру бағытында белгіленген 
бір позицияны қамтып, қарастырады.

«Педагогтар» тобы. Тапсырма: девианттық 
мінез-құлықты балалар, жасөспірімдердің 
жүріс-тұрысындағы ауытқушылықты алдын 
алудың əлеуметтік-педагогикалық технологи-
яларын зерттеп, анықтау.

«Психологтар» тобы. Тапсырма: девиант-
тық мінез-құлықты балалар, жасөспірімдермен 
жұмыс жүргізудің əлеуметтік-психологиялық 
технологияларын зерттеп, анықтау.

«Түсінік» тобы. Тапсырма: тақырып бой-
ынша негізгі ұғымдарды бөліп алып, талдау 
жəне оларға анықтама беру.

«Сұлба» тобы. Тапсырма: меңгерілетін ма-
териал бірліктері арасындағы мəндік байла-
ныстарды сипаттайтын сұлбаны дайындау.

«Сұрақ» тобы. Тапсырма: қарастырылып 
отырған мəселе бойынша сұрақтар дайындау
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«Тезис» тобы. Тапсырма: тақырыптың 
сұрақтары бойынша материал мазмұнын те-
зис түрінде баяндау

«Дизайнер» тобы. Тапсырма веб-бетшені 
ашу.

«Редактор» тобы. Тапсырма: веб-бетшедегі 
тілдік жəне мəнерлеу құралдарының орынды 
пайдаланылуын тексеру.

Топты таңдауда студенттер өздерінің қабі-
леттері, қызығушылықтарына негізделеді 
немесе керісінше, үйреншікті емес рөлде 
өзде рін байқап көреді. Аталған позициялар 
бой ынша студенттердің өзіндік ізденушілік 
жұмыстарының қорытындысы жалпыланған 
түрде веб-бетшеде орналасады. 

Веб-квест жобасына қатысушылардың ор-
ын дайтын өзіндік ізденушілік жұмыстары 
келесі кезеңдерді қамтиды: топқа бөліну, топ 
жетек шісін таңдау, веб-бетшенің құрылымын 
зерттеп білу (Википедия мысалында), қажетті 
ақпаратты іздеу, өңдеу жəне талдау, жинақтау, 
веб-бетшені рəсімдеу жəне ұсыну.

Оқытушы студенттерге көмек ретінде веб-
бетшенің жалпы қағидаларын, құрылымын, 
мазмұны жəне көлемін анықтау үшін əдісте-
мелік нұсқаулар, сондай-ақ электрондық бет-
шені рəсімдеу шаблондарын береді.

Электрондық бетшелердің мынадай 
талаптарға сəйкес болғаны жөн: шынайы 
құнды ақпараттар, сапалы дизайн, қолайлы 
қолдануды ұсынатын, қызықтыратын жəне 
есте қаларлықтай.

Студенттерге «Əлеуметтік ауытқулар, 
олардың себептері жəне түзетудің жол-
дары» веб бетшесінің үш бөлімін жа-
сау ұсынылады: 1) тұлғаның дамуындағы 
ауытқулардың типтері жəне себептері; 2) 
мінез-құлық ауытқуларының алдын алудың 
əлеуметтік-педагогикалық технологияла-
ры; 3) девианттық мінез-құлықты балалар-
мен, жасөспірімдермен жұмыс жүргізудің 
əлеуметтік-психологиялық технологиялары.

Веб-квест технологиясын пайдаланудағы 
маңызды кезең студенттердің өзіндік 
ізденушілік жұмысын бағалау. Студенттер-
ге тапсырма берерде веб-квесттің бағалау 
критерийлері мен параметрлері де сипатта-
лады. Ал бұл олардың іс-əрекеттерін нақты 

қорытынды, жетістікке жетуге итермелейді. 
Бағалауда студенттердің топтық өзіндік 
жұмыстарымен қоса жеке үлестері де 
ескеріледі. Жұмыс нəтижесін бағалау бес кри-
терий бойынша жүзеге асырылады: тапсыр-
маны түсіну, рөлді орындау, интернет-ресур-
старды пайдалану, ақпаратты өңдеу, нəтижесін 
рəсімдеу. Студенттердің веб-квесттерін баға-
лау параметрлері төмендегідей:

1 критерий − тапсырманы түсіну: 
Жұмыс тапсырманы нақты түсіну негізінде 

орындалды − 3 ұпай.
Жұмысты орындауда тікелей жəне жанама 

қатысы бар материалдар қамтылды − 2 ұпай.
Орындалған жұмыстың веб-квест тақыры-

бымен байланыста болмауы − 1 ұпай. 
2 критерий − рөлдерді орындау:
Рөлдер анық атқарылды, тапсырманың 

орындалуы қамтамасыз етілді − 3 ұпай. 
Рөлдерді орындауда кейде талапқа сəйкес-

сіздік байқалды − 2 ұпай.
Рөлдер дұрыс орындалмады − 1 ұпай.
3 критерий − интернет-ресурстарын пайда-

лану:
Жиналған ақпарат нақты əрі толық, веб-

ресурстар жеткілікті көлемде қолданылды; 
ақпарат көздеріне дұрыс сілтемелер берілді − 
3 ұпай.

Веб-ресурстар жеткіліксіз көлемде қолда-
нылды, ақпараттың біраз бөлігі нақты емес 
немесе тақырыпқа сəйкес емес − 2 ұпай.

Іріктеп алынған материалдар кездейсоқ, бір 
ғана веб-ресурс пайдаланылды, ақпарат нақты 
емес немесе тақырыпқа қатысы жоқ − 1 ұпай.

4 критерий − ақпаратты өңдеу:
Пайдаланылған материал сыни тұрғыдан 

талданып, бағаланды,  көзқарасы анық білді-
ріл ген, қорытындысы негізделген − 3 ұпай. 

Өзіндік көзқарасы мен ақпаратқа сыни 
тұры дан берілген бағасының жеткіліксіз бо-
луы, салыстырулар орын алғанымен, қоры-
тындылар жасалмады − 2 ұпай.

Жиналған ақпарат талданып, ой қорытын-
дылары шығарылмады − 1 ұпай.

5 критерий − нəтижесін рəсімдеу:
Жұмыс дұрыс құрылып, редакцияланған 

жəне айқын өзіндік даралығымен ерекшеле-
неді − 3 ұпай. 
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Ақпарат логикалық тұрғыдан ұсынылып, 
тартымды рəсімделген − 2 ұпай.

Материал логикалық, шығармашылық 
(ақ па рат көздерінен жай көшіру орны бар) 
тұр  ғы  дан ұсынылмай, сырт көзге тартымсыз 
түрде берілді −1 ұпай.

Студенттердің веб-квесттерін бағалау тəр-
тібі: 

15-12 ұпай − өте жақсы; 11-8 ұпай − жақсы; 
7-5 ұпай – қанағаттанарлық.

Тəжірибе көрсеткендей, веб-квест техно-
ло  гия сының соңғы кезеңінде студенттер 
орын даған жұмыстардың көпшілік алдында 
ұсынылуын, сапалы талқылануын ұйым дас -
тырған жөн. Əсіресе, жұмыс нəтиже ле рін 
талқылау жəне бағалау барысында оқы ту -
шымен бірге студенттердің де қатыс қа ны 
маңызды. Себебі, өзінің жəне топ сту  дент-
терінің жұмысын ашық бағалау өздері нің 
ұсыныстары мен ескертулерін дұрыс жет-
кізуге, қызығушылық тудыратын əдісте ме лік 
«жаңалықтарды» анықтауға септі гін тигі зеді.

Қорытындылай келе айтарымыз, болашақ 
педагогтардың зерттеушілік құзіреттілігін 
қалыптастыру жолдарын іздестіруде студент-
тердің зерттеушілік іс-əрекеттерін əдістемелік 
тұрғыдан жаңартып, қамтамасыз ету, өзіндік 
ізденушілік жұмыстарын ұйымдастырудың 
не гізгі қағидаларын қайта қарау, зерттеушілік 
құзі реттіліктің негізгі компоненттерін қалып-

тас тыратын технологияларды дайындау қа-
жет. Əрине, жоғары оқу орнында веб-квест-
тех но логиясын пайдалану − болашақ педагог-
тың зерттеушілік құзіреттілігін қалып тас ты-
рудың жаңаша жолы екендігі дау туғызбасы 
анық.
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ELECTRONICS WORKBENCH ПРОГРАММАСЫМЕН 
ТРИГГЕРЛЕРДІ ЗЕРТТЕУ

(зертханалық жұмыс)

Аннотация
Мақалада триггерді зерттеудің сызбасы мен тəсілі қарастырылған. Зертханалық тапсыр-

малар, есептің мазмұны келтіріледі. Зертханалық жұмыс Electronics Workbench үлгілеуші 
бағдарламалық кешенінің көмегімен орындалады.
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Түйін сөздер: триггер, зертханалық тапсырмалар, микросызба, бағдарлама, бағдарламалық 
кешен.

В статье рассмотрены схемы и методы исследования триггера. Приводится содержание ла-
бораторного задания отчета. Лабораторная работа выполняется с помощью моделирующего 
программного комплекса Electronics Workbench. 
Ключевые слова: триггер, лабораторное задание, микросхема, программа, программный 

комплекс.

Annotation
The article describes the schemes and methods of researching trigger. IT is provided with laboratory 

tasks and the content of the report. Laboratory work is done with use of modeling software package 
Electronic Workbench.

Key words: trigger, laboratory assignment, chip, software, software package.

1. Жұмыстың мақсаты 
- Логикалық элементтерді қолдана отырып, 

асинхрондық триггерлер мен статикалық 
басқару триггерлердің схемасын құру;

- Триггерлердің жұмыс істеу принципін 
зерттеу;

- Триггерлер микросхемаларының жұмы-
сы мен танысу.

2. Қажетті құралдар мен қосымша құрыл-
ғылар

Кілттер
Жарық диодты индикаторлар
3. Теориядан қысқаша мағлұмат
Electronics Workbench программаны пай-

далану үшін жəне модельдеу мүмкіндіктерін 
анықтау үшін мəзірлер жүйесін жəне олардың 
командаларын қарастырайық. EWB програм-
масы стандартты Windows интерфейсын пай-
даланады, бірақ оның кейбір мəзірлері мен 
командаларының осы программада істелетін 
мəселелердің сипатына сəйкес ерекшеліктері 
бар. 

Екі орнықты күйі бар, сыртқы басқарушы 
сигналдың көмегімен бір күйден екінші күйге 
шұғыл өтетін электрондық құрылғыны триг-
гер деп атайды. Триггерлерді электрондық 
есеп тегіш машиналарда, автоматика мен теле -
механикада ақпараттарды сақтау, логика  лық 
жəне цифрлік сигналдарды санау, импульс -
терді жиіліктері бойынша бөлу жəне олар ды 
потенциалдық деңгейлерін ауысты рып қосу 
жəне т.б. көптеген мақсатпен қолданады. 

Өндірісте кеңінен таралған жадылық құрыл-
ғылар тогына интегралдық тиггерлер жата-
ды. Атқаратын қызметтеріне қарай олар: RS, 
T, D, JK жəне т.б. болып бөлінеді. RS – триг-
гер орнатушы немесе нұсқаулы триггер деп 
аталады. Оның себебі: сигнал «S» кіріс жо-
лына берілгенде негізгі шығыс жолы Q – де 
«1» пайда болуы керек те, ал «R» - ге сигнал 
берілгенде, онда «0» пайда болуы керек. Со-
нымен, «S» «1» -лік кіріс жолы да, « R» «0» -дік 
кіріс жолы болып саналады. RS- триггердің 
шартты белгісі төменде көрсетілген. Оның 
кіріс жолдары жоғарыда айтылғандай S жəне 
R əріптерімен белгіленіп негізгі шығыс жолы 
Q-мен белгіленген. Көріп отырғанымыздай 
триггердің Q-ге қарсы шығыс жолы да бар: 
Q=1 болғанда, =0, немесе Q=0 болғанда, 
=1. Сондықтан да шығысы инверсиялық 
шығыс жолы немесе терістеме шығыс жол 
деп аталып, оның шығыс нүктесі терістеме 
белгісімен белгіленеді. 

JK - типті триггер - бұл сызбаның екі 
тұрақты күйі бар жəне J мен K кірістері бар, 
олар J=K=1 шартында алдыңғы күйдегі ин-
верцияны жүзеге асырады. (J=K=1; Qn +1= 
Qn ). Мұндай қондырғы Т-триггері сияқты 
жұмыс істейді. Қалған жағдайларда JK- 
триггері RS-типті триггері сияқты жұмыс 
істейді. Осыған қарағанда J кірісі S кірісіне 
эквивалентті, ал К-R кірісіне структуралық 
сызбасы көрсетілген. J мен К кірістеріне 
бірдей уақытта логикалық бірлік сигналын 
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берген жағдайда триггер сəйкес тура келу 
сызбалар көмегімен оның бастапқы күйіне 
тəуелді «1» немесе «0» күйіне орнығады 
(яғни, Т-типті триггер сияқты). Егер сигнал J 
мен К кірістеріне берілсе, онда триггер RS – 
типті триггеріне «1» немесе «0» күйіне сəйкес 
орнығады. JК – типті триггер жан-жақты 
болып келеді, оның негізінде қиын емес 
коммутациялық өзгерістер көмегімен RS-, D-, 
Т-триггерлерін алуға болады. JK – триггер 
негізінде кез-келген триггерді жинауға бола-
ды делік. Мəселен, осы JK- дан Т- триггер 
жасау үшін, оның барлық J жəне K ену жол-

дарын біріктіре қойып, оған «1» сигналын 
беріп, санақ импульстерін С- ену нүктесіне 
берсе болғаны. Ал мұндағы R жолдарының 
қажеттілігін санауыштар құра бастағанда 
байқауға болады [1].

4. Жұмыстың орындалу тəртібі
EWb-1. Асинхрондық триггерлерді зерттеу
1. Инверсиялық шығысы бар RS-триггердің 

(сурет 1) схемасын құру жəне оның жұмыс 
істеуін зерттеу. Нəтижелер кестеге жазыла-
ды. Алынған нəтижелер бойынша триггердің 
жұмыс істеу режимі туралы қорытынды жа-
салады. 

Сурет 1 − RS-триггер

Кесте 1 − RS-триггердің ақиқат кестесі

R S Q Q’

0
1

1 0

1

2. Түзу кірісті RS-триггердің (сурет 2) схе-
масын құру жəне оның жұмыс істеуін зерт-
теу. Нəтижелер кестеге жазылады. Алынған 

нəтижелер бойынша триггердің жұмыс істеу 
режимі туралы қорытынды жасалады [2].
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Сурет 2 − Түзу кірісті RS-триггер

Кесте 2 − Түзу кірісті RS-триггердің ақиқат кестесі

R S Q Q’

1
0

0 1

0

EWb-2. Синхрондық триггерлерді зерттеу
Статикалық басқармалы RS-триггердің (су-

рет 3) схемасы құрылады жəне оның жұмыс 

істеуі зерттеледі. Нəтижелер кестеге жазыла-
ды. Алынған нəтижелер бойынша триггердің 
жұмыс істеу режимі туралы қорытынды жа-
салады.

Сурет 3 − Синхрондық триггер
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Кесте 3 − Синхрондық триггерлерді ақиқат кестесі

C R S Q Q’

2. Статикалық басқармалы D-триггерінің 
(сурет 4) схемасы құрылады жəне оның жұмыс 
істеуі зерттеледі. Нəтижелер кестеге жазыла-

ды. Алынған нəтижелер бойынша триггердің 
жұмыс істеу режимі туралы қорытынды жа-
салады. 

Сурет 4 − D-триггер

Кесте 4 − D-триггердің ақиқат кестесі

C D Q Q’

EWb-1. Триггерлердің микросхемаларын 
зерттеу

1. D триггерінің микросхемасының жұмы-
сы зерттеледі жəне оның нəтижелері кесте-

ге еңгізіледі. Алынған нəтижелер бойынша 
триггердің жұмыс істеу режимі туралы қоры-
тынды жасалады. 
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Сурет 5 − Триггерлердің микросхемалары

Кесте 5 − Ақиқат кестесі

С D Q Q’

2. JK-триггерінің микросхемасын зертте-
леді жəне нəтижелері кестеге еңгізіледі. Схе-
ма сы құрылады жəне оның жұмыс істеуі зерт-

теледі. Алынған нəтижелер бойынша триг-
гердің жұмыс істеу режимі туралы қоры тын-
ды жасалады [3].

Сурет 6 − JK-триггер
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Кесте 6 − Ақиқат кестесі

R S Q Q’

1
0

0 1

0

5. Бақылау сұрақтар
1. Асинхрондық триггерлер схемасының 

жұмысы.
2. Синхрондық триггерлер схемасының 

жұмысы.
3. D-триггерінің микросхемасының кіріс 

сиг нал дарының берілуі.
4. JK-триггерінің жұмыс істеу режимі.
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К ВОПРОСУ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СЕРВИСОВ WEB 2.0 В ОБУЧЕНИИ 
ИНФОРМАЦИОННОМУ МОДЕЛИРОВАНИЮ В БАЗОВОМ КУРСЕ 

ИНФОРМАТИКИ

Аннотация
В данной статье рассмотрены возможные подходы к использованию сетевых сервисов, таких 

как блоги, вики, делишес и YouTube в обучении информационному моделированию в базовом 
курсе информатики. Показано, что указанные сервисы веб 2.0, отличающиеся социальностью и 
интерактивностью, имеют огромный дидактический потенциал и могут предоставить необходи-
мые для учителя и ученика инструменты для успешного обучения информационному моделиро-
ванию в современной образовательной среде.
Ключевые слова: информационное моделирование, сетевые сервисы, блоги, вики, делишес, 

проблемное обучение
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Бұл мақалада информатиканың базалық курсын оқыту кезінде блогтар, виктар, делишес жəне 
YouTube сияқты желілік сервистерді пайдалану бойынша мүмкін тəсілдер қарастырылады. 
Əлеуметтілік пен интербелсенділікпен ерекшелінетін веб 2.0 аталған сервистердің үлкен 
дидактикалық əлеуеті бар жəне қазіргі білім беру ортада ақпараттық модельдеуді табысты 
оқытуға арналған мұғалім мен оқушы үшін қажетті аспаптарды ұсына алады. 
Түйін сөздер: ақпараттық модельдеу, желілік сервистер, блогтар, виктар, делишес, проб-

лемалық оқыту.

Annotation
This article discusses possible approaches to use the network services, such as blogs, wikis, delicious 

and YouTube in teaching information modeling in the basic courses of computer science studying. It is 
shown that these Web 2.0 services are differ by its great social, interactive teaching potential and can 
provide necessary for a teacher and student tools for successful teaching the information modeling in 
a modern educational environment.

Key words: information modeling, networking services, blogs, wiki, delicious, troublesome training.

Современный этап развития образова-
ния, и школьного в частности, характе-

ризуется повышенным вниманием к понятию 
модели и методологии моделирования при-
менительно к различным областям знания. 
Общие идеи моделирования как универсаль-
ного подхода к изучению сложных объектов 
используются практически во всех учебных 
дисциплинах. Однако ни в одной из них не 
акцентируется внимание на общих законо-
мерностях построения моделей, не изучаются 
их общие свойства. И только курс информати-
ки, по сравнению с другими учебными пред-
метами, оперирующими понятием модели, в 
наибольшей степени способствует приведе-
нию в систему знаний учащихся о моделях и 
осознанному применению информационного 
моделирования в своей учебной, а затем и 
практической деятельности.

С самого начала становления информатики 
как учебной дисциплины модель и моделиро-
вание были одним из основных ее понятий, но 
их роль и содержательное наполнение с тече-
нием времени менялось очень существенно. С 
середины 90-х годов тема моделирования, вы-
ступая связующим элементом между теорети-
ческой и прикладной компонентами обучения, 
стала определяться как одна из основных в 
курсе информатики. И в настоящее время она 
присутствует во всех существующих програм-
мах для каждой ступени обучения.

Безусловно, на разных ступенях школы 
изучение вопросов моделирования строится 
по-разному как в содержательном, так и в ме-
тодическом планах. Если в начальной школе 
изучение моделирования может проходить 
через включение отдельных вопросов в раз-
ные темы курса. То в основной школе осу-
ществляется целенаправленное знакомство с 
вопросами моделирования, поскольку имен-
но в среднем звене школы начинается актив-
ное применение информационных моделей 
как средства обучения и инструмента позна-
ния практически на всех школьных предме-
тах. Учащиеся среднего звена уже обладают 
достаточно сформированным уровнем поня-
тийного мышления, поэтому в содержание 
базового курса информатики включены тео-
ретические вопросы, связанные с этапами по-
строения модели, анализом ее свойств, про-
веркой адекватности модели объекту и цели 
моделирования и т.п. В рамках же профиль-
ных курсов, как правило, осуществляется си-
стематизация и обобщение знаний об инфор-
мационном моделировании и первоначальное 
знакомство с основными информационными 
моделями выбранного профиля деятельности.

Предполагается, что базовый курс инфор-
матики должен заложить основу не только 
для последующего изучения информатики, 
но и для успешной работы с различными ин-
формационными моделями на других учеб-
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ных предметах. Поэтому мы полностью раз-
деляем мнение А.А. Кузнецова, считающего, 
что главная задача обучения информатике в 
школе – научить строить информационные 
модели так, чтобы они наиболее адекватно 
отвечали задачам познания окружающей дей-
ствительности. И гораздо более важными, 
чем частные и узкие умения работать с теми 
или иными средствами информационных тех-
нологий, являются умения формализовать, 
представлять информационные модели с по-
мощью средств, которые информатика имеет 
на вооружении [3].

Логика изложения базового курса инфор-
матики и степень сложности учебного мате-
риала говорят о том, что вначале целесообраз-
но изучать моделирование как важный  метод 
научных исследований и средство решения 
широкого класса информационных задач, а 
затем изучать алгоритмизацию и сразу после 
этого – основы программирования. В такой 
последовательности базовый курс представ-
лен в образовательном стандарте и учебной 
программе курса «информатика» для основ-
ной школы [5].

Теме моделирования в данной учебной 
программе отведено всего лишь 4 часа. В ней 
охвачены только начальные сведения по ин-
формационному моделированию, такие как 
понятие модели и моделирование; типы моде-
лей; статистические и динамические модели; 
способы моделирования. Выделенных часов, 
конечно же, очень мало и связано это, как нам 
думается, прежде всего, с осознанием важно-
сти каждой содержательной линии информа-
тики и со стремительным развитием инфор-
мационных и телекоммуникационных техно-
логий, без освоения базовой части которых 
выпускник средней школы просто окажется 
функционально неграмотным.

Несмотря на это, при обучении моделиро-
ванию необходимо стремиться раскрыть все 
возможные ее аспекты с тем, чтобы сформи-
ровать у школьников целостный взгляд на 
информационное моделирование как объект 
изучения и его практическое применение как 
инструмент познания и средство обучения 
[1]. Это позволит создать прочную основу 

для сознательного использования информа-
ционных моделей в учебном процессе и зна-
комства учащихся с методикой научной ис-
следовательской деятельности. Возникшая 
ситуация облегчается тем, что тема модели-
рования тесно связана с другими разделами 
курса и как красная нить проходит по всему 
ее содержанию. Технологические приемы 
обработки информации и соответствующие 
программные средства можно рассматривать 
как инструменты для работы с различными 
информационными моделями. Темы алгорит-
мизация и программирование тоже считаются 
непосредственно относящимися к моделиро-
ванию. Получается, что моделирование яв-
ляется сквозной линией для многих разделов 
базового курса информатики. Правильный 
подход к преподаванию данной линии позво-
лит оказать существенное влияние на общее 
раз витие и формирование мировоззрения 
уча щихся, а также решить многие задачи в 
пол ном их объеме.

Огромным потенциалом в обучении ин-
формационному моделированию обладают 
совре менные образовательные и информаци-
онные и телекоммуникационные технологии. 
Они способны не только повысить мотива-
цию к обучению, но и качественным образом 
изменить формы взаимодействия субъектов и 
объектов педагогического процесса, форми-
руя навыки сотрудничества и работы в коман-
де. Способны обеспечить передачу знаний 
и доступ к разнообразной информации на-
равне, а иногда и гораздо эффективнее, чем 
традиционные формы обучения, позволяют 
конструировать персональные образователь-
ные траектории и осуществлять личностно-
ориентированный процесс обучения. 

Одной из современных, мобильных, до-
ступных и удобных технологий, с которой пе-
дагогам необходимо познакомиться и активно 
использовать в обучении информационному 
моделированию, является технология Web 
2.0. Это второе поколение сетевых сервисов, 
позволяющих пользователям не только полу-
чить доступ к цифровым коллекциям, но и 
совместно работать и размещать в сети тек-
стовую и медиа информацию [4]. Основными 
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характеристиками таких сетевых сервисов 
являются их доступность, креативность, но, 
главное, их социальность (вовлечение боль-
шого количества людей) и интерактивность 
(активное участие пользователей в процессе 
создания контента), что придает им большое 
признание в современной педагогике.

Использование их в образовании только 
начинает свою историю. И в настоящее вре-
мя представляют интерес для использования 
в учебном процессе такие социальные серви-
сы, как:

- Блоги (blog) – сетевые журналы или 
дневники событий, представленные в виде 
веб-сайта, основное содержимое которого 
составляют регулярно добавляемые записи, 
изображения или мультимедиа. Различают на 
данный момент личные, групповые и обще-
ственные блоги. Характерной особенностью 
всех их является возможность публикации 
комментариев посетителями.

- Вики (WikiWiki), представляющие собой 
веб-сайт, структуру и содержимое которого 
пользователи могут сообща изменять с помо-
щью инструментов, предоставляемых самим 
сайтом.

- Делишес (Del. icio. us) – который также 
представляет собой веб-сайт, бесплатно пре-
доставляющий зарегистрированным пользо-
вателям услугу хранения и публикации закла-
док на подобранные с определенными целя-
ми страницы Всемирной сети, с описаниями 
и возможностью поиска и выборочного кол-
лективного доступа. 

- Ютюб (youtube) – сервис, предоставля-
ющий услуги хостинга (размещения) раз-
личных видеоматериалов, используя который 
пользователи могут добавлять, просматри-
вать и комментировать те или иные видеоза-
писи в Интернете.

Доступность и возможность создавать соб-
ственный контент, как индивидуально, так и 
коллективно, использовать собранный мате-
риал, не только в свободном режиме времени 
(off-line), но и в режиме реального времени 
(on-line) позволяют всем этим социальным 
сервисам становиться естественной образо-
вательной средой. Целесообразность их ис-

пользования в учебных целях не вызывает 
сомнения, особенно в условиях электронного 
обучения, переход на которое в РК будет осу-
ществлен в самое ближайшее время [2]. 

Благодаря внедрению сервисов Веб 2.0 
в учебный процесс в сетевом доступе ока-
зывается огромное количество материалов, 
которые можно использовать в учебных це-
лях. Появляются новые формы деятельности, 
связанные как с поиском в сети информации, 
так и с созданием и редактированием соб-
ственного сетевого содержания. Общение 
между пользователями все чаще происходит 
не в форме прямого обмена высказываниями, 
а в форме взаимного наблюдения за сетевой 
деятельностью. Безусловно, при всем этом 
наибольшее значение для обучения имеет 
совместная созидательная деятельность уча-
щихся и значительное повышение их позна-
вательного интереса.

Рассмотрим возможные подходы к исполь-
зованию вышеописанных сетевых сервисов в 
обучении школьников среднего звена инфор-
мационному моделированию. 

Одним из наиболее продуктивных методов 
обучения информационному моделированию 
являются методы проблемного обучения и 
компьютерного эксперимента. Данные мето-
ды в наибольшей степени способствуют фор-
мированию системного взгляда на окружаю-
щий мир и развитию творческой активности 
обучаемых. При объяснении нового материа-
ла учитель может использовать такие формы 
проблемного обучения как проблемное изло-
жение или поисковая беседа.

Смысл поисковой беседы, как известно, за-
ключается в том, чтобы привлечь к решению 
выдвигаемых на занятии проблем с помощью 
подготовленной заранее преподавателем си-
стемы вопросов. Используется она в основ-
ном в тех случаях, когда ученики обладают 
необходимыми знаниями для активного уча-
стия в решении выдвигаемых проблем. На-
пример, она может быть применена при об-
учении первой теме по информационному 
моделированию, где, как правило, рассматри-
ваются первоначальные сведения о моделиро-
вании. Понятие модели знакомо большинству 
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детей и они могут самостоятельно привести 
примеры различных моделей, сказать об их 
предназначении, сформулировать цели моде-
лирования. Далее, путем наводящих вопро-
сов можно подвести учащихся к определению 
данного понятия, а в последующем и к фор-
мулировке понятия информационная модель.

Эффективным средством реализации дан-
ного метода обучения могут служить сетевые 
сервисы и, в частности, блоги. В качестве 
самостоятельной интернет-технологии они 
являются основной «площадкой» для разме-
щения учителем учебного материала или про-
сто вопросов для обсуждения и выполнения 
заданий учащимися. Возможность публика-
ции сообщений посетителями позволяет ис-
пользовать их для организации дискуссий 
(семинаров) по темам учебной программы, 
организации консультаций, дистанционного 
обучения, контроля знаний учащихся на базе 
публикаций и обсуждений контрольных ра-
бот и заданий. 

Для учащихся блог может служить свое-
го рода мультимедийной тетрадью, в кото-
рой они представляют выполненные зада-
ния, свое осмысление изученного материала. 
Примечательно то, что все они могут видеть 
и комментировать работы друг друга. Это, в 
принципе, не должно составлять для них осо-
бого труда, поскольку они уже воспитаны на 
средствах мгновенной передачи сообщений, 
блогах, вики, групповых чатах, плейлистах и 
др. И почему бы здесь не совместить полез-
ное с приятным?

В целом же, использование блогов в обу-
чении информационному моделированию по-
зволит обеспечить большую гибкость учеб-
ного процесса, интенсивное взаимодействие 
между учителем и учащимися, а также между 
самими учащимися, открытость, обоснован-
ность оценки результатов, мобильность и 
оперативность обмена информацией, что бу-
дет способствовать активизации познаватель-
ной деятельности учащихся.

В обучении информационному модели-
рованию с успехом может использоваться и 
вики. Преподаватель может вывесить в вики-
среде фрагмент теоретической части материа-

ла, чтобы учащиеся изучили и дополнили его. 
При этом фактически получится коллектив-
ная модернизация текста учебного материала, 
в результате которого учащиеся достаточно 
глубоко освоят учебный материал. Анало-
гично он может предложить и интересные, 
посильные для учащихся темы проектов для 
совместной учебно-познавательной, исследо-
вательской, творческой работы в вики-среде, 
каковых по информационному моделирова-
нию огромное множество. 

Лучший дидактический эффект, очень 
полезный как для преподавателя, так и для 
учащегося дает, наряду с выполнением со-
вместных проектов, задание на конспектиро-
вание учебного материала, последующую его 
публикацию и обсуждение с другими учени-
ками в вики, а также разработка глоссария. 
Необходимость его составления заключается 
в том, что многие понятия, включая и само 
понятие модель, имеют несколько толкова-
ний. Преподаватель может вывесить в вики 
предпочтительные, по его мнению, определе-
ния терминов. Ученики изучают их, редакти-
руют и предлагают свое видение. Поскольку 
вся история публичного редактирования со-
храняется, то участникам учебного процесса 
можно анализировать весь ход занятия. Кри-
терием качества занятия является активность 
участников и содержание сообщений. Одно-
временно учащиеся развивают аналитическое 
мышление и осваивают новые возможности 
Интернета.

Безусловно, в обучении информационному 
моделированию, учителю приходится исполь -
зовать и материалы, выложенные в Интер -
нете. Он предварительно может подгото вить 
коллекцию ссылок по каждой теме учебной 
программы. Сервис «Делишес» позволяет 
сохранять и классифицировать заранее под-
обран ные закладки адресов сайтов по опре-
деленным учебным темам. Собрав необходи-
мую информацию в виде ссылок, учитель не 
только сам может пользоваться ею, но и пре-
доставлять ее своим ученикам, что позволит 
эффективно организовать самостоятельную 
работу и индивидуализировать процесс их 
обучения. 
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Невозможно переоценить в обучении ин-
формационному моделированию и значение 
платформы youtube, предназначенной для 
хранения, просмотра и обмена видео. В учеб-
ном процессе она может эффективно высту-
пать в качестве источника учебных видеома-
териалов.

Разумеется, что выбор того или иного сер-
виса в обучении информационному модели-
рованию должен определяться поставленной 
преподавателем целью. 

В заключении хотелось бы отметить, что 
Интернет и сервисы веб 2.0, отличающиеся 
социальностью и интерактивностью, имеют 
огромный дидактический потенциал и мо-
гут предоставить необходимые для учителя и 
ученика инструменты для успешного обуче-
ния информационному моделированию в со-
временной образовательной среде.
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«E-LEARNING» ЭЛЕКТРОНДЫҚ ОҚЫТУ ЖҮЙЕСІНДЕ МОНИТОРИНГ 
ЖƏНЕ ТАЛДАУ ІШКІ ЖҮЙЕСІН ҰЙЫМДАСТЫРУ

Аннотация
Мақалада «e-learning» электрондық оқыту жүйесінде оқыту сапасын мониторингінің 

мақсаты, құралдары, əдістемесі қарастырылады. Барлық бағыттар бойынша оқу-тəрбие 
үрдісінің мониторингі дидактикалық процестерді талдау, диагностикалау, болжамдау жəне 
жобалауды жүзеге асыруға мүмкіндік береді. Педагогикалық мониторингті жүргізу оның 
жүргізілу мақсаттарын түсіну жəне қалыптастырудан басталады. Бұл мақсаттар тексерудің 
барлық кезеңдерін біріктіріп, олардың мазмұнын анықтайды. 
Түйін сөздер: ақпараттандыру, «е-learning» электрондық оқыту жүйесі, мониторинг, диагно-

стика, талдау.

В статье рассматриваются мониторинг качества обучения, цели, инструментарий и методика 
мониторинга качества обучения в системе электронного обучение «e-learning». Мониторинг 
учебно-воспитательного процесса по всем направлениям дает возможность осуществить ана-
лиз, диагностику прогнозирование и проектирование дидактических процессов. Проведение 
педагогического мониторинга начинается с осознания и формулировки целей его проведения. 
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Эти цели объединяют все последующие этапы обследования и во многом определяют их со-
держание. 
Ключевые словы: информатизация, система электронного обучения «е-learning», монито-

ринг, диагностика, анализ.

Annotation
The monitoring of education’s quality, the aim, the models and the technique of the monitoring in 

the education’s quality in the system of electronic teaching named as «e-learning» are discussed in 
the article. The monitoring of educational process in all directions gives an opportunity to execute 
an analysis, the diagnostics, the prediction and a project of didactic processes. The leading of 
pedagogical monitoring is started from realizing the formulation of aims in its holding. These aims 
join all consequence stages of testing and defi ne their content in general.

Key words: the informatization, an electronic system of teaching «е-learning», the monitoring, the 
diagnostics, an analysis.

Білім беруді ақпараттандыру идеясы 
Елбасының «Болашақтың іргесін бір-

ге қалаймыз» атты халыққа арнаған Жол  дау-
ында айтылған. Елбасы Жолдауында «ақ-
па раттандыру − білім жүйесін модер ни за -
циялаудың негізгі тетігі» - деп атап көр сет ті. 
ҚР Білім жəне ғылым министрлігінің «Білім 
беру жүйесін ақпараттандыру» атты 5-ші 
Халық  аралық Форумында е-learning элект рон -
дық оқыту жүйесінің пилот тық жобасы таныс-
тырылғаны белгілі. Мақала желісіне білім 
саласына енгізілген «е-learning» элек трон дық 
оқыту жүйесінің ішкі жүйелерінің бірі − мони-
торинг жəне талдау мəселесі арқау болады.

«E-learning» электрондық оқыту жүйесін 
білім саласына енгізуде мониторинг жəне тал-
дау деп аталатын ішкі жүйені ұйымдастыруға 
ерек ше назар аударылған. Себебі, электрондық 
оқы ту жүйесі білім беру жүйесін басқарудағы 
басты құрал болғандықтан білім беру ортасы 
жайлы барлық қажетті мəліметтерді сақтайды. 
Ол – білімді дамытудың ақпараттық жəне ғы лы-
ми-əдістемелік қамтамасыз ету құралы; элек-
трондық оқыту жүйесінің кез келген түйі нінен 
мəліметтерді жинақтап, білім беру жүйе сінің 
мониторингін жасау құралы; білім беру жүйесі 
туралы қажетті статистикалық мəлі меттерді 
жəне түрлі аспектілер бойынша есеп беруді 
қалыптастыруды қамтамасыз ете тін шешім 
қабылдау құралы ретінде əрекет етуі тиіс.

Білім сапасын диагностикалауды жүзеге 
асыруда оқу үрдісінің барлық жағдайлары мен 

факторлары бойынша мəліметтерді жинақтау 
өте жауапты іс. Сондықтан диагностикалаудың 
əрбір түрі стандартты əдістемені пайдалана-
тын бірқатар процедуралардан тұрады. Ол 
процедуралар педагогикалық, психологиялық, 
медициналық, т.б. диагностикалау бағыттарын 
қамтамасыз етеді. Біз педагогикалық диагно-
стикалауды қарастырамыз.

Педагогикалық диагностика – білім беру 
мекемелерінің оқу-тəрбие жұмыстарының 
ба рысы мен сапасы туралы ақпараттар алу 
мақ са тында жүргізіледі. Мұнда негізінен 
стан дартты бақылау-бағалау, оны жетілдіру, 
тес тілеу, сонымен бірге дəстүрлі оқытудағы 
бақылау түрлері (жазба жұмысы, шығарма, 
прак тикалық жұмыстар, т.б.) қолданылады. 
Оқытуды диагностикалау ағымдық жəне 
қоры  тынды деңгейлер бойынша жүзеге асы-
ры лады. Ағымдық диагностика əрбір тақы-
рып өтілген соң стандартты тест немесе бақы-
лаудың басқа түрлері арқылы жүргізіледі. Ба-
қы лау қорытындысы оқушыларға білім сапа-
сына талдау жасауға, білім мазмұнының əрбір 
параметрі бойынша жеке-жеке оқу деңгей-
індегі сапалық көрсеткіштердің алғы  шартын 
жасауға мүмкіндік береді. Бұл көрсеткіштердің 
мəні − оқушылардың білім мазмұнын толық 
игергені немесе жеткі  лікті игермегені жай-
лы мəліметтерді көрсетіп беруінде. Мұндай 
талдаудың нетижесі мұғалімнің, психологтың, 
мектеп əкімшілігінің алдағы атқарылатын іс-
шараларының бағыттары бойынша жоспар жа-
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сауына негіз болады. Қорытынды диагности-
ка жарты жылда бір рет жүргізіледі. Бұл кезде 
білімнің беріктігі тексеріледі, оқушылардың 
ағымдық бақылау нəтижелеріне талдау жа-
салады, оқушылардың толық игермеген ма-
териалдары бойынша тапсырмалар беріліп, 
білімді игермеу жағдайларына талдау жаса-
лады. 

Педагогикалық диагностикалауды өткізу-
дің стандартты түрі – мониторинг жəне са-
лыстырмалы зерттеулер арқылы талдау жасау 
қызметі.

Мониторинг жүйесінің құрылу мақса ты -
на байланысты ақпараттық, диагности ка -
лық, бақылау, педагогикалық мониторинг 
қызметтері атқарылады. Мониторинг ая-
сын   да білім сапасын айқындау жұмыс тары 
жүр  гізіледі. Бұл кері байланысты педа го-
ги  ка  лық жүйе əрекеттерінің нақты нəти же-
сі  нің қорытынды мақсатқа сəйкестігі тура-
лы мəлімет алуды қамтамасыз етеді. Мони-
торингтің барлық басқару қызмет тері  мен 
байланысы əрбір басқару қызметі мони -
торингтің негізгі түйін нүктесі бола тын  -
дығынан көрінеді. Яғни, мониторинг мақ-
сатқа, ақпаратқа, болжамға, шешімге, педа -
гогикалық қызметті ұйымдастыру мен орын -
дауға, түзетуге жəне қарым-қатынасқа қатыс-
ты мəселелерге қозғау салады. Мони торинг тің 
оқыту мақсатымен байланысы мони торингтің 
бастапқы құрылымынан ай қын көрінеді. 
Бастапқы құрылым мақсат пен жүйе стандарт-
тары бойынша анықталады жəне кез келген 
оқу жоспары немесе оқу бағ дар  ламасының 
міндетті бөлігі болып табы лады. 

Нақты нəтижелерді мөлшерлі өлшеу жəне 
оны нормалық шамалармен салыстыру білім 
беру саласындағы мониторингтің кезеңді жəне 
құрамдас бөліктерінің бірі, мұнда мазмұндық 
бағалау мен түзету қарастырылады. 

Стандарттар мен нормативтер (нормалық 
шамалар) қаншалықты дəл берілсе, онда мо-
ниторинг жүргізу соншалықты тиімді бола-
ды. Бұл белгілі бір дəрежеде төмендегі талап-
тарды қанағаттандыруы тиіс: 

- стандарттар мен нормативтердің сандық 
жəне сапалық тұрғыдан анықталуы жəне 
практикалық қолданыстарға жарамды болуы; 

- стандарттардың білім беру мекемелерінде 
орындалуы, жүзеге асырылуы, келісімді болу 
мүмкіндіктерінің ескерілуі; 

- стандарттардың орындалу шарттарының 
нақты есебі, қайта қарау мүмкіндіктері бо-
луы; 

- мектептің құрылымдық деңгейлерінің 
барлық басқыштарында мониторингтік аппа-
рат тың болуы;

- нормативтердің мектептің бұрынғы тəжі-
ри белері негізінде құрылуы жəне мектеп тің 
ағымдық жағдайына жасалған талдау лардың 
болуы. 

Əртүрлі нормативті талаптарды көбейту-
ден бас тартқан жөн.  Кері байланыс педагоги-
калық практикада байқалған жəне негізделген 
бірқатар талаптарды қанағаттандыруы тиіс. 
Оның əрбір деңгей үшін толықтығы, бірдейлігі, 
объективтілігі, дəлдігі, үнемділігі, арзандығы, 
үздіксіздігі, құрылымдылығы, өзгешелігі, 
уақыт талабына сəйкестігі, т.б. сипаттамала-
ры арқылы мониторингті ұйымдастырудың 
түрлі формалары анықталады. 

Педагогикалық мониторингтің өңделуі, 
даярлануы кезеңінде алынған педагогикалық 
мəліметтерді реттеу мен оларды басқарудың 
түрлі деңгейлерінде пайдалануда маңызды 
ақпараттардың таралып кету қаупіне байла-
нысты көптеген шешімін табуды қажет ететін 
мəселелер туындайды. Қазіргі кезде ақпа-
раттың толық алынбауы, бұрмаланып берілуі, 
немесе артық мəліметтердің болуы іске бай-
ланысты жағдайда бірден-бір нақты шешімді 
басқаруға мүмкіндік бермейді. 

Жекеленген əлеуметтік жəне педагогикалық 
зерттеулер, əрқайсысы өз зерттеу саласына бай-
ланысты алынған нəтижелерді салыстыруға 
мүмкіндік бермейді. Бұл жағдай зерттеу 
салаларының əртүрлі болуына байланысты 
емес. Себебі, олардың жеке қарастырылатын 
ішкі құрылымдарында да əртүрлі тəсілдерді 
пайдалану жағдайлары есептелген. Сондық-
тан түрлі салаларда стандарттау болуы ке-
рек жəне ол барлық кезеңдерді қамтуы тиіс. 
Мысалы, өңдеу тəсілдерінде құрал-жабдық-
тардан бастап, алынған нəтижені талдауға 
дейінгі кезеңдердің барлығы да қамтылуы 
керек. Осындай талдаулардан кейін бақы лау-
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дың барлық ұйымдастырушылық ерекше лігі 
оқытудың барлық салаларындағы бақылау-
дың жалпы мақсатынан көрініс табуы қажет. 
Бұдан кейін көрсетілген барлық ұйымдастыру 
мəселелері анықталады жəне білім саласы-
на қойылатын нақты талаптарға байланысты 
оқушылардың əрекеті жасалған соң барып 
сəйкес бақылау құралдарын таңдап алуға бо-
лады. 

Бүгінгі күні мектепішілік бақылау оқушылар 
мен мұғалімдердің жəне мектеп əкімшілігінің 
арасындағы кері байланысты анықтаудың не-
месе берілген білім мазмұнының мемлекеттік 
білім стандартына сəйкестігін анықтаудың 
тəсілі ғана емес, сонымен бірге білім беру 
деңгейіне, оқушылардың қызығушылығы мен 
қажеттілігіне, сұранысына сəйкестігін тексе-
реді. Соған байланысты мектепте оқушылар 
мен мұғалімдер үшін өзіндік бақылау жұмыс-
тары ұйымдастырылады. Мұндай бақылау 
білім сапасын диагностикалау мен монито-
ринг жүйесіне негізделеді. Дəстүрлі əдісте 
бақылау тексерушілік сипатқа ие болады. 
Ол педагогикалық үрдістің жетістіктері мен 
кемшіліктеріне талдау-сараптау жасай алмай-
ды жəне мақсатқа жетудің бағыттарын бол-
жап көрсете алмайды. 

Білім беру үрдісіндегі кемшіліктерді түзе-
ту – басқару қызметінің бірден-бір басты 
мəселесі. Қажетті түзету жұмыстарына негіз-
делген шешім қабылдау мектептегі білім 
сапа сының деңгейін дəл əрі сенімді анық тау-
ды талап етеді. 

Білім сапасын басқару бұл жобалауды 
қам тамасыз ету, оқу үрдісінің жетістіктері 
мен олқы тұстарына, оның нəтижелері мен 
жүзеге асырылу жолдарына сараптау жасау-
ды қамтамасыз ететін «e-learning» жүйесінің 
басқару технологияларын пайдалану. Бас-
қару технологиялары дегенде біз басқару 
құралдарының барлық жиынтығын мектептің 
білім беру, тəрбиелеу, дамыту мақсаттарын 
жүзеге асыру шешімдерін саналы түрде қа-
был дауды түсінеміз. 

Білім беру үрдісін басқаруды өндірісті 
бас қарумен салыстыруға болмайтыны бел-
гілі. Дегенмен де жетістіктерге жетудегі бас-
қару əрекеттерінің логикалық құрылымын 

анықтауда стандартты əдістер мен проце-
дураларды пайдалануға болады. Олай бол-
са, сапалы басқарудағы алғашқы процеду-
ра − жобалау болатынын байқалады. Себебі, 
білім сапасы кездейсоқ пайда болмайды, оны 
алдын-ала жоспарлап, сол жоспар бойынша 
атқарылатын жұмыстарға ерекше көңіл бөліп 
отыру керек. Қарапайым тілмен айтқанда сапа 
– берілген білім мазмұнының мемлекеттік 
жалпыға міндетті білім стандартының талап-
тарымен анықталса, сапалы басқару нақты 
жағдайларға байланысты стандарт талапта-
рын орындауды қамтамасыз ету. Яғни, келесі 
сапалы басқару процедурасы – диагностика 
жəне мониторинг қызметі болып табылады.

Білім саласын сапалы басқарудағы мақсатқа 
жету үшін оқу үрдісі мен оның жетістіктері, 
кемшіліктері туралы сенімді, дəл ақпараттарды 
жинақтау керек. Ақпараттарды жинақтау 
білім беру үрдісінің құрамды бөлігі болып 
табылатын оқушыларға білім беру, дамыту, 
тəрбиелеу бағытында жүргізіледі. Алынған 
ақпарат негізінде білім беру мекемесінің дең-
гейін анықтау үшін диагностикалық жұмыс-
тар жүргізіледі. Бұл кездегі диагностиканы 
біз білім беру сапасының жағдайын сипат-
тайтын параметрлерді бағалау, оған əсер 
етуші факторларды айқындау, қабылданған 
шешімдердің дұрыстығын не бұрыстығын са-
раптауды түсінеміз. 

Жеке тұлғаға білім беру көпжақты үрдіс, 
ол оқу үрдісінде білім беру, тəрбиелеу жəне 
дамыту мақсаттарын қамтиды. Осы үрдістің 
бір жағы балалардың денсаулық жағдайын 
қарастырса, екінші жағы оны қорша ған 
ортаның əсері, отбасының əлеумет  тік жағ-
дайын ескереді. Сондықтан да педа  гогикалық 
диагностикалауды тұтас бір диагностикалық 
іс-шаралар кешені деп қарас тыруға болады. 
Бұл кешенге білім беру, дамыту, тəрбиелеу, 
баланың психологиялық жағдайы, оның ден-
саулығы, т.б. енеді. Тек кешенді диагностика-
лауда ғана білім беру үрдісінің толық бейнесін 
көрсетеді жəне мектептің даму бағыттарын 
анықтап бере алады. 

Сонымен мониторинг – қандай да бір 
үрдістің даму қозғалысын, бағытын, алға 
қойған айқындандалған мақсатына сəйкес-
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тігін, қол жеткен жетістіктерін бақылау жəне 
бағалау.  Мұнда ұйымдастыру жүйесі, ақпа-
ратты жинақтау, өңдеу, сақтау жəне ақпаратты 
тарату білім беру жүйесінің қызметіне енеді. 
Ол үздіксіз жəне тұрақты түрде даму барысын 
бақылап, алдын ала болжам жасап отырады. 
Аталған əрекеттерді нəтижелі орындау үшін 
компьютерлік жүйелерді белсенді қолдану 
жолдары қарастырылады. 

Білім сапасын басқарудың үшінші проце-
дурасы – бұл жинақталған ақпараттарға тал-
дау жасау. 

Талдау процесі өте күрделі жəне зертте-
летін объектінің өзіндік ерекшелігіне байла-
нысты əртүрлі болады. Бұдан басқа талдау 
процесінің құрылымы таңдалған тəсілге бай-
ланысты болады. Мұндай тəсілдерге жүйелік 
тəсіл, проблемаға бағытталған тəсіл енуі 
мүмкін. 

Бұдан білім сапасын талдау процесін тиім-
ді жүргізу үшін біріншіден, білім беру үрді-
сіндегі талданатын құрылымның табиғи 
қасие тін білу, екіншіден талдау əдістемесінің 
ерек шеліктерін жетік білу керек. 

Білім сапасын басқарудың төртінші про-
цедурасы – басқару мүмкіндіктерін даярлау 
жəне қабылдау. Мониторинг жəне талдау 
процедуралары білім беру жүйесінің стан-
дарттан ауытқу жағдайы туралы дер кезінде 
хабарлама жасаумен бірге, жағдайдың туын-
дау себебіне сəйкес шешім қабылдауды та-
лап етеді. Басқару шешімі туындаған ауыт -
қу жағдайының себептерін анықтап он дағы 
кедергілерді жояды. Туындаған түрлі жағ-
дайлар білім сапасын арттырудағы бас қару 
шешімдерін анықтайды. Басқару шешімі бір-
ыңғай талаптар жиынтығымен анықтала ды. 
Олар анықталған мақсатқа бағыт тал ғандық 
жəне нақты əрекет əдістері; барлық мүмкін 
болатын шешімдердің ішінен қалыптасқан 
жағдайға тиімдісін таңдауға негіздеу; бас-
қаруға əсер ететін нақты объектілер мен 
тиісті орындаушылардың жəне орындауға жа-
уапты адамдардың бар болуы; қабылданған 
шешімдердің келісілгендігі; қабылданған 
шешім нің заңды болып, құқықтық актілер 
мен нормативті құжаттарға қайшы болмауы 
жəне өз уақытында қабылдануы (туындаған 

жағдайға байланысты кедергілерді жоюға 
арналған шешімдерді жүзеге асыру); орын-
дауға берілген нұсқаулар мен бұйрық тардың 
ықшамды, түсінікті, қысқа түрде берілуі 
(бірақ ол мазмұнға зиянын тигізбеуі керек). 

Сонымен білім сапасын басқару техноло-
гиясы негізгі төрт процедураны қамтамасыз 
етеді екен. Олар жобалау, диагностика жəне 
мониторинг, алынған ақпаратты талдау, бас-
қару шешімдерін даярлау жəне қабылдау. 

Əрбір білім мекемесі үшін аталған про-
це ду ралардың ерекшелігі болады жəне олар 
педагогикалық ұжымның басқару жұмыс та-
рын жандандырады. 

Білім сапасын бағалау – білім саласындағы 
күрделі мəселелердің бірі. Мысалы, тестік 
тексеру жұмыстары жəне бақылау жұмыстары  
жеңіл стандартталады, ал шығарма жазу, 
шығар машылық жұмыстарда көрсеткіштер 
бойынша іріктеп алу жұмыстары қиынға 
соғады. 

Бірқатар психологтардың еңбектерінде 
оқу мазмұнын игерудің нəтижелік көрсеткіш-
теріндегі маңызды мəселе оқушылардың оқу 
дайындығын білім сапасының көрсеткіші 
ретінде қабылдау ұсынылады. Дидактика 
сала сында бұл ұғым оқу нəтижесінің бас-
ты сипаттамасы. Білімді игеру нəтижесінде 
оқу шының білімді жүйелі қабылдауының 
маңызы ерекше. Бұл мəселеде кең таралған 
бағыттардың бірі «сапа» ұғымын сипаттау мен 
«есепке алу қажеттілігіне» байланысты туын-
дайды. Мұнда оқушылардағы жалпы білімді 
жеке бөліктер арқылы игеру қарастырылады. 

Педагог-ғалымдардың зерттеулерінде білім 
берудің дұрыстығы, дəлдігі, толықтығы, кө-
лемі, жалпылығы, нақтылығы, жүйелігі, сана -
лығы, сезінуі, көзқарасы, бағыттылығы, əре-
кеттілігі, бекемділігі, тереңдігі жəне басқа са-
паларына талдау жасалған. Көптеген дидакт-
ғалымдар білім сапасын сипаттауда оны сол 
ғылымның өзіндегі ұғымдардың арақатынасы 
арқылы көрсетуге ұмтылған. Мысалы, білім-
ді саналы игеруді «объектілер мен құбы-
лыстардың пайда болу себептерін зерттеу», 
нақтылықты «ғылыми фактілерді игеру – 
бұл теориялық білім, ал теория фактіден 
бөлінбейді», жүйелілікті «заттар мен оның 
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элементтерінің арасындағы табиғи байланы-
стар мен қатынастар» түрінде түсіндіреді. 
«Сапа» - ұғым ретінде екі аспектіден құра-
лады. Біріншісі, бұл стандарттар мен пəн дік 
ерекшеліктердің сəйкестігі, көбінесе «мақ-
сат қа немесе қолданысқа сəйкес келу», «мақ-
сатқа жету шаралары» түрінде сипатталады. 
Екіншісі, тұтынушының сұранысына сəйкес 
түрде анықталады. 

Тəрбиелік деңгейдегі диагностикалау 
эксперт тік бағалау əдісі арқылы жүзеге асыры-
лады. Бұл əдістің мəні топ эксперттерінің 
(мұға лімдер, оқушылармен жеке жұмыс істей-
тін мамандар) оқушылардың жеке басының 
тəрбиесі мен тəрбиеленуі жайлы ақпараттар 
жинақтайды. Қорытынды баға сауалнамалар-
ды статистикалық өңдеу тəсілімен жасалады. 
Мұнда əр эксперттің ұсынысы ескеріледі. 

«Е-learning» жүйесінің бағалау диагно-
стикасы мектептегі мұғалімдердің, мек-
теп ұжымының педагогикалық кемелдену 
жағдайына да талдау жасайды. Демек, тəрбие-
леу стандарты мен эксперт нəтижелерін салы-
стыра отырып, «мектеп ұжымының моделін» 
ұсынуға болады. 

Сонымен біз «e-learning» электронды 
оқыту жүйесінің ішкі жүйелерінің бірі − 

білім сапасын диагностикалау мен талдаудың 
оқыту нəтижесін кешенді түрде бақылау жəне 
бағалау үшін қажет екеніне қөз жеткіздік. 
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К ВОПРОСУ ВНЕДРЕНИЯ РЕЛАКЦИОННОЙ ПОДГОТОВКИ 
В ТРЕНИРОВОЧНЫЙ ПРОЦЕСС СПОРТСМЕНОВ

В физической культуре и, в частности, в её 
важнейшем, компоненте − спорте высших до-
стижений, спортсмены в большинстве видов 
спорта, часто вынуждены прибегать к при-
менению искусственной релаксации, которая 
достигается применением миорелаксантов 
для быстрого восстановления своего организ-
ма после существенно возросших современ-
ных тренировочных нагрузок.

Слово «релаксация» в физиологии спорта 
означает расслабление или резкое снижение 
тонуса скелетной мускулатуры вплоть до пол-
ного обездвижения.

Миореклаксанты − это лекарственные ве-
щества вызывающие более быстрое рассла-
бление поперечнополосатых мышц спортсме-
нов. Впервые в 1989 году этому виду подго-
товки уделили внимание российские ученые 
(Ю.В.Высочин соавторы). По этой проблеме 
были проведены многолетние исследования. 
Так, например, Высочиным Ю.В. (1) впер-
вые была открыта неспецифическая тормоз-
но-релаксационная функциональная система 
защиты организма человека (спортсмена) от 
экстремальных воздействий различных адап-
тогенных факторов, сопровождающихся рез-
кими нарушениями гомеостаза и явлениями 
тканевой гипоксии. Сокращенно эта система 
выглядела как Т.Р.Ф.С.З. Основной принцип 
работы ТРФСЗ состоит в том, что поступаю-
щая информация о резких нарушениях гомео-
стаза и соотношений важнейших гомеостати-
ческих констант приводит к активизации тор-
мозных процессов, понижению возбудимости 
ЦНС, нормализации процесса расслабления 
и, главное, к существенному повышению ско-
рости расслабления одновременно всех ске-
летных мышц человека. Это важнейшее от-
крытие Высочина Ю.В. позволило провести 
российским ученым многолетние исследова-
ния, которые позволили им обосновать пути и 
принципы построения специальной редакци-

онной подготовки, направленной на повыше-
ние эффективности тренировочного процесса 
спортсменов разных специализации на всех 
этапах становления их спортивного мастер-
ства. И что здесь очень важно отметить, то 
что эта система позволяет достигать наивыс-
шего уровня специальной физической работа 
способности при полном сохранении и даже 
улучшении состояния здоровья спортсмена.

Комплексная система релаксационной под-
готовки направлена на стойкое повышение 
скорости произвольного расслабления мышц 
и соответственного формирование релакса-
ционного типа долговременной адаптации в 
ответ на интенсивную физическую нагрузку 
испытываемую спортсменом.

Авторами проверки этой подготовки в по-
давляющем большинстве видов спорта (в 17 
из 20), где участвовали спортсмены различ-
ной квалификации и специализации, была 
установлена прямая высокодостоверная за-
висимость специальной физической рабо-
тоспособности произвольного расслабления 
скелетных мыщц.

Данной информацией мы хотим привлечь 
внимание казахстанских спортивных специ-
алистов, ученых, тренеров и спортсменов к 
уже разработанной системе релаксационной 
подготовки в различных видах спорта, кото-
рая требует дальнейших исследований с це-
лью решения не разрешимой на сегодня про-
блемы достижения спортивных результатов 
международного уровня и избегания много-
численных спортивных травм, заболеваний 
и, главное при этом, сохранение их здоровья. 
Все это становится очень важным в преддве-
рии очередных олимпийских игр, в г.Рио-де-
Жанейро 2016 году.

М.С. Хлыстов - к.п.н., профессор,
Г.А. Уманов - д.п.н., профессор,
кафедра теории и методики

физической культуры КазНПУ им.Абая 
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Авторлар назарына!

«Педагогика жəне психология» журналының негiзгi тақырыптық бағыты білім берудің 
барлық баспалдақтары мен деңгейлерлерiнің қазiргi жағдайдағы өзекті мəселелерiне арналған 
ғылыми зерттеулердiң жариялауы болып табылады. Журнал келесі айдарлардан тұрады: білім 
берудің бүгінгі мəселелері; педагогиканың, психологияның жəне білім берудің əдіснамасы мен 
теориясы; педагогикалық жəне психологиялық ғылым-қоғамға; педагогика, психология жəне 
білім беру тарихы; тəрбие мəселелері; қолданбалы психология жəне психотерапия; білім берудің 
қазіргі əдістемелері мен технологиялары; информатика жəне білім беруді ақпараттандыру. 

Журнал жылына 4 рет шығады.
Журналға көлемі 5 бет немесе одан да көп мақалалар қабылданады.
Мақала құрылымдық бөліктерінің орналасу тəртібі:
- барлық авторлардың толық аты-жөні;
- мақаланың тақырыбы (үш тілде: қазақша, орысша, ағылшынша);
- орыс, қазақ, ағылшын тілдерінде түйіндеме (шетелдік авторлар мақалаларының түйінде-

мелері орыс жəне ағылшын тілдерінде), электрондық тəсілмен аударылған түйіндемелер қабыл-
данбайды;

- түйін сөздер (үш тілде: қазақша, орысша, ағылшынша);
- мақала мəтіні. Мақала мəтіні Word мəтіндік редакторда, шрифті – Times New Roman, кегль 

– 14, аралығы – 1, үстіңгі жəне астыңғы жақтары – 2,5 см, сол жағы – 3 см, оң жағы –1,5 см. 
Кесте, жүйе, сурет анық, ақ-қара түсті болуы керек, мəтінде асты сызылуына жол берілмейді;

- əдебиеттер тізімі;
- əрбір автордың қызмет ететін мекемесінің толық атауы, елі, қаласы атау септікте жазылуы 

тиіс;
- əр автордың ғылыми  дəрежесі, ғылыми атағы, қызметі;
- əр автордың электрондық поштасының мекен-жайы мен байланыс телефоны.
Барлық материалдар талапқа сай рəсімделуі жəне толықтай тексерілуі керек. Мақаланы 

жариялау мəселесін редакция алқасы жан-жақты талдай отырып шешеді. Редакция авторлармен 
келіспей-ақ тақырыптарды өзгерту, мақалалардың мəтіндерін қысқарту мен оларға қажетті 
стилистикалық түзетулер енгізу құқын өзінде қалдырады. Фактілердің дəлелдігі үшін 
жарияланып отырған мақалалардың авторлары жауапты. Авторға мақаланың қолжазбасы 
қайтарылмайды. Редакцияның көзқарасы жарияланып отырған материалдар авторларының 
пікірлерімен сəйкес келмеуі мүмкін. 

Мақаланың бір беті басылу бағасы – 500 теңге, төлем ақы «Педагогика жəне психология» 
журналына «Мақала үшін төлем» деп университеттің мына есеп шотына аударылады: «Абай 
атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті» ШЖҚ РМК,  БЕК 16, ИИН 031240004969,  
ДСК KZ178560000000086696 «Центр Кредит Банкі» АҚ АҚФ. Алматы қаласы БСК KCJBKZKX.

Мақала мəтінін журналдың келесі санында жариялау үшін компьютерден шығарылған түрін, 
электронды түрі (дискіде немесе флешкада) жəне төлем ақының түбіртегі мына мекен-жайға 
жіберілуі керек: 050010, Алматы қаласы, Достық даңғылы, 13-үй немесе электронды поштаға 
pedagogika@kaznpu.kz бекітілген файлмен жіберу керек. Анықтама телефоны: 8 (7272) 91-91-82.

Журналға «Казпочта» АҚ арқылы жазылуға болады. Жеке жазылушылар жəне заңды 
тұлғалар үшін жазылу индексі 74253 (АҚ Қазпочта 2014 жылға газеттер мен журналдар 
Каталогына Қосымша №3). Жылдық жазылым бағасы Алматы қаласы үшін 3160 теңге, 
республика қалалары үшін 3254 теңге. Журналға жазылғандар мақала шығару үшін төленетін 
төлем ақыдан босатылады. 

Редакция алқасы
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К сведению авторов!

Основной тематической направленностью журнала «Педагогика и психология» является 
публикация научных исследований по актуальным проблемам современного состояния всех 
ступеней и уровней образования. В журнале имеются следующие рубрики: современные 
проблемы образования; методология и теория педагогики, психологии и образования; педа-
гогическая и психологическая наука-обществу; история педагогики, психологии и образования; 
вопросы воспитания, прикладная психология и психотерапия; современные методики и техно-
логии обучения; информатика и информатизация образования.

Журнал издается 4 раза в год.
К публикации в журнале принимаются статьи объемом от 5 и более страниц. 
Порядок расположения структурных элементов статьи:
- фамилия, имя, отчество авторов; 
- название статьи (на трех языках: казахском, русском, английском);
- аннотация на казахском, русском и английском языках (для иностранных авторов на русском 

и английском языках), аннотации переведенные электронным способом рассматриваться не 
будут;

- ключевые слова (на трех языках: казахском, русском, английском);
- текст  статьи. Текст должен быть  набран в текстовом редакторе Word, шрифт – Times New 

Roman, кегль – 14, интервал - 1, отступы сверху и снизу – 2,5 см, слева – 3 см. справа–1,5 см. 
Таблицы, схемы, рисунки должны быть четкими, в черно-белом цвете, подчеркивание в тексте 
не допускается;

- список литературы;
- полное название организации–место работы каждого из авторов в именительном падеже, 

страна, город;
- ученая степень, ученое звание, должность каждого из авторов;
- адрес электронной почты и контактный телефон одного из авторов.
Все материалы должны быть оформлены в соответствии с требованиями и тщательно 

отредактированы. Редакционная коллегия оставляет за собой право отбора статей для включе-
ния в журнал, менять заголовки, сокращать тексты статей и вносить в них необходимую 
стилисти ческую правку без согласования с авторами. Ответственность за достоверность фактов 
несут авторы публикуемых статей. Рукописи статей авторам не возвращаются. Точка зрения 
редакции может не совпадать с мнениями авторов публикуемых материалов.

Стоимость публикации 1 страницы текста – 500 тенге, оплата производится перечислением 
с пометкой «Оплата за публикацию в журнале «Педагогика и психология» на банковский 
счет университета: РГП ПХВ КазНПУ имени Абая, КОД 16, БИН 031240004969, ИИК 
KZ178560000000086696  АГФ АО «Банк ЦентрКредит» г. Алматы, БИК KCJBKZKX. 

Тексты статей в распечатанном виде, на электронных носителях (диски, флешки) и копии 
платежных поручений, подтверждающих оплату, просим присылать для публикации по адресу: 
050010, г. Алматы, проспект Достык, 13 или отправлять прикрепленным файлом по электронной 
почте e-mаil: pedagogika@kaznpu.kz Телефон для справок: 8(7272)91-91-82.

На журнал можно подписаться через АО «Казпочта». Индекс для юридических лиц и  индивидуальных 
подписчиков 74253 (Дополнение №3 к Каталогу АО Казпочта газеты и журналы на 2014 год). Стоимость 
годовой подписки на журнал для города Алматы 3160 тенге, для городов республики 3254 тенге. Лица, 
подписавшиеся на журнал, будут освобождены от оплаты за публикацию статей в течение года. 
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